
1 

 

                              

            

     VILNIAUS UNIVERSITETAS 

      FILOLOGIJOS FAKULTETAS 

                         LITUANISTINIŲ STUDIJŲ KATEDRA 

 

          Danutė  Daučiūnaitė 

        Taikomosios kalbotyros studijų programa   

  

 

   EUFEMIZACIJA PUBLICISTINIŲ STRAIPSNIŲ 

ANTRAŠTĖSE 

              Magistro darbas 

 

 

 

 

 

 

               

              

              

              

                         Darbo vadovė  

                                prof. dr. Irena Smetonienė   

 

 

 

  

       Vilnius, 2017 



2 

 

 

Danutė Daučiūnaitė, Eufemizacija publicistinių straipsnių antraštėse. Magistro 

darbas,vadovė prof. dr. Irena Smetonienė, Viniaus universitetas, Lituanistinių studijų katedra, 

2017, 154 p.  

 

 Reikšminiai žodžiai: eufemizmai; tabu; antraštės; temos; internetiniai naujienų portalai; 

teminė analizė; statistinė analizė. 

 

     Anotacija 

 

   Lietuvių kalbotyroje mokslinių eufemizmų tyrimų yra negausu. Šiame darbe 

tiriami  eufemizmai internetinių publicistinių straipsnių antraštėse populiariausiuose naujienų 

portaluose delfi.lt ir lrytas.lt, į analizę patenka ir tos antraštės, kuriose nėra eufemizmų. Šis 

darbas yra pirmasis, kuriame ne tik paminimos eufemizuotų antraščių temos, bet ir bandoma 

nustatyti, kas dažniausiai yra eufemizuojama, koks eufemizuotų ir neeufemizuotų antraščių 

santykis tam tikrose teminėse grupėse, eufemizacijos paplitimas konkrečiuose portaluose. 

Siekiant įgyvendinti šį tikslą, buvo atlikta eufemizuotų ir neeufemizuotų antraščių teminė 

analizė, padarytas išsamus eufemizmų internetinių publicistinių straipsnių antraštėse aprašas, 

į kurį taip pat įtrauktos ir neeufemizuotos įvairių temų antraštės, aptariami eufemizmų 

vartojimo tikslai. Po to buvo atlikta eufemizuotų ir neeufemizuotų antraščių statistinė analizė, 

kuri parodė temų pasiskirstymą, eufemizuotų ir neeufemizuotų antraščių kiekį, dažniausiai 

eufemizuojamas temas delfi.lt ir lrytas.lt portalų straipsnių antraštėse.  

   Atliktas tyrimas parodė, kad eufemizmai dažniausiai yra vartojami sekso, 

seksualumo ir meilės santykių, politikos, karo temomis rašančių straipsnių antraštėse; 

kiekvienoje temoje yra eufemizuojami konkretūs su šia tema susiję neigiamai vertinami, 

nemalonūs daiktai ar reiškiniai; pagrindinis eufemizacijos tikslas visose eufemizuotose 

antraštėse buvo pridengti, maskuoti šiuos neigiamai vertinamus dalykus ir reiškinius; visose 

teminėse grupėse dominuoja neeufemizuotos antraštės, o eufemizuotos antraštės sudaro tik 

nedidelę visų analizuotų antraščių dalį (nuo 5 iki 8 %); palyginus delfi.lt ir lrytas.lt portalų 

antraštes, išryškėjo tam tikros tendencijos ir skirtumai, pavyzdžiui, skirtingas konkrečiomis 



3 

 

temomis rašančių straipsnių skaičius, didesnis tam tikros temos eufemizuotų antraščių 

skaičius tame portale, kuriame yra daugiau ta tema rašančių straipsnių antraščių. 

Šio tyrimo rezultatai gali būti naudingi ne tik eufemizaciją tiriantiems kalbininkams, 

bet ir diskurso analizės, kognityvinės lingvistikos, lingvistinės pragmatikos, 

sociolingvistikos, viešosios komunikacijos, stilistikos sričių tyrėjams, nes siekia atsakyti į 

klausimą, kas mūsų visuomenėje yra laikoma tabu, parodo visuomenės nuostatų atspindį 

žiniasklaidoje, kalbos įtaką žmonių mąstymui ir nuomonei apie konkretų objektą ar reiškinį.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 



4 

 

Turinys 

 

 

Įvadas..................................................................................................................................... 5 

1. Eufemizmai: apibrėžimai, klasifikacijos, sąsajos su pragmatika................................ 11 

 1.1. Eufemizmo apibrėžimai.................................................................................... 11 

 1.2. Eufemizmų klasifikacijos ................................................................................ 14 

 1.3. Eufemizacija ir lingvistinė pragmatika.............................................................. 24 

2. Kalbinė antraščių analizę pagal temas.........................................................................  28 

2.1. Eufemizuotų ir neeufemizuotų antraščių statistinė analizė.............................. 91 

  2.1.1. Antraščių pasiskirstymas pagal temines grupes............................................  91 

2.1.2. Eufemizuotų ir neeufemizuotų antraščių santykis delfi.lt ir lrytas.lt 

svetainėse........................................................................................................................... 93  

Išvados.................................................................................................................................. 96 

Naudotos literatūros sąrašas................................................................................................100 

Santrauka anglų kalba..........................................................................................................105 

Priedai.....................................................................................................................................106  

4 pav. Eufemizuotų ir neeufemizuotų antraščių santykis konkrečiose temose..........  106 

5 pav. Antraščių teminis pasiskirstymas konkrečiuose portaluose...............   107 

6 pav. Eufemizuotų ir neeufemizuotų antraščių skaičius konkrečiuose portaluose  108 

Delfi.lt portalo antraštės....................       110 

Lrytas.lt antraštės..............................        133 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

Įvadas 

 

 Temos aktualumas, ištirtumas ir naujumas  

 Jau nuo seniausių laikų žmonės vengdavo minėti tam tikrų daiktų, reiškinių ar būtybių 

pavadinimus, nemalonius, baimę, pasišlykštėjimą ar kitas neigiamas emocijas keliančius 

žodžius būdavo stengiamasi pakeisti kitais – švelnesniais, mandagesniais, neutralesniais 

žodžiais. „Lietuvių kalbos enciklopedijoje“ tokie žodžiai, „etikos sumetimais pavartoti vietoj 

vulgarių, šiurkščių, nemalonių, galinčių įžeisti pašnekovą, žodžių“ (LKE, 1999: 188), 

vadinami eufemizmais. Jie vartojami siekiant išvengti konfliktų, kuriuos galėtų sukelti 

tiesioginis konkrečių dalykų įvardijimas, nenorint įžeisti pašnekovo ar sukelti jam nemalonių 

asociacijų, susijusių su vienais ar kitais žodžiais. Eufemizmai „maskuoja neigiamai 

vertinamus dalykus, pagražina ir paslepia realybę“ (González, 1988: 154), todėl jie dažnai 

vartojami karo, politikos, ekonomikos srityse kaip „ideologinės kontrolės“ priemonė 

(González, 1988: 154).         

 Reklamos srityje eufemizacija yra būdas patraukti potencialių pirkėjų dėmesį, 

išryškinti gerąsias parduodamos prekės savybes tiesiogiai neįvardijant nemalonias asociacijas 

galinčių sukelti žodžių pavyzdžiui, tualetinio popieriaus, higieninių paketų ar prezervatyvų 

reklamose. Eufemizmų yra gausu ne tik viešojoje erdvėje, bet ir mūsų kasdienėje kalboje, jie 

tokie mums įprasti, kad, anot amerikiečių kalbininko, eufemizmų žodyno sudarytojo Hugh 

Rawsono, „netgi tie, kurie save laiko tiesiakalbiais, sunkiai gali praleisti bent dieną jų 

nenaudodami“ (Rawson, 1981: 1). Taip yra dėl glaudžių eufemizacijos sąsajų su mandagumu, 

ypač netiesioginio mandagumo strategijomis (Samoškaitė, 2011:11), kurios bus aptartos šio 

darbo teorinėje dalyje.  

 Eufemizmai vartojami ir žiniasklaidoje. Šiame darbe pasirinktos tirti eufemizuotos 

publicistinių straipsnių antraštės, o į straipsnių turinį bus atsižvelgiama tiek, kiek jis bus 

svarbus konkrečiai antraštei paaiškinti. Straipsnių antraštės kaip pagrindinis analizės objektas 

pasirinktos neatsitiktinai. Kadangi darbe analizuojamos būtent internetiniuose portaluose 

publikuojamų straipsnių antraštės, verta turėti omenyje šių antraščių specifinį bruožą – didesnį 

matomumą, tai, kad internetinio portalo pagrindiniame lange visų pirma matomos būtent 



6 

 

antraštės, o straipsnį perskaityti galima tik paspaudus ant antraštės ir atsivėrus kitam 

virtualiam langui. Taigi galima teigti, kad internetinėje erdvėje straipsnių antraštės „dažnai 

egzistuoja kaip savarankiški mikrotekstai“ (D. Liepinytė – Kytrienė, 2013: 3). Dėl didesnio 

matomumo ir savarankiškumo antraštės patraukia skaitytojų dėmesį ir turi įtakos jų nuomonei 

apie straipsnyje aprašomą, antraštėje paminėtą konkretų objektą ar įvykį. Šiuolaikiniame 

skubančiame pasaulyje, kuriame daugelis žmonių taupo savo laiką, antraštės tampa priemone 

greitai sužinoti apie aktualiausius Lietuvos ir pasaulio įvykius.     

 Anot Rūtos Marcinkevičienės, internetinių straipsnių antraštės „visiškai tenkina 

daugelio skaitytojų poreikius“, tad pastarieji „tik jomis ir apsiriboja“(Marcinkevičienė 2008: 

175). Išties,  paskaičius kai kurių internetinių straipsnių komentarus, ne kartą yra tekę 

pastebėti, kad kai kurie komentatoriai komentuoja ne straipsnio turinį, o antraštę, kuri kartais 

visiškai neapibendrina to, kas iš tikrųjų rašoma straipsnyje. Pavyzdžiui, perskaičius antraštę R. 

Kirilkino namuose – nauja gyvybė: kam laukti, kol homoseksualioms šeimoms leis rūpintis 

vaikais (delfi.lt) pirma į galvą šovusi mintis yra apie tai, kad homoseksualumo neslepiantis 

dainininkas R. Kirilkinas su kokia nors moterimi susilaukė kūdikio. O atsidarius straipsnį jau 

iš antro sakinio paaiškėja, kad kalbama ne apie kūdikį, bet apie šuniuką, tad aišku, kad 

antraštė skirta skaitytojų dėmesiui patraukti. 

 Apskritai „šiandieninėje spaudoje apstu dezinformacinio negatyvizmo apraiškų“ 

(Marcinkevičienė, 2007: 115), neigiamą konotaciją turintys žodžiai vartojami antraštėse 

skaitytojams šokiruoti, patraukti jų dėmesiui, įbauginti ir pan. O eufemizmai atlieka priešingą 

funkciją – siekia sušvelninti neigiamus realybės aspektus, ją pagražinti, vengia tiesioginio 

nemalonių dalykų įvardijimo. Tad jie galbūt ne tokie pastebimi, bet skaitytojų nuomonės 

formavimui taip pat turi įtakos. Be to, reikia turėti omenyje, kad žodžiai yra laikomi 

eufemizmais ne savaime, o priklausomai nuo kalbėtojo intencijų ir konteksto, kuriame tas 

žodis yra vartojamas (Chamizo Domínguez, 2004: 45). Pavyzdžiui, žodis plaštakė turi 

neutralią reikšmę, kai kalbama apie vabzdžius, bet tokioje straipsnio antraštėje kaip Įspūdžiai 

Amsterdame: kiek teks mokėti už plaštakės paslaugas (delfi.lt) yra laikomas eufemizmu, 

kadangi rašoma ne apie vabzdį, o apie prostitucija užsiimančią moterį.  

 Eufemizmų vartojimas visąlaik yra susijęs su tam tikrais tabu, jų vengimu. Tabu gali 

būti laikomi įvairūs dalykai, tokie kaip „fiziologinius reiškinius (tokius kaip šlapinimasis, 



7 

 

tuštinimasis ir pan.), lytinius organus pavadinantys žodžiai, taip pat pavadinimai, susiję su 

lytiniu aktu, įsimylėjėlių tarpusavio santykiais, ligomis, mirtimi, žudymu, žodžiai, taip pat kitų 

asmenų (ypač gerbtinų) ir sakralių vietovių, būtybių pavadinimai, ypač kai jie vartojami 

siekiant įžeisti, išsakyti neigiamą nuomonę“ (Allan, Burridge, 2006: 32). Šiuolaikinėje 

visuomenėje viešoji erdvė liberalėja ir ankstesniais laikais draudžiamos temos, apie kurias 

būdavo kalbama tik privačiuose pokalbiuose, yra viešai eskaluojamos televizijoje, internete, 

žurnaluose, laikraščiuose, meno kūriniuose. Tad buvo įdomu patyrinėti lietuviškų internetinių 

publicistinių straipsnių antraštes – ar jose yra eufemizmų, jei taip, tai kokie dalykai yra 

eufemizuojami, kokie yra tie šiuolaikiniai tabu, kurių nesiryžtama įvardyti tiesiogiai ir 

kokioms temoms jie yra būdingiausi?       

 Eufemizacija egzistuoja jau nuo seniausių laikų, tad ja domisi ir eufemizmus tyrinėja 

įvairūs mokslininkai. Eufemizacija mokslinėje literatūroje dažniausiai analizuojama šiais 

aspektais: „sociolingvistiniu (tabu žodžiai), pavyzdžiui: Fraser, 1936; Montero, 1981; 

González, 1988; Želvis, 2001; Allan, Burridge, 2006; Resnick, Hammond, 2011; Fernández 

de Molina Ortés, 2014; funkciniu (eufemizacijos tikslai ir priežastys), pavyzdžiui: Carnoy, 

1927; Kany, 1960; Ulmann 1962; Cela, Carreter, 1981; Rawson, 1981;  Hernando, 1990;  

Stepanovas, 2003; Chamizo Domínguez, 2005; Holder, 2007; Sánchez García, 2010; Díaz 

Salgado, 2013; gramatiniu ir semantiniu (eufemizmų sandara, eufemizavimo būdai)“ 

(Kudirka, 2012) pavyzdžiui: Rabanales, 1966–1968; Vidlak, 1967; Senabre, 1971; Gregorio 

de Mac, 1973; Warren, 1992; Krysin, 2000;  Moskvin, 2001; Samoškaitė, 2011). Yra išleista ir 

eufemizmų žodynų, pavyzdžiui: Bloomsbury Dictionary of Euphemisms (J. Ayto, 2000), How 

Not to Say What You Mean (R.W. Holder, 2002), Semantika i pragmatika eufemizmov. Kratkij 

tematičeskij slovar sovremenich ruskich eufemizmov (Kovšova, 2007). 

 Lietuvių kalbos eufemizmų tyrimų yra negausu. Viena pirmųjų šiuo reiškiniu ėmė 

domėtis kalbininkė Rūta Marcinkevičienė (Marcinkevičienė, 1998 m.), yra publikuoti keli 

Birutės Jasiūnaitės ir Mariaus Smetonos darbai apie eufemizmus (Jasiūnaitė, 2000; 2005; 

2007; Smetona, 2015), kuriuose daugiausiai tyrinėjami senieji lietuvių kalbos eufemizmai 

etnolingvistikos aspektu, taip pat trumpai buvo tirta eufemizacija juridinės retorikos srityje 

(Koženiauskienė, 2006; 2009). Kalbant apie šiuolaikinės eufemizacijos tyrimus, verta 

paminėti Roberto Kudirkos straipsnį „Senoji ir naujoji eufemija. Grafinė eufemija 



8 

 

elektroniniame diskurse“ (Kudirka, 2012), kuriame pateikiama eufemizmų klasifikacija pagal 

eufemizavimo būdus, taip pat aptariami iki šiol netyrinėti grafiniai eufemizmai. Remiantis 

šiuo straipsniu buvo analizuoti politiniai eufemizmai internetinių publicistinių straipsnių 

antraštėse (Smetonienė, Daučiūnaitė, 2014), lyginti lietuviški ir ispaniški eufemizmai šio 

darbo autorės bakalauro rašto darbe (2015).         

 Kaip buvo minėta anksčiau, lietuvių kalbotyroje mokslinių eufemizacijos tyrimų yra 

nedaug, apie juos, skirtingai nei užsienio kalbotyros darbuose, mažai rašoma, tad šis darbas 

pratęs negausius šio kalbinio reiškinio tyrimus. Iki šiol buvusiuose lietuvių kalbininkų 

darbuose buvo rašoma apie temas, kurioms būdinga eufemizacija, bet nebuvo plačiau aptarta, 

kas konkrečiai yra eufemizuojama, koks eufemizuotų ir neeufemizuotų antraščių santykis tam 

tikrose teminėse grupėse, eufemizacijos paplitimas konkrečiuose portaluose, tad šis darbas bus 

pirmasis bandymas tai padaryti. Nors yra įvairiausių eufemizmų klasifikacijų ir eufemizmus 

antraštėse galima klasifikuoti ne vien pagal temas, šiame rašto darbe dėl darbo apimties yra 

aprašoma tik teminė antraščių klasifikacija. Šio tyrimo rezultatai gali būti naudingi ne tik 

eufemizaciją tiriantiems kalbininkams, bet ir diskurso analizės, kognityvinės lingvistikos, 

lingvistinės pragmatikos, sociolingvistikos, viešosios komunikacijos, stilistikos sričių 

tyrėjams, nes siekia atsakyti į klausimą, kas mūsų visuomenėje yra laikoma tabu, parodo 

visuomenės nuostatų atspindį žiniasklaidoje, kalbos įtaką žmonių mąstymui ir nuomonei apie 

konkretų objektą ar reiškinį.  

 Darbo objektas, tikslas ir uždaviniai 

 Darbo objektas – eufemizmai internetinių publicistinių straipsnių antraštėse 

populiariausiuose naujienų portaluose delfi.lt (straipsniai publikuoti 2016 m. spalio 1–6 d.) ir 

lrytas.lt (straipsniai publikuoti 2016 m. gruodžio 24–31 d.). Taip pat darbe analizuojamos ir 

neeufemizuotos šių straipsnių antraštės, nes siekiama palyginti eufemizuotas ir 

neeufemizuotas antraštės, jų proporcijas ir skirtumus minėtuose portaluose, tam tikrose 

teminėse grupėse.         

 Darbo tikslas – ištirti eufemizmus lietuviškų publicistinių straipsnių antraštėse. 

Siekiama išsiaiškinti, kokie dalykai dažniausiai yra eufemizuojami lietuviškų įvairiomis 

temomis rašančių straipsnių antraštėse populiariausiuose naujienų portaluose delfi.lt ir 

lrytas.lt., koks eufemizuotų ir neeufemizuotų antraščių santykis ir skaičius tam tikrose 



9 

 

teminėse grupėse ir atskiruose portaluose, nustatyti, kokiais tikslais yra vartojami eufemizmai 

internetinių straipsnių antraštėse.        

 Šiam tikslui pasiekti išsikelti tokie uždaviniai: 

 1. surinkti lietuviškų internetinių publicistinių straipsnių antraštes, kuriose vartojami 

 eufemizmai ir aprašyti jas pagal temines grupes; 

 2. nustatyti, kokie dalykai dažniausiai yra eufemizuojami lietuviškų publicistinių 

tekstų antraštėse; 

 3. nustatyti, kokiais tikslais yra vartojami eufemizmai skirtingoms temoms 

priklausančiose straipsnių antraštėse;  

 4. palyginti eufemizuotų ir neeufemizuotų antraščių skaičių tam tikrose teminėse 

grupėse ir konkrečiuose portaluose. 

 Tiriamoji medžiaga ir metodai 

 Iš viso šiam tyrimui buvo surinktos 2426 straipsnio antraštės (1236 iš delfi.lt portalo ir 

1190 iš lrytas.lt portalo). Tyrimui imtos naujienų portalų delfi.lt visų teminių skilčių antraštės, 

publikuotos 2016 m. spalio 1–6 d. (medžiaga surinkta iš internetinio delfi.lt archyvo 

http://www.delfi.lt/archive/) ir lrytas.lt visų teminių skilčių antraštės, publikuotos 2016 m. 

gruodžio 24–31 d. (medžiaga surinkta iš internetinio lrytas.lt archyvo 

http://www.lrytas.lt/search/). Analizei buvo pasirinktos tiek originalių, tiek verstinių straipsnių 

antraštės, remiantis tuo, kad net jeigu straipsnis yra išverstas iš užsienio kalbos, jis vertėjų yra 

pritaikomas lietuvių skaitytojų auditorijai.  

 Surinkti pavyzdžiai buvo analizuojami kiekybiniu, lyginamuoju (buvo skaičiuojama, 

kiek antraščių priklauso skirtingoms teminėms grupėms, lyginama, koks neeufemizuotų ir 

eufemizuotų antraščių kiekis, kiek eufemizuotų antraščių delfi.lt portale, o kiek lrytas.lt 

portale) ir kokybiniu turinio analizės metodais. Analizuojant eufemizuotas antraštes, 

eufemizmų reikšmę ir funkcijas jose, buvo remiamasi ne tik konkrečių straipsnių kontekstu, 

bet ir „Dabartinės lietuvių kalbos žodyno“, „Lietuvių kalbos žodyno“ elektroninėmis 

versijomis, V. Vaitkevičiūtės „Tarptautinių žodžių žodynu“ (1999 m. ir 2000 m. leidimai) ir 

kitais šaltiniais, padedančiais geriau suprasti ir interpretuoti konkrečių eufemizmų antraštėse 

reikšmę.            

 Darbo struktūra. Darbą sudaro teorinė ir tiriamoji dalys, išvados, naudotos literatūros 

http://www.delfi.lt/archive/
http://www.lrytas.lt/search


10 

 

sąrašas ir priedai. Teorinėje dalyje aptariami eufemizmų apibrėžimai, jų klasifikacijos pagal 

įvairius aspektus skirtingų kalbininkų darbuose, eufemizacijos ryšys su lingvistinio 

mandagumo teorija. Tiriamojoje dalyje pateikta išsami kalbinė antraščių analizė pagal temas, 

trumpai aptariant ir neeufemizuotas antraštes, pasitelkiant statistinę analizę, lyginamas 

abiejuose portaluose esančių straipsnių antraščių pasiskirstymas pagal temas ir eufemizuotų 

antraščių kiekį. Išvadose apibendrinami tyrimo rezultatai, įvade išsikelto tikslo ir uždavinių 

įgyvendinimas. Prieduose pateiktos eufemizuotų ir neeufemizuotų antraščių statistinės 

analizės lentelės, darbe analizuotų straipsnių antraščių pavadinimai ir datos. 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

   

 

 

 

 



11 

 

 

           

 

1. Eufemizmai: apibrėžimai, klasifikacijos, sąsajos su pragmatika 

 

1.1. Eufemizmo apibrėžimai 

 

  Norint tyrinėti eufemizmus, visų pirma reikia atsakyti į klausimą – kas yra 

eufemizmas? Žodis eufemizmas yra kilęs iš graikų kalbos žodžio eupheme, kuris reiškia gerai 

kalbėti; gera kalba arba geros pranašystės, gero ženklo žodžiai (Samoškaitė, 2011: 7). 

Lietuvių kalbotyroje eufemizmai apibrėžiami kaip „švelninamieji, neutralesni žodžiai ar 

pasakymai, etikos sumetimais pavartoti vietoj vulgarių, šiurkščių, nemalonių, galinčių įžeisti 

pašnekovą, žodžių“ (LKE, 1999: 188). Toje pačioje „Lietuvių kalbos enciklopedijoje“ 

teigiama, kad eufemizmai gali būti apibrėžiami ir plačiau – kaip „tabuistiniais sumetimais 

vengiamų žodžių pakaitalai“ (LKE 1999, 188). Marius Smetona savo disertacijoje (2015 m.) 

suformulavo gana išsamų eufemizmo apibrėžimą: „žodis ar žodžių junginys, komunikacijos 

akte vartojamas norint įsiteikti eufemizuojamam objektui ir taip pakeisti tikrovę, arba norint 

suklaidinti, priversti klausytoją suprasti tikrovę taip, kaip kalbėtojui reikia, taip pat užkoduoja 

eufemizuojamus objektus, pažeidžiančius pirminius tabu ir jų tolesnio vystymosi rezultatus, 

etiketą, moralines nuostatas“ (M. Smetona, 2015: 25).     

  Tabu gali būti laikomi įvairūs dalykai, tokie kaip „fiziologinius reiškinius 

(tokius kaip šlapinimasis, tuštinimasis ir pan.), lytinius organus pavadinantys žodžiai, taip pat 

pavadinimai, susiję su lytiniu aktu, įsimylėjėlių tarpusavio santykiais, ligomis, mirtimi, 

žudymu, žodžiai, taip pat kitų asmenų (ypač gerbtinų) ir sakralių vietovių, būtybių 

pavadinimai, ypač kai jie vartojami siekiant įžeisti, išsakyti neigiamą nuomonę“ (Allan, 

Burridge, 2006: 32). Tabu neatsiranda iš niekur, jie nulemti „tam tikrų socialinių normų, 

susijusių su individo elgesiu, kuris gali sukelti diskomfortą, žalą arba įžeidimą“ (Allan, 

Burridge, 2006: 1). Vartoti eufemizmus žmones neretai skatina „baimė ir nenoras įžeisti kitą 

asmenį ar dievybę, metafizinė ir fizinė rizika, kylanti susidūrus su šventais asmenimis, 

objektais ir vietomis ar šio pasaulio galingaisiais, pavojingais kūriniais ar ligomis“ (Allan, 



12 

 

Burridge, 2006: 1). Norėdami išvengti rizikos ir palaikyti gerus santykius, žmonės stengiasi 

pakeisti nemalonius, nepriimtinus žodžius malonesniais, neutralesniais, netiesioginiais 

eufemizmais. Rusų kalbininkas Vladimiras Iljičius Želvis (2001 m.) eufemizmus taip pat siejo 

su tabu ir teigė, kad eufemizmai yra universalūs – „būdingi visoms tautoms, kultūroms 

nepaisant išsivystymo (Smetona, 2015: 12), kadangi kiekvienai kultūrai būdingi tam tikri tabu.

  Užsienio šalių kalbininkų darbuose taip pat galima rasti įvairių eufemizmų 

apibrėžimų. Anglų kalbininkas R. W. Holderis savo parengtame eufemizmų žodyne (2003 m.) 

eufemizmus apibrėžia kaip „švelnius, neapibrėžtus, perifraze išreikštus posakius, kurie 

vartojami vietoj stačiokiško posakio ar nemalonios tiesos“ (Smetona, 2015: 17). Kalbininkas 

Joseph M. Williams (1975 m.) eufemizmus laiko „tam tikra kalbinio pakylėjimo arba 

pagerinimo rūšimi, ypatingai nukreipta į socialiai priimtinų žodžių suradimą sąvokoms, apie 

kurias daugeliui žmonių nelengva kalbėti“ (Samoškaitė, 2011: 7). O kalbininkai Viktorija 

Fromkin ir Robertas Rodmanas eufemizmą apibrėžia kaip „žodį arba frazę, kuris pakeičia tabu 

žodį arba padeda išvengti gąsdinančių ar nemalonių dalykų“ (L. Samoškaitė, 2011: 7). Anglų 

kalbininkų išleistoje knygoje „The Oxford Companion to the English Language” (1992) 

eufemizmai apibrėžiami labai panašiai, teigiama, kad tai „žodis ar frazė, dėl mandagumo 

vartojama pakeisti kitam žodžiui, kuris yra laikomas per daug vulgariu, skaudžiu ar 

įžeidžiančiu religinius jausmus“ (L. Samoškaitė, 2011: 7).     

 Rusų kalbininkai pristato eufemizaciją kaip tam tikrą „žodinį užšifravimą, kurio tikslas 

ne tik sušvelninti nemalonius žodžius ar posakius, bet ir juos paslėpti, savotiškai užšifruoti“ 

(Moskvin, 2001: 60). J. Stepanovas pateikia du eufemizmų apibūdinimus – siaurąjį ir platųjį. 

Siaurasis apibrėžimas yra gana įprastas ir panašus į kitų kalbininkų. Jis teigia, kad 

„eufemizmas yra  specifinis, netiesioginis situacijos vaizdavimas, kai nemalonūs, bauginantys 

ar nepadorūs jos bruožai nutylimi, ištrinami, ir situacija apibūdinama vengiant juos minėti“ 

(Stepanovas 2003, 7). Plačiuoju eufemizmo apibrėžimu J. Stepanovas išeina už eufemizmo 

vien kaip lingvistinės priemonės suvokimo ribų. Pasak jo, eufemizmas – „tai nematerialus 

tikrovės perkūrimas, jos pagerinimas vaizduojant gražiau negu yra iš tikrųjų (Stepanovas 

2003, 7).“ Vokiečių kalbininkas Heinrichas Lausbergas eufemizmus įvardija kaip „kalbinę 

pasakymo formą, kuria kalbėtojui arba klausytojui nemalonūs dalykai arba reiškiniai 

išreiškiami sušvelnintai, pvz., tokie dalykai ir reiškiniai, kuriuos kalbėtojas klausytojui nori 



13 

 

pranešti ne kaip visišką tiesą, o perteikia užmaskuotai“ (Smetonienė, Daučiūnaitė, 2014: 121). 

Be to, eufemizacija gali būti vartojama ir siekiant „manipuliuoti recipientu“ (Kudirka, 2012). 

Apie tai plačiau bus rašoma 1.2. skyrelyje aptariant eufemizaciją pagal tikslus.  

 Eufemizmai yra neatsiejama mūsų kasdienybės dalis – amerikiečių kalbininkas Hugh 

Rawson teigia, kad „netgi tie, kurie save laiko tiesiakalbiais, sunkiai gali praleisti bent dieną jų 

nenaudodami“ (Samoškaitė, 2011: 6). Be to, eufemizmai nėra uždara ir nekintanti leksinė 

grupė. Eufemizmų samprata ir žodžiai, atliekantys eufemizmų funkciją, bėgant laikui vis 

keičiasi – „žodžiai, kurie anksčiau buvo vartojami kaip eufemizmai, dabar yra praradę savo 

eufemistinę funkciją ir virtę nepadoriais, vulgariais, nepageidautinais žodžiais, kuriems 

pakeisti kuriami nauji eufemizmai“ (Krysin 2009, 387). Eufemizmų suvokimui yra labai 

svarbus kontekstas. Apie tai plačiau bus rašoma 1.3. skyrelyje apie eufemizacijos ir 

pragmatikos santykį.  

  Kadangi ribos tarp eufemizmų ir disfemizmų yra labai neryškios, vieni gali lengvai 

virsti kitais, kai kurie autoriai šias kalbos priemones vadina x-femizmais (Chamizo 

Domínguez, 2004: 45). Artima eufemizmui yra ortofemizmo sąvoka. Tiek eufemizmai, tiek 

ortofemizmai yra vartojami „kaip alternatyva nepalankiai, nepriimtinai, netinkamai žodinei 

išraiškai (angl. used as an alternative to a dispreferred expression)“, padeda „išvengti galimos 

grėsmės kalbėtojo, klausytojo ar pašalinių asmenų įvaizdžiui (avoid possible loss of face by 

the speaker, and also the hearer or some third party)“ (Allan, Burridge, 2006: 32). 

Ortofemizmai nuo eufemizmų skiriasi tuo, kad ortofemizmai yra „formalesni ir labiau 

tiesioginiai (arba pažodiniai)“, o „eufemizmai yra būdingesni „šnekamajai kalbai ir dažniau 

turi perkeltinę (netiesioginę) reikšmę“ (Allan, Burridge, 2006: 33).     

 Taip pat eufemizmo sąvoka glaudžiai siejama su disfemizmo sąvoka. Disfemizmai yra 

laikomi „eufemizmo priešprieša“, disfemizmas – tai „žodžio iškreipimas siekiant jį padaryti 

įžeidžiamą“ (Smetona, 2015: 13). Įžeidimai gali būti skirti „denotatui (tikrovės daiktui arba 

reiškiniui, apie kurį kalbama) ir/ar adresatams, su kurias kalbama arba žmonėms, kurie 

klausosi to pasakymo iš šalies“ (Allan, Burridge, 2006: 31). Pavyzdžui, disfemizmo pavyzdys 

galėtų būti šūdas, jis keičiamas eufemizmais kaka arba išmatos, o šio žodžio ortofemizmo 

pavyzdžiu galėtų būti ekskrementai (ne toks paplitęs, dažniau oficialioje kalboje vartojamas ir 

todėl neutralų reikšmės atspalvį turintis žodis).      



14 

 

 Eufemizmai neretai būna lokalūs, t.y. būdingi tik konkrečiai šaliai, regionui ar 

vietovei. Skirtingi regionai turi skirtingus papročius, kultūrą, istoriją, taipogi ir savo kalbą 

(Samoškaitė, 2011: 9). Tas pats žodis viename regione gali būti visiškai neutralus, o kitame 

turėti neigiamą reikšmės atspalvį. Pavyzdžiui, ispanų kalboje yra „pavojingas“ daugiareikšmis 

žodis coger, kurio pagrindinė reikšmė yra imti, paimti, žodis plačiai vartojamas tiek šia, tiek 

kitomis panašiomis reikšmėmis ir neturi neigiamo stilistinio atspalvio (Resnick, Hammond, 

2011: 350). Bet ispanakalbėse Argentinoje, Meksikoje ir Venesueloje, šis žodis yra 

vulgarizmas ir reiškia lytiškai santykiauti, tad yra keičiamas neutralų reikšmės atspalvį 

turinčiais sinonimais, pavyzdžiui tomar, agarrar. Taigi tai, kas yra laikoma tabu ar 

eufemizmais, labai daug priklauso ne tik nuo kalbinio, bet ir nuo kultūrinio konteksto.  

 

     1.2. Eufemizmų klasifikacijos 

 

  Kalbant apie eufemizmų klasifikaciją, atkreiptinas dėmesys, kad jų yra daug ir įvairių, 

priklausomai nuo skirtingų tyrėjų požiūrio ir jų tyrimų tikslų. Kalbininkas Robertas Kudirka 

teigia, kad eufemizmai mokslinėje literatūroje dažniausiai analizuojami šiais aspektais: 

„sociolingvistiniu (tabu žodžiai ir pan.), funkciniu (eufemijos motyvai), gramatiniu ir 

semantiniu (eufemizmų sandara, eufemizacijos būdai)“ (Kudirka, 2012), taip pat eufemizmai 

gali būti skirstomi pagal „vartojimo sferas, leksines semantines grupes, kurių žodžiai 

dažniausiai eufemizuojami (M. Smetona, 2015:26). Čia bus apžvelgiamos įvairios lietuvių ir 

užsienio šalių kalbininkų eufemizmų klasifikacijos.       

 Kaip buvo minėta anksčiau, eufemizmai egzistuoja jau nuo seniausių laikų, visų pirma 

sakytinėje kalboje, o rašytinėje kalboje eufemizmų galima rasti antikinėje poezijoje, kur jie 

buvo vartojami kaip tojami kaip „paraginimas, geresnis žodžio pirminės reikšmės nusakymas“ 

(Smetonienė, Daučiūnaitė, 2014:121). Apie eufemizmus rašė Tukididas, Aristotelis, 

Ciceronas. Tukididas aprašė „kalbos naujovių vartojimą propagandai Peloponeso kare“, o 

„Aristotelis teigė, kad pagražinti žodžiai gali būti naudingi miniai įtikinti“ (Smetona, 2015: 

22). Ciceronas apie visus tabu srities dalykus kalba eufemizmais – jis vartoja sąvokas 

verecundia (susilaikymas) ir verba tecta (apmąstyti žodžiai) (Smetonienė, Daučiūnaitė, 2014: 

121). Taigi eufemizmais buvo domimasi jau Antiikos laikais.     



15 

 

 Remiantis istorine klasifikacija, eufemizmai gali būti skirstomi į viduramžių, 

renesanso, baroko, XVIII-XIX a., XX a. ir šiuolaikinus eufemizmus (Samoškaitė, 2011: 9; 

Smetona, 2015, 22–24). Viduramžiais anglosaksiškoji visuomenė (angl. Anglo- Saxon society)  

pasižymėjo „kalbos išraiškų gausa ir daugeliu necenzūrinių žodžių, ypač susijusių su 

užuominomis ir tiesioginėmis nuorodomis į seksą“ (Samoškaitė, 2011:8), o tiems 

necenzūriniams žodžiams pakeisti buvo kuriami eufemizmai. Teologas ir istorikas Beda 

Venerabilis eufemizmus priskyrė prie perifrazės, kurią apibrėžė kaip „užrašymą, kuris puikiai 

aprašo kai kurias mažybes arba išvengia šlykštybių (Smetona, 2015: 22). Taip pat eufemizmai 

buvo vartojami propagandai. Pavyzdžiui, poetas ir pamokslininkas Bernardas Klervietis 

veikale „De laudibus novae militiae“ kitatikių žudynes aprašė taip: „Iš tikrųjų žudantys 

piktadarį ne žudo, o, kaip aš mėgstu sakyti, sulaiko blogį“ (Smetona, 2015: 23). Matyti, kad 

pridengti mirtį ar karo nusikaltimus eufemizmai buvo vartojami ne tik mūsų, bet ir seniausiais 

laikais.           

 Renesanso laikais eufemizmai taip pat buvo gausiai vartojami. XVI a. Šekspyro 

tekstuose buvo gausu užuominų apie seksą ir keiksmažodžių, kadangi to meto aristokratai 

keiksmažodžius perėmė iš žemesnių socialinių sluoksnių žmonių (Samoškaitė, 2011: 8). Bet 

vėliau „aristokratija išplėtojo dirbtinę rūmų kalbą, taip vadinamus eufemizmus, kuriems buvo 

būdingos perifrazės ir perdėtas daugiažodžiavimas“ (Samoškaitė, 2011:8). Apie eufemizmus 

rašė G. Blountas, jis apibrėžė juos „kaip blogų žodžių gerą ar naudingą interpretaciją“, o H. 

Peachmano apibrėžime eufemizmai yra suvokiami kaip moderavimo figūra, gėrio pranašystė“ 

(Smetona, 2015:23). Tiesa, to paties autoriaus toliau rašoma, kad „klaidingas eufemizmų 

vartojimas gali sukelti trūkumų ir piktnaudžiavimų vardan mainų ar suvedžiojimo“ (Smetona, 

2015:23). Taigi jau nuo seniausių laikų buvo pastebimas eufemizmų dviprasmiškumas ir 

daugiareikšmiškumas, tai, kad jie gali būti vartojami tiek gerais, tiek blogais tikslais. 

 Baroko laikais eufemizmas buvo laikomas „klasikinės retorikos tropu“ (Smetona, 

2015:23). XVIII a. autoriai, rašydami apie eufemizmus, vėl įžvelgė dvi skirtingas jų funkcijas: 

1730 m. „Dictionarium Britannicum“ eufemizmas apibrėžiamas kaip geras vardas, Jena Paul 

eufemizmą apibrėžia kaip „šydų suminkštintą užrašymą, vardą, kuriuo graikai apdengia kai 

kurių daiktų bjaurybes“ (Smetona, 2015: 23), bet taip pat mini ir apgaulingą eufemizmų 

funkciją politinėse kalbose: eufemizmais ryto žvaigždė, karvelio šūvis, mirties vargonai 



16 

 

pridengtas žmogaus užmušimas arba nušovimas (Smetona, 2015:23). Anglų ir amerikiečių 

aplinkoje eufemizmų vartojimas ypač išaugo XVIII-XIX a. (Samoškaitė, 2011:8). Galbūt tai 

galima sieti su padidėjusiu raštingumu, spaudos ir švietimo prieinamumu vis platesniam 

žmonių ratui.          

 Eufemizmų vartojimas suklestėjo XX a., eufemizmai paplito įvairiose srityse: 

„politikų, teisininkų, diplomatų aplinkoje, literatūroje, kasdieniame gyvenime, žiniasklaidoje“ 

(Smetona, 2015:24), apima įvairias temas. Eufemizmai ypač pradėti vartoti politikoje, siekiant 

pridengti blogus tikslus, pagrįsti savo veiksmus, pagrąžinti nemalonią realybę“ ir taip 

užsitikrinti visuomenės paramą (Samoškaitė, 2011:8-9).     

 Pagal laikmetį, kuriame yra vartojami, eufemizmai skirstomi į senuosius ir naujuosius. 

Senieji eufemizmai dažniausiai yra susiję su tautosaka, tabu, senais laikais. Naujieji 

eufemizmai yra būdingi mūsų laikams ir „yra susiję su veidmainiška morale, politine poza, 

liberalizmo ideologų plepalais“, siekiu „įtvirtinti žmonių sąmonėje naujas socialines ar 

politines doktrinas“ (Kudirka, 2012). Vis dėlto pastebėtina, kad „naujieji eufemizmai yra nauji 

tik vienai ar kelioms kartoms“, yra „nuolatos kintantis objektas“ (M. Smetona, 2015: 33), 

vadinasi, naujieji eufemizmai bėgant laikui virsta senaisiais, tad, kaip teigia kalbininkas M. 

Smetona, „eufemizmų skyrimas į senuosius ir naujuosius yra labai sąlygiškas“ (M. Smetona, 

2015: 33). Eufemizmai turi savybę leksikalizuotis, tad kai vienas ar kitas eufemizmas paplinta 

vartosenoje, jis dažnai pavirsta tabu žodžiais, netenka savo dviprasmiškumo, eufemizmų 

leksikalizacija – polisemijos šaltinis (Chamizo Dominquez, 2004:46 ). 

  Kai eufemizmas praranda eufeminę reikšmę ir pats virsta tabu, jam pakeisti sukuriami 

nauji eufemizmai. Čia kaip pavyzdį galima paminėti tokius rusiškus žodžius kaip потаскуха, 

шлюха (liet. „prostitutė, kekšė“), dabar laikomus vulgariais ar net įžeidžiančiais žodžiais 

(jeigu jie skirti moteriai ar merginai). Anksčiau jie buvo eufemistiniai tiesioginio pavadinimo 

проститутка (liet. „prostitutė“) pakaitalai. Jiems įsitvirtinus šnekamojoje kalboje ir plačiai 

paplitus, eufemistiniai pakaitalai потаскуха ir шлюха įgijo neigiamą atspalvį, tapo 

nemalonūs, ausį rėžiantys, tad jiems pakeisti buvo sugalvoti kiti eufemizmai – женщина 

легкого поведения (liet. „laisvo elgesio moteris“), падшая женщина (liet. „puolusi moteris“) 

жрица любви (liet. „meilės vaidilutė“), ночная бабочкa (liet. „naktinė plaštakė“) (Кrysin, 

2000 : 388). Taigi eufemizmai nėra pastovūs, kinta priklausomai nuo kalbinės aplinkos ir 



17 

 

laikmečio.           

 Kaip jau buvo minėta, nėra vienos aiškios eufemizmų klasifikacijos ir skirtingi 

mokslininkai eufemizmus klasifikuoja įvairiai. Pavyzdžiui, ispanų kalbininkai savo 

straipsniuose dažniausiai remiasi Vakarų Europos šalių kalbininkų darbais, dėl eufemizmų 

klasifikacijos šie kalbininkai tarpusavyje nesutaria ir yra pasidalinę į dvi stovyklas: 

„lingvistinės eufemizmų klasifikacijos šalininkų (R. Rabanales, R. Senabre ir M. Isabel 

Gregorio de Mac) ir nelingvistinės eufemizmų klasifikacijos šalininkų (A. Carnoy, S. 

Ullmann, Ch. Kany ir kiti)“ (Montero, 1981: 26). Antrajai grupei priklausantys kalbininkai 

sulaukia lingvistinei eufemizmų klasifikacijai pirmenybę teikiančių kalbininkų priekaištų dėl 

to, kad jie klasifikuoja ne pačius eufemizmus, o tik jų priežastis. Nelingvistinės eufemizmų 

klasifikacijos pavyzdys yra belgų kalbininko A. Carnoy pateiktas eufemizmų skirstymas 

(Montero, 1981: 27):           

 1) eufemizmai, grįsti baime ar prietarais, pvz.: likviduoti – nužudyti, jam atėjo 

paskutinioji – jis numirė;         

 2) eufemizmai, grįsti padorumu pvz.: atlikti savo reikalus – tuštintis, laisvo elgesio 

moteris – prostitutė, nykštukų namelis –  tualetas;      

 3) eufemizmai, grįsti taktiškumu, mandagumu, pvz.: nesantuokinis vaikas – benkartas, 

įsilinksminęs – girtas;          

 Lingvistinės eufemizmų klasifikacijos šalininkai siekia vengti subjektyvumo, 

klasifikuoja eufemizmus pagal gerokai „objektyvesnius“ kriterijus, susijusius su eufemizmų 

išraiškos priemonėmis (Montero, 1981: 28–29).      

 Lietuvių kalbininkas Roberto Kudirka pateikė semantika paremtą eufemizmų 

klasifikaciją pagal eufemizavimo būdus.       

 Pagrindiniai eufemizavimo būdai, pasak R. Kudirkos, yra šie (Kudirka, 2012) : 

  1) generalizacija (kai vietoj konkretaus daikto ar reiškinio pavadinimo vartojami 

bendresnės reikšmės žodžiai), pvz.: onkologinė liga –  vėžys;    

 2) metaforinė nominacija, pvz.: iškeliavo Anapilin – mirė; 

  3) metoniminė nominacija, pvz.: susiveržti diržus – taupyti; 

  4) pronominalizacija, pvz.: tam tikra nuomonė –  neigiama nuomonė; 

  5) abreviatūros, trumpinio sukūrimas, pvz.: H1N1 – kiaulių gripas; 



18 

 

  6) termino, tarptautinio žodžio, skolinio vartojimas, pvz.: ekskrementai –  išmatos; 

  7) perifrazė, pvz.: paleisti dūmais – sudeginti; 

  8) fonetinis analogas, pvz.: eik tu namo – eik tu nachui; 

  9) litotė, pvz.: priekurtis – kurčias. 

  Taipogi kalbininkas R. Kudirka skiria ir grafinius eufemizmus, kurie „dažniausiai yra 

necenzūrinės leksikos substitutai“ (M. Smetona, 2015: 33). Labai bendrai grafinę eufemiją 

galima apibrėžti kaip žodžio dalies praleidimą arba užrašymą kitais simboliais (Kudirka 2012, 

3). R. Kudirka skiria tokius grafinės eufemijos tipus (R. Kudirka, 2012): raidės įterpimą; tarpo 

įterpimą; neraidinio simbolio įterpimą; raidės pakeitimą neraidiniu simboliu; žodžio dalies 

(pradžios, vidurio, galo) praleidimą; užšifravimą.      

 Vis dėlto, kad tokius dalykus (raidės, tarpo, neraidinio simbolio įterpimą ar raidės 

pakeitimą neraidiniu simboliu, galims laikyti eufemizavimo būdais, sutinka ne visi 

kalbininkai. Pavyzdžiui, M. Smetona teigia, kad pagrindinis grafinės eufemizacijos tikslas – 

„būtinai parašyti  keiksmažodį ar vulgarizmą ir padaryti taip, kad kompiuterinės tvarkyklės 

neišcenzūruotų“ (Smetona, 2015: 34). Jo nuomone, tai iš esmės prieštarauja tokiems 

eufemizacijos tikslams kaip siekis „kad pasakymas nenuskambėtų vulgariai, <…> nuslėpti 

tiesą, manipuliuoti žmonėmis ir jų nuomone“ (Smetona, 2015: 34). Išties, jeigu įprastai 

eufemizmais pakeičiami įžeidžiantys žodžiai, tai grafiniai keiksmažodžių eufemizmai tuo 

nepasižymi, turint omenyje tai, kad tam tikrais simboliais siekiama pergudrauti tik 

kompiuterines programas, o „intencija vartoti keiksmą ar vulgarizmą lieka“ (Smetona, 2015: 

34), kitiems skaitytojams tie užšifruoti keiksmažodžiai taip pat dažniausiai būna suprantami, 

tad dėl to kalba netampa nei mandagesnė, nei diplomatiškesnė, priešingai nei vartojant kitus 

eufemizavimo būdus.         

 Lietuviška eufemizmų  klasifikacija pagal eufemizavimo būdus yra gana paprasta. 

Panašias eufemizmų darybos priemones nurodo ir ispanų kalbininkas Pedro J. Chamizo 

Domínguez: „perifrazė, hiperbolė, metonimija/sinekdocha, metafora, antonomazija, ironija, 

litotė, aliteracija, deminutyvas, aliuzija, personifikacija, trumpiniai (Chamizo Dominquez, 

2004). O rusų kalbininkas V. Moskvinas eufemizmus siūlo klasifikuoti pagal tai, kas yra 

eufemizmų pagrindas (Moskvin, 2001, 64–67; Smetona, 2015, 28–29): 1) eufemizmai, kurių 

esmė – daugiaprasmiškumas; 2) eufemizmai, kurių pagrindas yra neaiškumas; 3) eufemizmai, 



19 

 

kurių pamatas yra tam tikras netikslumas; 4) eufemizmai, kurie yra tiesioginis eufemizuojamo 

dalyko pavadinimas, paprasčiausiai „kitoks“ (knyginiai pasakymai, žodžiai iš profesinės 

kalbos atmainų, skoliniai). Kiekvieną iš šių eufemizmų grupių galima išskaidyti į ją 

sudarančias semantines figūras (tokias kaip metafora, metonimija, litotė), kitas leksines 

priemones (pavyzdžiui, knyginius elementus, skolinius ir pan.).    

  Kiti mokslininkai dar skiria tokius eufemizavimo būdus, kaip abreviatūra, pvz.: 

ŽIV, veiksmažodžių formos, reiškiančios tik dalį požymio, pvz., apie šlubą sakyti 

прихрамывает „šiek tiek šlubčioja“ (Krysin, 2000, 400–401; Smetona, 2015:28), sutrumpinti 

įžeidžiamą žodį ar pasakymą praleidžiant esminę dalį, pvz.: Kad tave kur velniai nujotų! 

trumpinamas iki Kad tave kur!.; beprasmio žodžio sukūrimas iškreipiant draudžiamąjį žodį, 

pvz.: šaktys vietoj žaltys (Želvis, 2001, 201–202; Smetona, 2015: 28-29). Kalbininkas S. 

Vidlakas skiria kelis eufemizavimo būdus, kuriuose svarbiausia yra žodžio formos pakeitimas: 

1) kontaminacija (kai eufemizmas primena draudžiamąjį žodį vienu skiemeniu ar keliais 

garsais, pvz: (ital. impiccare „pakarti“ keičiamas andare in Piccardia, tai reiškia „keliauti į 

Pikardiją - keliauti į kartuves“); 2) įvairūs perdirbiniai, kuriuose paliekama dalis draudžiamojo 

žodžio – a) dūriniai (ital. diamine iš diavolo „velnias“ ir domine „Viešpats“); b) beprasmiai 

perdirbiniai, pvz: Kad tave perkūnas! ir Kad tave per krūmus! (Видлак 1967, 268–282) (M. 

Smetona, 2015: 29).          

 Viena išsamiausių ir, ko gero, sudėtingiausių eufemizmų klasifikacijų yra švedų 

lingvistės Beatrice Warren pateikta eufemizmų klasifikacija, grįsta struktūriniais ir 

semantiniais eufemizmų bruožais (Warren, 1992).  

  Struktūriniai eufemizmų bruožai: 

  1. Žodžių darybos įrankiai: a) sujungimas, kai tarpusavy derinami du neutralūs žodžiai, 

kurie pakeičia kitą nepriimtiną terminą; b) daryba (iš lotyniško veiksmažodžio padaromas 

lotyniškos kilmės terminas, kuris pakeičia moderniosios kalbos žodį); c) dūriniai (sudurtiniai 

žodžiai, padaryti iš dviejų ar daugiau kitų žodžių); d) akronimai (trumpiniai, sudaryti iš 

pirmųjų kokio nors ilgesnio pavadinimo raidžių); e) onomatopėja (garsai, susiję su vienu ar 

kitu dalyku, eufemistiškai nurodo į patį dalyką); 

2. Foneminė modifikacija (garsų, fonemų sukeitimas): a) atvirkštinis slengas 

(nemalonūs žodžiai tariami atvirkščiai (iš kito galo), pvz: rape – epar. b) ritmiškas 



20 

 

slengas (kai yra rimuojama, žaidžiama su panašaus skambesio žodžiais, pvz.: 

breasts – Bristols; 3) garsų pakeitimas, pvz.:shoot – shit), 4) trumpiniai; 

3. Skoliniai (neadaptuoti) (iš prancūzų, lotynų ar kitų kalbų). 

 

 Semantiniai eufemizmų bruožai: 

 1. Specifikavimas, konkretus nurodymas (angl. particularization) – pvz.: nekalta – 

neturėjusi lytinių santykių, tokie ir panašūs eufemizmai yra suprantami tik tam tikrame 

kontekste); 

 2. Implikacija (tai, kas turi potekstę) – pvz.: laisva, laisvo elgesio, kas implikuoja 

„seksualiai prieinama“; 

 3. Metafora;  

 4. Metonimija; 

 5. Apvertimas (angl. reversal) arba ironija – pvz.: palaimintas, nors turima  

 omenyje prakeiktas.   

 6. Sumažinimas (litotė) – pvz.: nelabai šviesaus proto – kvailas; 

 7. Išdidinimas (hiperbolė): kova iki šlovės – mirtis.  

 Ši klasifikacija yra palyginti aiški, sunkiausia atskirti partikuliarizaciją nuo 

implikacijos, tad nepaisant straipsnyje pateiktų šių dviejų semantinių bruožų skiriamųjų 

požymių, sprendimas, kuriai konkrečiai grupei priskirti tam tikrą eufemizmą, priklauso nuo 

individualaus požiūrio (Samoškaitė, 2011:16). 

Eufemizmai gali būti skirstomi ir pagal jų atliekamus tikslus (funkcijas). Pavyzdžiui, 

eufemizmams L. Krysinas priskiria tokias funkcijas: 1) sušvelninimas; 2) pakeitimas, 

maskavimas; 3) siekis ką nors pranešti taip, kad tai suprastų tik pašnekovas (Крысин 2000, 

391; Smetona, 2015:27). Marius Smetona savo disertacijoje „Lietuvių kalbos eufemizmai: 

raiška ir motyvacija“, remdamasis B. Jasiūnaitės klasifikacija (B. Jasiūnaitė, 2005:109)  pagal 

tikslus eufemizmus skiria į komplimentinius ir enigmatinius. Jie tarpusavyje skiriasi 

atliekamomis funkcijomis: komplimentiniais eufemizmais „stengiamasi įsiteikti 

eufemizuojamam objektui“, o enigmatiniais eufemizmais siekiama ką nors užmaskuoti, 

„nuslėpti, kad kalbama apie eufemizuojamąjį objektą“ (M. Smetona, 2015:24). Šie du 

eufemizmų tipai yra skaidomi ir smulkiau, bet čia plačiau ši klasifikacija neaptariama, nes ji 



21 

 

yra tinkamiausia etnolingvistiniams tyrimams, kuriuose analizuojami eufemizmai tarmėse ir 

tautosakoje, o šiuolaikinių eufemizmų tyrimams tinkamesnės kitos klasifikacijos.   

  Kitas rusų mokslininkas V. Moskvinas, kalbėdamas apie eufemizmų funkcijas, 

jas iliustruoja remdamasis leksikos, kuri dažniausiai eufemizuojama, grupėmis: 1) 

eufemizmai, skirti pakeisti tikslius gąsdinančių daiktų ar reiškinių pavadinimus (rus. уйти из 

жизни) „išeiti iš gyvenimo – mirti“; 2) eufemizmai, vartojami vengiant minėti dalykus, kurie 

vien savo pavadinimu kelia šleikštulį (rus. насекомое „vabzdys – utėlė, blakė, blusa“); 3) jie 

pakeičia žodžius, kurie tam tikru metu visuomenėje laikomi nepadoriais (rus. обойтись 

посредством платка „pasinaudoti nosine - išsišnirpšti“; 4) eufemizmai, vartojami dėl etikos, 

vengiant įžeisti pašnekovą arba pašalinius žmones (rus. ограниченный „ribotas - kvailas“; 5) 

eufemizmai, vartojami siekiant sušvelninti tikrąją daiktų, reiškinių esmę (rus. 

несуществующие „neegzistuojantys - mirę“); 6) eufemizmai, vartojami kitaip pavadinti 

profesijoms, organizacijoms, kurios nėra laikomos prestižinėmis (angl. sanitation engineer 

„sanitarijos inžinierius - šiukšlininkas“ (Моskvin, 2001, 62; Smetona, 2015:27).  

 Yra ir kitų eufemizmų klasifikacijų pagal jų atliekamas funkcijas. Ispanų kalbininkas 

Bernardino M. Hernando nurodo keturis eufemizacijos tikslus: „1) tai, kas bjauru, parodyti 

kaip gražų ar neutralų dalyką; 2) tai, kas sudėtinga, parodyti kaip lengvą; 3) tuščias kalbas 

maskuoti žodžių gausumu; 4) tai, kas konkretu, padaryti neaiškų, pasitelkiant tuščius žodžius“ 

(Sánchez García, 2010: 231) Anglų kalbininkas R.W. Holderis teigia, kad eufemizmai 

vartojami keturiais tikslais: 1) norint išvengti tiesioginio pasakymo; 2) veidmainiaujant; 3) 

apsimetant droviais; 4) apgaudinėjant (Holder 2007, vii–viii); M. Smetona, 2015: 17). O štai 

ispanų lingvistas Luis Díaz Salgado į tokias ir kitų mokslininkų skiriamas gana prieštaringas ir 

įvairialypes eufemizmų funkcijas turi savo požiūrį.      

 Jis eufemizmus pagal jų atliekamus tikslus skiria į dvi grupes – eufemizmus ir 

toksifemizmus. Eufemizmą jis apibrėžia kaip žodį ar žodžių grupę „mandagumo sumetimais 

vartojamą vietoj žodžių, kuriuos eufemizmo vartotojas laiko nemaloniais, nepadoriais, 

įžeidžiančiais, bauginančiais ar atskleidžiančiais paslaptį, vartojamą siekiant išvengti 

konfliktų, neįžeisti pašnekovo, gerais tikslais“, o toksifemizmas yra „žodis ar žodžių grupė, 

kuriuos vartojančio kalbėtojo  svarbiausias tikslas – išsaugoti savo viešą įvaizdį, apgauti 

klausytoją, manipuliuoti juo, gražiais žodžiais užmaskuoti nepalankią realybę“ (Díaz Salgado, 



22 

 

2013, 35). Taigi matyti aiški šio kalbininko intencija atskirti eufemizmus nuo melo ar siekio 

apgauti adresatus, manipuliuoti jais.        

 Rusų kalbininkas Moskvinas taip pat pabrėžia būtinybę atskirti eufemizaciją nuo 

kriptolalijos – „slaptos kalbos vartojimo tam tikrose srityse, kur siekiama nuo aplinkinių 

žmonių nuslėpti tam tikrą informaciją (pavyzdžiui, vagių žargono) ir politinės dezinformacijos 

– melo, aiškaus tiesios iškraipymo, pateikdamas pavyzdį, kuriame Černobylio atominės 

elektrinės sprogimas rusiškoje žiniasklaidoje buvo keičiamas eufemizmu Černobylio įvykiai 

arba visiškai iškraipomas – Černobylio avarija, nors elektrinės avarija ir tokio masto 

katastrofa yra visiškai skirtingi ir nepalyginami dalykai (Моskvin, 2001: 63). Tiek Luis Díaz 

Salgado, tiek Moskvinas teigia, kad riba tarp eufemizacijos ir melo, nors ir siaura, ne visados 

aiški,  bet vis dėlto egzistuoja.        

  Eufemizmų žodyno sudarytojas H.W. Rawson (1981 m.) eufemizmus pagal jų 

atliekamas vertinimo funkcijas skiria į pozityviuosius ir negatyviuosius (Samoškaitė, 2011, 

12–13). Pozityvieji eufemizmai išdidina ir perdeda kokio nors eufemizuojamo dalyko ar 

asmens vertę ir svarbą, pavyzdžiui, žiurkių gaudytojai vadinami naikinimo inžinieriais, o 

beprotnamis – psichiatrine ligonine. Negatyvieji, arba tradiciniai, eufemizmai, priešingai, tam 

tikrus objektus ar asmenis sumažina, sumenkina, yra glaudžiai susiję su tabu, bando iš kalbos 

išrauti visa tai, su kuo žmonės nenori tiesiogiai susidurti. Pavyzdžiui, nemažai negatyviųjų 

eufemizmų vartojama kalbant ir rašant apie karą, kurį dažnai yra vengiama įvardyti tiesiogiai 

ir rašoma apie krizę, konfliktą ar neramumus.      

 Ispanų kalbininkas Pedro J. Chamizo Dominquez eufemizmus lygina su metaforomis, 

remdamasis kognityvinės lingvistikos atstovų George'o Lakoffo ir Marko Johnsono knygos 

„Metaforos, kuriomis gyvename“ teiginiais, joje išdėstyta metaforų teorija. Teigiama, kad 

eufemizmai ir disfemizmai atitinka būdingus metaforų bruožus (pvz: „vieno daikto vardo 

perkėlimą kitam“), todėl „gali būti laikomi metaforomis arba tam tikra metaforų rūšimi“ 

(Chamizo Domínquez, 2004: 45) ir gali būti tiriami tuo pačiu būdu (remiantis G. Lakoffo ir 

M. Johnsono metaforų teorija, kitais kognityvinės lingvistikos ir diskurso analizės metodais 

(Chamizo Domínquez, 2004: 49). Vis dėlto kognityvinės ir socialinės eufemizmo funkcijos 

skiriasi nuo metaforų atliekamų funkcijų (Chamizo Domínquez, 2004: 45). Kaip pagrindinė 

eufemizmo funkcija straipsnyje nurodoma ši – pavadinti nemalonų objektą ar nemalonų 



23 

 

objekto poveikį. Kitos smulkesnės funkcijos: 1) būti mandagiam, pagarbiam; 2) kelti kokios 

nors profesijos ar užsiėmimo prestižą; 3) kelti kokia nors liga sergančių, nepilnaverčių, į 

apgailėtinas situacijas patekusių žmonių orumą; 4) sušvelninti neigiamas asociacijas; 5) būti 

politiškai korektiškam; 6) leisti ideologiškai manipuliuoti objektais; 7) vengiant etninės ar 

seksualinės diskriminacijos; 8) pavadinant daiktą ar veiksmą, kuris yra tabu (Chamizo 

Domínguez, 2004).          

 Taip pat eufemizmai gali būti klasifikuojami ir pagal eufemizacijos priežastis. Ispanų 

kalbininkai Camilo J. Cela ir F. Lázaro Carreter skiria tokias eufemizacijos priežastis 

(Montero, 1981: 22):  

  a) noras prisitaikyti prie aplinkybių, kuriomis tam tikras žodis gali pasirodyti 

per daug lėkštas ar vulgarus, pavyzdžiui, žodis „tualetas“ keičiamas vonios kambariu, krūtys 

vadinamos krūtine; 

  b) siekis sukilninti, sutaurinti kokius nors asmenis ar profesijas, taip akušerė 

pavadinama gimdymo pagalbininke; 

  c) perdėtas mandagumas kitam žmogui, pavyzdžiui, jei kas teiraujasi apie kieno 

nors ponią ar damą, o ne žmoną; 

  d) būtinybė pridengti prastą situaciją – aklieji vadinami neregiais, šlubiai, 

nevaikštantys ligoniai – turinčiais judėjimo negalią, skurdžiai – ekonomiškai silpnais 

žmonėmis; 

  e) socialiniai, religiniai, moraliniai ir kitokie tabu, dėl kurių girtas žmogus 

vadinamas apsvaigusiu, meilužė – drauge ir pan. 

  Eufemizmus galima skirstyti ir pagal temas, sritis, kurių objektų tiesioginiams 

pavadinimams pakeisti vartojami eufemizmai. Pavyzdžiui, kalbininkas H.W. Rawson išskiria 

šešias pagrindines semantines eufemizmų kategorijas (Samoškaitė, 2011: 13-15):  1) 

profesiniai; 2) ligų; 3) mirties; 4) sekso; 5) nusikaltimų; 6) politiniai. Panašiai ir ispanų 

kalbotyroje išskiriamos trys dažniausios eufemistinių pakaitalų reikalaujančios temos: religija, 

seksas, fiziologiniai reiškiniai (Resnick, Hammond 2011, 345). 

 

       

     



24 

 

1.3. Eufemizacija ir lingvistinė pragmatika 

 

 

  Eufemizmai yra glaudžiai susiję su lingvistine pragmatika ir ypač Browno ir 

Levinsono mandagumo teorija. Lingvistinė pragmatika yra mokslas, kuris „tiria kalbos ženklų 

vartoseną komunikacijoje, adresantų jiems suteikiamas, konteksto lemiamas reikšmes, 

reikšmių interpretaciją ir tai, kaip kalba dažnai perteikiama daugiau, nei yra pasakoma (Yule 

1998, 3; Hilbig, 2009: 4). Taigi lingvistinėje pragmatikoje svarbios adresato komunikacinės 

intencijos ir kalbinės priemonės, tam tikros strategijos, kuriomis tos intencijos yra 

išreiškiamos, taip pat labai svarbus ir kontekstas, kuriame atliekamas vienas ar kitas šnekos 

aktas. Kontekstas gali būti trijų tipų – lingvistinis, situacinis (fizinis) ir kultūrinis. Lingvistinis 

kontekstas yra „diskurso kontekstas, t.y. ryšiai tarp žodžių, frazių, sakinių ir net pastraipų“ 

(Song, 2010: 876), situacinis kontekstas nurodo į „aplinką, laiką ir vietą, kurioje vyksta 

diskursas, santykius tarp pašnekovų“, o kultūrinis – į „kalbinės bendruomenės, kuriai 

priklauso pašnekovai, kultūrą, papročius ir laikmetį“ (Song, 2010: 877). Tad žodžio ar 

pasakymo reikšmė visada priklauso nuo to, kokiame kontekste jis yra vartojamas, negalima jų 

atsieti ir bandyti žodžio ar pasakymo reikšmę, komunikacines intencijas analizuoti 

neatsižvelgiant ar nežinant jo vartojimo konteksto, kadangi tai būtų tik niekuo nepagrįsti 

spėliojimai, nesusiję su realia, žmonių vartojama kalba.     

 Eufemizacija glaudžiai siejasi su Penelopės Brown ir Stefeno Levinsono (1987) 

sukurta ir sparčiai išpopuliarėjusia lingvistinio mandagumo teorija, pagal kurią mandagumas 

yra „suprantamas kaip racionalus strateginis elgesys, kuriuo interakcijoje įvairiais būdais 

siekiama parodyti, kad rūpinamasi adresato įvaizdžiu“ (Hilbig, 2009: 22–23). Įvaizdis yra 

viena svarbiausių šios teorijos sąvokų, suprantamas kaip „žmogaus savęs paties 

įsivaizdavimas, pateikiamas kitiems, jo reputacija.“ (Hilbig, 2009: 23). Kiekvienas žmogus, 

pokalbio dalyvis, rūpinasi savo įvaizdžiu ir bijo jį prarasti, susigadinti, dėl to tarpusavio 

komunikacijoje kiekvienas pokalbio dalyvis siekia bendradarbiauti ir taip apsaugoti savo ir 

kito pašnekovo įvaizdį. Įvaizdis gali būti dviejų tipų – pozityvusis ir negatyvusis. Pozityvusis 

įvaizdis yra susijęs su žmogaus socialiniais poreikiais  –„asmens troškimu būti suprastam, 

priimtam aplinkinių, vertinamam, mėgstamam ir pan.“, o negatyvusis įvaizdis – su 



25 

 

individualumo siekimu – „poreikiu atsiriboti ir būti nepriklausomam, t. y. turėti veiksmų 

laisvę, teisę į asmeninę erdvę ir laiką, būti nevaržomam, netrukdomam ir pan.“ (Hilbig, 

2009:23). Atitinkamai pagal tai, kurį įvaizdžio tipą siekiama apsaugoti renkantis vienokias ar 

kitokias komunikacines strategijas, skiriamas pozityvusis ir negatyvusis mandagumas. Įprastai 

pozityvusis mandagumas siejamas su draugiškumu, artimais tarpusavio ryšiais, o negatyvusis 

mandagumas – su oficialumu, pagarba, tam tikru socialiniu, galios ar kito pobūdžio atstumu 

tarp pašnekovų.          

 Kalbant apie šnekos aktus ir jų galimą teigiamą ar neigiamą poveikį pokalbio dalyvių 

įvaizdžiui, paminėtina, kad kai kurie šnekos aktai išskiriami iš kitų kaip įvaizdžiui grėsmingi 

šnekos aktai. Jie yra apibrėžiami kaip „tam tikri su žmogiškųjų santykių matmeniu susiję 

verbaliniai veiksmai, kurie neišvengiamai pamina adresato, adresanto ar jų abiejų įvaizdžių 

poreikius“ (Hilbig, 2009:23). Įvaizdžiui grėsmingų šnekos aktų pavyzdžiai yra prašymas, 

skundas, priekaištas, nepritarimas, kritika, patarimas, liepimas, atsiprašymas, savo klaidos 

pripažinimas ir t.t. – visa tai, kas gali pakenkti adresanto ar adresato pozityviajam ar 

negatyviajam įvaizdžiui, priversti jį (ar patį adresantą) jaustis nepatogiai, vienaip ar kitaip 

riboti jo laisvę pačiam rinktis, ką daryti ir t.t (Hilbig, 2009:23). Todėl pokalbio dalyviai yra 

„linkę vengti įvaizdžiui grėsmingų  šnekos aktų“, o jeigu vis dėlto nepavyksta to padaryti, „jų 

grėsmei sumažinti, juos sušvelninti pasitelkia tam tikras kalbines mandagumo strategijas“ 

(Hilbig, 2009: 24).          

 Siekiant išvengti įvaizdžiui grėsmingų šnekos aktų, neretai pasitelkiamos įvairios 

netiesioginės kalbos strategijos, nes jos „linkusios sumažinti ilokucinę šnekos akto galią, 

nepakeisdamos pranešimo turinio“ (Samoškaitė, 2011:11). Ilokucinė galia yra nukreipta į 

adresatą, pavyzdžiui, prašymų ilokucinis tikslas yra noras, kad adresatas atliktų tam tikrą 

veiksmą. Toks poveikis yra kenksmingas adresato negatyviajam įvaizdžiui, nes jį apsunkina, 

varžo jo asmeninę laisvę, kelia jam nepatogumą, todėl užuot vartojus tiesiogines kalbos 

formas, pasitelkiamos netiesioginės, kadangi jos duoda adresatui platesnes pasirinkimo 

galimybes ir sušvelnina „stiprų“ pasakymą, turintį neigiamą reikšminį atspalvį (Samoškaitė, 

2011: 11). Kaip netiesioginių strategijų pavyzdžius galima pateikti (Samoškaitė, 2011, 11–12: 

1) pasitikslinimo klausimus (angl. tag questions), kurie pateikiami iškart po tiesioginio šnekos 

akto, pvz.: Šiandien graži diena, ar ne?; angl. Shut the door, will you?; 2) švelninamuosius 



26 

 

modalinius veiksmažodžius (galėti, turėti), anglų kalboje tai dažniausiai būna may, could, 

would, should, pvz.: May I ask you to put out your cigarette? (liet. „Ar galėčiau tavęs 

paprašyti užgesinti savo cigaretę?“), lietuvių kalboje šią funkciją neretai atlieka tariamosios 

nuosakos veiksmažodžiai, pvz.: Norėčiau paprašyti jūsų pagalbos.; Ar galėtumėte pasakyti, 

kiek dabar valandų?; Ar turėtumėte laiko atsakyti į keletą klausimų?; 3) tam tikri 

prieveiksmiai, išreiškiantys galimybę, abejojimą, pvz.: Galbūt aš neteisus, bet...; Vaikas 

galimai susirgo dėl to, kad persivalgė šokolado; c) kiti funkciniai žodžiai, nurodantys 

netikrumą, abejojimą, pvz.: esą, kuris parodo, kad aprašomas ar pasakojamas įvykis yra 

atpasakotas, o ne tiesiogiai patirtas, todėl apsidraudžiama nuo kaltinimų melu ar šmeižtu; ko 

gero; rodos; matyt ir pan.; 5) tam tikros frazės, kuriomis iš anksto bandoma apsidrausti nuo 

neigiamos pašnekovo reakcijos, pvz.: Kiek man yra žinoma; Žinau, kad mano nuomonė gali 

jums nepatikti, bet...; Labai gaila, bet...; Man tikrai nemalonu jums tai sakyti, bet...; Nenoriu 

pasirodyti per daug nemandagus, bet...).       

 Eufemizmai yra glaudžiai susiję ir su kalbos filosofo P. Grice bendradarbiavimo 

principu ir jo pokalbio taisyklėmis (maksimomis). Jų yra 4 – kiekybės, kokybės, tinkamumo ir 

aiškumo. Eufemizmai labiausiai yra susiję su 2 ir 4 taisyklėmis. 2 (kokybės) taisyklė: stenkis 

sakyti tiesą, t. y.: – nesakyk nieko, kam neturi pakankamų įrodymų;  4 (aiškumo) taisyklė: 

kalbėk suprantamai, t. y.: – venk neaiškumų; – venk dviprasmybių (Satkauskaitė, 2011: 29). 

Eufemizmai, atlikdami švelninamąją funkciją, veikia kaip antrosios pokalbio taisyklės 

priemonė, nes „leidžia į faktus pažvelgti kitomis akimis, kaip į galimai neperžvelgiamas 

sąvokas“ (Lakoff, 1977: 90), netiesioginės kalbos strategijos, kuriose dažniausiai vartojami 

eufemizmai, padeda adresantui apsidrausti nuo galimų kaltinimų melu.    

  Kita vertus, paradoksas yra tas, kad eufemizmų vartojimas pažeidžia 4 

(aiškumo) taisyklę, nes eufemizmai visuomet yra dviprasmiški, netiesioginiai ir yra susiję su 

didesniu ar mažesniu neaiškumu. Vis dėlto bendradarbiavimo principą sudarančios pokalbio 

taisyklės „natūraliuose pokalbiuose dažnai yra sąmoningai pažeidžiamos“ (Satkauskaitė, 

2011: 32) atsižvelgiant į adresanto ir adresato tarpusavio santykius, komunikacinius tikslus, 

kontekstą. Šiuo atveju mandagumas, siekis neįžeisti pašnekovo, išsaugoti savo ir adresato 

pozityvųjį ir/ar negatyvųjį įvaizdį yra laikomas svarbesniu norint palaikyti pašnekovų 

tarpusavio bendradarbiavimą nei aiškumo principo laikymasis. Vis dėlto eufemizmai turi būti 



27 

 

suprantami abiems pašnekovoms, nes per didelis neaiškumas taip pat gali pakenkti kito 

adresato įvaizdžiui, o neaiškus pasakymas gali būti laikomas nemandagiu. Geriausia, kad būtų 

pusiausvyra: „adresantas neturi būti per daug tiesmukas, kad per stipriai neprimestų savo 

valios adresatui, bet sykiu jo komunikacinė intencija neturi būti per daug miglota“ (Hilbig, 

2009: 50). Taigi eufemizacija yra glaudžiai susijusi su lingvistiniu mandagumu, konkrečiomis 

adresanto intencijomis.  

 

      

 

 

 

    

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

 

2. Kalbinė antraščių analizė pagal temas 

 

Iš viso šiam tyrimui buvo surinktos 2426 antraštės (1236 iš delfi.lt portalo ir 1190 iš lrytas.lt portalo). 

Iš jų 151 (93 iš delfi.lt svetainės ir 58 iš lrytas.lt svetainės) antraštę galima laikyti eufemizuota. Pagal 

temas jos buvo suskirstytos į 11 teminių skilčių. Likusios neeufemizuotos antraštės taip pat buvo 

suskirstytos į skirtingas temines skiltis, iš viso 28. Šiame skyrelyje bus išsamiai apžvelgiamos 

eufemizuotos antraštės, o po  to trumpai apžvelgiamos tos temos neeufemizuotos antraštės, 

eufemizuotų ir neeufemizuotų antraščių santykis konkrečiose temose ir konkrečiuose portaluose. 

 Pati didžiausia teminė skiltis šiame tyrime buvo eufemizuotos politikos sferai priklausančių 

straipsnių antraštės. Jų buvo surastos 54 (40 iš delfi.lt ir 14 iš lrytas.lt). Ši teminė grupė yra labai 

plati, nes apima įvairias Lietuvos ir kitų šalių visuomenių gyvenimo sritis, tarptautinius santykius, 

politikų leidžiamus įstatymus ar viešus pasisakymus daugeliui svarbiais klausimais. Kiekviena jų 

savitai ir neretai vaizdingai apibūdina įvairias aktualijas. Pavyzdžiui, antraštėje R. Valatka. Lietuva 

2012-2016: svilėsių kvapas (delfi.lt) dėl valdininkų aplaidumo ir neveiklumo vis prastėjanti Lietuvos 

padėtis metaforiškai palyginama su svilėsiais. R. Valatka kritikuoja senąją valdžią, o štai antrašte 

Vytautas Bruveris. Naujoji valdžia – lyg višta, neatsargiai puolusi į dilgėles  (lrytas.lt) išreiškiama 

kritika jau naujai, 2016 m. rudenį Lietuvos gyventojų išrinktai valdžiai. Politologas V. Bruveris 

pasitelkia humorą ir valdininkus lygina su neatsargiai į dilgėles puolusia višta, turėdamas omenyje jų 

rinkiminių pažadų nesilaikymą, nuomonės įvairiais klausimais kaitaliojimą, kitas klaidas. 

Besiblaškanti tarp skirtingų nuomonių, tvirto ir stabilaus pagrindo neturinti valdžia politologui atrodo 

nepatikima ir niekuo ne geresnė už praeitos kadencijos valdžią, kurios lyderis premjeras A. 

Butkevičius taip pat pasižymėjo blaškymusi ir nenuoseklia pozicija svarbiais valstybės gyvenimo 

klausimais. Žaismingas valdžios palyginimas su višta suteikia antraštei vaizdingumo, humoro, 

ironijos atspalvį, iš anksto informuoja skaitytoją apie tai, kad straipsnyje bus pateikta dabartinės 

valdžios kritika.                                  

 Kai kuriose antraštėse yra maskuojamos politikų nuodėmės, jų nusižengimai įstatymui, 

pavyzdžiui Įminta didžioji J. Borisovo paslaptis (delfi.lt) Taip sukuriama intriga, skatinanti skaitytoją 

paspausti ant antraštės ir atsiversti visą straipsnį, nes paminima tik didžioji paslaptis, bet neaišku, su 



29 

 

kokia J. Borisovo gyvenimo sritimi ji yra susijusi. Juk paslapčių gali būti visokių. Tik pradėjus 

skaityti straipsnį, paaiškėja, kad kalbama apie nelegalias statybas verslininkui priklausančiame 

sklype, taip pat apie ten įrengtą nelegalią šaudyklą.  Visa, kas nelegalu, savaime aišku, yra vertinama 

neigiamai, o to paviešinimas turi didelių pasekmių to žmogaus karjerai, tolesniam gyvenimui, 

visuomenės požiūriui į jį. Straipsnio antraštėje viskas lieka pridengta po didžiosios J. Borisovo 

paslapties skraiste, taip siekiant ne tiek saugoti žinomo ir susikompromitavusio politiko įvaizdį, kiek 

sukelti skaitytojų susidomėjimą. O štai antraštėje Saulius Skvernelis: „Ministro pasakymo nereikia 

vertinti, kad tai bus įgyvendinta“ (lrytas.lt), pateikta premjero citata, kuria jis pateisina kai kuriuos 

ministrų nusišnekėjimus ar neįgyvendintus jų pažadus. Anot jo, politikų kalbų nereikėtų rimtai 

vertinti, nes tai yra tik jų asmeninė nuomonė arba žodžiu pateikti pasiūlymai, kurie nebūtinai virs 

įstatymais. Taip parodoma, jog dažnai pastebimas reiškinys, kai politikų žodžiai skiriasi nuo darbų, 

arba aukštas pareigas užimantys asmenys išsako daugeliui nepriimtinas ir keistas idėjas, yra visiškai 

normalus ir priimtinas.                                                                                                              

 Žurnalistai, rašydami apie ne iki galo patvirtintus, abejotinus faktus, vartoja tam tikras 

kalbines  priemones, kad išvengtų galimos atsakomybės už šmeižtą, pavyzdžiui, šioje antraštėje 

VTEK pradėjo tyrimą dėl A. Bilotaitės galbūt gautos ir nedeklaruotos paramos (delfi.lt) Čia Seimo 

narei mestus įtarimus švelnina dalelytė galbūt, kuri informuoja, kad antraštėje esantis teiginys nėra 

tvirtai pagrįstas, dėl jo abejojama, vadinasi, jis gali būti ir netiesa.              

 O štai antraštė Nuosprendis Darbo partijai – signalas „tvarkiečiams“ (delfi.lt)  yra gana 

apibendrinta, susijusi su dviejomis valdančiosios koalicijos partijomis – Darbo partija ir „Tvarka ir 

teisingumas“. Daiktavardžiai nuosprendis ir signalas šiuo atveju išreiškia straipsnio esmę. Partija 

„Tvarka ir teisingumas“ įtariama pinigų plovimu ir prekyba poveikiu. Kad išvengtų baudžiamosios 

atsakomybės, ji norėjo reorganizuotis ar persivadinti, bet vis tiek buvo nubausta. Nuosprendis Darbo 

partijai parodė, kad partijos reorganizacija išvengti teisinės atsakomybės nepadeda, todėl tai yra 

signalas „Tvarkos ir teisingumo“ partijai, taip pat planavusiai reorganizaciją ir taip ketinusiai išvengti 

atsakomybės už padarytus nusikaltimus.  Su politikų atsakomybe už padarytus nusikaltimus 

susijusi ir ši antraštė: Saulius Skvernelis apie praėjusius metus: „Indulgencijos neturi niekas“ 

(lrytas.lt). Joje yra vartojamas bažnyčios istorijos terminas indulgencija. V. Vaitkevičiūtės 1999 m. 

išleistame „Tarptautinių žodžių žodyne“ (toliau – TŽŽ) rašoma, kad indulgencija yra „laikinosios 

bausmės už nuodėmes atleidimas, patvirtinamas bažnyčios išduodamu raštu; tas raštas“, išsamiai 



30 

 

paaiškinama, kad tai labiausiai praktikota viduramžiais kaip „viena atlaidų gavimo formų, kai jiems 

gauti buvo keliama sąlyga paaukoti tam tikrą sumą renesanso bažnyčių statyboms“. „Dabartiniame 

lietuvių kalbos žodyne“ (toliau – DLKŽ) indulgencija apibrėžiama tiesiog kaip nuodėmių atleidimo 

raštas, duodamas už nuopelnus ar pinigus (DLKŽ). Šiuo atveju indulgencija yra vartojama ne 

tiesiogine, o perkeltine reikšme ir reiškia politikų atleidimą nuo atsakomybės už padarytus veiksmus, 

jų išteisinimą, baudžiamosios atsakomybės išvengimą. Kaip pavyzdį premjeras pateikia politinės 

korupcijos bylas, kurios parodo, kad prieš įstatymą visi yra lygūs, ir tiek aukštesnį statusą 

visuomenėje turintys politikai, tiek eiliniai piliečiai turi atsakyti už padarytus nusikaltimus. Taip 

siekiama formuoti teigiamą skaitytojų nuomonę apie Lietuvos teisinės sistemos veiklą.   

 Nemažai straipsnių antraščių eufemizuoja politikų tarpusavio konfliktus. Jie straipsnio 

antraštėse gali būti nusakomi labai apibendrintai, pavyzdžiui: K. Girnius. Kenksmingos prezidentės 

antipatijos (delfi.lt). Čia eufemizmu galima laikyti tarptautinį žodį antipatijos, kuris reiškia 

nepalankumo, pasibjaurėjimo jausmus (DLKŽ), kito asmens nemėgimą (TŽŽ). Šiuo atveju K. 

Girnius rašo apie labai konkrečius dalykus – prezidentės priešiškumą premjerui Algirdui Butkevičiui 

ir valdančiajai koalicijai, jų tiesioginio bendravimo ir bendradarbiavimo nebuvimą, kuris netgi trukdo 

priimti tam tikrus įstatymus, pavyzdžiui, Darbo kodekso. Tokie įtempti Prezidentės ir premjero 

santykiai nėra naudingi valstybei, dėl to K. Girnius Prezidentės poziciją įvardija kaip kenksmingas 

antipatijas. Kiek įdomesnis atvejis yra antraštė G. Kirkilo ir Ž. Pavilionio pokalbyje – epitetai A. 

Butkevičiui (delfi.lt). Čia vartojamas literatūros mokslo terminas epitetas, reiškiantis žodį, pažymintį 

daikto, asmens, reiškinio savybę, ypatybę ir suteikiantį jam meninio vaizdingumo (TŽŽ). Epiteto 

sąvoką daugelis žino iš mokyklos laikų. Epitetais dažniausiai būna būdvardžiai, bet jais gali būti ir 

kitoms kalbos dalims priklausantys žodžiai.        

 Iš to būtų galima manyti, kad G. Kirkilas ir Ž. Pavilionis kažkaip išskirtinai, vaizdingai 

apibūdino premjerą A. Butkevičių. Bet, skaitant straipsnyje pateiktas pokalbio citatas, kuriose 

tiesiogiai ar netiesiogiai minimas A. Butkevičius, vaizdingų kalbos priemonių nelabai pastebima, 

pavyzdžiui: „Nes, matyt, Vyriausybės vadovui užsienio reikalai, kaip ir gynybos reikalai, nelabai 

rūpi, dauguma jūsų ministrų tiesiog nekalba užsienio kalbomis, jie nėra įgalūs bendrauti su užsienio 

partneriais“; „Kaip galėtų prezidentė pasinaudoti jūsų Vyriausybe, jeigu premjeras nekalba 

kalbomis?; „Kai premjeru yra Butkevičius, jo geriau pagalbos neprašyti, nes jis tiesiog valstybei 

pagadins tuos reikalus“. Pateiktuose citatų iš straipsnio pavyzdžiuose esantys teiginiai dažniausiai 



31 

 

yra konstatuojamojo pobūdžio, jais kritikuojamas A. Butkevičiaus užsienio kalbų nemokėjimas, jo 

nekompetencija spręsti svarbius valstybės gyvenimo klausimus. Meninę kalbą ar vaizdingumą šiuose 

sakiniuose įžiūrėti sunku. Taigi epitetai yra gana apibendrintas ir visai kitokią reikšmę turintis žodis, 

nelabai tinkantis atsižvelgiant į straipsnio antraštės kontekstą, kadangi kalbama ne tiek vaizdingais 

žodžiais, kiek išreiškiama kritika premjerui.        

 Politikų tarpusavio rietenos yra minimos ir šioje antraštėje: Šiaulių krizė tęsiasi: lekiama į 

pirmalaikius rinkimus (lrytas.lt). Žodis krizė yra labai apibendrintas, jis vartojamas įvairiose srityse 

(politikos, ekonomikos, psichologijos, medicinos ir t.t.). Šiuo atveju tiktų ši „Lietuvių kalbos žodyne“ 

(toliau – LKŽ) nurodyta reikšmė: griežtas, staigus persilaužimas; sunki pereinamoji būklė. Čia 

turima omenyje Šiaulių miesto tarybos politinė krizė, politikų tarpusavio nesutarimai, kova dėl postų. 

Politikai, siekdami sau palankių tikslų, netgi palieka posėdžių salę. Tokiu atveju, nebesant kvorumui, 

klausimas lieka neišspręstas ir taip vieno ar kito sprendimo oponentai laimi laiko. Taigi žodis krizė 

čia maskuoja politinę krizę, politikų tarpusavio kivirčus.      

 Prie tos pačios politikų konfliktų potemės būtų galima priskirti ir antraštę Feisbukas ūžia: A. 

Tapino ir V. Mazuronio akistata pasiekė piką (delfi.lt). Joje pasitelkiami du eufemizmai: akistata ir 

pasiekė piką. Čia akistata yra vadinamas žurnalisto Andriaus Tapino ir parlamentaro, Darbo partijos 

pirmininko Valentino Mazuronio konfliktas dėl V. Mazuronio atsisakymo paremti A. Tapino vedamą 

televizijos laidą „Laikykitės ten“. Akistata šiuo atveju skamba gerokai švelniau negu konfliktas. 

Pasiekė piką reiškia didžiulį visuomenės, konkrečiai „Facebook“ socialinio tinklo, vartotojų 

susidomėjimą šiuo konfliktu, didžiulį komentarų skaičių po abiejų žinomų asmenų įrašais 

„Facebook“ socialiniame tinkle. Konfliktą toliau kursto ir tai, kad abi konflikto pusės tvirtai laikosi 

savo pozicijos – nepaisydamas didžiulio psichologinio spaudimo, V. Mazuronis atsisako paremti A. 

Tapino laidą doleriu, nes šioji jam nepatinka, jis laiko ją užsienio laidų kopija, o A. Tapinas savo 

ruožtu atkerta, kad laida nėra kopija, o dolerio jis prašęs ne atsitiktinai, taip pat šį konfliktą 

komentuoti ėmėsi ir kiti visuomenėje žinomi žmonės. Taigi šia antrašte yra savitai maskuojamas 

didelio aplinkinių susidomėjimo sulaukęs dviejų visuomenėje žinomų asmenų konfliktas.           

  Nemažai aptariamų antraščių buvo skirtos 2016 m. Seimo rinkimams. Prieš rinkimus 

tampa ypač populiaru kritikuoti politinių oponentų trūkumus. Antraštėje S. Kairys. Neapsigaukime: 

Trojos arklys už durų (delfi.lt) konkretus kritikos objektas yra neįvardijamas, jis maskuojamas 

simboliniu posakiu Trojos arklys, kuris yra atsiradęs iš graikų mitologijoje populiarios Trojos karo 



32 

 

legendos. Trojos arklys tiesiogine prasme buvo didžiulis medinis arklys, sukonstruotas graikų, kurio 

paskirtis buvo dovana karo deivei Atėnei, prašant taikos. Šį statinį graikai paliko prie Trojos miesto, 

kurio niekaip neįstengė įveikti, vartų, o miesto gyventojai, nieko blogo nemanydami, parsitempė 

medinį arklį į miestą. Didžiulio statinio viduje buvo pasislėpę graikai, kurie naktį atidarė miesto 

vartus ir įleido į miestą savo tautiečių kariuomenę, kuri sugriovė miestą, išžudė daugelį jo gyventojų1. 

Mūsų dienomis Trojos arklio simbolis pasitelkiamas siekiant apibūdinti kokį nors patrauklų, gražiai 

atrodantį, bet apgaulingą, kenksmingą dalyką.                                                                                                

 Turint omenyje šio straipsnio kontekstą, straipsnio autorius liberalas Simonas Kairys Trojos 

arkliu vadina Tėvynės Sąjungos – Lietuvos krikščionių demokratų partijos pirmininką Gabrielių 

Landsbergį. Jaunas liberalių pažiūrų politikas gali atrodyti labai patrauklus liberaliai mąstantiems 

rinkėjams, bet straipsnio autorius įspėja, kad partijos lyderio pažiūros visiškai nesutampa su daugelio 

jo vadovaujamos TS-LKD partijos narių konservatyviomis pažiūromis, tad geriausia balsuoti ne už 

konkretų asmenį, o už konkrečią partiją. Liberaliems rinkėjams jis pataria rinktis Liberalų partiją, 

konservatyvesniems – TS-LKD. Galima manyti, kad G. Landsbergio įvaizdyje, siekiančiame 

patraukti liberalius rinkėjus balsuoti už TS-LKD, liberalas S. Kairys įžvelgia grėsmę Liberalų partijai 

prarasti dalies rinkėjų balsus, todėl straipsnyje jis ir įspėja rinkėjus apie varžovų partijos 

veidmainystę, kai, pasitelkus liberaliai mąstantį G. Landsbergį, siekiama pritraukti daugiau rinkėjų 

balsų, bet po to į Seimą patektų konservatyviai, o ne liberaliai mąstantys žmonės, kadangi jų partijoje 

yra daugiausia. Būtent dėl to G. Landsbergis ir vadinamas Trojos arkliu.            

  Su rinkimais glaudžiai susijusi ši antraštė: A. Sakalas. Violetiniai politikai (delfi.lt). Čia 

straipsnio autorius apeliuoja į politikus, kurie 2009 – 2012 m. (kai kurie – ir vėliau) buvo įsitraukę į 

vadinamuosius Garliavos įvykius, aktyviai palaikė buvusios teisėjos ir Seimo narės, dabar galimai 

JAV besislapstančios Neringos Venckienės ir dviguba žmogžudyste įtariamo, neaiškiomis 

aplinkybėmis mirusio jos brolio Drąsiaus Kedžio pusę. Tuo metu tariamai pedofilų prievartautos 

mergaitės istorija ir po to sekusi galimai D. Kedžio įvykdyta dviejų galimai su pedofilija susijusių 

asmenų žmogžudystė, mislingos kitų šios istorijos herojų mirtys, teismuose nagrinėtos pedofilijos, 

žmogžudysčių ir kitos su šia istorija susijusios bylos sulaukė tikrai didelio atgarsio visuomenėje. 

Minios žmonių rinkosi į D. Kedžio laidotuves, ilgą laiką budėjo prie Kedžių ir Venckų namų, taip 

                                                           

1 http://www.mitai.lt/antikiniai-posakiai/trojos-arklys/  

http://www.mitai.lt/antikiniai-posakiai/trojos-arklys/


33 

 

išreikšdami palaikymą D. Kedžiui, N. Venckienei ir saugodami D. Kedžio ir L. Stankūnaitės dukrelę, 

tuo metu globojamą senelių ir N. Venckienės nuo prievartinio perdavimo jos motinai, kuri teismuose 

kovojo dėl galimybės auginti savo dukrelę.             

 A. Sakalas kritikuoja politikų palaikymą D. Kedžiui, kurį teismas pripažino kaltu įvykdžius 

žmogžudystę, bet kitaip nuteisti neturėjo galimybės, kadangi D. Kedžio jau nebėra gyvųjų tarpe. A. 

Sakalas visiškai pasitiki teismo sprendimu, o D. Kedį aktyviai palaikančius politikus kritikuoja, 

vadina juos violetiniais politikais. Violetinė nuo pat istorijos pradžios, paplitus D. Kedžio nuotraukai, 

kurioje jis vilkėjo violetinę palaidinę, tapo skiriamąja D. Kedžio palaikytojų spalva, todėl A. Sakalas 

juos ir vadina violetiniais politikais. A. Sakalas piktinasi ne tik tuo, kad straipsnyje pateiktame, jo 

paties sudarytame sąraše esantys politikai aktyviai palaikė įtariamą žmogžudį, bet ir tuo, kad jie 

skatino tai daryti kitus, rengė piketus ir kitaip viešai gynė D. Kedį kaip pavyzdingą vaiko tėvą, 

pakilusį į kovą su pedofilų klanu, maža to, išnaudojo šitą istoriją savo rinkiminėje agitacijoje ir taip 

sulaukė nemažai D. Kedžio palaikytojų balsų (plg. 2012 m. sukurta, N. Venckienės vadovaujama 

„Drąsos kelio“ partija daugiamandatėje apygardoje surinko apie 100 000 (kone 8 proc.) rinkėjų balsų 

ir Seime gavo 7 mandatus2). Nors dabar susidomėjimas šia istorija yra gerokai nuslūgęs, o „Drąsos 

kelio“ partija nepasižymi populiarumu, A. Sakalas ragina rinkėjus nepamiršti veidmainių politikų ir 

gerai pagalvoti, ar verta balsuoti už tuos, kurie pasinaudojo šia istorija savo naudai, prisidėjo prie 

įtariamo žmogžudžio palaikymo.                                                                                                                                                              

 Kitoje antraštėje V. Semeška. Vyriausioji rinkimų komisija, ar toleruosime „zadanijas“? 

(delfi.lt) dėmesį patraukia lotyniškais rašmenimis parašytas rusų kalbos žodis  задание; задания, 

reiškiantis užduotį. Straipsnio autorius – konservatorių partijos kandidatas į Seimo narius Vilius 

Semeška –  piktinasi vietinės valdžios įtaka Druskininkų krašte leidžiamam propagandiniam 

laikraščiui, kuriame agituojama už vietinę valdžią ir neigiamai atsiliepiama apie oponentus, mano, 

kad šio laikraščio leidėjai vykdo vietinės valdžios užsakymus, tam tikras užduotis, kurios, galbūt 

siekiant pabrėžti sovietinę tokių dalykų kilmę, pavadinamos „zadanijomis“. Taigi šis rusiškas žodis 

tiesiogiai neįvardija straipsnyje aprašomo objekto, yra gana apibendrintas,  ne visiems skaitytojams 

yra gerai suprantamas (sunkiau jo reikšmę ir prasmę teksto antraštėje suprasti tiems, kurie nemoka 

                                                           

2http://www.vrk.lt/statiniai/puslapiai/2012_seimo_rinkimai/output_lt/rezultatai_daugiamand_apygardose/rezult

atai_daugiamand_apygardose1turas.html  

http://www.vrk.lt/statiniai/puslapiai/2012_seimo_rinkimai/output_lt/rezultatai_daugiamand_apygardose/rezultatai_daugiamand_apygardose1turas.html
http://www.vrk.lt/statiniai/puslapiai/2012_seimo_rinkimai/output_lt/rezultatai_daugiamand_apygardose/rezultatai_daugiamand_apygardose1turas.html


34 

 

rusų kalbos).                                                                                                                                     

 Dar viena su rinkimais susijusi antraštė yra ši: R. Vilpišauskas. Rinkimai ir Europos politika: 

laužiantis pro atviras duris (delfi.lt). Joje yra pavartotas frazeologizmas laužtis pro atviras duris. 

Atsižvelgiant į straipsnio kontekstą, galima teigti, kad laužtis pro atviras duris reiškia tam tikrą 

apgaulę, kai Lietuvos užsienio politikos tęstinumas, tradicinių šios politikos prioritetų išlaikymas 

partijų programose pristatomas kaip naujas dalykas. Šį frazeologizmą autorius pavartoja ypač 

paminėdamas TS-LKD partiją, bet tęsti iki šiol buvusią užsienio politiką būdinga ir kitoms 

valdančiosioms partijoms, pavyzdžiui, socialdemokratams, tik pastarieji ne taip akcentuoja naujumo 

aspektą. Straipsnio antraštėje pavartotas frazeologizmas patraukia skaitytojo dėmesį, pastebimas 

ironiškas straipsnio autoriaus vertinimas, nukreiptas į neįtikinančius partijų priešrinkiminius pažadus.                                                                                                                                                    

 Gana mįslinga yra ši antraštė: M. Šaraitė. Beveik nematoma rinkimų pusė, kurią reikia 

pamatyti (delfi.lt) Ji nusako pagrindinę straipsnio temą, kuri perteikiama ilga perifraze, be jokio 

konkretaus dalyko paminėjimo. Tik skaitant straipsnį, paaiškėja, kad turimas omenyje balsavimas 

namuose, tam tikrose įstaigose (pavyzdžiui, ligoninėje, kalėjime) arba specialiajame pašte, kai 

rinkėjui nereikia pačiam atvykti į rinkimų apylinkę. Šiuos balsavimo būdus straipsnio autorė vertina 

neigiamai, kadangi yra neužtikrinamas tokio balsavimo slaptumas, balsuojantys žmonės dažnai 

patiria šalia esančių asmenų įtaką, už ligotus žmones, kurie nesusigaudo ir negali biuletenio pažymėti 

patys, nubalsuoja kiti, net nepaklausę pastarųjų nuomonės. Taigi aptaki problemos formuluotė 

straipsnio antraštėje yra skirta patraukti skaitytojų dėmesį, juos suintriguoti.                                                                                                                  

 Kritika politikams kartais paįvairinama ir vaizdingais palyginimais su populiarių knygų ir 

pasakų herojais, pvz. K. Lisauskas. Ką sės partijų Buratinai šį rudenį (delfi.lt). Čia rinkimuose 

dalyvaujantys ir įvairiausius pažadus žarstantys politikai vadinami Buratinais. Straipsnio paantraštėje 

pora sakinių atpasakojamas vienas iš „Buratino“ pasakos epizodų apie į žemę pinigus pasėjusį ir taip 

apsigavusį naivuolį Buratiną, kuris tikėjosi, kad iš pasėtų pinigų išaugs pinigų medis. Straipsnyje 

gvildenami išpūsti, dažnai su realybe nieko bendro neturintys, politikų priešrinkiminiai pažadai, 

politikai laikomi kvailais ir naiviais Buratinais, kurie naiviai tikisi, kad jų siūlomos priemonės kažką 

pakeis Lietuvos gyvenime. Yra dar ir kitas variantas – politikai supranta savo pažadų 

neįgyvendinamumą ir sąmoningai kvailina rinkėjus. Perskaičius straipsnį, matyti, kad jame 

dominuoja neigiamas politikų vertinimas, bet antraštėje esantis politikų apibūdinimas Buratinai yra 

keliantis šypseną, neturintis neigiamo semantinio krūvio.     



35 

 

 Kitas populiarus animacinio filmuko herojus yra katinas Garfildas. Antraštėje  J. Blažytė. 

Globaliniai pokyčiai ir Lietuvos garfildai  (delfi.lt). Šįkart turimi omenyje ne politikai, o tie valstybės 

piliečiai, kurie yra nesavarankiški, nenorintys tobulėti, tingūs, norintys, kad jais pasirūpintų valstybė, 

bet nesistengiantys sau gerovės susikurti patys. Straipsnio autorė mano, kad rinkimuose 

kandidatuojanti Valstiečių ir žaliųjų partija siekia pataikauti tokiems rinkėjams. Nesavarankiški, 

nekūrybingi ir tingūs piliečiai lyginami su animacinio filmuko personažu katinu Garfildu. Jo vardas 

antraštėje sukelia gana teigiamas konotacijas nei sukeltų, pavyzdžiui, piliečių kaip „veltėdžių 

tinginių“ arba „nesavarankiškų tinginių“ apibūdinimas, nes katinas Garfildas, nors storas ir tingus, 

bet vis dėlto yra mielas, simpatiškas naminis gyvūnas, animacinis filmukas apie Garfildą daugeliui 

asocijuojasi su teigiamais vaikystės prisiminimais.       

 Antraštėje Nesklandumai balsuojantiems užsienyje tęsiasi: sumaištis ir Italijoje (delfi.lt) gana 

apibendrintai rašoma apie nesklandumus, bet jie konkrečiai neįvardijami. Tik pažvelgus į po 

straipsniu esančią nuotrauką ir perskaičius straipsnį, galima suprasti, kad nesklandumais vadinami 

neantspauduoti rinkimų biuleteniai, skirti Italijos lietuviams. Gali būti, kad šiuo atveju eufemizmas 

antraštėje pavartotas sąmoningai, siekiant sukelti skaitytojo susidomėjimą, sukurti tam tikrą intrigą ir 

paskatinti jį perskaityti visą straipsnį. Kita antraštė yra susijusi su pasirinkimu, už ką balsuoti, plg. D. 

Grybauskaitė jau balsavo: oi, aš už permainas (delfi.lt). Čia pateikta citata iš Prezidentės atsakymo į 

žurnalistų klausimą, už ką ji balsavo. Kadangi Prezidentė negali tiesiogiai įvardyti konkrečios 

partijos (nes valstybės vadovė turi būti nešališka, be to, jos, kaip įtakingo asmens nuomonė gali turėti 

didelę įtaką kitų žmonių pasirinkimams, dėl to konkrečios partijos įvardijimas pasitarnautų kaip 

agitacija, kuria Prezidentė, kaip nešališkas asmuo, neturėtų užsiimti) ir žurnalistai tai žino, jie savo 

klausime pateikia tik du pasirinkimo variantus – stabilumą arba permainas. Jeigu prezidentė pasirinks 

stabilumą, greičiausiai ji balsavo už dabartinę valdančiąją koaliciją, o jei permainas – balsavo už 

opozicines arba naujas, valdžioje dar nebuvusias partijas. Pastarąjį variantą ir pasirinko Prezidentė, 

taip parodydama, kad už valdančiosios koalicijos partijas tikrai nebalsavo.     

 O štai šitoje antraštėje A. Butkevičius: kai kuriose šalyse per rinkimų kampanijas 

sociologiniai tyrimai išvis neatliekami (delfi.lt) cituojamas premjeras konkrečiai neįvardija šalių, 

kuriose neatliekami sociologiniai tyrimai prieš rinkimus. Greičiausiai šį faktą A. Butkevičius 

prisiminė ne atsitiktinai, o norėdamas kažkaip pasiteisinti, tinkamai reaguoti į neseniai atliktos 

sociologinės apklausos duomenis, pagal kuriuos „daugiau kaip pusė žmonių neigiamai įvertino 



36 

 

Vyriausybės darbus“, o tai jam, kaip premjerui, savaime aišku, yra nemalonu. Tad jis tokius 

rezultatus aiškina tuo, kad „prieš rinkimus piliečiai viską vertina daug jautriau“ ir abejoja, ar 

laikotarptis prieš rinkimus apskritai yra tinkamas metas tokioms apklausoms.  

 Politikų rinkiminiuose straipsniuose užsimenama ir apie mažumų grupes. Dėl tam tikrų 

priežasčių (pavyzdžiui, politinio korektiškumo) kai kurias mažumų grupes vengiama įvardyti 

tiesiogiai, vietoje to pasitelkiami neutralūs pavadinimai. Daug diskusijų visuomenėje kelia 

seksualinių mažumų atstovų – gėjų ir lesbiečių – siekis oficialiai įteisinti savo santykius. Įdomu tai, 

kad anglų  kalbos žodis gay (liet. „gėjus“) pagal savo kilmę buvo neutralus, su seksualumu nesusijęs 

žodis, reiškiantis „atsargus“, „laimingas“ arba „ryškus, krintantis į akis“3. Tik per ilgus metus, 

istorijos raidoje, šis žodis įgavo vis daugiau su seksualumu, netradiciniais meilės santykiais susijusių 

reikšmių (pavyzdžiui, TŽŽ prie žodžio gėjus nurodyta, kad jis kilęs iš anglų kalbos žodžio gay, kurio 

reikšmė yra „ištvirkęs“ ir šnekamojoje lietuvių kalboje reiškia „homoseksualistas“. Nors lietuvių 

kalboje gėjus vartojamas homoseksualiems vyrams apibūdinti, anglų kalboje žodis gay gali būti 

vartojamas kalbant apie abiejų lyčių homoseksualius asmenis4. Taigi galima daryti išvadą, kad 

anksčiau neutralų reikšmės atspalvį turėję, netgi eufemizmais buvę žodžiai, jiems plačiai paplitus 

vartosenoje, pamažu virto disfemizmais ir dabar jiems pakeisti kuriami įvairūs kiti eufemizmai.  

 Straipsnio antraštėje M. Gorochovskis. Kas bendro tarp vienalyčių porų ir marihuanos? 

(delfi.lt) straipsnio autorius M. Gorochovskis homoseksualų poras įvardija kaip vienalytes poras, t.y. 

sudarytas iš tos pačios lyties asmenų. Toks pavadinimas skamba gerokai švelniau ir neutraliau negu 

tiesioginis homoseksualų porų įvardijimas, arba gėjų ir lesbiečių paminėjimas. Galima manyti, kad 

straipsnio autorius, kandidatas į Seimą, specialiai straipsnio antraštėje vengia tiesioginio 

homoseksualumo įvardijimo, kadangi, remiantis visuomenės nuomonės apklausomis, didžioji 

Lietuvos gyventojų dalis pasisako prieš homoseksualų partnerystės (74 proc.) ir jų santuokų (80 

proc.) įteisinimą5. Savaime aišku, kad esant tokiam dideliam visuomenės nepritarimui, žodžiai gėjus, 

                                                           

3 http://www.urbandictionary.com/define.php?term=gay&defid=2220325  

4 https://en.oxforddictionaries.com/definition/gay  

5 http://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/lietuviai-vis-dar-neigiamai-nusistate-del-homoseksualu-santuoku-ir-

partnerystes-iteisinimo.d?id=73456410  

http://www.urbandictionary.com/define.php?term=gay&defid=2220325
https://en.oxforddictionaries.com/definition/gay
http://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/lietuviai-vis-dar-neigiamai-nusistate-del-homoseksualu-santuoku-ir-partnerystes-iteisinimo.d?id=73456410
http://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/lietuviai-vis-dar-neigiamai-nusistate-del-homoseksualu-santuoku-ir-partnerystes-iteisinimo.d?id=73456410


37 

 

lesbietė ar net homoseksualas turi neigiamas asociacijas. Kadangi prieš rinkimus svarbiausias 

politikų tikslas yra stengtis visaip įtikti ir patikti savo rinkėjams, jie savo retorikoje vengia 

tiesioginių, neigiamas asociacijas keliančių žodžių, nepaisant to, kad straipsnio autorius yra 

homoseksualas6 ir pasisako už homoseksualų partnerystės įteisinimą.     

  Kita visuomenės mažumų grupė – aklieji, taip pat dėl vienų ar kitų priežasčių išvis 

lieka neįvardyti antraštėje Įgriso iki gyvo kaulo: balsuoti gali tik su palyda (delfi.lt). Antraštėje išvis 

nėra jokio subjekto (veikėjo), nors iš konteksto aišku, kad kalbama apie kažkokį asmenį ar asmenų 

grupę. Antraštė parašyta tarsi iš šalies: trečiuoju veiksmažodžio asmeniu, joje atkreipiamas dėmesys į 

konkrečius nusiskundimus, o ne į tų nusiskundimų autorių, bet po ja pateikiamas skaitytojo laiškas 

(prašymas) yra parašytas pirmuoju asmeniu, straipsnio autorius pačiame pirmajame sakinyje rašo: 

„Esu neregys“, taigi toliau skaitant straipsnį jau aišku, kas ir dėl ko skundžiasi. Antraštė be veikėjo 

savotiškai užmaskuoja pagrindinį antraštės ir viso straipsnio veikėją, sukelia tam tikrą intrigą – juk 

balsuoti su palyda gali ne tik aklieji, bet ir seni, ligoti, kitas negalias turintys ir todėl savarankiškai 

dalyvauti balsavime negalintys žmonės.        

  Dar viena gana originali su rinkimais susijusi antraštė yra: Rinkiminis rūšiavimas: 

partijų programos ir pažadai virto „Triumfo arka“ iš šiukšlių (delfi.lt). Čia patraukia dėmesį žodžių 

junginys rinkiminis rūšiavimas. Jį paaiškinti gali padėti straipsnio kontekstas. Jame aprašomas prie 

Seimo pastatytas meno kūrinys, skirtas reaguoti į priešrinkimines aktualijas – viešus politinių partijų 

ir jų veikėjų skandalus, melą, dvigubus standartus, dalijimąsi politine galia ir įtaka visuomenei. Su 

rūšiavimu šis meno kūrinys yra susijęs tuo, kad jis pagamintas iš perdirbti skirtų plastiko atliekų. 

Šiukšlės, iš kurių padaryta „Triumfo arka“, nurodo į tamsiąsias politikų gyvenimo ir darbo puses, 

kurias ironiškai pakritikuoti siekia kūrinio autorė.   Taip pat buvo rastos kelios antraštės, 

susijusios su rinkimais kitose šalyse. Pavyzdžiui, „WikiLeaks“ įkūrėjas žada paviešinti svarbios 

informacijos prieš JAV rinkimus (delfi.lt). Čia būdvardis svarbi yra gana apibendrintas ir maskuoja 

tai, kad paviešinta informacija galimai bus kompromituojanti kandidatus į JAV prezidentus, turės 

lemiamos įtakos rinkėjų pasirinkimui, už ką balsuoti. Slaptų dokumentų paviešinimas visąlaik sukelia 

didelį visuomenės susidomomėjimą ir gali pakenkti politikų ar kai kurių valstybės institucijų 

                                                           

6 http://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/homoseksualai-prabyla-dar-vienas-atviras-prisipazinimas-

internete.d?id=63060254  

http://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/homoseksualai-prabyla-dar-vienas-atviras-prisipazinimas-internete.d?id=63060254
http://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/homoseksualai-prabyla-dar-vienas-atviras-prisipazinimas-internete.d?id=63060254


38 

 

reputacijai. Pats tinklalapio „WikiLeaks“ įkūrėjas Julianas Assange‘as nuo 2012 m. slaptosi 

Ekvadoro, suteikusio jam politinį prieglobstį, ambasadoje Londone ne tik dėl jam pateiktų įtarimų 

išžaginimu, bet ir dėl baimės būti teisiamam dėl slaptų dokumentų paviešinimo.    Kita 

antraštė Th. May suplanuoto „Brexit“ kelio juodoji pusė: paisomi ne Britanijos interesai (delfi.lt) yra 

susijusi su artėjančiais Didžiosios Britanijos rinkimais. Čia apibendrinta perifraze paisomi ne 

Britanijos interesai išreiškiama straipsnio pagrindinė mintis, kad Didžiosios Britanijos premjerė 

Theresa May, vykdydama išstojimo iš Europos Sąjungos, procedūrą, visų pirma ruošis artėjantiems 

2020 m. rinkimams, o ne galvos, kaip šiuo metu užtikrinti ir apginti šalies interesus Europoje. Kartais 

priešrinkiminės nuotaikos taip suintensyvėja, kad prasiveržia protestais, pavyzdžiui, antraštėje 

Gruzijoje atmosfera kaista: susprogdintas opozicionieriaus automobilis, minios išėjo į gatves 

(delfi.lt) yra pavartotas eufemizuotas žodžių junginys atmosfera kaista. Žodis atmosfera turi kelias 

reikšmes. Viena jų yra Žemę supantis oro sluoksnis (LKŽ). Jeigu oras šiltėja, galima sakyti, kad 

atmosfera kaista. Vis dėlto šiuo atveju labiau tinka kita žodžio reikšmė: aplinka, nuotaika (LKŽ). 

Tai, kas antraštėje pateikta po dvitaškio, parodo, kad žodžių junginys atmosfera kaista perkeltine 

reikšme nurodo į protestus (minios išėjo į gatves), tarpusavio konfliktus, kitus neramumus, 

vykstančius Gruzijoje prieš parlamento rinkimus (pavyzdžiui, susprogdintas opozicionieriaus 

automobilis). Čia veiksmažodis kaista nurodo į vis kylančią įtampą, neigiamas emocijas, kurios 

prasiveržia protestais ir automobilių sprogdinimais.      

 Neretai eufemizmai yra pasitelkiami diplomatijos, tarptautinių santykių srityje, pvz.: Kremlius 

tikisi „politinės išminties“ vyravimo bendradarbiaujant su JAV dėl Sirijos (delfi.lt). Čia politine 

išmintimi Rusijos politikai vadina JAV pozicijos sušvelninimą, kompromisų su Rusija ieškojimą, 

kuris, savaime aišku, būtų palankus ir naudingas Rusijai. Jai nepriimtina dabartinė griežta JAV 

pozicija (atsisakymas tęsti paliaubų derybas su Rusija dėl jos palaikymo valdančiajam Sirijos 

režimui). Sau palankesnę Amerikos poziciją, tam tikrą nuolaidžiavimą Rusija vadina teigiamą 

reikšmės atspalvį turinčiu žodžių junginiu politinė išmintis. Kitoje antraštėje Kodėl Lietuvos ir 

Latvijos santykiai nėra itin broliški (delfi.lt) minimi dviejų kaimyninių šalių – Lietuvos ir Latvijos – 

santykiai. Eufeminė perifrazė nėra itin broliški nurodo gana šaltus, niekuo ypatingai neišskiriančius, 

netgi konkurencingus šių dviejų šalių santykius (pavyzdžiui, konkurencija dėl tarptautinių investicijų, 

nesutarimai dėl LNG terminalo projektų, „Rail Baltica“, teritorijų Baltijos jūroje). Galima teigti, kad 

nėra itin broliški yra švelnesnis pasakymas nei tiesioginis konkurencingų kaimyninių šalių santykių 



39 

 

įvardijimas.                                                                                                             

 Dar vienas dvišalių santykių apibūdinimas matomas šioje antraštėje: Vedybos iš 

išskaičiavimo: V. Putinas Europoje rado sąjungininkų (delfi.lt) Čia vedybomis iš išskaičiavimo 

vadinamas Rusijai naudingas kai kurių Europos šalių (straipsnyje minimos Austrija, Vengrija, Italija, 

Rumunija ir Prancūzija) politikų (vadinamosios „radikalios dešinės“) vykdomas priešiškumo 

imigrantams, kraštutinio nacionalizmo idėjų propagavimas. Straipsnio autorių nuomone, dėl tokių 

idėjų šios šalys vėliau gali tapti Rusijos sąjungininkėmis arba Rusijai naudingu koziriu derybose su 

Vakarų šalimis. Tokia netiesioginė Rusijos įtaka kitoms šalims, gebėjimas numatyti galimą naudą 

ateityje yra vadinamas vedybomis iš išskaičiavimo. Tokia gudri taktika antraštėje yra savotiškai 

maskuojama ir sukelia intrigą, kaip ir antraštėje neišvardyti galimų šalių sąjungininkių pavadinimai.   

 Antraštėje Johnas McCainas: „Baracko Obamos atsakas į Rusijos kibernetinę ataką nebus 

reikšmingas (lrytas.lt) yra kalbama apie tarp dviejų įtakingiausių ir galingiausių pasaulio šalių – JAV 

ir Rusijos – įvykusį konfliktą dėl Rusijos kišimosi į JAV prezidento rinkimų procesą. Šioje antraštėje 

atsaku laikomos galimos B. Obamos sankcijos Rusijai dėl jos įvykdytų kibernetinių atakų. Kokio 

pobūdžio tos sankcijos būsiančios, kokių konkrečių priemonių bus imtasi, nei antraštėje, nei 

straipsnyje cituojamame JAV senatoriaus Johno McCaino pasisakyme nėra nurodyta, taigi šio žodžio 

reikšmė lieka miglota, aišku tik tai, kad B. Obamos įvestos sankcijos sukels didesnių ar mažesnių 

nepatogumų Rusijai.           

 O štai šioje antraštėje Politologas: „Maskvos atsakas nestebina, bet neaišku, ką ji dar 

sugalvos“  (lrytas.lt), kurioje aprašoma ta pati situacija (straipsnis publikuotas kitą dieną po prieš tai 

aptarto straipsnio) atsakas jau turi konkretų turinį. Juo yra vadinamas Rusijos (antraštėje minima tik 

jos sostinė Maskva) sprendimas išsiųsti iš šalies 35 JAV diplomatus. Rusija tai daro, reaguodama į tą 

pačią dieną, tik keliomis valandomis anksčiau paskelbtą JAV sprendimą išsiųsti 35 Rusijos 

diplomatus iš JAV. Diplomatijoje tai įprastas reiškinys – jei išsiunčiami vienos valstybės diplomatai, 

antroji pasielgia taip pat. Parafraze neaišku, ką ji dar sugalvos turima omenyje, kad Rusija gali 

neapsiriboti vien tik diplomatų išsiuntimu iš šalies, bet ir imtis kitų veiksmų – pavyzdžiui, atimti kurį 

nors Amerikai priklausantį pastatą Rusijoje ar kažkaip kitaip parodyti savo nepritarimą, tam tikrą 

kerštą JAV dėl iš šalies išsiųstų Rusijos diplomatų. Tokie migloti žodžiai, neaiškios frazės maskuoja 

įtemptus dvišalius santykius, dviejų įtakingų valstybių tarpusavio konfliktą.   

 Didesnių valstybių įtaka mažesnėms valstybėms irgi gali būti nusakoma pasitelkiant 



40 

 

eufemizmus, plg. Rusijos ranka vis labiau jaučiama ir Balkanuose (delfi.lt). Čia vartojama 

metonimija ranka, žodis čia vartojamas ne tiesiogine, o perkeltine reikšme valdžia, galia (DLKŽ). Jis 

skirtas vis didėjančiai nekarinei Rusijos įtakai Serbijoje apibūdinti, tiesiog ranka yra kiek 

vaizdingesnis ir neutralesnis apibūdinimas nei įtaka.       

 O štai šioje antraštėje J.McCainas: Baltijos šalių ir JAV santykiai seniai nebuvo tokie svarbūs 

(delfi.lt) matomas gerų dvišalių santykių pavyzdys. JAV senatoriaus nuomone, JAV ir Baltijos šalių 

santykiai yra ypač svarbūs dabar, karų, kibernetinių atakų ir didžiųjų geopolitinių konfliktų 

akivaizdoje. Esant tokiems neramumams, labai svarbu vienytis su kitomis šalimis, ieškoti 

sąjungininkų. Frazė  Baltijos šalių ir JAV santykiai seniai nebuvo tokie svarbūs skamba ne taip 

šokiruojančiai kaip skambėtų, pavyzdžiui, Baltijos šalims ir JAV svarbu palaikyti gerus santykius 

karo grėsmės akivaizdoje. Neigiamai vertinami dalykai antraštėje pateiktoje citatoje yra neminimi, 

bet nuovokūs skaitytojai turi galimybę iš konteksto suprasti dvišalių santykių svarbos priežastis 

dabartiniu laiku.           

 Tam tikri neigiamai vertinami reiškiniai antraštėse gali būti maskuojami trumpiniais 

(akronimais) arba tarptautiniais žodžiais. Pavydžiui, antraštėje Linkevičius prašė F. Mogherini 

spausti Baltarusiją dėl AE  (delfi.lt). Čia akronimas AE maskuoja politikų derybų objektą – atominę 

elektrinę. Atsižvelgiant į straipsnio kontekstą, čia minima ne bet kokia, o kaimyninėje Baltarusijoje 

statoma Astravo atominė elektrinė, pastaruoju metu sulaukianti daug neigiamų atsiliepimų. 

Santrumpa AE yra neutrali, todėl pridengia dalyko esmę. Nors AE gali atrodyti gana lengvai 

perprantamas ir suprantamas trumpinys, iš tikrųjų, pasidomėjus plačiau, matyti, kad akronimas AE 

dar vartojamas kaip Jungtinių  Arabų Emyratų šalies kodas7 arba Avestos kalbos kodas8.                                     

 Apie Astravo atominę elektrinę rašoma ir šioje antraštėje: Baltarusija pranešė apie dar vieną 

incidentą Astravo AE (lrytas.lt). Čia pavartotas tarptautinis žodis incidentas ir jau anksčiau aptartas 

akronimas AE, reiškiantis atominę elektrinę. LKŽ incidentas yra apibrėžiamas taip: netikėtas, 

nelauktas atsitikimas; nesusipratimą sukėlęs nuotykis, ginčas. Tai yra gana apibendrinantis 

pavadinimas, nenurodantis į konkretų įvykį. Konkretus įvykis aprašytas straipsnyje – iš gamyklos 

Rusijoje į Baltarusiją vežamas naujas, sunkiasvoris reaktoriaus korpusas užkliudė geležinkelio 

                                                           

7 http://publications.europa.eu/code/lt/lt-5000500.htm  

8 http://www.loc.gov/standards/iso639-2/php/English_list.php  

http://publications.europa.eu/code/lt/lt-5000500.htm
http://www.loc.gov/standards/iso639-2/php/English_list.php


41 

 

elektros tiekimo atramą. Gali būti, kad apibendrinantis tarptautinis žodis incidentas antraštėje buvo 

pasirinktas ne tik dėl to, kad pridengtų neigiamai vertinamą faktą, bet ir ekonomiškumo tikslais, nes 

antraštė Baltarusija pranešė apie netinkamai gabenamą Astravo elektrinei skirtą reaktoriaus 

korpusą, užkliudžiusį geležinkelio elektros tiekimo atramą būtų gana griozdiška, o incidentas tiesiog 

nurodo, kad buvo kažkoks įvykis, straipsnyje plačiau paaiškinta, kas ir kaip. Beveik tokia pati ir kita 

apie tą patį įvykį rašanti antraštė: Baltarusijai – nota dėl dar vieno incidento vystant Astravo AE 

(lrytas.lt) Čia irgi tiesiogiai neįvardijama nei atominė elektrinė, nei konkretus įvykis.   

            

 Tarptautiniai santykiai kartais būna apžvelgiami ir ne politikų diskurse, plg. antraštę Marius 

Ivaškevičius: „Rusams mes esame tie mažiukai, kurie jų nemyli“ (delfi.lt) Marius Ivaškevičius yra ne 

politikas, o dramaturgas, pjesių autorius, šiuo metu rašantis pjeses rusų kalba ir statantis spektaklius 

Rusijoje, taigi tiesiogiai bendraujantis su vietiniais rusais. Jo nuomone, nors ir patirdami valdžios 

skleidžiamos propagandos poveikį, rusai nejaučia lietuviams didelio priešiškumo, laiko juos ne 

priešais, o mažiukais, kurie jų nemyli. Mažiukai yra deminutyvas, sušvelnintas žodis, čia mažumas 

greičiausiai nurodo į šalies teritorijos dydį. Taip sukuriamas mažos šalies gyventojų įvaizdis, kurie, 

dažniausiai dėl politinių priežasčių, nemėgsta, nemyli rusų, bet vietiniai rusai dėl to nepersiima 

neapykanta ir žiūri į juos su tam tikra atjauta ir empatija. Savaime aišku, M. Ivaškevičius dažniausiai 

bendrauja su kultūros sričiai priklausančiais žmonėmis, o tai yra gana siauras intelektualų ratas, iš 

kurio sudėtinga susidaryti nuomonę apie plačiųjų Rusijos visuomenės gyventojų sluoksnių požiūrį į 

lietuvius.             

 Dar viena antraštė, susijusi su kitataučių požiūriu į Lietuvą, yra ši: Graikijoje įstrigusius 

pabėgėlius pakvietėme į Lietuvą. Reakcijos stebina  (lrytas.lt) yra pasitelkta perifrazė reakcijos 

stebina. Ji yra dviprasmiška, gali būti interpretuojama ir teigiamai (pabėgėliai labai nori atvykti į 

Lietuvą ir tai maloniai stebina), ir neigiamai (pabėgėliai nenori atvykti į Lietuvą ir tai stebina, nes 

jeigu jie skelbiasi ieškantys saugaus prieglobsčio, taikios šalies, tai Lietuva tokia ir yra). Šiuo atveju 

reakcijos stebina pridengia pabėgėlių nenorą važiuoti gyventi į Lietuvą, kas sukelia daug prieštaringų 

minčių dėl į Europą atvykstančių kitataučių tikslų – ar visų pirma ieškoma taikaus ir saugaus 

prieglobsčio, ar materialinės gerovės. Nuo karo ar persekiojimo bėgantiems pabėgėliams svarbiausia 

saugus prieglobstis, taiki šalis, kurioje nereikėtų kasdien drebėti dėl savo gyvybės. Šiuo atveju 

Lietuva yra tinkama šalis, nes čia nėra karo.         



42 

 

  Nors Lietuva negali pasiūlyti pabėgėliams materialinės gerovės, manoma, kad nuo 

karo bėgantiems žmonėms ji nėra tokia svarbi kaip taika ir saugumas. Visai kitokie yra ekonominiai 

migrantai. Jie atvyksta iš tokių šalių, kuriose nevyksta karas, bet yra didelis skurdas, todėl Europoje 

šie žmonės ieško ekonominės naudos, darbo. Natūralu, kad Lietuva, pasižyminti mažomis 

išmokomis, nemažu nedarbo lygiu ir kitais veiksniais, dėl kurių lietuviai tampa ekonominiais 

migrantais, yra nepatraukli ekonominės gerovės ieškantiems svetimšaliams, todėl jie atsisako čia 

apsigyventi ir žvalgosi į turtingas, ekonomiškai stiprias valstybes. Tad nors žiniasklaidoje dažnai visi 

į Europą iš Azijos ir Afrikos atvykstantys kitataučiai yra vadinami pabėgėliais, pagal jų pasirinkimus 

ir reiškiamas pretenzijas galima atskirti, kurie yra tikrieji karo pabėgėliai, o kurie – ekonominiai 

migrantai.            

 Dar keliose antraštėse eufemizuotai nusakomos įvairių pasaulio šalių aktualijos, pavyzdžiui, 

antraštė Nauja kinų „eksporto“ rūšis – pensininkai (lrytas.lt) gali būti intepretuojama dviprasmiškai 

dėl joje pavartoto ekonomikos termino eksportas. Eksportas reiškia „prekių, technologijų bei kapitalo 

išvežimą į užsienį, siekiant juos realizuoti užsienio rinkoje, paslaugų teikimą užsieniui“ (TŽŽ). 

Neįprastas yra šito eksporto objektas – pensininkai, nes jie nėra nei prekės, nei kapitalas (o prekyba 

žmonėmis, kaip žinoma, yra uždrausta). Apie perkeltinę žodžio eksportas reikšmę leidžia spėti 

abiejose jo pusėse esančios kabutės. Eksportas šiuo atveju yra kontekstinis eufemizmas, reiškiantis 

kinų pensininkų emigraciją į kitas šalis, kuriose jie gali tikėtis geriau, saugiau ir įdomiau gyventi, 

gauti geresnę sveikatos priežiūrą negu gimtojoje Kinijoje, kurioje jau dabar yra ir ateityje 

prognozuojamas didelis pensininkų skaičius, atitinkamai ir iš to kylančios finansinės problemos tokią 

daugybę pensininkų išlaikyti. Tai suvokdami pagyvenę kinai ir jų artimieji perka nekilnojamąjį turtą 

kitose šalyse ir kraustosi ten gyventi.          

 Perskaičius kitą antraštę Lenkijoje – juodasis protestas (delfi.lt) nėra aišku, prieš ką yra 

protestuojama ir dėl ko šis protestas yra juodasis. Tik skaitant straipsnį, paaiškėja, kad protestas 

vadinamas juoduoju dėl jame dalyvaujančių moterų juodos aprangos spalvos. Protestuojama prieš 

įstatymą, siūlantį visiškai uždrausti abortus. Juoda spalva, anot protesto organizatorių, yra gedulo dėl 

reprodukcinių teisių (reprodukcinės teisės yra teisės susilaukti vaikų, apsispręsti dėl jų skaičiaus, 

galima suprasti, kad šiuo atveju į jas įeina ir abortas – pasirinkimas nutraukti nėštumą) praradimo ir 

kai kurių moterų mirčių (galima suprasti, kad jos mirė gimdydamos arba dėl nelegaliai daromų, 

nekokybiškų abortų) spalva. Kadangi abortų tema yra labai kontroversiška ir visąlaik sukelia daug 



43 

 

diskusijų, ji straipsnio antraštėje išvis nepaminėta, tad pavadinimas labai miglotas.  

  Štai antraštėje Rusijoje sparčiai auga naujųjų V. Putino puritonų gretos (delfi.lt) yra 

vartojamas tarptautinis žodis puritonai. Puritonas, kaip rašoma DLKŽ, turi 2 reikšmes: 1. radikalios 

reformacijos srovės Anglijoje šalininkas; 2. griežtos dorovės šalininkas. LKŽ istorinė šio žodžio 

reikšmė net neminima, pateikiama tik ši: griežto gyvenimo būdo, griežtų dorovinių papročių 

šalininkas. Būtent ji tinka straipsnyje minimiems puritonams apibūdinti, kadangi čia kalbama ne apie 

kokios nors religinės srovės atstovus, o apie eilinius Rusijos gyventojus, dvasininkus ir žinomus 

valdžios atstovus, palaikančius V. Putino vykdomą politiką. Tai religinio konservatizmo šalininkai, 

laikantys Rusiją moraline tvirtove, apsaugančia nuo Vakarų skleidžiamų moralei žalingų ideologijų ir 

kitų dalykų – pavyzdžiui, pornografijos, homoseksualų teisių propagandos ir pan. Puritonai šiuo 

atveju yra apibendrintas žodis griežtų moralinių normų šalininkams pavadinti.    

 Su Rusija susijusi ir kita antraštė: L. Gudkovas: Rusijoje susidarė pseudokonsensusas, 

paremtas šovinistine, patriotine mobilizacija (delfi.lt). Čia vartojamas gana mažai kam žinomas 

terminas pseudokonsensusas, kuris reiškia tapatinimąsi su dauguma, nekritišką daugumos nuomonės 

perėmimą, net ir žinant ar jaučiant, kad ši yra klaidinga, o tiesa vis dėlto yra mažumos pusėje. Tiesiog 

nedrįstama galvoti kitaip nei galvoja dauguma, abejoti daugumos nuomone ar reikšti jai 

prieštaraujančią savo nuomonę (Tideman, 2006: 11). Šiame straipsnyje rašoma apie Rusijoje 

skleidžiamą žiniasklaidos propagandą, kuria tiki dauguma šalies piliečių, net ir turėdami galimybę 

skaityti alternatyvius informacijos šaltinius (ypač užsienio kalbomis). Kitaip manančius tylėti, bijoti 

išsakyti savo nuomonę skatina ir propagandistų kitaminčiams klijuojamos išdavikų, penktosios 

kolonos, priešų etiketės, fizinis susidorijimas su protestuotojais, persekiojimai, nepalankus aplinkinių 

požiūris.            

 Su totalitarine valstybės santvarka yra susijusi ši antraštė: Š. Korėjos lyderis ėmėsi užtikrintos 

taktikos: atskleistas diktatoriaus žiaurumo mokytojas (delfi.lt) Joje yra užsimenama apie diktatoriaus 

žiaurumą, bet konkrečiai neįvardijamas jo elgesys ar veiksmai. Tik skaitant straipsnį, paaiškėja, kad 

užtikrinta taktika yra vadinamas Korėjos lyderio valdžios įtvirtinimas, kopijuojant senelio taikytą 

propagandą, politiką, aprangos stilių. Kartais antraščių kūrėjai tiesiog žaidžia žodžiais juos galima 

interpretuoti ir tiesiogiai, ir perkeltine reikšme, plg. antraštę Valymo operacija: riba tarp ekonominių 

gelbėtojų ir nacių retorikos (delfi.lt). Perskaičius straipsnį ir susipažinus su situacijos kontekstu, 

galima teigti, kad valymas čia gali būti suprantamas tiesiogine prasme, kadangi antraštė susijusi su 



44 

 

straipsnyje aprašomu 13-ajame tarptautiniame teatro festivalyje „Sirenos“ rodytu dokumentiniu 

spektakliu „Švarus miestas“, kuriame pasakojomos valytojų imigrančių gyvenimo istorijos. Kita 

vertus, straipsnyje kalbama apie spektaklio kūrėjų norą patyrinėti ir išsiaiškinti, kuo remiasi radikalių 

nacionalistinių ar nacistinių partijų retorika apie „išvalymą“, „apsivalymą“ nuo imigrantų, kurie, esą, 

yra didžiausia problemų priežastis. Šioje retorikoje valymas, įprastai besisiejantis su švara ir tvarka, 

turi visai kitą reikšmę, t.y. tam tikrų nepageidaujamų žmonių ar visuomenės grupių naikinimas, 

susidorojimas su jais, siekis juos fiziškai ar kaip nors kitaip „ištrinti“ iš aplinkos, tam tikros erdvės, 

pašalinti kaip nereikalingas šiukšles. Tai sukelia neigiamas konotacijas, kadangi toks „valymas“ 

dažniausiai yra susijęs su neapykanta, diskriminacija, smurtu, žudynėmis. Taigi čia to paties veiksmo 

pavadinimas – daiktavardis valymas gali turėti visiškai skirtingas reikšmines konotacijas.  

 Kitas labai įdomus eufemizuotos antraštės pavyzdys yra šis: Diena po rytojaus išaušo vakar 

(lrytas.lt). Jis iš pirmo žvilgsnio nėra logiškas, nes vakar reiškia praeitį, o diena po rytojaus nurodo į 

ateitį, tad sunku suprasti kaip ateitis, ateities diena gali išaušti praeityje. Tai primena meninę kalbą. 

Straipsnio pirmasis sakinys mus įspėja, kad tai nėra straipsnis apie 2004 metų mokslinės fantastikos 

filmą. To filmo pavadinimas buvo „Diena po rytojaus“. Vadinasi, čia turimas omenyje ne filmas ar su 

juo susiję įvykiai,  o visai kas kita. Vis dėlto šiokį tokį panašumą su filmu „Diena po rytojaus“ ir 

straipsnio turiniu galima rasti, kadangi filme pasakojama apie katastrofišką Žemės klimato 

pasikeitimą, o straipsnio pagrindinė tema yra klimato kaita, užterštumas, galimi šių problemų 

sprendimo būdai, įvairių institucijų aplaidumas ir nenoras kovot su šiomis problemomis. Tad keistai 

skambanti straipsnio antraštė pridengia gana pesimistinį požiūrį į Žemės klimato kaitos perspektyvas, 

nes kuo toliau, tuo labiau situacija vis blogėja, o efektyvių ir konkrečių veiksmų prieš šią blogybę 

nesiimama. Vis dėlto straipsnis baigiamas optimistine gaida, straipsnio skaitytojai raginami tausoti 

aplinką pradedant visų pirma nuo saves, nuo savo pasirinkimų.     

 O šios potemės pabaigoje įdomu sugrįžti prie lietuviškų aktualijų. Gana įdomi yra ši antraštė: 

Skandalas dėl provincijos eglės atvėrė akis: „Jie vis dar gyvena tarp mūsų“ (lrytas.lt). Tam tikrą 

intrigą sukelia įvardis jie. Tik perskaičius straipsnį, paaiškėja, kad šis įvardis nurodo į sovietmečio 

laikotarpio demonus. Demonai čia suprantami kaip įvairios su šiuo laikmečiu ir jo palikimu 

susijusios baimės, dėl kurių Šimonių miestelio eglės puošmena – rausva penkiakampė žvaigždė – 

mero yra laikoma sovietiniu simboliu, todėl imamasi visų priemonių žvaigždei nuo eglės nuimti, 

netgi atsiunčiamas kranas. Įvardžiu jie yra maskuojamos dar iš sovietų laikų užsilikusios baimės, 



45 

 

trukdančios gyventi dabartiniais, nepriklausomos Lietuvos laikais. Panaši tema gvildenama ir  

antraštėje Dėl sovietmečio linksmybių kritikuota režisierė: „Nebijokime savo šešėlio“ (lrytas.lt), tik 

čia turimas omenyje ne eglutės papuošalas, o teatralizuotas koncertas, kuriame vaizduojamas 

sovietmečio gyvenimas, dainuojamos to laikotarpio dainos. Taigi linksmybės čia yra apibendrintas, 

nekonkretus renginio pobūdžio pavadinimas, nes linksmybėmis gali būti laikomas ne tik koncertas, 

bet, pavyzdžiui ir šokiai, žaidimai, kitos pramogos.       

 Taip pat atkreiptinas dėmesys į renginio režisierės citatą, kurioje ji ragina nebijoti savo 

šešelio. Šešėlį čia irgi galima suprasti perkeltine reikšme ir interpretuoti dvejopai. Anot LKŽ, 

frazeologizmas savo šešėlio bijoti reiškia perdėtai nuogąstauti, būti labai bailiam. Tad tai reikštų, 

kad renginio kritikai turėtų būti drąsesni ir nepersiimti nepagrįstomis baimėmis. Arba galima žiūrėti 

tik į vieną iš LKŽ pateiktų žodžio šešėlis reikšmių, kuri ypač tiktų šiame kontekste, t.y. slegiantis, 

niūrus, neigiamas koks reiškinys. Šiame kontekste  neigiamas reiškinys yra sovietmetis ir su šiuo 

laikotarpiu susiję prisiminimai, tam tikros tam laikotarpiui būdingos detalės, kurių renginio režisierė 

ragina nebijoti, o pažvelgti į juos su humoru. Taigi šešėlis čia maskuoja daugeliui neigiamus jausmus 

keliantį sovietmečio istorinį laikotarpį, konkrečiai dalies žiūrovų pasipiktinimą sukėlusius to 

laikotarpio elementus, kurie buvo panaudoti teatralizuotame koncerte: šūkius „Menas priklauso 

liaudžiai“, sovietinę aprangą (raudoni kaklaraiščiai, uniformos), dainas ir kitus atributus.  

 Kitoje antraštėje Darbo kodeksas jų negąsdina: ilgesnės atostogos, didesnės išeitinės (delfi.lt) 

įvardžiu jie yra pridengiama viena darbuotojų grupė – valstybės tarnautojai. Taip sukeliama tam tikra 

intriga, skaitytojas sudominamas, be to, išvengiama neigiamų reakcijų, kurias skaitytojams gali 

sukelti tiesioginis valstybės tarnautojų paminėjimas, ypač kai greta yra surašytos šiai darbuotojų 

grupei teikiamos išskirtinės privilegijos. Su valdininkais susijusi ir ši antraštė: Dalyje savivaldybių – 

sunkiai paaiškinamas darbuotojų skaičius (delfi.lt). Joje apibendrinta perifrazė sunkiai paaiškinamas 

nurodo į per didelį darbuotojų skaičių kai kuriose savivaldybėse, neproporcingą tose savivaldybėse 

gyvenančių žmonių skaičiui. Tai skatina įtarimus korupcija, valstybės lėšų švaistymu daugelio 

savivaldybės darbuotojų algoms, kuomet būtų galima mažinti pareigybių skaičių savivaldybėse, o 

likusius pinigus panaudoti kitiems, gerokai svarbesniems dalykams.      

 O štai šioje antraštėje Praslydo rusiškas keiksmažodis: „Sodra“ nemato nieko labai blogo 

(delfi.lt) matyti net keli eufemizmai. Visų pirma veiksmažodis praslydo, kuris reiškia nepastebimai 

praeiti (LKŽ). Atsižvelgiant į straipsnio kontekstą, galima teigti, kad išties rusiškas keiksmažodis 



46 

 

„Sodros“ internetinėje svetainėje atsirado labai nepastebimai – ne svetainėje esančiame tekste, bet 

internetinio puslapio kodo laukelyje, po juo esančiuose komentaruose, kurie matomi ir prieinami 

tikrai ne kiekvienam interneto vartotojui, o tik tiems, kurie geriau išmano informacines technologijas 

ir žino, kur tokius kodus su komentarais galima rasti. Taigi praslydo, pabrėžiantis nepastebimumą, 

atsitiktinumą, skamba gerokai švelniau negu atsirado ar buvo užfiksuotas rusiškas keiksmažodis. 

  Beje, paminimas tik rusiškas keiksmažodis, bet jis pats antraštėje yra nepacituojamas, tai irgi 

tam tikras eufemizmas. Perskaičius straipsnį, apskritai paaiškėja, kad pilna forma pavartoto 

keiksmažodžio ir nebuvo – buvo tik to keiksmažodžio trumpinys p*. Kalbininkas R. Kudirka tokius 

trumpinius laiko grafiniais eufemizmais (jų sąvoka apibrėžiama kaip žodžio dalies praleidimas arba 

užrašymas kitais simboliais9). Jeigu šis trumpinys būtų interpretuojamas kaip grafinis eufemizmas, 

tuomet jam visai netiktų rusiško keiksmažodžio įvardijimas. Antrasis eufemizmas yra šis: nemato 

nieko labai blogo. Tokia perifrazė parodo atlaidžią ir atsakomybę sau vengiančią prisiimti „Sodros“ 

poziciją šiuo klausimu, kadangi komentarus prie svetainės kodo rašė ne „Sodros“ darbuotojai, o 

programuotojai, bet jie nesmerkiami, bandoma juos suprasti, kaip nors pateisinti: Šį šiek tiek 

juokingą, nors ir ne visai malonų incidentą (tiksliau tą daug kam suprantamą nenorminio žodžio 

trumpinį) vertiname kaip žmogiškąjį faktorių, o patį komentarą – kaip tam tikrą profesinį 

programuotojų „folklorą (Sodros“ Komunikacijos skyriaus vyriausiajo specialisto Ryto Stalnionio 

citata). Taigi čia maskuojamas pats rusiško keiksmažodžio trumpinio atsiradimas „Sodros“ 

internetinėje svetainėje, taip pat aiškiai pastebimas bandymas šį įvykį kažkaip pateisinti, užglaistyti.

 Kitoje antraštėje yra pateikta premjero citata: Premjeras: gali keistis už „Rail Baltica“ 

projektą atsakingi žmonės (delfi.lt). Čia veiksmažodis gali nurodo į galimus valdininkų, atsakingų už 

„Rail Baltica“ projektą, pokyčius, jeigu esami tinkamai neatliks savo pareigų (t.y. nepritars „Rail 

Baltica“ geležinkelio vėžės tiesimui). Taip daromas tam tikras psichologinis spaudimas šiuo metu tas 

pareigas užimantiems asmenims pritarti premjero pozicijai ir imtis visų priemonių įgyvendinti 

užsibrėžtą tikslą, nes priešingu atveju, tie žmonės bus atleisti iš pareigų ir pakeisti kitais, kurie 

sugebės įgyvendinti premjero įvardytą tikslą. Kalbėdamas apie galimybę, premjeras duoda laiko už 

projektą atsakingiems žmonėms viską apsvarstyti ir atitinkamai imtis tolimesnių veiksmų. Paskutinė 

politikos teminės skilties antraštė yra ši: Remigijus Šimašius kreipėsi į nuošliaužos Vilniuje 

                                                           

9 http://www.lietuviukalba.lt/index.php/lietuviu-kalba/article/viewFile/44/78  

http://www.lietuviukalba.lt/index.php/lietuviu-kalba/article/viewFile/44/78


47 

 

kaltininkus: „Atpildo metas ateis“ (lrytas.lt). Tai citata iš Vilniaus mero pasisakymo apie nuotekų 

vamzdžių avariją Vilniuje. Meras kalba apie ateisiantį atpildą šito įvykio kaltininkams. Atpildas šiuo 

atveju suvokiamas kaip bausmė už aplaidžiai atliktas pareigas, konkretus piniginys ieškinys tiems 

žmonėms, dėl kurių kaltės įvyko didelę žalą gamtai sukėlusi nuotekų vamzdžių avarija. Taigi atpildas 

yra gana apibendrintas žodis, maskuojantis bausmes avarijos kaltininkams.    

 Apibendrinant galima teigti, kad politikos tema rašančių straipsnių antraštėse dažniausiai yra 

eufemizuojami neigiami politikų elgesio bruožai, nusižengimai įstatymams, politikų tarpusavio 

konfliktai, kritika oponentams, melagingi, su realybe mažai ką bendro turintys rinkiminiai pažadai, 

konfliktai tarp valstybių, tų konfliktų objektai, vienų valstybių siekis didinti galią ir įtaką kitoms 

valstybėms, visuomenės mažumų grupės, kitos neigiamai vertinamos užsienio ir Lietuvos politikos 

aktualijos. Eufemizmai antraštėse dažniausiai vartojami siekiant pridengti neigiamai vertinamus 

dalykus ar tam tikras mažumų grupes, suteikti antraštei vaizdingumo, su humoru pažvelgti į 

neigiamai vertinamus dalykus, sukelti intrigą, skaitytojų susidomėjimą, ekonomiškumo tikslais – 

siekiant trumpai nusakyti straipsnio esmę, kurti ir palaikyti teigiamą šalies politikos ar dvišalių 

santykių įvaizdį. Kai kurie eufemizmai yra dviprasmiški, itin priklausomi nuo konteksto, todėl kai 

kuriais atvejais gali būti interpretuojami tiek kaip eufemizmai, tiek kaip neutralūs žodžiai  

 Neeufemizuotų politikos temomis rašančių straipsnių antraščių buvo surasta 290 (delfi.lt – 

202, lrytas.lt – 88). Dažniausiai šiomis antraštėmis pranešama apie naują politinio gyvenimo įvykį, 

pavyzdžiui: Seime – idėja uždrausti vaikišką šampaną (delfi.lt); Apklausa: du iš trijų lietuvių teigia, 

kad reikalai šalyje blogėja (delfi.lt); Pabėgėliai sprunka iš Lietuvos kartu su emigrantais (delfi.lt); 

pateikiamos citatos iš žymių politikų pasisakymų aktualiais klausimais, pavyzdžiui: V. Orbanas: ES 

negali priversti Vengrijos priimti migrantų (delfi.lt); V. Adamkus: žiūriu į mūsų politinę sistemą su 

pasibaisėjimu (delfi.lt); parodomi, išryškinami politikų trūkumai, jų nusikalstama veikla, pavyzdžiui: 

VRK pripažino, kad A. Paleckis papirkinėjo rinkėjus (delfi.lt); geri ar blogi tarptautiniai santykiai, 

pavyzdžiui: J. Kerry siunčia malonią žinią Baltijos šalims (delfi.lt); Filipinų prezidentas pasiuntė B. 

Obamą „velniop) (delfi.lt). Iš 344 politikos teminės skilties antraščių, 54 antraštės buvo 

eufemizuotos. Taigi politikos teminėje skiltyje eufemizacija nėra itin dažnas reiškinys, vartojama 16 

% politikos tema rašančių straipsnių antraščių neigiamai vertinamoms politinėms aktualijoms ar 

politikoje dalyvaujančių žmonių neigiamiems elgesio bruožams maskuoti.    

 Analizuojant įvairių teminių skilčių antraštes, įdomus atradimas buvo sporto teminės skilties 



48 

 

antraštės (jų rasta 22 (12 iš delfi.lt ir 10 iš lrytas.lt). Šiai teminei grupei priskirtos įvairias sporto 

šakas aprašančių straipsnių antraštės: futbolo, krepšinio, teniso, plaukimo, rankinio, automobilių 

sporto ir kt. Eufemizuotose antraštėse dažniausiai yra pridengiamas, švelninamas vienos ar kitos 

komandos pralaimėjimas. Pavyzdžiui, šioje antraštėje Pritrūko sėkmės: L. Mugevičius pralaimėjo 

teniso turnyro Ukrainoje finale (delfi.lt) yra tiesiogiai paminimas pats pralaimėjimo faktas, bet jis 

šiek tiek švelninamas antraštės pradžioje esančiu žodžių junginiu pritrūko sėkmės, sukeliančiu tam 

tikrą gailestį, užuojautą pralaimėjusiam sportininkui. Kai kada pasitelkiama ir ironija, pavyzdžiui: 

„Atlanto“ dovanėlę „Trakai“ išmetė į šiukšliadėžę (delfi.lt). Neskaičius straipsnio ir nežinant 

konteksto, galima interpretuoti šią antraštę tiesiogine reikšme – tarkime, „Atlanto“ komanda 

padovanojo kokią nors dovaną „Trakų“ komandai, pastarajai ji nepatiko, tad išmetė ją į šiukšliadėžę. 

Perskaičius straipsnį, paaiškėja, kad Klaipėdos „Atlanto“ komanda tiesiogiai nėra susijusi su „Trakų“ 

komanda, netgi su ja nežaidė, bet ji „Trakų“ komandai yra svarbi tuo, kad „Atlanto“ pergalė prieš  

Vilniaus „Žalgirio“ komandą buvo suteikusi progą (dovanėlę) antroje vietoje esantiems „Trakams“ 

iškovoti pergalę ir tapti čempionais, bet kitose varžybose „Trakų“ komanda pralaimėjo Jonavos 

„Lietavos“ komandai ir taip prarado galimybę tapti čempione, nepasinaudojo atsiradusia proga 

pagerinti savo rezultatus, tarsi išmetė šią galimybę į šiukšliadėžę, nors to ir nenorėdama.        

 Kitoje antraštėje „Vytautas“ tik du kėlinius vargino „Žalgirį“  (delfi.lt) minimos dvi 

varžybose žaidusios komandos – Kauno „Žalgiris“ ir Prienų – Birštono „Vytautas“. Antraštėje 

minima, kad „Vytautas“ du kėlinius vargino „Žalgirį“, vadinasi, buvo žaidžiama taškas į tašką, 

nebuvo aiškios jėgų pusiausvyros (pirmojo kėlinio rezultatai (19:14), antrojo (19:19). Kas nutiko 

toliau, padeda nuspėti antraštėje vartojama dalelytė tik. Trečiojo ir ketvirtojo kėlinio rezultatai 

(26:14; 15:19) parodo aiškią vienos komandos, būtent „Žalgirio“ persvarą, kuri nulėmė jos pergalę 

varžybose. Taigi „Vytauto“ pralaimėjimas antraštėje tiesiogiai neminimas, bet yra numanomas, 

nuspėjamas iš konteksto.          

 Kartais pralaimėjusi komanda antraštėje apibūdinama tam tikrais epitetais,  pavyzdžiui: LKL 

savaitė: į save nepanašus „Neptūnas“ ir neeilinė spaudos konferencija (delfi.lt). Čia Klaipėdos 

„Neptūno“ komanda vadinama nepanašia į save, turint omenyje tai, kad pralaimi jau kelias iš eilės 

varžybas. Galima manyti, kad anksčiau taip nebuvo, straipsnyje užsimenama, kad ši komanda yra 

„Tete-a-Tete Casino-LKL“ vicečempionai, vadinasi, anksčiau reitinguose užėmė antrąją vietą, 

iškovodavo daug pergalių. Būtent dėl to, esant dabartinei padėčiai, „Neptūnas“ vadinamas nepanašiu 



49 

 

į save. Tai suteikia ne tokį neigiamą reikšmės atspalvį kokį turėtų tiesioginis įvardijimas kelias 

varžybas iš eilės pralaimėjęs „Neptūnas“.        

 Antraštėje Eurolygos savaitė. Antausis CSKA, nesėkmingas A.Bagatskio debiutas ir atpildas 

Milanui (lrytas.lt) dviejų komandų pralaimėjimas įvardijamas perkeltine prasme. Šiuo atveju 

apibendrintas žodis atpildas pridengia Milano „Emporio Armani“ komandos pralaimėjimą. 

Pralaimėjimo sukeltos neigiamos emocijos matyti šioje antraštėje: „Žalgirio“ sumušti italai nuleido 

galvas: „Dar vienas vakaras, kurį reikia užmiršti“ (lrytas.lt). Čia vartojamas disfemizmas sumušti, o 

paskui pralaimėjimo liūdesys aprašomas gerokai švelniau, subtiliau: nuleido galvas (vadinasi, 

nuliūdo, nusiminė), dar vienas vakaras, kurį reikia užmiršti (komandai nesėkmingos varžybos, 

dalelytė dar nurodo, kad tai ne pirmos šios komandos pralaimėtos rungtynės, straipsnyje rašoma, kad 

tai yra „aštuntasis „Emporio Armani“ pralaimėjimas iš eilės“). Kartėlį po pralaimėtų rungtynių 

siekiama užmaskuoti ir tarptautiniais žodžiais, pavzdžiui, „Lietavos“ futbolininkas T. 

Salamanavičius: norime reabilituotis prieš savo gerbėjus (delfi.lt). Čia reabilituotis reiškia atstatyti 

gerą vardą (LKŽ, DLKŽ), susigrąžinti laimėtojų titulą ir taip pradžiuginti savo gerbėjus, 

palaikančius komandą ir laukiančius jos pergalės.       

 Neretai sportininkams varžybose iškyla įvairiausių kliūčių, sunkumų. Pavyzdžiui, antraštėje 

F-1 pilotai neliko sužavėti modifikuotu Sepango trasos posūkiu  (delfi.lt) maskuojamas pilotų 

(lenktyninių formulių automobilių vairuotojų) nepasitenkinimas pertvarkytu trasos posūkiu, kuris 

dabar sukelia daugiau sunkumų važiuojant trasa nei anksčiau. Vietoje tiesioginio įvardijimo yra 

nepatenkinti pateikiama eufeminė perifrazė: neliko sužavėti, tai sušvelnina neigiamą reakciją. Su 

automobilių sportu susijusi ir ši antraštė: Įširdęs L. Hamiltonas prakalbo užuominomis: kažkas nenori 

mano pergalės (delfil.lt). Sportininkas, kuris buvo priverstas pasitraukti iš lenktynių dėl jo 

automobilio variklio gedimo, mano, kad jo automobilio variklį sugadino kažkokie priešai. 

Sportininkas konkrečiai jų neįvardija, bet užsimena, kad kažkas nenori jo pergalės. Taip jis 

pasidalina kilusiais įtarimais, tuo labiau, kad tai ne pirmas techninis gedimas, su kuriuo šiemet 

susidūrė L. Hamiltonas.          

 Krepšinio rungtynėse irgi iškyla visokių sunkumų, pavyzdžiui, M. Pocius drabstė pro šalį, F. 

Campazzo pataikė su sirena (delfi.lt). Veiksmažodis drabstė įprastai reiškia taškyti, mėtyti tirštį 

(DLKŽ). Bet šiuo atveju, siejant jį su konkrečiu krepšinio varžybų kontekstu, drabstyti galima sieti 

su vienu iš jo sinonimų – drėbti, ypač viena iš jo reikšmių – negražiai mesti, sviesti (LKŽ). Gana 



50 

 

apibendrintas apibūdinimas drabstė pro šalį nurodo į nesėkmingus krepšininko bandymus įmesti 

kamuolį į krepšį ir taip pelnyti taškų savo komandai. Savo ruožtu drabstė pro šalį skamba 

vaizdingiau ir ne taip neigiamai kaip tiesioginis nesėkmingų M. Pociaus metimų įvardijimas, netgi 

suteikia tam tikrą humoroatspalvį.          

 Kita antraštė yra susijusi su futbolo rungtynėmis: Įvarčius konvejeriu mušantis M. Balotelli 

„palepino“ save raudona kortele (delfi.lt). Joje pasitelkiama ironija, kurią parodo kabutėse parašytas 

veiksmažodis palepino. Iš tikrųjų taip yra pridengiamas nedrausmingas sportininko elgesys futbolo 

aikštėje, dėl kurio sportininkas gavo raudoną kortelę, o tai, pagal žaidimo taisykles, reiškia 

pašalinimą iš aikštės. Tai pakenkė ne tik sportininkui, bet ir jo komandai, kadangi M. Balotelli yra 

vienas iš geriausių komandos žaidėjų, sėkmingai mušantis įvarčius, tad jam nedalyvaujant, pasiekti 

pergalę yra daug sunkiau.            

 Kai kurie sportininkai savo pergalę pažymi gana netradiciškai, pavyzdžiui: Keistas D. 

Ricciardo ritualas patiko toli gražu ne visiems (delfi.lt). Antraštėje minimas keistas ritualas yra gana 

apibendrinta užuomina, nurodanti į „Red Bull“ piloto Danielio Ricciardo įprotį laimėjus pergalę 

šampaną gerti iš savo sportinio bato. Toks neįprastas dalykas ne visų yra suprantamas ir palankiai 

priimamas, ypač kitų prizines vietas nugalėjusių sportininkų, kurie kviečiami kartu pasivaišinti 

šampanu iš D. Ricciardo bato. Neigiamą kitų sportininkų reakciją nurodo eufeminė parafrazė: patiko 

toli gražu ne visiems. Tai, kas D. Ricciardo yra pergalės triumfas ir galimybė paragauti ypatingo 

skonio šampano, kitiems yra atgrasus, sveikatai pakenkti galintis ir visiškai neskanus dalykas.  

 Antraštėje LKL prezidentas: tikiuosi, „Lietkabelis“ kai kam sugadins planus (delfi.lt) 

apibendrintu įvardžiu kai kam yra nurodoma į kitas, priešininkų komandas, kurioms ateityje teks 

žaisti su „Lietkabelio“ komanda, planų sugadinimas čia reiškia galimą „Lietkabelio“ pergalę ir kitų 

komandų pralaimėjimą. O štai perskaičius šią antraštę Išminuotojų būrys pavėlavo: R. Westbrookas 

detonavo krepšį (delfi.lt) susidaro įspūdis, kad kalbama ne apie krepšinio varžybas, o apie karą. Gana 

apibendrinti ar net tarptautiniai žodžiai būtų puikūs karo tema rašančio straipsnio antraštės 

eufemizmai, pavyzdžiui, jei būtų rašoma apie kokį nors sprogimą, susprogdintą sprogmenį. Pirmoji 

straipsnio antraštės dalis išminuotojų būrys pavėlavo nurodo į beviltišką situaciją, kai jau per vėlu ką 

nors pakeisti, o detonuoti yra tarptautinis žodis, reiškiantis sprogti veikiamam kitų medžiagų (TŽŽ). 

Vis dėlto šiame kontekste perifrazė išminuotojų būrys pavėlavo ir tarptautinis žodis detonavo 

pridengia su krepšinio varžybomis, o ne su karu susijusius dalykus. Detonuoti šiuo atveju reiškia 



51 

 

įmesti kamuolį/pataikyti į priešininkų komandos krepšį, o išminuotojų būrys pavėlavo reiškia, kad 

priešininkų komanda per vėlai sureagavo ir nesugebėjo apginti savo pozicijų (krepšio). Toks 

netiesioginis įvardijimas yra gerokai vaizdingesnis ir sukelia didesnę intrigą nei tiesioginis įvykio 

įvardijimas.            

 Siekiant pergalės patirtos nesėkmės gali būti pridengiamos tam tikrais prieveiksmiais ir 

frazeologizmais, pavyzdžiui, „Žalgiris“ vargais negalais iš Pasvalio išnešė sveiką kailį (delfi.lt). 

Tokiomis vaizdingumo suteikiančiomis kalbinėmis priemonėmis kuriamas sunkiai pasiektos 

pergalės, žaidžiant su priešininkų komanda, įspūdis. Užuot tiesiogiai įvardijus, kad „Žalgirio“ 

komandai sunkiai sekėsi pasiekti pergalę, pasitelkiamas kiek sušvelnintas, vaizdingesnis 

apibūdinimas. Frazeologizmas sveiką kailį išnešti reiškia ištrūkti (LKŽ), išsigelbėti, šiuo atveju tai 

nurodo į „Žalgirio“ komandos pergalę rungtynėse.      

 Aprašant sportininkų nesėkmes, straipsnio antraštėse pasitelkiama ironija, pavyzdžiui, 

Pasaulio sporto savaitė. Šventinės „dovanos“ Rusijai ir garsių sportininkių nelaimės (lrytas.lt). 

Skaitytojų dėmesį atkreipia kabutėse parašytas žodis dovanos. Kabutės nurodo, kad greičiausiai žodis 

bus vartojamas perkeltine reikšme. Įprastai dovanos turi teigiamą konotaciją, bet kabutėse parašytas 

žodis dovanos jau turi ironijos atspalvį, pridengia neigiamą dalyką: teisės rengti biatlono ir greitojo 

čiuožimo varžybas atėmimą iš Rusijos. Taigi kabutėse parašytas žodis ne tik suteikia vaizdingumo 

pačiai antraštei, bet ir sukelia tam tikrą intrigą.        

 Kai kada žurnalistų dėmėsį patraukia sportininkų viešų pasisakymu metu pasakytos tam tikros 

frazės. Pavyzdžiui, antraštėje Metų sporto citatos: Jono Valančiūno galva ir Šarūno Jasikevičiaus 

kiaušiniai (lrytas.lt)  yra pasitelkiamos metonimijos galva ir kiaušiniai. Galva šiuo atveju nurodo į J. 

Valančiūno prastą žaidimą, nulėmusį rungtynių pralaimėjimą, jo paties prisipažinimą, kad 

nesusitvarkė su galva, o kiaušiniais Š. Jasikevičius greičiausiai vadina stiprybę, „kietumą“, 

kovingumą, vyriškumą, t. y. tas savybes, kurių, jo nuomone, pritrūko komandos krepšininkams. 

Greičiausiai straipsnio antraštėje šie eufemizmai buvo pasitelkti ne tik ekonomiškumo tikslais, t.y. 

siekiant trumpai pristatyti porą populiariausių citatų, bet ir siekiant sukelti tam tikrą intrigą, 

sudominti skaitytoją. Tęsiant temą apie prastai žaidžiantį Joną Valančiūną, pastebėtina ši antraštė: 

Ouklande – blankus Jonas Valančiūnas ir per kėlinį sumindyta „Raptors“ (lrytas.lt). Čia J. 

Valančiūnas apibūdinamas kaip blankus. DLKŽ viena iš būdvardžio blankus reikšmių yra silpnai 

atliktas, prastas, menkas, šia reikšme būdvardis dažniausiai vartojamas ne su asmenų, bet negyvų 



52 

 

daiktų pavadinimais, pvz.: blankus paveikslas, blankios rungtynės (DLKŽ), blanki ugnis. Šiuo atveju 

būdvardis blankus, apibūdinantis krepšininką, yra gana nekonkretus, neaiškus ir savotiškai pridengia 

jo prastą žaidimą.            

 Kita antraštė Šarūnas Jasikevičius apie poilsį per šventes: „Mano galva jau neišvaloma“ 

(delfi.lt) pratęsia populiarių sportininkų citatų antraštėse temą. Š. Jasikevičiaus ištarta frazė Mano 

galva jau neišvaloma kalba ne apie tiesioginį krepšininko galvos išorės valymą, bet apie vidinį poilsį 

nuo krepšinio reikalų – tai parodo didelį sportininko susikoncentravimą į krepšinį, žaidimo 

strategijas, būsimas rungtynes – visus tuos rūpesčius, kuriuos net ilsintis sunku išmesti iš galvos. 

Nesugebėjimą išsivaduoti iš tų rūpesčių, užsimiršti, nors laikinai pailsėti šiek tiek pridengia 

apibendrinta frazė mano galva jau neišvaloma. Paskutinė eufemizuota sportininkų citatų antraštė yra 

ši: Tomas Pačėsas apie savo emocijas: „Nesu blogiausias atvejis“ (lrytas.lt). Sportininkas, 

kalbėdamas apie vieną iš savo charakterio bruožų – nesugebėjimą suvaldyti savo emocijų – lygina 

save su kitais krepšininkais ir teigia nesantis blogiausias atvejis, taip tarsi šiek tiek maskuoja, 

pridengia šią neigiamą charakterio savybę, nurodydamas kitus emocijų nesutvardančius trenerius 

kaip blogesnius atvejus.             

 Vienas iš neigiamai vertinamų reiškinių sporto pasaulyje, gresiantis net sportinės karjeros 

pabaiga, yra dopingo vartojimas. Antraštėje Garsus treneris rėžė: NBA žvaigždės į Europą vyksta 

steroidų (lrytas.lt) pavartotas tarptautinis žodis steroidai daugeliui skaitytojų yra nežinomas, nes tai 

yra medicinos, biologijos, farmacijos mokslų terminas, nurodantis į tam tikrus hormonus, kurie 

sportininkams suteikia daugiau jėgų, padidina raumenų masę, pagreitina jų augimą. Šių ir kitokių 

dirbtinių preparatų, padedančių sportininkams pasiekti geresnių rezultatų, vartojimas sportininkams 

yra draudžiamas. Steroidai yra tik viena iš dopingo, DLKŽ apibrėžiamo kaip žvalinamieji vaistai, 

rūšių. Taigi steroidai yra gana apibendrintas, ne visiems suprantamas, neutralus žodžio dopingas 

eufemizmas.             

 Su dopingo vartojimu yra susijusi ši antraštė: Rusija išsižada dopingo vartojimo „sąmokslo“, 

o Vladimiras Putinas yra neliečiamas (lrytas.lt). Čia yra du eufemizmai: „sąmokslas“ ir neliečiamas. 

Kalbant apie sąmokslą, čia turimas omenyje anksčiau Rusijos dopingo kontrolės pareigūnų 

pripažintas institucijų sąmokslas, kuriuo buvo skatinamas dopingo vartojimas visoje šalyje. Vadinasi, 

į dopingo tinklą buvo įsitraukusios įvairios Rusijoje veikiančios institucijos, nors pabrėžiama, kad jos 

buvo ne valstybinės. Vėliau viešumoje pasirodė pranešimų, kad žodžiai apie institucinį sąmokslą yra 



53 

 

ištraukti iš konteksto, vadinasi, ir pats faktas, kad tam tikros institucijos susitarė tarpusavyje skatinti 

ir remti dopingo vartojimą Rusijoje, kelia abejonių.        

 Kitas eufemizmas antraštėje yra žodis neliečiamas. DLKŽ nurodyta tokio žodžio neliečiamas 

reikšmė: kurio negalima liesti, paimti, suimti. Kalbant apie politiko neliečiamumą, tai reiškia, kad 

negalima jam pateikti jokių įtarimų ar kaltinimų prisidėjus prie vieno ar kito nusikaltimo. Šiuo atveju 

kalbant apie dopingo skandalą Rusijoje, niekas nedrįsta net užsiminti apie tai, kad apie nelegalų 

dopingo tinklą galėjo žinoti ar jį remti Rusijos prezidentas, įtarti jį prie to prisidėjus. Tokia prielaida 

iškart atmetama kaip klaidinga ir prezidentas paliekamas nuošalyje. Tam turi įtakos aukštas 

prezidento statusas valstybėje. Žinoma, kad bet kokie įtarimai prisidėjus prie nusikalstamos veiklos, 

pakenktų prezidento autoritetui, o tuo pačiu ir valstybės stabilumui, todėl pasirenkama ignoruoti ar 

net sąmoningai slėpti galimus prezidento nusikaltimus. Tokia nuostata ypač būdinga autoritarinio ir 

totalitarinio režimo šalims, kuriose valstybės vadovas yra svarbiausias asmuo, valstybės simbolis, 

todėl jo įvaizdis visuomenėje turi išlikti nepriekaištingas. Taigi matyti, kad ši straipsnio antraštė yra 

susijusi tiek su sportu, tiek su politika.        

 Eufemizuotose sporto tema rašančių straipsnių antraštėse, kaip buvo galima matyti iš 

pavyzdžių, dažniausiai maskuojamas pralaimėjimas ir su juo susijusios neigiamos emocijos, 

nepasitenkinimas varžybų metu iškilusiomis kliūtimis, prastas komandos ar atskiro žaidėjo žaidimas, 

dopingo vartojimas ir kiti neigiamai vertinami, su sportu susiję reiškiniai. Eufemizmai vartojami 

siekiant maskuoti neigiamai vertinamus dalykus, suteikti antraštei vaizdingumo, sukelti intrigą, 

skaitytojų susidomėjimą.         

 Kalbant apie sporto teminę skiltį, reikia pasakyti, kad nors eufemizmų joje ir pasitaiko, bet 

vis dėlto neeufemizuotų šios teminės skilties antraščių yra daug daugiau.  Apskritai sporto teminė 

grupė, palyginti su kitomis, buvo pati didžiausia. Šia tema iš viso buvo surastos 352 (delfi.lt 215 ir 

lrytas.lt – 137) neeufemizuotos  antraštės. Svarbiausia tokių antraščių funkcija – pranešti apie 

rungtynių rezultatus, t.y. vienos komandos ar žaidėjo (sporto šakose, kur varžosi ne komandos, o 

pavieniai asmenys) pergalę ar pralaimėjimą, kitus su sportu susijusius įvykius (pavyzdžiui, dopingo 

vartojimą, interviu su sportininkais). Kadangi sportas yra daug emocijų sukeliantis dalykas, o 

rungtynės dažnai būna komentuojamos aštrialiežuvių komentatorių, sporto skyrelio antraštės taipogi 

nestokoja vaizdingumo, pavyzdžiui: „Lietkabelis“ toliau rodo raumenis: susitvarkė su uteniškiais 

(delfi.lt); J. Sinicos pergalingas dūris „Neptūnui“ – gražiausias LKL savaitės momentas (delfi.lt); 



54 

 

Stebuklingas Deivido Gailiaus metimas parklupdė „Neptūną“ (lrytas.lt). Iš 374 sporto teminės 

skilties antraščių tik 22 (6 %) yra eufemizuotos. Taigi galima teigti, kad eufemizmai sporto teminės 

skilties antraštėse yra vartojami retai.         

 Dar viena sritis, kurioje pasitelkiami eufemizmai, yra ekonomika. Tokių antraščių surasta 17 

(12 iš delfi.lt ir 5 iš lrytas.lt). Šios teminės skilties antraštės susijusios su verslu, darbo rinka, 

kainomis, mokesčiais, ekonomine šalies padėtimi. Eufemizuotose antraštėse eufemizmai vartojami 

neigiamai vertinamiems ekonominiams reiškiniams pridengti. Pavyzdžiui, Verslininkai jau sudvejojo 

VMI sistema, padėsiančia mažinti šešėlį (delfi.lt). Šešėlis, šešėlinė ekonomika yra gana paplitę, 

sustabarėję metaforiniai pasakymai, nurodantys į nelegaliai, t.y. nesilaikant valstybėje galiojančių 

įstatymų, nemokant valstybei mokesčių, gautas pajamas. Vis dėlto metaforinis pavadinimas šešėlis 

nesukelia tokių neigiamų asociacijų kaip tiesioginis nelegaliai gautų pajamų, valstybei nesumokėtų 

mokesčių, paminėjimas.           

 Kartais neigiamai vertinamiems dalykams apibūdinti pasitelkiamos vaizdžios metaforos, 

pavyzdžiui, Milijonai iš valstybės – už sarginį šunį be dantų (delfi.lt). Visiškai be jokio konteksto, 

būtų galima manyti, kad sarginis šuo be dantų gali būti vartojamas tiesiogine reikšme, bet tuomet 

absurdiškai atrodytų pirmoji straipsnio antraštės dalis. Perskaičius straipsnio paantraštę, pačius 

pirmuosius sakinius, pasidaro aišku, kad sarginiu šunimi be dantų vadinama Valstybinė teritorijų 

planavimo ir statybos inspekcija (VTPSI), kuri turėtų kovoti su nelegaliomis statybomis, bet 

neatlieka šios funkcijos, todėl nelegalios statybos ir toliau klęsti. Antraštėje pavartotas eufemizmas 

sarginis šuo be dantų ne tik padaro antraštę įdomesnę, vaizdingesnę, bet ir pridengia esminį 

straipsnio objektą – netinkamai savo pareigas atliekančią VTPSI instituciją.    

 Kitoje antraštėje VRM užmojai. Ar tikrai negalima pigiau? (delfi.lt) Vidaus reikalų 

ministerijos pavadinimas yra užšifruotas akronimu VRM, taigi pati įstaiga konkrečiai neįvardijama, 

nors besidomintiems politikos įvykiais žmonėms šis akronimas greičiausiai yra puikiai žinomas. 

Užmojai yra kitas eufemizmas, tai gana apibendrinantis žodis, nenurodantis į konkrečią tos 

ministerijos planuojamą veiklą. Tik pradėjus skaityti straipsnį, paaiškėja, kad užmojais vadinamas 

ministerijos siekis atnaujinti vidaus reikalų radijo ryšių tinklą, mokant pačias didžiausias kainas, nors 

tą patį galima padaryti ir su mažesnėmis išlaidomis. Tokia užmojų reikšmė siejama su antrojoje 

antraštės dalyje užduotu klausimu: Ar tikrai negalima pigiau? Būtent tai yra pagrindinė straipsnio 

antraštės tema – perdėtai brangūs ministerijos užmojai ir straipsnyje pateikti kompetetingų asmenų – 



55 

 

mobiliojo ryšio operatorių įmonių vadovų – komentarai, kuriuose jie teigia, kad galėtų suteikti 

Vidaus reikalų ministerijai jos norimas ryšio paslaugas už daug mažesnę kainą negu Lietuvos radijo 

ir televizijos centras, su kuriuo ketina tartis pati ministerija. Taigi antraštėje patys užmojai konkrečiai 

neįvardijami, bet keliamos abejonės dėl jų įgyvendinimo.      

 Kartais eufemizmai pasitelkiami siekiant maskuoti keistas, nestandartinės išvaizdos ir todėl 

prieštaringai vertinamas prekes, pavyzdžiui: Pasityčiojimas ar normalus verslas: Rusijoje 

parduodamos išskirtinio dizaino vaikiškos lovelės (delfi.lt). Čia eufemizmas yra apibendrinantis 

žodžių junginys išskirtinio dizaino. Dizainas gali būti išskirtinis tiek teigiama, tiek neigiama reikšme. 

Šiuo atveju rašoma apie vaikiškas loveles – zenitinių raketų komplekso „Buk“ kopijas. Nėra 

abejonių, kad tokio dizaino vaikiškos lovelės daugelį pirkėjų išmuša iš vėžių, nes vaikystė čia 

siejama su karine ginkluote, o karas daugeliui sukelia itin neigiamas asociacijas, nes yra susijęs su 

žmonių mirtimis, sužeistais, nelaimingais, namų ir artimujų netekusiais žmonėmis. Konkrečiai su 

šiuo raketų kompleksu yra susijusi Ukrainoje numušto „Malaysian Airlines“ keleivinio lėktuvo 

katastrofa – tyrimais nustatyta kad lėktuvą numušė viena iš šiam kompleksui priklausančių raketų. 

Tad verslininkų idėja iš mirtį nešančio ginklo kopijos pagaminti loveles vaikams atrodo tikrai 

groteskiška ir išskirtinė, tik greičiausiai labiau neigiama nei teigiama prasme.    

 Ekonomikos temomis rašančių straipsnių antraštėse vengiama tiesiogiai įvardyti prastą ar 

prastėjančią ekonomikos padėtį, pavyzdžiui, JK iždo sekretorius: Britanijos ekonomikos laukia 

„neramūs laikai“ (delfi.lt). Nors žodžių junginį neramūs laikai sunku laikyti neutraliu pasakymu, bet 

vis dėlto tai gerokai švelnesnis pasakymas nei tiesioginis ateityje prastėsiančios Didžiosios Britanijos 

ekonominės padėties įvardijimas. Vienas iš prastėjančios ekonominės padėties indikatorių yra 

piniginės valiutos vertės kritimas, pavyzdžiui, Svaras staigiai sureagavo į Th. May pareiškimą 

(delfi.lt). Čia Didžiosios Britanijos nacionalinei valiutai – svarui sterlingų personifikuotai suteikiama 

gyvoms būtybėms būdinga ypatybė – sureagavo į Th. May pareiškimą. Beje, koks tai pareiškimas, 

irgi neužsimenama, tik paminimas įvykęs faktas. Iš straipsnio konteksto paaiškėja, kad tai ministrės 

pirmininkės tvirtas pasiryžimas 2017 m. pradžioje pradėti derybas dėl išstojimo iš Europos Sąjungos, 

kas gali turėti neigiamų pasekmių šalies ekonomikai. Tai, kas apibūdinama kaip staigi reakcija į Th. 

May  pareiškimą, yra rinkoje krintanti svaro vertė kitų valiutų (dolerio, euro) atžvilgiu. Tai jau dabar 

signalizuoja apie būsimą Britanijos ekonomikos susilpnėjimą išstojus iš ES. Eufemizmas staigiai 

sureagavo maskuoja neigiamas pasekmes turintį piniginio vieneto vertės kritimą, daro antraštę 



56 

 

dviprasmiškesnę ir neutralesnę, kadangi jeigu svaro vertė po premjerės pareiškimo būtų pakilusi, apie 

tai irgi būtų galima pranešti tokia pat antrašte, tik ji, atsižvelgiant į kontekstą, jau turėtų visiškai kitą 

prasmę.            

 Panaši, su prastėjančia Didžiosios Britanijos ekonomine padėtimi susijusi antraštė yra ši: 

Biržos laikmatis“: investuotojai nerimauja dėl „kietojo“ Didžiosios Britanijos pasitraukimo iš ES 

scenarijaus (delfi.lt). Kabutėse parašytas būdvardis „kietas“ yra vartojamas ne tiesiogine, o 

perkeltine reikšme, suteikia antraštei tam tikrą specifinį reikšmės atspalvį, kaip ir metaforiškai 

pavartotas žodis scenarijus. Šios vaizdingos kalbos priemonės antraštėje pridengia neigiamas 

pasekmes Didžiosios Britanijos ekonomikai dėl išstojimo iš ES (pavyzdžiui, apribotą priėjimą prie 

ES vidaus rinkos), suprastėjusius ekonominius santykius su kitomis šalimis, dėl to kilusias 

verslininkų abejones ir nenorą kurti ir plėtoti verslą šioje šalyje.  Geri ar blogi šalių tarpusavio 

santykiai daro įtaką daugeliui valstybės gyvenimo sričių, taigi ir ekonomikai, pavyzdžiui, Lietuvos 

verslininkų nuotaikos Rusijoje: sankcijos poveikis jaučiamas (delfi.lt). Čia turimos omenyje JAV ir 

kitų Europos šalių Rusijai įvestos ekonominės sankcijos, dėl kurių Rusijos ekonomika patiria 

nemažai sunkumų. Todėl Rusija, siekdama stiprinti vietinę ekonomiką, įvedė čia dirbantiems 

verslininkams įvairių apribojimų, pavyzdžiui, sertifikatą „Pagaminta Rusijoje“, kas užkerta kelią 

produktų importui iš kitų šalių arba jį gerokai apsunkina. Rusijoje veikia ir Lietuvos verslininkai, tad 

jų patiriami sunkumai apibendrintai įvardijami perifraze sankcijos poveikis jaučiamas, ir nors to 

poveikio vertinimas tiesiogiai neįvardintas, galima suprasti, kad jis yra labiau neigiamas nei 

teigiamas.           

 Smunkantys ekonominiai rodikliai dažniausiai signalizuoja apie prastėjančią šalies 

ekonominę padėtį, tad šis faktas ne visada yra tiesiogiai įvardijmas, pavyzdžiui, JAV akcijų rinka 

ketvirtąjį metų ketvirtį pradėjo vangiai (delfi.lt). Vangumas yra ypatybė, reiškianti tingumą, lėtumą, o 

šiuo atveju kalbama apie vieno iš ekonominių rodiklių – JAV akcijų indekso – kritimą. Taigi 

perifrazė pradėjo vangiai yra gana apibendrinta, neutrali, neturi tokios neigiamos konotacijos, kurias 

turėtų tiesioginiai įvardijimai kritimas, smukimas. Kitas šalių ar žemynų ekonominę padėtį nurodantis 

svarbus rodiklis yra prekybos indeksas. Antraštėje Europoje ir JAV išsilaikė priešingos nuotaikos 

(delfi.lt) nėra jokios užuominos į ekonomiką, tad ji labai apibendrinta, gali tikti ir rašant kitomis 

temomis. Be to, jei ir būtų aišku, kad kalbama apie konkrečius ekonominius rodiklius, tai iš 

apibendrinto pasakymo priešingos nuotaikos vis tiek lieka neaišku, kokia padėtis Europoje, o kokia 



57 

 

JAV. Tik perskaičius straipsnį, paaiškėja, kad Europoje prekybos indeksas sumažėjo, o JAV pakilo, 

taigi pagal tai, šie du regionai yra vienas kitam priešingi. Suprasti tikrąją apibendrintos antraštės 

reikšmę padeda tik straipsnio kontekstas.        

 Kai kada neigiamos ekonominės prognozės, vengiant tiesmuko vertinimo ir galimai po to 

gresiančios atsakomybės už pasakytus žodžius, pridengiamos švelninančiais modaliniais 

veiksmažodžiais, tokiais kaip galėti, pavyzdžiui, Nobelio laureatas: euro zona gali skilti  (delfi.lt). 

Toks įvardijimas sušvelnina pernelyg tiesmuką, dramatiškai skambančią euro zonos skilimo 

prognozę, parodo tam tikrą kalbėtojo neužtikrintumą savo pasakytais žodžiais, o tai leidžia jam tikėtis 

ateityje išvengti atsakomybės, jeigu jo prognozė neišsipildytų, nes veiksmažodis gali rodo tik kokio 

nors įvykio galimybę, bet ne būtinybę. Neigiamos ekonominės prognozės gali būti išreikštos ir 

veiksmažodžiu dvelkti, pavyzdžiui, Ateities būrimas: kiti metai dvelkia krize, bet yra keletas „bet“ 

(lrytas.lt). Veiksmažodžio dvelkti reikšmė yra pamažu pūsti, vadinasi, krizė nebus labai didelė ir 

stipri, taip pat paminima, kad yra keletas „bet“, tai irgi sušvelnina galimos krizės prognozę, parodo 

optimistinę ateinančių 2017 metų viziją. Kita paguodžianti antraštė yra ši: Lietuvos pramonė 2017 

metus pasitinka su atsargiu optimizmu (delfi.lt). Optimizmas, savaime aišku, yra teigiamą konotaciją 

turintis žodis, nors būdvardis atsargus vėlgi suteikia jam kiek kitokį reikšminį atspalvį. Žodžių 

junginys atsargus optimizmas maskuoja neigiamus ekonominės padėties aspektus, tokius kaip 

lėtėjantis BVP augimas, su geopolitine situacija susijusios rizikos, neigiama demografinių veiksnių 

įtaka.               

 Kartais eufemizmai pasitelkiami norint suintriguoti skaitytoją, pavyzdžiui,  „Lidl“ mėsą 

pirkęs vyras nustebo pamatęs skaičius čekyje (delfi.lt). Skaičiai yra gana apibendrintas žodis, šiuo 

atveju reiškiantis ne tik didesnę kainą, bet ir didesnį, nei nurodytas pakuotėje, prekės svorį. Jeigu šita 

parduotuvės klaida būtų įvardyta tiesiogiai, tai iškart sukeltų neigiamas asociacijas, susijusias su šiuo 

prekybos tinklu, atskleistų, apie ką bus rašoma straipsnyje, o šiuo atveju antraštė išlieka neutrali, 

skaitytojams paliekama intriga.         

 Antraštėse ne visada yra tiesiogiai įvardijami tam tikriems asmenims pateikti įtarimai 

ekonominiais nusikaltimais ar korupcija, pavyzdžiui: Virš Rusijos reformų architekto Anatolijaus 

Čiubaiso galvos telkiasi juodi debesys? (lrytas.lt). Metafora telkiasi juodi debesys norima pasakyti, 

kad Anatolijui Čiubaisui gresia kažkokie nemalonumai, bet kokie jie, antraštėje tiesiogiai 

neįvardijama. Tik perskaičius straipsnį, paaiškėja, kad tai laiku neįvykdyti, uždelsti jo valdomos 



58 

 

įmonės mokėjimai, įsivėlimas į „NT-Farmos“ skandalą (nors jame lėšas iššvaistė ne A. Čiubaiso 

vadovaujama „Rosnano“, o įmonė „NT-Farma“, gavusi tas lėšas iš „Rosnano“). Visi šitie įtarimai 

ekonominiais nusikaltimais slepiami po metaforiniu pasakymu telkiasi juodi debesys.   

  Įdomi yra ši antraštė: 2016-ieji ir pinigai: kalafiorai, „Lidl“, prekybos centrų boikotas 

(lrytas.lt). Ji yra sudėliota iš įvairių detalių, tačiau visos jos nusako vieną didelę Lietuvos problemą – 

dideles maisto (ir kitų) produktų kainas. Antraštėje metonimiškai minima viena iš daržovių rūšių – 

kalafiorai – yra tapusi didelių maisto produktų kainų simboliu, kadangi visų pirma žiniasklaidoje 

pasirodė pranešimai apie pabrangusios kalafiorus ir dėl to kilusį pirkėjų pasipiktinimą, o po to imta 

kalbėti ir apie sparčiai išaugusias kitų produktų kainas. Didelėmis kainomis besipiktinantys žmonės 

suorganizavo kelių dienų prekybos centrų boikotą, žemesnių kainų tikėjosi iš naujai Lietuvoje 

įsikūrusio „Lidl“ prekybos tinklo, bet per ilgesnį laiką pasirodė, kad šios viltys nepagrįstos – „Lidl“ 

žemesnėmis kainomis pirkėjus lepino tik atidarymo metu, o vėliau greitai prisitaikė prie Lietuvos 

rinkos sąlygų ir suvienodino kainas su kitais prekybos centrais. Tad šioje gana apibendrintoje, iš 

keleto detalių sulipdytoje antraštėje gvildenama didelių maisto produktų kainų problema, nors ji 

antraštėje tiesiogiai ir neminima. O štai ši antraštė: Naujųjų metų sutiktuvės kurortuose: vietų beveik 

nėra, kainos glumina nemini didelių kainų problemos, tik užsimena, kad jos glumina, t.y. trikdo, 

kelia tam tikrą nuostabą, sąmyšį. Gluminti gali tiek geri, tiek blogi dalykai, pavyzdžiui, labai mažos 

nakvynės kainos irgi gali gluminti, tik šiuo atveju gerąja prasme. Taigi pats veiksmažodis kaipo toks 

yra apibendrintas, nenusako kainų dydžio.       

 Dažniausiai ekonomikos teminėje skiltyje buvo eufemizuojami šie dalykai: prasta 

ekonomikos padėtis, ekonominių rodiklių ar valiutos vertės kritimas, didelės kainos, kiti neigiami su 

ekonomika susiję reiškiniai. Eufemizmai vartojami siekiant pridengti šiuos neigiamai vertinamus 

ekonominius reiškinius, suteikti antraštėms vaizdingumo. Yra keletas dviprasmiškų antraščių, kurios, 

priklausomai nuo konteksto, gali būti įvairiai interpretuojamos, reikšti tiek teigiamus, tiek neigiamus 

dalykus.            

 Iš viso ekonomikos tema iš viso buvo surasta 212 neeufemizuotų straipsnių antraščių (delfi.lt 

– 132, lrytas.lt – 80.). Jų šioje teminėje skiltyje buvo daugiausia. Dažniausiai jos yra tiesioginės, 

pranešančios apie konkretų įvykį, pavyzdžiui: Pernai Lietuvai suteikta 6 proc. daugiau paramos nei 

užpernai (delfi.lt); Bankams rekomenduoja tobulinti operacijų grynaisiais tvarką (delfi.lt); kai kada 

tai daroma pasitelkus vaizdingus žodžius ar frazes, pavyzdžiui: Svaras smigo į seniai regėtas 



59 

 

žemumas (delfi.lt); Eligijaus Masiulio verslą sergi nieko nebijantis gyvis (lrytas.lt). Iš 229 

ekonomikos tema rašančių antraščių tik 17 (7 %) yra eufemizuotos. Tad eufemizacija ekonomikos 

srities straipsnių antraštėse vartojama retai, pasitelkiama nebent siekiant maskuoti neigiamus 

ekonominius reiškinius.          

 Kita analizuotų antraščių teminė skiltis yra karas ir terorizmas. Šia tema rasta 14 (11 iš 

delfi.lt ir 3 iš lrytas.lt) eufemizuotų antraščių. Karo tema rašančių straipsnių antraščių skiltis yra viena 

įdomiausių ir aktualiausių teminių skilčių. Į šią teminę grupę pateko straipsnių, rašančių karo, karinių 

veiksmų, karinės ginkluotės, kare dalyvaujančių šalių derybų, terorizmo temomis, antraštės. 

 Pavyzdžiui, antraštėje Luhanske – drastiški pokyčiai: įtariamas Maskvos pirštas (delfi.lt) 

metonimija Maskvos pirštas nusako galimą Rusijos įtaką Luhanske vykstantiems neramumams, 

kariniam perversmui, galimą šios šalies elito atstovų paramą tarpusavyje konfliktuojančioms pusėms. 

Šio eufemizmo kilmė gali būti frazeologizmas pirštus pridėti, reiškiantis dalyvauti kokiame darbe 

(LKŽ). Taip pat neįvardijama pati Rusija kaip valstybė, o tik jos sostinė – Maskva. Taip šiais dviem 

eufemizmais – metonimijomis maskuojama Rusijos įtaka Luhanske vykstantiems kruviniems 

tarpusavio konfliktams. Atkreiptinas dėmesys, kad ir pats žodis pokyčiai, nors ir lydimas būdvardžio 

drastiški, gali būti suvokiamas kaip eufemizmas, nes maskuoja Luhanske įvykusį karinį perversmą, 

tos valstybės tarnautojų persekiojimą, suiminėjimą ir neaiškias jų mirties aplinkybes.  

 Antraštėje Nejauki JAV ir Rusijos tyla: ko laukti (delfi.lt) eufemizmu nejauki tyla yra 

pridengiamas Rusijos ir JAV tarpusavio konfliktas dėl karo Sirijoje, dėl šio klausimo nutrūkusios 

derybos, nežinomybė dėl tolimesnių abiejų valstybių veiksmų, jų pozicijos Sirijos karo atžvilgiu. 

Kadangi klausimas yra išties rimtas, o dviejų galingų pasaulio valstybių pozicija siekiant sustabdyti 

karą Sirijoje yra labai svarbi, po nutrauktų derybų užgulusi tyla vadinama nejaukia, kadangi neaišku, 

kokios bus to pasekmės. Tęsiant karo Sirijoje temą, minėtina ir kita antraštė – Jungtinės Tautos 

paskelbė rytinį Alepą „apsiausties zona“ (delfi.lt). Tai reiškia, kad rytinė Alepo miesto dalis yra 

okupuota, apsiausta Sirijos vyriausybės karinių pajėgų, izoliuota nuo aplinkinio pasaulio ir sunkiai 

pasiekiama net humanitarinės pagalbos darbuotojams. Apsiausties zona yra terminas tokioje padėtyje 

esančiai teritorijai pavadinti. Gal iš pirmo žvilgsnio šis terminas atrodo neutralus, tačiau jo turinys 

yra išvien neigiamai konotuotas, kadangi varžoma tokioje zonoje gyvenančių žmonių laisvė, žmonės 

kenčia nuolatinę baimę ir nepriteklius. Su šia tema siejama ir antraštė Rusijos karo Sirijoje versija – 

apie ką nutyli Kremlius (delfi.lt). Čia vėl metonimiškai vietoje tiesioginio Rusijos įvardijimo 



60 

 

pasitelkiamas centrinės Rusijos sostinės Maskvos dalies – Kremliaus – pavadinimas, o Rusijos 

žiniasklaidoje pateikiama propaganda, formuojanti visai kitokį karo Sirijoje įvaizdį, tendencingai 

atrenkanti ir viešinanti žinias, yra vadinama tiesiog Rusijos karo Sirijoje versija, vadinasi, viena iš 

daugelio galimų versijų. Antraštė leidžia suprasti, kad ši versija prasilenkia su tiesa ir kai kas yra 

nutylima.             

 Kita su karu Sirijoje susijusi antraštė yra ši: Turkijos prezidentas paliaubas Sirijoje vadina 

„istorine galimybe“  (delfi.lt). Čia akį patraukia kabutėse parašyti žodžiai istorinė galimybė, kuriais 

išsakomos viltys, jog karas Sirijoje pagaliau pasibaigs, o tai garantuos paliaubos tarp abiejų 

konfliktuojančių pusių, kurioms tarpininkavo Turkija ir Rusija. Į paliaubas sudedamos didelės taikos 

viltys, todėl jos ir vadinamos istorine galimybe.       

 Šioje antraštėje Nesuprantamas karas: įsivėlę į konfliktą rusai žūsta ne tik Sirijos fronte 

(lrytas.lt) Rusijos įsitraukimas į Sirijoje vykstantį karą ir aktyvus dalyvavimas jame vadinamas 

nesuprantamu, atsižvelgiant į tai, kad šiame kare beprasmiškai žūsta nemažai rusų, ne tik kareivių, 

bet ir civilių, tiesiogiai nedalyvaujančių karo veiksmuose (pavyzdžiui, Aleksandrovo ansamblio 

muzikantai, kurių lėktuvas buvo numuštas ir pan.), vadinasi, aukos yra didesnės už galimą iš to karo 

gaunamą naudą, kuri aktuali turbūt tik Rusijos valdantiesiems, siekiantiems stiprinti savo galią 

pasaulyje. Be to, antraštėje yra vartojamas tiek tiesioginis pavadinimas karas, tiek jo eufemizmas 

konfliktas, kuris yra gana apibendrintas žodis, reiškiantis priešingų interesų ar jų reiškėjų susidūrimą, 

susikirtimą (DLKŽ), nebūtinai yra siejamas su ginkluotu, kariniu konfliktu.   

  Dar vieną eufemizmą galima rasti šioje antraštėje: Rusija ir Turkija susitarė dėl ugnies 

nutraukimo plano visoje Sirijoje (lrytas.lt). Ugnies nutraukimas čia yra suvokiamas kaip paliaubos 

tarp abiejų kariaujančių pusių. Metoniminis eufemizmas ugnis čia reiškia karinius veiksmus 

(šaudymus, sprogdinimus). Tai galima sieti ir su viena iš daugelio LKŽ pateiktų ugnies reikšmių – 

šaudymu arba mūšiu, kautynėmis. Kadangi šis pavadinimas yra netiesioginis, daugiareikšmis, jis 

sušvelnina tiesioginius šaudymo ar sprogdinimo įvardijimus.     

 Antraštėje Rusija ragina JAV atsisakyti PRG plėtros Europoje (delfi.lt) akį patraukia trijų 

raidžių akronimas PRG. Iššifravus šį trumpinį, paaiškėja, kad juo maskuojamos priešraketinės 

gynybos sistemos – viena iš karinės ginkluotės rūšių. Akronimas šiuo atveju atrodo daug neutralesnis 

nei tiesioginis dviejų šalių derybų objekto įvardijimas. O štai šioje antraštėje Rusijos ambasadorius: 

„Lietuva neturi jokių priežasčių militarizuotis“ (lrytas.lt) aptinkamas tarptautinis, kiek rečiau 



61 

 

plačiojoje vartosenoje aptinkamas žodis militarizuotis, šiame kontekste reiškiantis ginkluotis – 

dislokuoti Lietuvoje karinius NATO dalinius, didinti gynybos biudžetą ir, anot Rusijos 

ambasadoriaus, „kurstyti karinę psichozę“. Tarptautinis žodis militarizuotis yra gana neutralus, 

nesukelia tokio efekto kaip tiesioginis pasakymas, kad Lietuvai neverta ginkluotis, rūpintis savo 

gynyba. Militarizavimąsi Rusijos ambasadorius vertina neigiamai, kaip perdėtą ginklavimąsi, perdėtą 

dėmesį savo saugumui, karinės galios demonstravimą. Už šio pasisakymo galima įžvelgti ir 

savanaudiškus Rusijos kėslus – teigdami, kad Lietuvai neverta stiprinti savo gynybos, jie nenori, kad 

jų kaimynystėje būtų sukurta galios atsvara, galinti kliudyti jų planams šiame regione ir galimiems 

kėslams okupuoti Lietuvą ar kitas Baltijos šalis.        

 Kita antraštė Rusija pateiks Olandijai paaiškinimų dėl savo pozicijos MH17 katastrofos 

tyrimo atžvilgiu (delfi.lt) yra susijusi su 2014 m. įvykusia lėktuvo katastrofa, kai virš Rytų Ukrainos 

buvo numuštas keleivinis lėktuvas ir žuvo visi juo skridę žmonės. Čia matyti du eufemizmai – visų 

pirma pats lėktuvas antraštėje neįvardijamas, parašomas tik jo reiso numeris MH17, tad skaitytojui, 

nežinančiam, anksčiau negirdėjusiam apie šią katastrofą, nebus aišku, apie ką rašoma. Kitas 

eufemizmas yra apibendrintas žodis pozicija, reiškiantis kieno nors požiūrį tam tikru klausimu; kokio 

nors reiškinio vertinimą (TŽŽ). Perskaičius straipsnį, paaiškėja, kad rašoma apie Rusijos kritiką 

Olandijos vykdomo šios lėktuvo katastrofos tyrimo grupei dėl galimai skuboto išvadų paskelbimo, 

kuriose dėl lėktuvo numušimo kaltinami prorusiški separatistai, galimai gavę ginkluotę iš Rusijos. 

Taigi kritika ir kaltinimai pristatomi tiesiog kaip pozicija.       

 Labai panaši antraštė yra ši: MH-17 tragedijos melas: ką sugebėjo įtikinti Kremlius (delfi.lt). 

Čia taip pat vietoj lėktuvo pavadinimo pateikiamas tik reiso numeris, o vietoje Rusijos metonimiškai 

vartojamas jos sostinės Maskvos centrinės dalies, kurioje yra įsikūrusios Rusijos valdžios institucijos, 

pavadinimas. Pati naujausia iš čia analizuojamų eufemizuotų, su lėktuvo katastrofa susijusių 

antraščių yra ši: Kremlius keičia dūdelę: pateikė naują MH17 katastrofos argumentą (delfi.lt). Čia 

vėlgi matyti net keli eufemizmai: keičia dūdelę, MH17 ir argumentą. Frazeologizmu keičia dūdelę 

norima įvardyti Rusijos pozicijos dėl jos vaidmens lėktuvo katastrofoje pasikeitimą. Anksčiau 

tvirtinę, kad „Ukraina sąmoningai numušė MH17, kad vėliau galėtų suversti kaltę Rusijai“, dabar 

Rusijos atstovai jau pripažįsta, kad Rusija galimai tiekė ginklus (konkrečiai raketas, viena iš kurių ir 

buvo numuštas MH17 lėktuvas) Ukrainai, bet teigia, jog jų tikslas buvo „užkirsti kelią Ukrainos karo 

lėktuvų agresijai“, o ne numušti niekuo dėtą keleivinį lėktuvą su civiliais kitų Europos šalių 



62 

 

gyventojais. Tai parodo Rusijos tvirtos pozicijos neturėjimą ir melą dėl savo vaidmens šioje 

katastrofoje. Tokie teiginiai apibendrintai vadinami argumentu. Lėktuvas vėlgi neminimas, minimas 

tik jo reiso numeris MH17, taip konkrečiai neįvardijant, apie ką eina kalba.     

 Paskutinė karo teminės skilties antraštė yra ši: Britų žurnalisto knygoje – nelinksmos 

prognozės Lietuvai (lrytas.lt) minimos nelinksmos prognozės nurodo į prastą Lietuvos geopolitine 

padėtį, dėl kurios, knygos autoriaus nuomone, mūsų šaliai gresia okupacija. Nors žodžių junginys 

nelinksmos prognozės nėra labai optimistinis, bet vis tiek skamba švelniau negu tiesioginis grėsmės 

įvardijimas, pavyzdžiui, Lietuvos okupacijos pranašystės, okupacijos prognozės ir pan., vengiama 

skaitytojų bauginimo.           

 Karo ir terorizmo temomis rašančiose eufemizuotose antraštėse yra maskuojami šie dalykai: 

kariniai veiksmai (šaudymas, sprogdinimas, žmonių žudymas), karine galia paremta vienų šalių įtaka 

kitoms šalims, propagandinis melas, konkrečios kare dalyvaujančios šalys, kelios antraštės skirtos 

2014 m. Ukrainoje numuštam MH17 keleiviniam lėktuvui, dėl kurio avarijos priežasčių vis dar 

vykdomas tyrimas, yra įvairių versijų. Eufemizmai dažniausiai vartojami siekiant pridengti neigiamai 

vertinamus, su karu, žmonių mirtimis susijusius dalykus, kai kurie antraštėse esantys eufemizmai gali 

būti interpretuojami dviprasmiškai.         

 O karo teminės skilties neeufemizuotoms antraštėms priskirtos 82 antraštės (delfi.lt 50, 

lrytas.lt – 32). Jų pagrindinė funkcija – pranešti apie konkretų, dažniausiai su karu ir smurtu, susijusį 

įvykį, pavyzdžiui: JAV skelbia nukovusios aukštą IS vadą (lrytas.lt); Po dviejų savaičių pertraukos 

Irako pajėgos atnaujino Mosulo puolimą (lrytas.lt) arba įspėti apie karo, terorizmo grėsmę, 

pasiruošimą karui, (pavyzdžiui, Senatorius Johnas McCainas: „Lietuvai kyla grėsmė iš Rusijos“ 

(lrytas.lt); Rusijoje skelbiama dešimčių milijonų žmonių mobilizacija: kam ruošiasi Kremlius? 

(delfi.lt); Indijos policija sugavo balandį su grasinančiu laiškeliu premjerui (delfi.lt). Tokiose 

antraštėse dažniausiai pateikiama informacija apie konkretų įvykį ir jo vietą, svarbiausia yra 

informuoti, o ne formuoti skaitytojų nuomonę. Iš 96 karo teminės skilties antraščių tik nedidelė dalis 

(14,5 %) yra eufemizuotos. Nedidelis eufemizuotų antraščių kiekis karo teminėje skiltyje yra 

paaiškinamas tuo, kad šiose antraštėse informacija pateikiama tiesiogiai, pretenduojama į 

objektyvumą, todėl vengiama įvykių vertinimo ar maskavimo švelninant tiesioginius dalykų 

pavadinimus, nebent tam tikrais, šiame skyrelyje aptartais atvejais.     

 Penktoji teminė sritis yra susijusi su seksualumu, seksu, meilės santykiais. Šios temos 



63 

 

eufemizuotų antraščių buvo surasta 15 (7 iš delfi.lt, 8 iš lrytas.lt). Nors mūsų laikais seksas ir 

seksualumas viešojoje erdvėje jau nebėra tabu, šia tema nesivaržant kalbama ne tik televizijos ir 

radijo laidose ar žiniasklaidos straipsniuose, bet ir privačiuose pokalbiuose, dainuojamos dainos, 

kuriami vaizdo klipai, o seksualumas laikomas dideliu privalumu, spaudoje vis dar pasitaiko su šia 

sritimi susijusių eufemizmų. Pavyzdžiui, antraštėje Privers nurausti: sostinėje praūžė begėdiškas, 

fetišu dvelkiantis vakarėlis (delfi.lt) yra net du eufemizmai. Visų pirma žodžių junginys privers 

nurausti nurodo į tai, kad vakarėlis buvo išties nepadorus, jo dalyviai atvirai demonstravo 

seksualumą ir nejautė jokio gėdos jausmo. Tai patvirtina ir vakarėlį apibūdinantis būdvardis 

begėdiškas. Vadinasi, drovesnį, dorovingesnį portalo skaitytoją po antrašte įkeltose nuotraukose 

užfiksuoti vakarėlio vaizdai gali šokiruoti, tad skaitytojas iš anksto yra įspėjamas.   

 Kitas vakarėlio begėdiškumą ir jo dalyvių polinkį į tam tikrus iškrypimus kiek sušvelninantis 

apibūdinimas yra fetišu dvelkiantis. Anot LKŽ ir DLKŽ dvelkti reiškia pamažu pūsti, vadinasi, tai 

nebuvo fetišo mėgėjų vakarėlis, vakarėlyje buvo tik kelios jo detalės arba kai kurie dalyviai galėjo 

turėti kažkokių polinkių į vienokios ar kitokios rūšies fetišą. Pats tarptautinis žodis fetišas reiškia: 1. 

pirmykščių žmonių garbinamas, dievinamas daiktas; 2. aklo garbinimo objektas, daiktas (LKŽ, 

DLKŽ), tačiau matyti, kad šiuo atveju šie apibrėžimai netinka. Tarptautinių žodžių žodyne randama 

šio straipsnio kontekstui tinkanti fetišizmo apibrėžtis: lytinis iškrypimas: lytinį susijaudinimą sukelia 

priešingos lyties asmens daiktai, drabužiai, plaukai, o lytinį pasitenkinimą – tik masturbacija; 

pačiam asmeniui fetišistai būna abejingi. Taigi vakarėlis buvo ne tik begėdiškas, bet ir su polinkiais į 

lytinius iškrypimus, kadangi iškrypimo paminėjimas sukelia itin neigiamas asociacijas, jas švelnina 

tarptautinis, ne visiems žinomas psichiatrijos terminas fetišas ir dalyvis dvelkiantis.   

 Tas pats veikiamosios rūšies dalyvis yra pavartotas ir antraštėje Pamatykite: buvęs 

krepšininkas Deividas Nazarovas pristato erotika dvelkiantį klipą (lrytas.lt). TŽŽ yra pateikiamos 2 

žodžio erotika reikšmės: 1. jutiminė meilė, geidulingumas; visko, kas susiję su lytine meile, 

samplaika; 2. gašlios meilės poezija; kino ir televizijos filmai. Kadangi erotika nesiejama su lytiniais 

iškrypimais, galima manyti, kad čia atviro seksualumo mažiau, klipe pateikiami vaizdai ne tokie 

šokiruojantys kaip anksčiau minėto vakarėlio nuotraukos. Ir išties, peržiūrėjus dainos vaizdo klipą ir 

vakarėlio nuotraukas, galima rasti akivaizdžių skirtumų. Dainos klipe matoma vienintelė moteris, ji 

nusirenginėja tol, kol lieka tik su liemenėle ir kelnaitėmis, prausiasi duše, liečia savo kūną, bet nėra 

šokiruojančių ar pernelyg atvirų scenų, išskyrus tos merginos nuogumą. Vakarėlio nuotraukose 



64 

 

matyti visai kitas vaizdas. Ten dalyvauja daug žmonių, atitinkamai yra daugiau ir šokiruojančių, 

atvirą seksualumą demonstruojančių ir kai kuriuos tabu laužančių dalykų, pavyzdžiui, itin nepadoriai 

apsirengusios moterys su kaukėmis ir karnavaline, menkai kūną dengiančia apranga, moterų 

tarpusavio glamonės, bučiniai, apsijuosus virvėmis ar grandinėmis, kelios meiliai susiglaudusios 

merginų poros, intymių vietų (krūtų, užpakalio) lietimas. Nemažą dalį žmonių, net ir pripratusių prie 

viešojoje erdvėje dažnai aptinkamos erotikos, tokie vaizdai išties šokiruoja, nes homoseksualūs 

santykiai, sadomazochistiniai sekso elementai (virvės, grandinės), viešas intymių vietų lietimas 

daugeliui žmonių yra tabu. 

 Kalbant apie nuotraukas, kuriose demonstruojamos nuogybės, taip pat vartojamas būdvardis 

intymus, pvz.: Emily Ratajkowski paviešino intymią nuotrauką iš vonios kambario (lrytas.lt). DLKŽ 

šio būdvardžio reikšmė apibrėžiama taip: grynai asmeniškas, artimas, draugiškas, nuoširdus. Vis 

dėlto mūsų laikais šis žodis vis dažniau vartojamas kalbant apie seksą, jis vadinamas intymiais 

santykiaia, kadangi lytiniai santykiai, seksualumas yra siejami su ypatingu žmonių tarpusavio 

artumu. Būtent šia, su seksualumu susijusia reikšme, būdvardis intymi yra vartojamas šioje antraštėje. 

Būdamas gana plačios, apibendrintos reikšmės, šis žodis pridengia tą faktą, kad modeliu dirbanti 

mergina šioje nuotraukoje nusifotografavo visiškai nuoga. Ši nuotrauka, daryta vonios kambaryje, 

taigi savoje, namų aplinkoje, galėtų priklausyti grynai asmeniškų nuotraukų kategorijai, bet kadangi 

modelis paviešino ją socialiniame tinkle, ji tapo vieša, jau už intymumo zonos ribų. Taigi šiuo atveju 

būdvardis intymus pridengia viešą nuogo kūno demonstravimą.      

 Kitoje antraštėje Lovos malonumai: visi tai daro, bet niekas apie tai nekalba (delfi.lt) seksas, 

įvairios jo rūšys, taip pat su juo susiję dalykai – erotinės fantazijos, pornografija, sekso žaisliukai, 

vadinami lovos malonumais. Tai formuoja visų straipsnyje išvardytų dalykų teigiamą įvaizdį, nes 

pabrėžiamas malonumo aspektas. Kadangi stereotipiškai lova yra laikoma vieta, kurioje užsiimama 

seksu, visi su juo susiję dalykai pavadinami lovos malonumais, nors lova nėra būtinas straipsnyje 

aprašomų dalykų atributas – pavyzdžiui, erotinėms fantazijoms puoselėti ar pornografijai žiūrėti, lova 

nėra būtina. Toks apibendrintas pavadinimas maskuoja tokius neigiamai vertinamus, kai kurių 

žmonių itin šlykščiais laikomus dalykus kaip seksas per mėnesines, pornografijos žiūrėjimas, jos 

filmavimas, sekso žaisliukai, netikėti garsai sekso metu, analinis seksas. Kadangi antraštėje 

pabrėžiamas malonumo aspektas, visi šie dalykai įgauna teigiamą reikšmės atspalvį.  

 Kitoje antraštėje: 2016-ųjų sekso skandalas: S. Nasri pasimylėjo su „daktare“, o WADA 



65 

 

suskubo įtarti (lrytas.lt) seksas įvardijamas tiesiogiai: sekso skandalas, pasimylėjo, bet maskuojama 

sekso skandalo heroje tapusios merginos tapatybė – ji lieka konkrečiai neįvardyta. Kabutėse 

parašytas jos profesijos pavadinimas „daktarė“ taip pat kelia abejonių, nes kabutės nurodo, o ir 

vėliau iš straipsnio turinio paaiškėja, kad ši mergina nėra gydytoja, o priklauso palydovių grupei 

„Daktarės“. Kas yra palydovės, iš straipsnio konteksto nėra labai aišku, bet, atsižvelgiant į situaciją, 

galima manyti, kad tai yra sekso paslaugas teikianti mergina, kitaip tariant, prostitutė. Kitas eiliniam 

skaitytojui neaiškus žodis straipsnio antraštėje yra WADA. Iššifravus šį trumpinį, paaiškėja, kad tai 

yra Pasaulinės antidopingo agentūros akronimas (angl. World Anti-Doping Agency10). Taip yra 

maskuojamas šios organizacijos pavadinimas ir kartu sportininko padaryto nusižengimo pobūdis, nes 

jeigu sportininku domisi antidopingo agentūra, vadinasi, jis įtariamas dopingo vartojimu, o tai 

sportininkams yra didelis nusižengimas ir gali reikšti ilgalaikes pasekmes (draudimą kurį laiką 

užsiimti sportine veikla) arba karjeros pabaigą.        

 Su prostitucijos maskavimu susijusi ir ši antraštė: Išsiaiškino draugo mylimosios paslaptį: 

„Neturėjau kur akių dėti“  (lrytas.lt). Čia prostitucija tiesiogiai neminima, o pridengama žodžiu 

paslaptis, taip pat iš antraštėje pacituotos frazės neturėjau kur akių dėti galima suprasti, kad tai yra 

gėdą keliantis dalykas. Straipsnio autorius jaučia gėdą dėl to, jog žino, kad naujoji jo draugo mergina 

anksčiau dirbo prostitute, maža to, kartą jis pats yra naudojęsis jos paslaugomis. Gėdą vyriškis jaučia 

ne tiek dėl nuodėmingo  poelgio (sekso su prostitute), bet dėl to, jog nedrįsta draugui pasakyti tiesos 

apie jo merginos praeitį, nors žino, kad jo draugas seksą už pinigus vertina labai neigiamai. 

Straipsnio autorius dvejoja, nes pasakęs tiesą, ir pats rizikuotų netekti pagarbos draugo akyse (kaip 

sekso paslaugų pirkėjas), be to, tiesos pasakymas greičiausiai baigtųsi draugo skyrybomis su gėdingą 

praeitį turinčia mergina. Taigi straipsnio antraštėje esantys žodžiai yra labai apibendrinti, 

neperskaičius straipsnio, sunku suprasti jų esmę, kadangi gėdinga paslaptis nebūtinai yra susijusi su 

neištikimybe ar seksu už pinigus. Straipsnio antraštės fone esanti vaikino ir merginos poros 

nuotrauka nurodo tik tai, kad straipsnyje bus kalbama apie vaikino ir merginos porą, bet tai nėra 

straipsnyje aprašomi žmonės, nėra jokios nuorodos į sąsajas su prostitucija.   

 Ši tema toliau tęsiama lrytas.lt redakcijai sulaukus kito panašią patirtį išgyvenusio vyro 

laiško, kurio antraštė: Pasimokė iš karčios patirties: „Tokių paukštyčių negalima prisileisti“ 

                                                           

10 https://www.wada-ama.org/en/who-we-are  

https://www.wada-ama.org/en/who-we-are


66 

 

(lrytas.lt). Šio straipsnio autorius nuo pirmojo straipsnio autoriaus skiriasi tuo, kad pats draugavo su 

buvusia prostitute ir paskui suprato buvęs apgautas. Prostitutės straipsnyje tiesiogiai neminimos, jos 

metaforiškai vadinamos paukštytėmis. Iš pirmo žvilgsnio sunku pasakyti, kuo mažybinis paukščių 

patelių pavadinimas yra susijęs su prostitutėmis. Šiuo atveju suprasti perkeltinės reikšmės žodžio 

paukštytės reikšmę gali padėti istorinis kontekstas. Čia galima rasti sąsajų su 1999-aisiais metais 

atsiradusia „Rojaus paukštyčių“ grupe11. Kelios jaunos ir žavios, turtingos Holivudo aukštuomenės 

gražuolės, kurioms nereikėjo rūpintis nei darbu, nei pragyvenimu, rengdavo neįprastas varžybas – per 

visus metus kurią nors savaitės dieną varžydavosi, kuri per tą dieną sugebės pasimylėti su daugiau 

vyrų. Nugalėtoja gaudavo įspūdingus piniginius prizus, papuošalus. Žurnalistai šitas damas pavadino 

Rojaus paukštytėmis, galbūt siedami tai su šioms moterims būdingu grožiu, prabanga ir malonumų 

pomėgiu. Taigi eufemizmu paukštytės apibūdinamos moterys, kurios užsiima seksu be meilės, tik dėl 

pinigų ar malonumo.            

 Kitoje antraštėje Dainininko George’o Michaelo šlovės spinduliai slėpė ir tamsius geidulius 

(lrytas.lt) maskuojami ne tik žalingi mirusio daininko įpročiai (narkotikai), bet ir homoseksualūs, 

atsitiktiniai lytiniai santykiai. Jie yra vadinami tamsiais geiduliais ir antraštėje tiesiogiai neįvardijami, 

kadangi Lietuvoje daugelio gyventojų požiūris į homoseksualius santykius yra neigiamas, o 

tiesioginis mirusio dainininko seksualinės orientacijos, o tuo labiau atsitiktinių lytinių santykių 

parkuose paminėjimas tik temdytų šio mirusio daininko atminimą, galimai straipsnis su tokia antrašte 

sulauktų dar daugiau neapykantos pilnų komentarų. Tiek seksualinis palaidumas, tiek homoseksualūs 

lytiniai santykiai yra tabu, tad juos pažeidžiantys žmonės visuomenėje dažniausiai yra vertinami 

neigiamai. Tad tamsūs geiduliai yra gana apibendrintas ir sušvelnintas homoseksualių, atsitiktinių 

lytinių santykių įvardijimas. Dainininko homoseksualumas tiesiogiai neįvardijamas ir šioje apie 

mirusį atlikėją rašančioje antraštėje Prieš mirtį George'as Michaelas bandė susigrąžinti savo 

gyvenimo meilę (lrytas.lt). Žodžių junginiu gyvenimo meilė gali būti įvardijama tiek vyras, tiek 

moteris, tad antraštėje tiesiogiai neįvardijamas vyriškos lyties asmuo. Jeigu antraštėje būtų paminėta 

ne gyvenimo meilė, o mylimas vyras, tuomet skaitytojai iš karto būtų informuojami apie G. Michaelo 

homoseksualumą, o šiuo atveju to nėra. Apie tai, kad žiniasklaida, rašydama apie mirusias 

homoseksualias šou verslo žvaigždes, antraštėse linkusi nuslėpti jų seksualinę orientaciją, rašoma 

                                                           

11 http://klaipeda.diena.lt/naujienos/pasaulis/ekonomika-ir-politika/kalifornijos-seksodromo-ypatybes-596304  

http://klaipeda.diena.lt/naujienos/pasaulis/ekonomika-ir-politika/kalifornijos-seksodromo-ypatybes-596304


67 

 

ispanų mokslininko Adolfo Carratalá straipsnyje La representación eufemística de la relación gay en 

el periodismo serio (liet. Gėjų santykių eufeminis reprezentavimas rimtojoje periodinėje spaudoje) 

(Carratalá, 2011: 169). Taigi toks homoseksualumo maskavimas būdingas ne vien Lietuvos, bet ir 

kitų šalių žiniasklaidai.          

 Kitas šios teminės skilties antraščių pogrupis yra susijęs su nepadoriomis, intymiomis, įprastai 

viešai nedemonstruojamomis kūno vietomis. Antraštėje Tamsos valdovė Elvyra per renginį patyrė 

didžiulę gėdą: skeltukas parodė daugiau nei turėjo  (delfi.lt) nėra minima, dėl kokio dalyko 

parodymo moteris patyrė didžiulę gėdą. Tik peržiūrėjus prie straipsnio pateiktas nuotraukas, pasidaro 

aišku, kad omenyje turima atvira moters suknelė su dideliu skeltuku. Aktorei pasisukus ir plačiau 

prasiskleidus suknelės skeltukui, pasimatė ne tik apnuogintos kojos, bet ir apatinės kelnaitės. Tiesa, 

nuotraukoje jos tokios nepastebimos, kad galima manyti, jog aktorė į renginį atėjo išvis be apatinių 

kelnaičių ir matyti jos gaktos sritis, t.y. lytiniai organai. Be to, įdomu pastebėti tai, kad aktorės rūbai 

buvo ne tik su atviru skeltuku, bet ir su didžiule iškirpte, bet apie tai antraštėje nė neužsiminta. 

Galima manyti, kad gilios iškirptės įžymių asmenybių aprangoje yra įprastas dalykas, o štai 

apnuoginta apatinė kūno dalis – retenybė, kurią labiausiai rūpėjo užfiksuoti renginio fotografams.

 Antraštė Konkurso „Mis užpakaliukas“ dalyvės parodė savo grožybes (delfi.lt) yra įdomi tuo, 

kad joje yra ir tiesioginis intymios kūno dalies pavadinimas užpakaliukas (tik mažybine forma, kuri 

yra kiek švelnesnė nei užpakalis), ir jo eufemizmas grožybės. Grožybė čia greičiausiai suvokiama 

LKŽ ar DLKŽ nurodyta gražaus dalyko, gražaus daikto reikšme. Šiuo atveju grožybe laikoma tik 

viena konkreti kūno dalis – būtent konkurso dalyvių užpakaliai, kadangi jos varžosi būtent dėl 

gražiausio užpakalio savininkės titulo. Užpakalis dažnai yra siejamas su neigiamas reikšmines 

konotacijas turinčiu tuštinimosi veiksmu, nepadorumu, nepagarba, pavyzdžiui LKŽ nurodyta 

reikšmė: ùžpakalį paródyti – nenorėti bendrauti, bet šio straipsnio antraštėje jis pristatomas kaip 

grožio konkurso objektas, daili ir patraukli moters kūno dalis.      

 Panašiai ir kitoje antraštėje Modelis Nicola McLean pasitelkė visus savo apvalumus ir išvedė 

iš proto (lrytas.lt) yra pasitelkiamas apibendrinantis žodis apvalumai, kuris tiesiog nusako apvalius 

daiktus. Pasižiūrėjus į straipsnio fone esančias modelio nuotraukas, perskaičius straipsnį, paaiškėja, 

kad apvalumai yra eufemizmas, pridengiantis tokias kūno vietas kaip moters krūtis, užpakalį, 

apskritai apvalias kūno formas, kurias mergina parodė nusifotografuodama beveik apsinuoginusi 

(pirmoje nuotraukoje) arba visiškai nuoga (antroje nuotraukoje). Žodis apvalumai, vartojamas kartu 



68 

 

su veiksmažodžiu pasitelkė, parodo seksualias moters kūno dalis kaip priemonę vyrams iš proto 

išvesti.             

 Nors seksualinė laisvė mūsų laikais tampa vis populiaresnė, tačiau santuokinė neištikimybė 

vis dar išlieka skaudžiu ir neigiamai vertinamu dalyku. Todėl kai kuriose antraštėse ji išvis 

neminima. Pavyzdžiui: „Laukinis angelas“ N. Oreiro: tikrasis 39-erių aktorės gyvenimas mažai kuo 

skiriasi nuo muilo operos (delfi.lt). Šioje antraštėje aktorės gyvenimas yra palyginamas su muilo 

opera. Tai yra serialo žanras, kuriame herojai dažniausiai yra įsivėlę į meilės trikampius, tad 

neištikimybė, vis naujų meilės objektų ieškojimas yra vienas būdingiausių muilo operų bruožų. Šiuo 

atveju į muilo operos scenarijų yra panašūs šie aktorės gyvenimo faktai: santuoka su 20 metų 

vyresniu, išsiskyrusiu vyru, neištikimybė jam susiradus meilužį, daugeliui netikėtas sugrįžimas pas 

savo vyrą ir šeimos išsaugojimas. Tokie faktai yra išties įdomūs ir intriguojantys, taipogi įdomu tai, 

kad pati aktorė niekuomet nepripažino neištikimybės fakto, galbūt dėl to ir antraštėje jis tiesiogiai 

neminimas, o tik numanomas.          

 Kai kuriose šalyse santuokinė neištikimybė, nepadorus moters elgesys ar jos pabėgimas iš 

namų vertinamas taip griežtai, kad visuomenėje priimtoms normoms nusižengusi moteris gali būti 

nužudyta, o jos žudikai gali išvengti bausmės, pasiteisindami, kad šitaip jie saugo tų moterų šeimos 

garbę. Tokie nusikaltimai vadinami „garbės nužudymais“, pavyzdžiui, antraštėje Pakistanas griežtina 

bausmes už nužudymą „dėl garbės“ (delfi.lt).Vadinasi, garbinga moteris turi būti ištikima savo vyrui, 

rūpestinga namų šeimininkė, laikytis konservatyvių vertybių, vengti artumo su kitais vyrais, o 

nesilaikanti šių normų moteris užtraukia negarbę savo šeimai ir todėl nusipelno mirties, nes 

pakistaniečių kultūroje šeimos garbė yra labai svarbus dalykas.     

 Nors Lietuvoje santuokinė neištikimybė nėra taip griežtai vertinama, mirties bausme 

nebaudžiama, bet taip pat yra neigiamai vertinamas ir skaudus dalykas. Neištikimybės eufemizavimo 

pavyzdžiais galėtų būti šios dvi antraštės: Apie tai, kas vyko jai už nugaros, žmonai papasakojo kita 

moteris (delfi.lt) ir Kišenėje atsiradusi skylutė išdavė tamsią vyro paslaptį: „Net nusviro rankos“ 

(lrytas.lt). Nei vienoje iš šių antraščių neištikimybė tiesiogiai neminima. Pirmojoje antraštėje ji labai 

apibendrintai, su tam tikra užuomina įvardijama perifraze tai, kas vyko jai už nugaros, kitoje irgi nėra 

įvardyta paties fakto, bet aiškiai atsispindi neigiamas jo vertinimas – tamsią vyro paslaptį; nusviro 

rankos. Taigi pirmojoje antraštėje esantis eufeminė perifrazė yra gana neutrali, antrojoje anrtraštėje 

būdvardis tamsi iškart leidžia spėti, kad kalbama apie kažkokį neigiamai vertinamą dalyką. 



69 

 

 Sekso, seksualumo ir meilės santykių temomis rašančių straipsnių eufemizuotose antraštėse 

dažniausiai buvo pridengiamas viešas nuogo kūno demonstravimas, intymios kūno dalys, nepadori 

apranga, nepadorūs, atvirai seksualumą demonstruojantys veiksmai viešumoje, gėdingi asmeninio 

seksualinio gyvenimo dalykai, prostitucija, santuokinė neištikimybė. Šių dalykų maskavimas buvo 

pagrindinis visose eufemizuotose antraštėse vartojamų eufemizmų tikslas    

 Neeufemizuotų straipsnių antraščių, rašančių būtent šiomis temomis, buvo rasta 43 (21 delfi.lt 

svetainėje ir 22 lrytas.lt svetainėje). Jose rašoma apie tokius dalykus kaip seksualumas (Atsakymai į 

dažniausiai užduodamus klausimus apie seksualumą (delfi.lt); Aistra, išmušanti pagrindą po kojomis 

(delfi.lt); seksualūs rūbai (Ką mano vyrai: 4 seksualiausi moterų drabužiai (delfi.lt); viešas 

apsinuoginimas (Apsinuoginusi brazilė L. Gutierrez Londone sukėlė tikrą sąmyšį (delfi.lt); A. 

Pugačiova ir vėl tapo apkalbų objektu: internete išplito jos nuogos atvaizdas (delfi.lt), Pamatykite: 

Mindaugas Papinigis su Soliariu pristato seksualų klipą, skirtą barakudoms (lrytas.lt); seksistinės 

reklamos (Lažybų bendrovių reklamos toliau glumina: pratrūko žeminti moteris (lrytas.lt); čia būtų 

galima priskirti ir svingerių klubo reklamą („Oskaro“ laureatė Gwyneth Paltrow reklamuoja 

prabangų svingerių klubą (lrytas.lt); į sekso žaislus panašius daiktus (Nekalta mamos kalėdinė 

dovana dukrai internete sukėlė isteriją (lrytas.lt) – pastarojoje antraštėje rašoma apie rožinį puodelio 

laikiklį, kuris daugeliui priminė sekso žaislą, penio imitaciją.      

 Į šią teminę grupę taip pat pateko antraštės, rašančios apie meilės romanus, mylimųjų poras, 

vestuves, neištikimybę, skyrybas. Jų pavyzdžiai yra tokios antraštės kaip: Jaunikis savo agresijos 

nesulaikė net per vestuves: smogė jį tortu maitinusiai nuotakai (delfi.lt); Santykių kryžkelė: ką 

reiškia, kai nusprendžiama pagyventi atskirai? (delfi.lt); Tobulo vyro savybės, kurių ieško kiekviena 

moteris (delfi.lt); Pasipasakojo apie amžiaus skirtumą poroje: už vyrą esu vyresnė 7 m. – gyvenu 

audringą gyvenimą (delfi.lt); Turtingo vyro meilužė išgyveno košmarą: „Šlykštu taip elgtis su 

žmonėmis“ (lrytas.lt).         

 Eufemizuotų sekso, seksualumo ir meilės santykių tema rašančių antraščių iš viso buvo 

rasta apie 15, o bendrai šiomis temomis antraščių yra 58, tad eufemizuotos antraštės sudaro daugiau 

nei ketvirtadalį (26 %) visų antraščių. Nors dažnai teigiama, kad žiniasklaida pernelyg daug rašo ir 

kalba sekso temomis, o prie to ypač prisideda populiariausi portalai, matyti, kad šiomis temomis 

rašančių straipsnių, lyginant su kitų temų straipsniais, yra ne tiek ir daug (pavyzdžiui, palyginus su 

gausiomis politikos, sporto ar kriminalų teminėmis grupėmis). Vis dėlto galima teigti, kad 



70 

 

visuomenės seksualinėms nuostatoms liberalėjant, anksčiau tabu buvusiomis sekso, seksualumo ir 

meilės santykių temomis rašančių straipsnių antraštėse vis dar  nemažai eufemizacijos atvejų, ji 

dažniausiai yra naudojama kalbant apie intymias, apnuogintas kūno vietas, seksą (ypač nesantuokinį), 

neištikimybę, kad pridengtų šiuos neigiamai vertinamus dalykus.     

 Kriminalų teminei skilčiai buvo priskirtos 8 (4 iš delfi.lt ir 4 iš lrytas.lt) eufemizuotos 

antraštės, susijusios su įvairiais kriminaliniais nusikaltimais. Pavyzdžiui, šioje antrašteje Nesimoko 

nei iš svetimų, nei iš savo klaidų: ir girti prie vairo, ir „skraido“ (delfi.lt) jaučiamas stiprus ironijos 

atspalvis, tuo labiau, kad žodis skraido yra parašytas kabutėse, kas iškart leidžia nuspėti jo perkeltinę 

reikšmę. Skraidyti čia turima omenyje labai greitai važiuoti automobiliu, viršyti leistiną greitį. Toks 

eufemizmas suteikia antraštei vaizdingumo, ironijos, šiek tiek švelnina tiesioginį nusikaltimo 

įvardijimą – leistino greičio viršijimą. Su pažeidimais vairuojant automobilį susijusi ir kita šio 

skyrelio antraštė – Vilniaus rajone su BMW sustabdytam pareigūnui jo laisvalaikis kainuos darbo 

vietą (delfi.lt). Čia apibendrintas žodis laisvalaikis vartojamas kaip eufemizmas, maskuojantis 

išgertuves, po kurių neblaivus pareigūnas sėdo prie automobilio vairo. Tokia antraštė nesukelia tokių 

neigiamų emocijų, kurias sukeltų tiesioginis vairavimo išgėrus paminėjimas.   

 O štai kita antraštė Smurtu prieš buvusią žmoną kaltinamas A. Duonėla turi griežtą nuomonę 

apie įvykusį incidentą (delfi.lt) yra susijusi su smurtu, konkretus nusikaltimas čia yra aiškiai 

įvardijamas antraštės pradžioje. Kita vertus, antraštės pabaigoje nebekalbama apie galimą smurto 

prieš moterį protrūkį ir kalbama tiktai apie įvykusį incidentą. TŽŽ yra pateikiama tokia žodžio 

incidentas reikšmė: netikėtas, nesusipratimą sukėlęs įvykis, atsitikimas; ginčas, kivirčas. Kas šioje 

straipsnio antraštėje yra vadinama incidentu, net ir perskaičius straipsnį, nėra iki galo aišku. Viena 

vertus, incidentu galima laikyti A. Duonėlos smurto prieš savo žmoną veiksmą, bet tada daug 

klausimų kelia dalyvis įvykęs, nes kol kas vyksta teisminis procesas, dar nėra paskelbta nuosprendžio 

ir įrodyta, kad A. Duonėla tikrai sumušė savo žmoną. O jeigu to nėra, negalima sakyti, kad incidentas 

yra įvykęs. Kitas, labiau tikėtinas incidento variantas yra pradėta nagrinėti byla dėl A. Duonėlos 

smurto prieš žmoną,  įvykęs teismo posėdis, kuriuos jau galima laikyti įvykusiais faktais. Tarp dviejų 

buvusių sutuoktinių vyksta ilgalaikis konfliktas, ginčas, kurį ir galima vadinti incidentu. Juk A. 

Duonėlos skyrybų su žmona teisminis procesas vyksta jau kelerius metus ir nauja byla – buvusios 

žmonos iškelti kaltinimai smurtu šeimoje, yra šio konflikto dalis.     

 Antraštėje Nužmogėjimas: motina puolė ginti savo dukrą „lytinio švietimo“ mokiusį tėvą 



71 

 

(delfi.lt) paliečiama itin skaudi tema – vaiko tvirkinimas. Šokiruoja tai, kad tvirkinamuosius, 

seksualinio priekabiavimo veiksmus atlieka ne kas kitas, o mergaitei pats artimiausias žmogus – tėtis, 

kuris tai darė žinant ir pritariant mergaitės mamai. Straipsnio antraštėje esantis eufemizmas – lytinio 

švietimo mokiusį yra paimtas iš paties kaltinamojo pasiteisinimo, kad jis su dukra taip elgėsi 

neturėdamas jokių blogų kėslų, o tik mokydamas dukterį lytinio švietimo. Tokiu pasiteisinimu tėvas 

stengiasi sumenkinti savo kaltę, išvengti atsakomybės už padarytus tvirkinamuosius veiksmus, nes 

juk mokyti savo vaikus nėra blogai.          

  Tik pamirštama, kad lytinis švietimas yra labai specifinė auklėjimo sfera, kuria 

užsiimti tėvai turėtų su dideliu atidumu ir atsakomybe. Dažniausiai lytinis švietimas patikimas 

mokyklos institucijai, šeima, savaime aišku, irgi yra svarbi vieta, bet mergaitės auklėjime svarbesnį 

vaidmenį turėtų užimti motina, ir viskas turėtų apsiriboti tik pokalbiais, mokančiais gerbti save, savo 

kūną, megzti tikrus, meile ir atsakomybe parengtus santykius. Liepimas nusirengti iki nuogumo, 

lytinių organų lietimas, nuogos dukros fotografavimas nėra švietimas, tai vaiko tvirkinimas, 

verčiantis į save, savo kūną žvelgti tik kaip į sekso objektą, teikiantis malonumą tik tvirkintojui, o 

vaikui neduodantis jokios naudos, tik sukeliantis gėdą ir baimę. Tad toks pasiteisinimas yra 

atsakomybės už savo veiksmus vengimas, siekis sušvelninti prieš savo vaiką padarytą nusikaltimą.

  Kita su šeimos narių nužudymu (tiksliau, bandymu tai padaryti) susijusi antraštė yra 

ši: Anūkus išgelbėjęs senelis apie jų motinos poelgį: „Kažkoks užtemimas“ (lrytas.lt). Čia aptinkami 

2 eufemizmai: poelgis ir užtemimas skirti pridengti, užmaskuoti kraupų nusikaltimą – motinos 

bandymą nužudyti du savo vaikus, sugirdant jiems didelę dozę psichotropinių vaistų. Atkreiptinas 

dėmesys, kad straipsnio antraštės autorius eufemizmą poelgis priderina prie eufemizmo užtemimas, 

kurį, kalbėdamas apie šį nusikaltimą, vartoja nusikaltusios motinos tėvas, tų vaikų senelis, kuris 

suinteresuotas kaip nors pateisinti savo dukters padarytą nusikaltimą.    

  Kita skaudi tema – narkotikai, kurių perdozavimas neretai sukelia mirtį. Antraštėje 

Vilniuje – dar viena čigonų taboro auka: užgeso kvaišalų perdozavęs 36 metų vyras (lrytas.lt) 

metaforišku, vaizdingumo suteikiančiu veiksmažodžiu užgeso maskuojama narkotikų perdozavusio 

vyro mirtis, gyvenimas metaforiškai lyginamas su liepsna, jo pabaiga – su tos liepsnos užgesimu. 

Kita antraštė Nuteistųjų nepasiekė „šventinės dovanos“, paslėptos duonoje (lrytas.lt) patraukia 

dėmesį kabutėse išskirtais žodžiais šventinės dovanos. Straipsnis rašytas beveik Naujųjų Metų 

išvakarėse (gruodžio 30 d.), tad tokiu metu kalbėti apie šventines dovanas yra visiškai adekvatu. Bet 



72 

 

iš karto įtarimų sukelia tai, kad dovanos yra slepiamos neįprastoje vietoje – duonoje. Jau minėtos 

kabutės tik padidina įtarimą, kad kažkas čia ne taip. Ir iš tikrųjų prie straipsnio esanti nuotrauka bei 

straipsnio turinys pagrindžia, kad „šventinės dovanos“ čia vartojamos perkeltine reikšme, iš tikrųjų 

omenyje turimi kaliniams draudžiami daiktai – mobilieji telefonai, kuriuos slapta nuo apsaugos 

bandyta perduoti kaliniams paslėpus duonos kepale. Taigi žodžių junginys šventinės dovanos 

kaliniams draudžiamų daiktų perdavimo įvykiui aprašyti suteikia tam tikrą ironijos, netgi sarkazmo 

atspalvį.           

 Paskutinėje šios teminės skilties antraštėje Pasienietis buvo suradęs aukso gyslą  (lrytas.lt) 

metaforinis žodžių junginys aukso gysla  nurodo į nelegaliai, pažeidžiant įstatymus pasieniečio 

uždirbtus pinigus. Šiuos pinigus jis užsidirbdavo teikdamas pagalbą Lietuvoje gyvenantiems ir 

dirbantiems nelegalams iš Azijos šalių. Pagal įstatymus šių šalių piliečiai, net ir turėdami galiojančią 

Šengeno vizą, Lietuvoje gali būti ne ilgiau kaip 90 dienų, o po to, norėdami likti Lietuvoje, turi nors 

trumpam iš jos išvažiuoti į kitą užsienio šalį ir po to vėl sugrįžti atgal. Tai nėra labai patogu, nes 

kelionės ir skrydžiai į gimtąją (arba kitą) užsienio šalį brangiai kainuoja. Tad užsieniečiams geriau 

susimokėti už reikiamus išvykimo iš šalies ir atvykimo į ją spaudus pasuose ir išvengti kelionių bei 

su jomis susijusių išlaidų. Šią nelegalią pagalbą jiems suteikė antraštėje minimas pasienietis, o iš to 

uždirbtos lėšos jam buvo tarsi aukso gysla – pastovus, patikimas pajamų šaltinis.    

 Kaip jau buvo aptarta anksčiau, analizuotose kriminalų teminės skilties eufemizuotose 

antraštėse dažniausiai buvo maskuojami įvairūs kriminaliniai nusikaltimai, pradedamt leistino greičio 

viršijimu kelyje, baigiant vaiko tvirkinimu ar žmogžudyste. Pagrindinis eufemizmų antraštėse 

vartojimo tikslas – pridengti kriminalinius nusikaltimus, kai kada eufemizmai vartojami ir siekiant su 

ironija pažvelgti į neigiamai vertinamus įvykius. Viena iš antraščių Smurtu prieš buvusią žmoną 

kaltinamas A. Duonėla turi griežtą nuomonę apie įvykusį incidentą (delfi.lt) buvo gana dviprasmiška, 

nes iki galo nėra aišku, kas vadinamas incidentu.       

 Neeufemizuotų kriminalų temomis rašančių straipsnių antraščių buvo surinkta 280 (delfi.lt – 

92, lrytas.lt – 188). Jų pagrindinė funkcija yra trumpai pranešti apie įvairaus pobūdžio nusikaltimus, 

kurie neretai būna šiurpūs, sukeliantys itin neigiamas emocijas, pavyzdžiui: Tailande suimtas 

amerikietis pasų klastotojas prisipažino supjaustęs žmogaus palaikus (delfi.lt); 14-metis Kuršėnuose 

peiliu subadė savo močiutę (delfi.lt); Avarija prie Kauno: trys žmonės sužaloti, 17-metis vairuotojas 

reanimacijoje (delfi.lt). Dauguma antraščių yra tiesioginės, glaustai nusakančios kas padarė konkretų 



73 

 

nusikaltimą, neretai nurodoma ir įvykio vieta, keliais žodžiais ar sakiniu nusakomas pats įvykis. 

Antraštės buvo priskirtos šiai teminei skilčiai neatsitiktinai, o atsižvelgiant į tai, ar jose aprašomas 

įvykis yra nusikalstama veikla, už kurią yra baudžiama. Jeigu tai nelaimė, nutikusi dėl gamtos 

stichijų, buitinių priežasčių (pavyzdžiui, gaisras dėl netvarkingos elektros instaliacijos), tuomet apie 

ją pranešančių straipsnių antraštės buvo priskirtos nelaimių arba gamtos teminėms skiltims. Kadangi 

iš 288 kriminalų teminės skilties antraščių tik 8 (3 %) antraščių yra eufemizuotos, galima daryti 

išvadą, kad eufemizacija kriminalų teminei skilčiai yra nebūdinga ir pasitaiko labai retai, tik 

pavieniais atvejais.                               

  Kita teminė skiltis, kuriai priklauso 5 (1 iš delfi.lt ir 4 iš lrytas.lt) eufemizuotos 

antraštės  yra  pramogų pasaulis. Pavyzdžiui, antraštė Naujoji Rihannos šukuosena nepalieka 

abejingų ir kiršina gerbėjus (delfi.lt) aprašo konkrečią dainininkės Rihannos išvaizdos detalę – jos 

naująją šukuoseną – dredus ir tai, kad ji nepalieka abejingų. Tai reiškia, kad dainininkės išvaizdos 

pokytis patiko ne visiems gerbėjams ir dalis jų mano, kad tokia šukuosena dainininkei išvis netinka. 

Maža to, gali būti, kad peikiančių šią daininkės šukuoseną yra daugiau negu ja besižavinčių. 

Rihannos gerbėjai Lietuvoje, po straipsniu pateiktame balsavime, kas Rihannai tinka labiau – dredai 

ar tiesūs plaukai – didele balsų persvara (84 % prieš 16%) pasisakė už tiesių plaukų šukuoseną. 

Žinoma, tokius balsavimo rezultatus galėjo lemti ir tai, kad Lietuvoje dredų šukuosena nėra įprasta ir 

retai aptinkama, labiau siejama su afrikietiškąja kultūra.      

 Nuo išvaizdos galima pereiti prie charakterio trūkumų. Antraštėje Mantas Stonkus atvirai – 

apie šeimą, karjerą ir nemėgstamiausią savo savybę (lrytas.lt) neigiama žinomo aktoriaus charakterio 

savybė nėra įvardijama. Apie ją užsimenama tik pačioje interviu pabaigoje – paskutinėse dviejose 

pastraipose,  kuriose aktorius pasakoja apie savo isteriškumą, t.y. polinkį greitai pulti karščiuotis dėl 

vieno ar kito nepasisekusio dalyko. Tad, nors įtraukta į straipsnio antraštę, ji nėra esminė interviu 

dalis, o antraštėje įrašyta turbūt dėl to, kad patrauktų skaitytojų dėmesį, sukeltų intrigą, šiek tiek 

maskuotų šią neigiamą charakterio savybę, juk tiesioginis pavadinimas – isterikas iškart sukelia 

neigiamas konotacijas (LKŽ isteriko reikšmė apibrėžiama: kas serga isterija.), kadangi isterija yra 

funkcinė nervų liga, pasireiškianti padidėjusiu jautrumu, liguistu susierzinimu, juoku su ašaromis 

(DLKŽ, LKŽ). Savaime aišku, kad aktorius nenori būti vadinamas ligoniu, tuo labiau, kad jo 

isteriškumas prasiveržia tik retkarčiais, kai kas nors nepasiseka.     

 Kita su muzika ir tam tikra kūno dalimi susijusi antraštė yra ši: Neda Malūnavičiūtė: „Jei lįsi 



74 

 

publikai į vieną vietą, nuo to niekam nebus geriau“ (lrytas.lt). Šioje citatoje iš dainininkės interviu 

sušvelninamas plačiai vartojamas frazeologizmas į užpakalį lįsti, reiškiantis pataikauti, perdėtai 

stengtis kam nors patikti (LKŽ). Eufemizmas viena vieta skamba daug švelniau ir mandagiau nei 

tiesioginis pavadinimas užpakalis, kuris iškart sukelia neigiamas asociacijas. Antraštėje Artimas 

George'o Michaelo bičiulis atvirai apie jo priklausomybę ir gerumą (lrytas.lt) žinomo dainininko 

priklausomybė nuo narkotikų nėra tiesiogiai įvardyta, galbūt dėl to, kad straipsnyje atpasakojamas 

artimo dainininko draugo interviu, kuriame apie G. Michaelą atsiliepiama tik iš teigiamos pusės, o 

apie priklausomybę nuo narkotikų tik trumpai užsimenama, bet ir ją bandoma savotiškai pateisinti – 

lengvas priėjimas prie narkotikų buvo jo problemų priežastis; Manau, kad George'as buvo pernelyg 

doras žmogus, kad turėtų problemų dėl nelegalių dalykų. Tačiau, kai tampi priklausomas, su šia liga 

kovoti beprotiškai sunku“. Kadangi visas straipsnis skirtas teigiamam, šviesiam mirusio dainininko 

atminimui, natūralu, kad ir antraštėje tiesiogiai neįvardijama jo priklausomybė nuo narkotikų, galinti 

sukelti skaitytojams neigiamą asociacijas su narkomanais.      

 Paskutinėje aptariamoje šios teminės skilties antraštėje Kas tas Aleksandrovo ansamblis? 

Lietuva muzikantams parodė duris (lrytas.lt) perkeltinės reikšmės žodžių junginiu duris parodyti, 

reiškiančiu išvaryti pridengiamas įvykis, kuomet Lietuvoje dėl didelio visuomenės nepasitenkinimo 

buvo atšauktas sovietų ir dabartinei Rusijos politikai palankaus muzikantų ansamblio koncertas. 

Frazeologizmas duris parodyti ne tik padaro antraštę vaizdingesnę, bet ir kiek sušvelnina koncerto 

atšaukimo, šio ansamblio paskelbimo kaip nepageidaujaumo Lietuvoje, faktą. Galbūt tai galima sieti 

su tuo, kad Aleksandrovo ansamblio muzikantų jau nebėra gyvųjų tarpe, nes visi jie žuvo pirmąją 

Kalėdų dieną įvykusioje lėktuvo avarijoje, tą pačią, kada buvo publikuotas šis straipsnis.  

 Apibendrinant anksčiau aptartas pramogų pasaulio temomis rašančių straipsnių 

eufemizuotas antraštes, galima teigti, kad jose eufemizuojami labai įvairūs dalykai, pradedant 

išskirtine populiarios dainininkės šukuosena, baigiant priklausomybe nuo narkotikų. Pagrindinės 

šioje teminėje skiltyje antraštėse vartojamų eufemizmų funkcijos yra maskuoti neigiamai vertinamus 

dalykus ir reiškinius bei pažvelgti į juos su humoru.       

 O neeufemizuotas pramogų pasaulio teminės skilties antraštes galima skirti į dvi temines 

grupes. Viena gausi antraščių teminė grupė yra įžymybės. Šių antraščių surasta 142 (delfi.lt 58, 

lrytas.lt – 84). Pradedant aptarti šią teminę grupę, reikia paminėti, kad eufemizuotų antraščių 

klasifikacijoje jos nebuvo, kadangi įžymybių tema rašančių antraščių buvo mažai, todėl apie įžymių 



75 

 

šou verslo asmenų gyvenimą rašančių straipsnių antraštės buvo priskiriamos pramogų teminei 

skilčiai. Šiuo atveju įžymybių teminei skilčiai priskiriamos tos antraštės, kuriose rašoma apie įžymių 

šou verslo žmonių asmeninį gyvenimą, o pramogų skyrelyje, kuris bus aptartas vėliau, yra atrinktos 

antraštės, kuriose rašoma apie įvairius pramoginius renginius. Įžymybių teminės skilties antraštės 

priklauso straipsniams, rašantiems apie šou verslo žvaigždžių asmeninį gyvenimą, pavyzdžiui: A. 

Schwarzeneggeris Miunchene pakliuvo į pareigūnų rankas: atsipirko asmenuke (delfi.lt); A. 

Ivanauskas-Fara džiaugiasi ketvirta anūke: nosis – kaip mano (delfi.lt), žvaigždžių išvaizdos 

pokyčius (Nemažai svorio priaugusi aktorė Ch. Theron šokiravo gerbėjus (delfi.lt); Išvaizda stebinęs 

I. Krupavičius eksperimentuoja toliau: prašo pagalbos (delfi.lt), kai kuriose antraštėse panaudojamos 

citatos iš įžymių žmonių pasisakymų, pavyzdžiui: Laisva rėžė iš peties: „Aš nešoku, nes būčiau kaip 

karvė ant ledo“ (lrytas.lt).          

 Antra pramogų pasaulio teminė skiltis yra labiau apibendrinta, jai priklauso virš 100 

neeufemizuotų  antraščių (delfi.lt 37, lrytas.lt – 65, iš viso – 102). Ją galima apibūdinti tiesiog kaip 

pramoginių renginių teminę grupę. Jai buvo priskirtos neeufemizuotos straipsnių, rašančių apie 

įvairius pramoginius renginius, antraštės. Renginiai gali būti įvairūs: koncertai, šokiai, vakarėliai, TV 

laidos, loterijos, kino filmai, grožio konkursai, loterijos, įvairios šventės (pavyzdžiui, Naujieji Metai, 

kuriems buvo skiriama nemažai dėmesio gruodžio 24–31 d. antraštėse). Dažniausios straipsnių 

antraštėse aprašomos pramogos yra šios: muzika (48 antraštės) ir kinas (16 antraščių). Jų pavyzdžiai: 

Skambios Kalėdos: 9 Lietuvos atlikėjų dainos, skirtos šių metų šventėms (lrytas.lt); Spalvingas Manto 

Jankavičiaus koncertas Vilniuje: kostiumų gausa ir švytinti Jurgita Jurkutė (lrytas.lt);  Keturioliktoje 

„Scanoramoje“ – lenkų kino legendos A. Z ̇uławskio retrospektyva (delfi.lt); Premjera: pristatytas 

penktosios „Karibų piratų“ dalies įvadinis anonsas! (delfi.lt). Pagrindinė pramogų teminės skilties 

funkcija yra paskelbti apie vyksiančius renginius arba informuoti apie jau įvykusius. Neretai 

antraštėse yra išreiškiamas teigiamas renginio ar konkretaus kūrinio vertinimas, įvardijamos su juo 

susijusios emocijos, pavyzdžiui: S. Reich 80: legendinio kompozitoriaus jubiliejų pažymės 

nepaprastu koncertu (delfi.lt); Naujametiniame koncerte – gražiausios dainos ir pokštai apie tautinį 

kostiumą (delfi.lt); Narvas, lova ir drugeliai: „Siemens“ areną drebino įspūdingas Martyno Levickio 

šou (lrytas.lt).             

 Kartu sudėjus pramogų ir įžymybių teminės skilties antraštes, kurių iš viso yra 249, matyti, 

kad tik 5 ( 2 %) jų yra eufemizuotos. Apie įžymybes rašančiose antraštėse maskuojami neigiami 



76 

 

žinomų žmonių išvaizdos, charakterio bruožai, jų priklausomybės, pramogų teminėje skiltyje 

maskuojamas koncerto atšaukimas dėl politinių priežasčių, intymi, nepadoria laikoma kūno dalis 

(viena vieta = užpakalis). Tai tik pavieniai atvejai, o bendrai eufemizacija dėl  pramogų teminės 

skilties antraštėms yra nebūdinga, būtent dėl to, kad jų pagrindinė funkcija yra informuoti, o ne 

maskuoti.           

 Technologijų srities eufemizuotos antraštės daugiausiai apima informacinių technologijų 

sritį, tokių antraščių surasta 4 (3 delfi.lt, 1 lrytas.lt). Mūsų laikais internetas, informacinės 

technologijos yra labai paplitusios, be jų neįsivaizduojamas šiuolaikinio žmogaus gyvenimas, 

daugelio įmonių ir valstybės institucijų, žiniasklaidos veikla. Dažniausiai informacinių technologijų 

srities antraštės yra susijusios su kompiuteriais ir internetu. Pavyzdžiui, antrašte „Lietuvos 

geležinkeliams“ – šventinė „dovanėlė“ nuo programišių (lrytas.lt) maskuojamas įsilaužimas į 

Lietuvos geležinkelių antrinės įmonės „Vilniaus lokomotyvų remonto depas“ internetinę svetainę. 

Kabutėse parašytas žodis „dovanėlė“ suteikia tam tikrą ironijos atspalvį ir leidžia skaitytojui nuspėti 

perkeltinę žodžio reikšmę, tuo labiau, kad greta yra minimi programišiai. Programišiai plačiojoje 

vartosenoje yra įgiję neigiamą reikšmės konotaciją, tačiau ji neatsispindi  DLKŽ, kur programišius 

apibrėžiamas kaip programavimo aistruolis, o tai gali būti vertinama ir teigiamai, nes mūsų laikais 

programavimo gebėjimai yra naudingi daugeliui žmonių, ypač jaunimui, žinoma, jeigu tie gebėjimai 

pavartojami geriems tikslams, o ne blogiems (įstaigų svetainėms nulaužti, vogti slaptus duomenis ir 

pan.).             

 Labai panaši yra antraštė Kibernetinių incidentų skaičius išaugo 447 kartus (delfi.lt). Čia 

vietoje termino kibernetinės atakos, kuris iškart siejamas su kovomis, karo retorika, vartojamas 

neutralesnis terminas kibernetiniai incidentai, nors abiem atvejais turimas omenyje tas pats reiškinys. 

Incidentas čia yra vartojamas reikšme netikėtas, nesusipratimą sukėlęs įvykis, atsitikimas (TŽŽ). 

Kibernetika DLKŽ apibrėžiama kaip mokslas, tiriantis informacinius sistemų valdymo dėsnius. Šiuo 

atveju jis nurodo, kad straipsnio antraštėje minimi įvykiai vyksta elektroninėje erdvėje. Antraštėje 

minimas terminas kibernetiniai incidentai dominuoja visame straipsnyje, o kibernetinės atakos 

paminėtos tik vieną kartą. Galbūt tai galima aiškinti tuo, kad straipsnyje cituojamas pranešimas 

spaudai rašytas ekspertų, tos srities specialistų (Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnybos 

(RRT) nacionalinio elektroninių ryšių tinklų ir informacijos saugumo incidentų tyrimo padalinio 

(CERT-LT). Galima spėti, kad jų profesinėje kalboje dažnesnis neutralus terminas kibernetiniai 



77 

 

incidentai nei tarp plačiųjų visuomenės masių paplitęs kibernetinės atakos.    

  Viena iš rastų šios srities antraščių yra susijusi ne su internetine erdve, o su 

mobiliaisiais telefonais – „Apple“ nusprendė, žmonės nesutinka: čiumpa net grąžtus (delfi.lt). 

Kadangi „Apple“ yra viena populiariausių ir gerai vertinamų informacinių technologijų bendrovių, 

gaminanti ne tik telefonus, bet ir kompiuterius, iš pirmo žvilgsnio sunku suprasti, apie ką eina kalba. 

Antraštėje neminima, koks gi konkretus sprendimas sukėlė žmonių nepritarimą, bet išryškinama 

reakcija į jį – čiumpa net grąžtus. Tokiu įvardijimu skaitytojai intriguojami ir skatinami skaityti 

straipsnį, kuriame jie gali sužinoti, dėl kokios priežasties kilo toks didelis žmonių nepasitenkinimas. 

Jau pirmasis paantraštės sakinys nurodo, kad dalį vartotojų papiktinęs dalykas yra tai, jog naujieji 

„Apple“ gaminami išmanieji „iPhone“ telefonai nebeturės standartinio 3,5 mm ausinių kištuko. Šis, 

atrodytų, iš pirmo žvilgsnio nereikšmingas dalykas daliai vartotojų vis dėlto yra svarbus, toks 

svarbus, kad jie netgi užkimba ant kažkurio iš internautų paskleisto juokelio ir grąžtais sugadina savo 

telefonus, manydami, kad grąžtu galės prasigręžti trūkstamą ausinių kištuko skylę.   

   Paskutinė šios skilties antraštė Informacijos perteklius grąžina mus į globalius 

viduramžius (delfi.lt) susijusi ne su pačiomis technologijomis, o su žmonių gebėjimu jomis naudotis, 

apmąstyti ir kritiškai vertinti internetinėje žiniasklaidoje pateiktą informaciją. Globaliais 

viduramžiais čia vadinamas auditorijos negebėjimas įvertinti žinučių, kompetencijų trūkumas, 

grįžimas prie tradicinio stereotipų pasitelkimo, miesto legendų įsigalėjimo. Kadangi tai yra gana ilgas 

paaiškinimas, jis sutalpinamas į metaforinį (ir gana neaiškų) globalių viduramžių terminą. 

Viduramžiai čia stereotipiškai laikomi įvairių prietarų, žmonių neišprusimo persmelktu laikotarpiu, 

kuris šiuo atžvilgiu susiejamas su dabartine globalizmo epocha, norint parodyti šių abiejų, iš pirmo 

žvilgsnio labai skirtingų laikotarpių, bendrą bruožą – visuomenės nesugebėjimą mąstyti, joje 

pasklidusius nepagrįstus gandus ir prietarus. Taip susidaro tam tikras paradoksas – viduramžiais 

prietarai ir negebėjimas savarankiškai mąstyti klestėjo dėl informacijos, mokslo žinių stokos, o 

globalizmo epochoje dėl per didelio žinių kiekio, didžiulės informacijos šaltinių įvairovės, kurioje 

šiuolaikiniam žmogui sunku susigaudyti ir todėl imama viską paprastinti, vadovautis primityviais 

prietarais.             

 Taigi apibendrinant šios teminės grupės eufemizuotas antraštes, matyti, kad pora jų yra 

susijusios su kibernetinėmis atakomis prieš vieną ar daugelį internetinių svetainių, kitos dvi 

eufemizuoja pirkėjų nepasitenkinimą telefonais, neturinčiais ausinių kištuko ir žiniasklaidą skaitančių 



78 

 

žmonių negebėjimą kritiškai vertinti spaudoje skelbiamų žinių, tikėjimą pačių susigalvotais prietarais 

ir stereotipais. Šiose antraštėse pagrindinė eufemizmų funkcija yra neigiamai vertinamų reiškinių 

maskavimas.            

 Neeufemizuotų antraščių technologijų tema buvo rasta 39 (delfi.lt – 23, lrytas.lt – 16). Jose 

labiau koncentruojamasi į konkrečius išradimus, skaitmeninius prietaisus, internetą, pavyzdžiui: 

Vilniuje vyks robotų eitynės ir bepiločių orlaivių pasirodymai (delfi.lt); „Facebook“ vėl prideda 

naują funkciją (delfi.lt); „Google“ pristatytas telefonas: bendrovė tapo stipriu „Apple“ konkurentu 

(delfi.lt); LG pristatė levituojančią belaidę kolonėlę (lrytas.lt). Kadangi 4 antraštės iš 43 sudaro apie 

9 % šios teminės skilties antraščių, matyti, kad technologijų sričiai eufemizacija nėra itin būdinga, 

nes svarbiau pranešti apie konkretų išradimą ar įvykį negu maskuoti jo neigiamus bruožus. 

 Sveikatos teminei skilčiai galima priskirti 6 (3 iš delfi.lt ir 3 iš lrytas.lt) antraštes. Jomis 

pridengiamos konkrečios, tam tikrų nepatogumų keliančios, nemalonios ligos. Pavyzdžiui, delfi.lt 

portalo antraštė Kiekvieną skirtingai paveikianti liga (delfi.lt) sukelia intrigą ir nenurodo konkretaus 

ligos pavadinimo, tik straipsnio paantraštėje įvardyta, jog kalbama apie diabetą, straipsnyje aprašomi 

moksliniai tyrimai, kuriais remiantis yra nustatyta, kad diabetu sergantys žmonės gyvena trumpiau, 

dažniau serga kitomis ligomis nei kiti, kita vertus, yra ir nemažai žmonių, kurie serga diabetu ir jį 

sėkmingai kontroliuoja. Vadinasi, ši liga ne visiems sukelia neigiamas pasekmes. Turbūt dėl to 

straipsnio antraštėje ir parinktas toks ligos apibūdinimas, kuris nekeltų neigiamų emocijų ir būtų 

neutralus, panašiai toks, kokiu pretenduoja būti ir šio straipsnio turinys.     

 O štai antraštėje Pradėjęs sportuoti „užsidirbo“ bjaurią ligą (delfi.lt) išsyk matyti neigiamas 

ligos vertinimas, bet pati liga neįvardyta. Taip pat užsikrėtimas ja pradėjus sportuoti įvardijamas su 

tam tikru ironijos atspalviu, vartojant veiksmažodį užsidirbo, parašytą kabutėse. Tik pradėjus skaityti 

straipsnį, paaiškėja, kad yra kalbama apie pėdų ir nagų grybelį, kuriuo užsikrėsti galima avint 

prakaituotus sportbačius, nesilaikant asmeninės higienos. Matyti, kad straipsnio autorius siekė 

suintriguoti skaitytojus, todėl iškart neįvardijo konkrečios ligos, be to, su ironijos atspalviu 

pabrėžiama, kad pagrindinis straipsnio herojus šia liga užsikrėtė visiškai netikėtai, pradėjęs sportuoti. 

Bendrai sportas yra teigiamai vertinamas dalykas, sportuojantys žmonės yra geresnės sveikatos, 

gražesnės figūros, fiziškai stipresni ir ištvermingesni. Čia neatitikimas tarp su sportu siejamų lūkesčių 

ir netikėtos, su sporto metu išliejamu prakaitu susijusios ligos išreiškiamas ironišku, kabutėse 

parašytu veiksmažodžiu užsidirbo, taip antraštė tampa įdomesnė, labiau intriguojanti, negu tiesioginis 



79 

 

straipsnyje aprašomų dalykų įvardijimas – pradėjęs sportuoti užsikrėtė pėdų grybeliu.   

 Dar didesnė ironija matyti lrytas.lt antraštėje Žarnyno žavumynai: ką daryti, kai užkietėja 

viduriai? Čia, remiantis to paties pavadinimo („Žarnyno žavumynai“) knyga, nemaloni virškinimo 

trakto liga – vidurių užkietėjimas – vadinama žavumynais. Tokia menine priemone, viena vertus, 

siekiama patraukti skaitytojo dėmesį, kita vertus, su humoru pažvelgti į šią ligą ir taip sušvelninti su 

tiesioginiu ligos pavadinimu siejamas neigiamas reikšmės asociacijas. Skaitant straipsnį, paaiškėja, 

kad savo knygoje „Žarnyno žavumynai“ Frankfurto mikrobiologė Giulia Enders šmaikščiai ir įdomiai 

aprašo įvairius su virškinimu, žarnomis, tuštinimusi susijusius dalykus, tad apibūdinimas žarnyno 

žavumynai tinka ne tik vidurių užkietėjimui, o šie du dalykai antraštėje susieti todėl, kad straipsnyje 

pateikta knygos ištrauka apie vidurių užkietėjimą. Žaismingas knygos pavadinimas parodo autorės 

tikslą apie nemalonius, dažnai tabu laikomus, dalykus kalbėti su lengva ironija, neskatinant neigiamų, 

nemalonių, atstumiančių asociacijų.          

 Dar viena šios skilties antraštė Per šokių repeticiją dainininkei Anastaciai plyšo operacijos 

randai, likę po mastektomijos  (delfi.lt) maskuoja ne konkrečią ligą, o su vienos ligos prevencija 

susijusią operaciją. Krūtų pašalinimo operacijos pavadinimas – mastektomija – nėra plačiai eilinių 

žmonių vartojamas žodis, tai labiau medicinos terminas, todėl daugelis skaitytojų, nepasitikslinę jo 

reikšmės, nežino, kas šiuo žodžiu vadinama. Taip antraštėje yra maskuojamas gana šokiruojančios 

prevencijos nuo krūtų vėžio priemonės – krūtų pašalinimo operacijos – pavadinimas, kuris, tiesiogiai 

pavartotas, iškart sužadintų skaitytojams neigiamas asociacijas ir gailestį dainininkei, nes krūtys 

laikomos vienu iš esminių moteriškumo atributų, tad moteriai jų netekti – didelis praradimas. 

 Paskutinėse dviejose šios teminės skilties antraštėse yra pasitelkiami miglotesni, neįgalius 

vaikus įvardijantys eufemizmai. Tokiose antraštėse kaip Daugiavaikės šiaulietės likimas nepagailėjo 

– gavo to, ko nesitikėjo (lrytas.lt) arba Ypatingo vaiko gimimas – šeimai ne tragedija (lrytas.lt) apie 

ligas iš viso nerašoma, kad po antrašte slepiamas kažkoks neigiamas reiškinys išduoda tik frazė 

likimas nepagailėjo arba žodis tragedija. Antraštė Ypatingo vaiko gimimas – šeimai ne tragedija yra 

įdomi tuo, kad čia kalbama apie ypatingą vaiką. Anot DLKŽ, žodis ypatingas reiškia išsiskiriantis, 

nepaprastas, dažniausiai jis turi teigiamą reikšmę. Juk kiekviena mama galvoja ir norėtų išgirsti iš 

aplinkinių, kad jos vaikas yra ypatingas, t.y.  kuo nors išsiskiriantis iš kitų, dažniausiai kokia nors 

teigiama fizine ar charakterio savybę. Šiuo atveju straipsnyje aprašomas vaikas tikrai yra ypatingas, 

bet šitą ypatingumą nulemia ne fizinės ar charakterio savybės, o liga – mišrus raidos sutrikimas, 



80 

 

vadinamas autizmu. Vis dėlto straipsnis, kaip ir antraštė, nėra vien tiktai neigiamas. Vienoje 

straipsnio dalyje aprašomi šeimos sunkumai auginant neįgalų vaiką, bet didesnė straipsnio dalis 

aprašo teigiamas berniuko būdo savybes, kitų žmonių ir įstaigų pagalbą auginant ir lavinant neįgalų 

vaiką.             

 O štai perskaičius antraštę Daugiavaikės šiaulietės likimas nepagailėjo – gavo to, ko 

nesitikėjo (lrytas.lt) išvis neaišku, apie ką eina kalba, kokia gi ta netikėta ir, kaip galima suprasti, 

nemaloni likimo dovana. Ir tik skaitant straipsnį, paaiškėja, kad turima omenyje neįgali trimetė 

mergaitė, dėl kurios išgijimo ir sunkios ligos gydytojai neteikia daug vilčių. Vis dėlto atkreiptinas 

dėmesys, kad straipsnyje nekalbama vien apie neįgalią mergaitę, o bendrai apie daugiavaikės šeimos 

gyvenimą, straipsnis užbaigiamas pozityviai. Galima manyti, kad antraštė skirta patraukti skaitytojų 

dėmesį, suintriguoti perskaityti visą straipsnį, o tiesiogiai įvardyti daugiavaikės šeimos skaudulį – 

neįgalią mergaitę – vengiama.          

 Eufemizuotose sveikatos temomis rašančių straipsnių antraštėse yra maskuojamos įvairios 

ligos, jomis sergantys vaikai, taip pat krūties vėžio prevencinė priemonė – krūtų pašalinimo operacija 

– mastektomija. Eufemizmai antraštėse vartojami siekiant pridengti šias ligas, jomis sergančius 

žmones, sudominti skaitytoją, sukelti tam tikrą intrigą, ironiškai pažvelgti į tam tikras ligas. 

 Sveikatos teminei skilčiai priklausančių neeufemizuotų straipsnių antraščių buvo rastos 64 

(delfi.lt – 21, lrytas.lt – 43). Jose rašoma apie įvairias ligas ir jų gydymo būdus (pavyzdžiui, 

Idiopatinė plaučių fibrozė – kvėpavimą atimanti liga (delfi.lt); Pagirių išvengti po Naujųjų įmanoma. 

Turite žinoti kelias taisykles (lrytas.lt), jose pateikiami sveikatai naudingi patarimai (pavyzdžiui, 8 

patikrinti organizmo valymo ir jauninimo būdai (delfi.lt); Imuniteto sargai: ko griebtis, kad 

nesirgtume (delfi.lt). Antraštėse dažniausiai būna pateiktas ligos pavadinimas, trumpas jos 

apibūdinimas  arba apibendrintai pristatomi tam tikri ligos gydymo, jos prevencijos būdai. Iš 70 

sveikatos temomis rašančių straipsnių antraščių tik 6 (8,5 %) yra eufemizuotos. Taigi matyti, kad 

sveikatos temomis rašančių straipsnių antraštės tiesiogiai įvardija konkrečias ligas, jų gydymo būdus, 

prevencijos priemones, todėl nėra priežasties ko nors maskuoti, eufemizacija šios teminės skilties 

antraštėse pasitelkiama retai.          

 Viešosios tvarkos teminei grupei buvo priskirtos 3 antraštės, vienaip ar kitaip susijusios su 

viešąja tvarka, tvarkos palaikymu viešose vietose. Viešosios tvarkos teminei skilčiai galima priskirti 

antraštes, kuriose minimos viešosios erdvės, tokios kaip gatvės, keliai, tiltai, požeminės perėjos, 



81 

 

Gedimino pilies kalnas, tų erdvių tvarka, viešasis transportas, kitos viešos įstaigos. Eufemizuotų šios 

temos antraščių surasta tik lrytas.lt portale. Pirmojoje antraštėje Senelis su anūku apsilankė kine ir 

pasibaisėjo: „To pratinama nuo mažens?“ (lrytas.lt) nurodoma konkreti straipsnyje aprašomų įvykių 

vieta – kino teatras. Senelio nepasitenkinimą sukėlęs dalykas straipsnio antraštėje neminimas, 

įvardijamas abstrakčiu įvardžiu to. Skaitant straipsnį paaiškėja, kad šis įvardis pridengia netvarkingą 

spragėsių valgymą kine, šiukšlinimą. Straipsnio autoriaus nepasitenkinimą sukėlė ne tik šiukšlinantys 

vaikai, bet ir jų tėvų abejingumas netvarkai, tai, kad pastarieji nesudrausmino savo vaikų ir nesurinko 

šiukšlių, paliko netvarkingą salę. Kadangi internetiniuose portaluose vienas svarbiausių tikslų yra 

patraukti skaitytojų dėmesį, greičiausiai neutralus įvardis to buvo pasirinktas sąmoningai, siekiant 

nuslėpti neigiamai vertinamą veiksmą ir taip sukelti skaitytojų susidomėjimą, paskatinti juos 

paspausti ant antraštės ir perskaityti visa straipsnį.       

 Pirmoji antraštė buvo skirta aprašyti netvarką uždaroje erdvėje (kino teatro salėje), o likusios 

dvi antraštės koncentruojasi į viešąją erdvę, nesutvarkytas tos erdvės vietas. Pavyzdžiui, antraštė 

lrytas.lt portale Ledo šou Amaliuose: žmonės ropojo, kad tik nepargriūtų (lrytas.lt) taip pat yra 

susijusi su netvarkingomis gatvėmis, tik čia turimos omenyje ne vien gatvėse esančios duobės, bet ir 

apsnigtos, smėliu nepabarstytos, labai slidžios gatvės, kuriomis eiti ar važiuoti priversti gyventojai 

nuolat rizikuoja rimtai susižaloti ar pakliūti į avariją. Tokiomis slidžiomis gatvėmis priversti 

vaikščioti žmonės jaučiasi tarsi dalyvaudami ledo šou, todėl antraštėje ir parinktas toks žaismingas, 

akį traukiantis, bet, atsižvelgiant į straipsnio kontekstą, kartu ir ironiškas pavadinimas. Juk ledo šou 

yra vienas iš pramoginių renginių tipų, kuriame dalyvaujantys šokėjai ant ledo džiugina publiką 

įspūdingais šokiais ir triukais. Tai sukelia teigiamas emocijas, priešingai nei slidžios gatvės Amalių 

soduose, kuriose ant ledo vaikšto ne profesionalūs šokėjai, o eiliniai, nei pačiūžų, nei kitų apsaugos 

priemonių neturintys gyventojai, kurie, bijodami pargriūti ir susižeisti, priversti net ropoti. Tad 

žodžių junginys ledo šou savotiškai maskuoja slidžių gatvių problemą, kita vertus, kita antraštės 

dalis: žmonės ropojo, kad tik nepargriūtų išduoda, kad čia turimas omenyje visiškai ne pramoginis 

renginys, o ledu padengtos gatvės, kuriomis vaikščiodami žmonės jaučiasi nesaugūs.  

 Paskutinė šios teminės skilties antraštė Išaiškino tragišką Gedimino kalno padėtį: „Viskas čia 

tik imitacija“ (lrytas.lt) yra susijusi su šiuo metu aktualia tema – griūvančiu Gedimino kalnu. Visų 

pirma atkreiptinas dėmesys, kad antraštėje nėra nurodytas straipsnio autorius. Galbūt taip yra dėl to, 

kad straipsnio autorius Mindaugas Pliauga yra nežinomas žmogus, tad jo pavardė portalo 



82 

 

skaitytojams nieko nesako, be to, antrašte siekiama išryškinti esminę straipsnio mintį, kuri susijusi su 

tragiška Gedimino kalno padėtimi. Ji nusakoma gana abstrakčiai: viskas čia tik imitacija. Viskas 

turima omenyje kaip valdžios pastangos ir atliekami darbai Gedimino kalnui tvarkyti. Jie yra 

vadinami imitacija. Remiantis DLKŽ, imitacija yra netikras, dirbtinis, sekant padarytas daiktas, o 

šiame konkrečiame kontekste žodis imitacija reiškia visišką valdžios institucijų, už Gedimino kalną 

atsakingų žmonių neveiklumą, jų nesugebėjimą sustabdyti kalno griuvimo atliekant nereikalingus 

darbus arba išvis neatliekant jokių, bet kažkur išleidžiant kalno tvarkymui skiriamą finansavimą. 

Vadinasi, tik apsimetama, kad kažkas daroma, o iš tikrųjų nedaroma nieko kalnui išsaugoti.  

 Viešosios tvarkos teminei skilčiai priskirtos antraštės maskuoja įvairius viešosios tvarkos 

pažeidimus viešose erdvėse, pradedant šiukšlinimu kino teatro salėje, baigiant duobėtomis, slidžiomis 

gatvėmis ar griūvančiu Gedimino kalnu. Antraštėse vartojami eufemizmai siekiant maskuoti šiuos 

viešosios tvarkos pažeidimus, sudominti skaitytojus, sukelti intrigą. Neeufemizuotų apie viešąją 

tvarką rašančių straipsnių antraščių surastos 39. Delfi.lt svetainėje tokių antraščių rasta 10, lrytas.lt – 

29. Kone visos antraštės skirtos būtent miesto viešajai erdvei apibūdinti, pavyzdžiui: Londone iki 

Naujųjų metų remontui uždaromas Tauerio tiltas (delfi.lt); Vilniuje – nauja požeminė pėsčiųjų perėja 

(delfi.lt); Vilnietė supyko: „Kam reikia autobusų grafiko, jei jo nesilaikoma“ (lrytas.lt); Dėl uždaryto 

Gedimino pilies kalno – nemalonumai turistams (lrytas.lt), išskyrus antraštę Oro bendrovėms – 

baudos dėl išmatų (lrytas.lt), nes ten aprašoma netvarka – ekskrementų drabstymas iš lėktuvų tualetų 

– liečia ne tik miestų, bet ir kaimų gyventojus. Iš viso buvo surastos 42 šia tema rašančios antraštės, 

iš kurių tik 3 (7 %) yra eufemizuotos. Eufemizacija šių temų antraštėse yra retas reiškinys, 

dažniausiai apie viešąsias erdves, jų tvarką kalbama tiesiogiai, nemaskuojant pačių vietų ar jose 

esančios netvarkos.           

 Į paskutinę teminę skiltį „Kitos temos“ buvo surinktos tos antraštės, kuriose eufemizuojamų 

dalykų nepavyko priskirti prie kitų teminių skilčių. Jų buvo surasta 3, visos jos priklauso portalui 

lrytas.lt. Kiekviena šio skyriaus antraštė turi savitą, nuo kitų šios skilties antraščių besiskiriančią 

temą. Pavyzdžiui, antraštė Vienos nakties košmaras: to jie laukia mažiausiai (lrytas.lt) lieka gana 

mįslinga, kol nepradedamas skaityti pats straipsnis, kadangi neaišku, apie kokią vieną naktį yra 

kalbama, kodėl ta naktis yra laikoma košmaru, į ką nurodo įvardis jie. Kad straipsnio tema susijusi su 

gyvūnų baimėmis, galima spręsti nebent iš straipsnio antraštės fone esančios išsigandusio, turbūt dėl 

baimės didelėmis akimis, šuniuko nuotraukos. Tik ėmus skaityti straipsnį, jau iš pirmosios straipsnio 



83 

 

pastraipos paaiškėja, kad kalbama būtent apie Naujųjų Metų naktį, tampančią naminiams gyvūnams 

tikru išbandymu, kadangi jiems kelia paniką didžiulis fejerverkų ir tos nakties linksmybių triukšmas. 

Nors straipsnio pradžioje minimi naminiai gyvūnai, bet likusioje straipsnio dalyje aprašomos būtent 

šunų baimės, susijusios su didžiuliu aplinkiniu triukšmu. Taigi viena naktis yra suvokiama kaip 

Naujųjų Metų naktis, to  yra didžiulis šventinis triukšmas, ypač fejerverkų, o jie suvokiami kaip 

šunys ar kiti baikštūs naminiai gyvūnai.         

  Kita antraštė Tarptautiniu žodžiu virtusi pavardė jos savininkui garbės nedaro 

(lrytas.lt) maskuoja konkretaus žmogaus pavardę ir jo blogus darbus, dėl kurių yra negerbiamas šio 

žmogaus atminimas. Skaitant straipsnį paaiškėja, kad kalbama apie visiems gerai žinomą žodį 

boikotas ir konkretų žmogų – Čarlzą Kaningemą Boikotą (angl. Charles Cunningham Boycott), iš 

kurio pavardės ir kilo šis žodis. Pats žodis boikotas turi neigiamą reikšmę, jis reiškia visišką arba 

dalinį ekonominių santykių nutraukimą, atsisakymą pirkti arba tiekti prekes (apibrėžimas iš 

straipsnio), viešą organizuotą atsisakymą ką nors dirbti, daryti ar vartoti“ (DLKŽ), o žmogus, iš 

kurio pavardės kilo šis žodis, taip pat nepasižymėjo teigiamais bruožais ar dorybėmis – straipsnyje jis 

aprašomas kaip turtingam žemvaldžiui dirbęs žemės sklypų agentas, kuris iškeldindavo iš 

nuomojamų žemės sklypų nuomą mokėti atsisakiusius ar tiesiog nebeišgalinčius žmones, tam 

pasitelkdamas žiauriausias priemones. Galų gale vietinė bendruomenė prieš žiaurųjį Boikotą ėmėsi 

tam tikrų priemonių: darbuotojai atsisakė jam dirbti, parduotuvės – jį aptarnauti. Viskas baigėsi tuo, 

kad ši istorija sulaukė didelio žiniasklaidos dėmesio, o Boikotas – neproporcingai didelės pagalbos – 

nupjauti ir sunešti pasėlius į Boikoto ūkinius pastatus pasisiūlė daug savanorių, o pasėlius 

pjaunančius ūkininkus saugoti buvo pasiųsta 1000 airių kariuomenės vyrų. Taigi straipsnio antraštė 

Tarptautiniu žodžiu virtusi pavardė jos savininkui garbės nedaro maskuoja boikotą kaip žodį, 

Boikotą kaip žmogų ir šio žmogaus žiaurius darbus, apie kuriuos užsimenama tik tiek, kad jie jam 

garbės nedaro.          

 Likusi antraštė yra susijusi su žmonių tarpusavio santykiais, bendravimu. Antraštėje Prie 

šventinio stalo užduotas klausimas moterį įsiutino: „Niekas nesupranta“  (lrytas.lt) tiesiogiai 

necituojami moterį įsiutinę žodžiai, jie apibendrinai pavadinami klausimu, plačiau neeksplikuojant jo 

turinio. Straipsnio autorė – vieniša moteris, tad ją piktina nuolatiniai giminaičių klausimai, kodėl ji 

vis viena, neturi širdies draugo. Tokiais standartiniais, nuvalkiotais klausimais giminaičiai tiesiog pila 

druską straipsnio autorei ant žaizdos, perdėtai kišasi į jos asmeninį gyvenimą ir toks 



84 

 

nesuprantingumas moterį labai erzina.        

 Apibendrinant „Kitos temos“ skilties antraštes, matyti, kad kiekviena iš šių antraščių 

eufemizuoja visiškai skirtingus, vienas su kitu nesusijusius dalykus – naminių gyvūnų baimes, blogus 

orus, boikotą, perdėtai įkyrų kišimąsi į kitų žmonių asmeninį gyvenimą.  Eufemizmai antraštėse 

vartojami siekiant pridengti šiuos neigiamai vertinamus dalykus, sukelti intrigą, sudominti skaitytoją. 

 Likusi šio skyrelio dalis bus skirta aptarti neeufemizuotoms antraštėms tų teminių grupių, 

kurios nebuvo aptartos anksčiau. Šiose teminėse skiltyse eufemizacijos pavyzdžių rasta nebuvo.  

 Kaip jau buvo minėta anksčiau, antraštės straipsnių, rašančių apie įvairias nelaimes, 

nesusijusias su konkrečiais kaltinamaisiais ir baudžiamąja teise, buvo priskirtos nelaimių teminei 

skilčiai. Jai priklauso 117 neeufemizuotų straipsnių antraščių (delfi.lt – 59, lrytas.lt – 58). Šios 

teminės skilties antraštėse, panašiai kaip ir kriminalų, dažniausiai įvardijamas konkretus įvykis ir jo 

vieta, pagrindinė antraščių funkcija – trumpai informuoti apie konkretų įvykį, pavyzdžiui: Naujųjų 

išvakarėse Vilniuje liepsnos rijo medinį namą (lrytas.lt); Į keleivinio lėktuvo variklį pakliuvo 

paukštis, orlaivis leidosi avariniu būdu (lrytas.lt); Italijos Rivjeroje trys žmonės sudegė jachtoje 

(delfi.lt). Tikslumas ir tiesiogiškumas tokioms antraštėms yra labai svarbus. Svarbiausia tokių 

antraščių funkcija yra informacinė, jomis siekiama objektyviai informuoti apie konkretų įvykį, o ne 

pateikti jo vertinimą ar formuoti palankesnę skaitytojų nuomonę. dėl to neigiamai vertinami dalykai 

nėra maskuojami, apie juos rašoma tiesiogiai. Juk jau vien rubrikos pavadinimas Kriminalai ar 

Nelaimės suponuoja tai, kad rašoma apie neigiamai vertinamus įvykius.     

 Į anksčiau aptartą pramogų ir įžymybių skiltį panaši, bet labiau su rimtesniais, 

intelektualesniais renginiais, menu, kultūrine veikla susijusi teminė skiltis yra kultūra. Šia tema rasta 

80 neeufemizuotų straipsnių antraščių (delfi.lt – 35, lrytas.lt – 45). Kultūros teminei skilčiai buvo 

atrinktos apie dailę, muziką, fotografiją, literatūrą, teatrą, kiną, skulptūrą, švenčių papročius rašančių 

straipsnių antraštės. Pagrindinė jų funkcija – pranešti apie įvyksiantį ar jau įvykusį kultūros renginį 

(pavyzdžiui, Londono „Free Space“ galerijoje – išskirtinė lietuvių menininkės tapybos paroda 

(delfi.lt); „Beepositive“: Pilaitė virto didžiausia šviesų galerija po atviru dangumi (delfi.lt). 

Dažniausiai kultūros teminės skilties antraštės minimos meno sritys yra dailė, teatras ir literatūra, 

pavyzdžiui: Į V. Tomaševičiaus parodą Vilniuje brausis kasdienių ritualų atspindžiai (delfi.lt); 

Antanas Kmieliauskas VU rūmų freskoms dažus gamino pats (delfi.lt); LNOBT „Bohemoje“ – 

balsingasis Rudolfas iš Italijos ir nauja Mimi (delfi.lt); Operos ir baleto teatro geriausiųjų gretose – 



85 

 

seni ir nauji veidai (lrytas.lt); Tarptautinį bestselerį teko perrašyti šešiolika kartų (delfi.lt); Metų 

knygos rinkimai: skelbiami išskirtiniausių kūrinių penketukai (delfi.lt). Šios teminės skilties antraštės 

yra informacinio pobūdžio, jose tiesiogiai įvardijami teigiamą konotaciją turintys įvykiai, todėl jokie 

maskuojantys ar švelninantys eufemizmai yra nereikalingi.      

 Apie 60 neeufemizuotų antraščių (delfi.lt – 20, lrytas.lt – 40) priklauso kulinarijos teminei 

skilčiai. Jose dažniausiai pateikiamas vien tik konkretaus patiekalo pavadinimas, pavyzdžiui: Varškės 

ir uogų pyragas (delfi.lt); Kruopainis su mėsa (delfi.lt), kartais – kiti su maistu susiję įvykiai, 

pavyzdžiui: A. Užkalnis grįžo į Nidą, nuo kur pradėjo „Laukinių Žąsų“ imperiją (delfi.lt); 

„Michelin“ žvaigždutes pelnęs šefas: kartais ir 30-tas bandymas būna katastrofa (delfi.lt.). 

Eufemizuotų šios srities antraščių išvis nėra. Viena vertus, todėl, kad dažniausiai patiekalo 

pavadinimas įvardijamas tiesiogiai, be jokios papildomos informacijos, kita vertus, maistas savaime 

yra teigiamas emocijas žadinantis dalykas, todėl pridengti ar maskuoti nėra ko.   

 Kita nemenka neeufemizuotų antraščių grupė (56 antraštės, iš jų delfi.lt – 27, lrytas.lt – 29) 

yra gamta ir gamtos stichijos. Ši teminė grupė apima įvairias apie gamtą rašančių straipsnių 

antraštes. Jas dar galima suskirstyti į dvi temines grupes – 1) gamtos stichijos, katastrofos ir 2) kiti 

su gamta susiję straipsniai. Pirmosios grupės pavyzdžiais gali būti tokios antraštės kaip Uraganas 

„Matthew“ artėja prie Jamaikos, Haičio ir Kubos (delfi.lt); Rusnėje prasidėjo potvynis: kelius jau 

semia vanduo (lrytas.lt), antrosios – Šviesos taršos poveikis JAV naktiniam dangui – įspūdinguose 

kadruose (delfi.lt); Paskelbtas konkursas į Pavilnių ir Verkių regioninių parkų direkcijos vadovo 

pareigas (delfi.lt). Pirmoji grupė portale delfi.lt daugiau nei perpus didesnė nei antroji (19 ir 8 

antraštės), o lrytas.lt portale pirmosios grupės antraščių skaičius beveik lygus antrosios grupės 

antraščių skaičiui (15 ir 14). Kalbant apie eufemizuotas gamtos skyrelio antraštes, jų buvo rasta tik 1 

– tai politikos teminei skilčiai priskirta, su aplinkos apsauga susijusi antraštė Diena po rytojaus 

išaušo vakar (lrytas.lt), kuri netiesiogiai nurodo klimato kaitos, užterštumo problemas, kurias vis 

vengiama spręsti. Tad galima teigti, kad gamtos teminės skilties antraštėms eufemizacija yra 

nebūdinga, nes jų funkcija daugiau informacinė nei vertinamojo pobūdžio.    

 Labai artima anksčiau aptartai technologijų skilčiai tema yra mokslas. Jai priklauso antraštės, 

kuriose aptariama Lietuvos švietimo sistema (pavyzdžiui, Atsisakyti dešimtbalės sistemos 

universitetuose svarstoma nuo kito rugsėjo (delfi.lt), naujų švietimo įstaigų kūrimas (pavyzdžiui, 

Kaune atidaromas VDU daugiafunkcinis centras (delfi.lt), mokytojai, pavyzdžiui: Mokytojo 



86 

 

profesijos svarba: pasakoja vaikai (delfi.lt), mokslininkai, pavyzdžiui: Nobelio fizikos premiją gavo 

mokslininkai, tyrę egzotišką kvantinį pasaulį (delfi.lt); Mirė astronomė, padėjusi aptikti tamsiosios 

medžiagos įrodymų (lrytas.lt), moksliniai tyrimai, pavyzdžiui: Dainuojantis dangaus kūnas: tyrimai 

baigėsi paskutine nuotrauka (delfi.lt), mokslo išradimai ir atradimai, pavyzdžiui: Korėjiečiai pamišo: 

jų sukurtas robotas drebina žemę (lrytas.lt); Atrasta dar viena „ateivių žvaigždė“ (lrytas.lt), 

eksperimentai Pabandyk pats: kaip pripūsti balioną butelyje? (lrytas.lt)  Buvo rastos 44 mokslo 

temomis rašančios antraštės, iš jų 25 priklauso portalui delfi.lt, o 19 lrytas.lt). Eufemizuotų mokslo 

teminės skilties antraščių rasta nebuvo, greičiausiai taip pat dėl antraštėse vyraujančios informacinės 

funkcijos, tiesioginio antraščių pobūdžio, kai nėra jokio poreikio ką nors slėpti ar maskuoti, o tik 

pranešti apie konkrečius faktus.         

  Kita teminė skiltis yra automobiliai, jai priklauso 36 antraštės (iš jų delfi.lt – 22, 

lrytas.lt – 14). Šios teminės skilties antraštėse pristatomi ar reklamuojami nauji automobiliai, 

pavyzdžiui: Naujoji „Nissan Micra“ nustebino pokyčiais (delfi.lt); Paryžiaus parodoje „Opel“ 

driokstelėjo – pranoks ne vieną konkurentą (delfi.lt); Neįtikėtina „Tesla“ sistema: avariją pastebėjo 

dar prieš jai įvykstant (lrytas.lt) arba pateikiami automobilių vairuotojams naudingi patarimai (Kada 

Lietuvoje galėsime registruoti dešiniavairius automobilius (delfi.lt); Kaip be pykčio sutarti su 

automobilio draudėjais? (delfi.lt). Eufemizuotų šios temos antraščių nebuvo, greičiausiai dėl to, kad 

šios srities antraštės yra skirtos pristatyti, reklamuoti ar patarti, čia daugiau teigiamos, o ne neigiamos 

konotacijos žodžių ir įvykių.          

 Kiek mažiau (35) eufemizuotų antraščių priklauso grožio teminiam skyreliui (delfi.lt – 22, 

lrytas.lt – 13). Antraštėse galima rasti patarimų, kaip būti gražesniems, rūpintis savo išvaizda, 

pavyzdžiui: Veido joga: atjaunėkite be injekcijų (delfi.lt), Kaip tinkamai išsirinkti kosmetiką ir 

nesusargdinti odos (delfi.lt), pristatomos sėkmės istorijos žmonių, kurie pagražino savo kūną (Jaunai 

mamai pavyko numesti 60 kg: pakeitė tik du dalykus (delfi.lt); Kaunietės naujametė laimė – 

lengvesnė 30 kilogramų. Štai kas buvo sunkiausia (lrytas.lt) ar tiesiog yra gražūs iš prigimties 

(Tūkstančius gerbėjų turinčios 14-metės lietuvės sėkmės paslaptis – plaukai (delfi.lt).   

 Kita antraščių teminė skiltis yra horoskopai. Šia tema taip pat surastos 35 antraštės (delfi.lt 8, 

lrytas.lt – 27). Tokį neproporcingumą tarp vieno ir kito portalo horoskopų skilties antraščių galima 

paaiškinti tuo, kad šiame darbe analizuojamos skirtingų portalų antraštės yra ne to paties laikotarpio – 

naujienų svetainės delfi.lt antraštės apima laikotarpį nuo 2016 m. spalio 1 iki 2016 m. spalio 6 d., o 



87 

 

lrytas.lt antraštės – laikotarpį nuo 2016 m. gruodžio 24 iki 2016 m. gruodžio 31 d. Šventiniu 

laikotarpiu, artėjant Naujiesiems Metams, spaudoje visuomet padaugėja pranašysčių ir spėliojimų 

apie tai, kokie bus ateinantys Naujieji Metai. Visos horoskopų skyrelio antraštės yra nukreiptos į 

ateitį, pranašystės gali būti skirtos vienai ar kelioms dienoms, savaitei, mėnesiui arba metams, kai 

kada horoskopai skiriami būtent konkretiems zodiako ženklams Jų pavyzdžiai: Astrologės Lolitos 

prognozė spalio 2 d.: atgaukite jėgas (delfi.lt); Lolitos prognozė savaitei (spalio 3–9 d.): laukia 

svarbūs pokyčiai (delfi.lt); Astrologė Skirma Liepienė atskleidė, kas laukia 2017 metais (lrytas.lt), 

Palmiros horoskopas savaitgaliui, gruodžio 31-sausio 1 d (lrytas.lt).; Pati geidžiamiausia moteris 

pagal Zodiako ženklą (lrytas.lt); 2016-ieji pateisino Beždžionės metų titulą. Kokie laukia Gaidžio 

metai? (delfi.lt); Kvantinės magijos tyrinėtojas: 2017 metais Maskvoje kils „Maidanas“ (lrytas.lt).

 Panašus antraščių skaičius (32) priklauso ir kitai teminei grupei, kurios centre ne žmonės, o 

keturkojai jų draugai – gyvūnai (delfi.lt – 10, lrytas.lt – 22). Šios temos antraštėse nurodoma į 

konkrečius gyvūnus, (pavyzdžiui, Didžiaakės katės iš Rusijos – tobulo grožio pavyzdys (lrytas.lt), 

gyvūnus laikančių žmonių pasakojimus, pavyzdžiui, antraštėje Pora į pilnus namus nepabijojo 

priglausti liūdnų akių augintinio (delfi.lt), kreipiamasi į skaitytojus prašant finansinės paramos 

gyvūnų gydymui (Reikia pagalbos Latviukės ir Laumžirgės gydymui (delfi.lt) ar skatinant priglausti 

juos pas save (Naktyje atrasta Perla ieško namų (delfi.lt), patariama kaip geriau prižiūrėti savo 

augintinius (Perspėja gyvūnų šeimininkus dėl didelio pavojaus keturkojams (lrytas.lt). Kartais rašoma 

ir apie laukinius gyvūnus, pavyzdžiui: Panda žmogui sulaužė abi rankas (lrytas.lt), Stebuklas 

zoologijos sode: pasaulį išvydo du žavingi drambliukai (lrytas.lt).  Kita specifinė teminė skiltis yra 

mada. Jai priklauso 25 antraštės (iš delfi.lt – 18, iš lrytas.lt – 7). Jos visos yra skirtos drabužiams, 

batams, papuošalams pristatyti ir apibūdinti, taip pat mados patarimams, pavyzdžiui: Mirk iš juoko: 

vestuvinės suknelės, kokių nė nesapnavote (delfi.lt); Netikėta statistika: vis daugiau moterų 

aukštakulnius iškeičia į sportbačius (delfi.lt); Patarimai, ką vilkėti, kad atrodytumėte aukštesnė 

(delfi.lt);  Neįtikėtina akcija: ant pakabų neliko nė vienos suknelės (lrytas.lt); Į pamaldas ėjusio 

princo George'o palto modelis jau išpirktas (lrytas.lt).      

 Paskutinė kiek didesnė teminė grupė yra būstas (23 antraštės, į kurias įeina 7 antraštės iš 

delfi.lt ir 16 antraščių iš lrytas.lt). Jai priklausančiose antraštėse rašoma apie interjerą (Modernaus 

būsto interjerą įkvėpė pasakos (delfi.lt); Neseniai atrastame sostinės rajone – jaukus 145 kv. metrų 

šeimos namas (lrytas.lt), patarimus, kaip gražiau įsirengti nuosavą būstą, pavyzdžiui: Kaip išsirinkti 



88 

 

sieninį veidrodį (delfi.lt); Mokyklinuko kambarys – iššūkis tėvams (delfi.lt).   

 Į temines grupes, kurios čia bus aprašomos toliau, pateko nedaug antraščių. Kiek didesnė yra 

orų teminė skiltis, kuriai priklauso 19 antraščių (delfi.lt – 11, lrytas.lt – 8.). Jose, kaip ir galima 

tikėtis, pateikiama glausta orų prognozės santrauka, pavyzdžiui: Saulėtus orus pakeis lietus (delfi.lt); 

Orai: bus bjauru (delfi.lt) arba pranešama apie tam tikras oro sąlygas, turinčias įtakos eismui, 

pavyzdžiui: Eismo sąlygas sunkina rūkas (delfi.lt); Pietryčių Lietuvoje kelių dangos šlapios dėl 

lietaus (delfi.lt). Eufemizuotų apie orą rašančių antraščių nebuvo surasta, tad galima teigti, kad 

eufemizacija šios srities antraštėms yra nebūdinga, kadangi svarbiausia jose yra informavimo, o ne 

nuomonės formavimo funkcija. Net ir rašant apie laukiančius blogus orus, jie įvardijami tiesiogiai, be 

jokių sušvelninimų, pavyzdžiui: Orai atšals: sinoptikai perspėja apie pavojingą reiškinį (lrytas.lt); 

Orai: geriau nebus (delfi.lt).  Kita gana įdomi teminė skiltis yra psichologija. Jai priklauso 

15 antraščių (7 iš delfi.lt ir 8 iš lrytas.lt). Visos jos susijusios su žmogaus vidinėmis nuostatomis, 

nuotaikomis, emocijomis, charakteriu, vaikų auklėjimu. Jų pavyzdžiai: Savaitės planas: kiekvieną 

dieną – po naują malonumą (delfi.lt), „Naujai iškepti“ tėveliai: vaikų auklėjimas – tai tarsi kova dėl 

išgyvenimo (delfi.lt); Kaip spręsti konfliktus erelio, meškiuko ar ryklio stiliumi? (delfi.lt); Savaitę 

dirbo statybose Norvegijoje: palygino lietuvius, lenkus ir skandinavus (delfi.lt).   

 Dar viena negausi teminė skiltis yra religija (11 antraščių, iš kurių delfi.lt 4, lrytas.lt – 7). 

Šios teminės skilties antraštės daugiausiai yra susijusios su dvasininkais: kunigais, popiežiumi, 

pavyzdžiui: Kunigas Algirdas Toliatas paaiškino, kas iš tiesų yra angelai (lrytas.lt), Gruzijoje 

popiežiaus aukotose mišiose Ortodoksų Bažnyčios delegacija nedalyvavo (delfi.lt), taip pat 

pristatomas Evangelijos komentaras antraštėje Sekmadienio Evangelija. Šilkmedis jūroje (delfi.lt), 

apsivalymo ritualai Indijoje (antraštėje Piktųjų dvasių apsėstieji Indijoje dalyvauja apsivalymo 

ritualuose (delfi.lt), žmonių išgyventos mistinės patirtys (Neeilinės patirtys: žmonės papasakojo apie 

susidūrimus su angelu sargu (lrytas.lt); žinomų politikų malda bažnyčioje (Vilniaus arkikatedroje 

Piemenėlių Mišiose meldėsi ir žinomi politikai lrytas.lt).      

 Yra dar kelios mažos, net dešimties antraščių neturinčios teminės grupės. Viena jų yra 

kelionės, į kurią įeina 7 antraštės (1 iš delfi.lt ir 6 iš lrytas.lt). Jose rašoma apie pasiruošimą kelionei 

(Rankiniame bagaže nebebus galima turėti dar vieno pavojingo daikto (lrytas.lt)), keliones kaip 

dovanas Dovana, kurios nei į kišenę, nei į burną neįsidėsi – kam tokios reikia (lrytas.lt), turizmą 

konkrečioje vietovėje Naujuosius metus Palangoje šiemet sutiks mažiau kurorto svečių (lrytas.lt), 



89 

 

asmeninius kelionių įspūdžius Jolita Seredaitė – apie nuotykius Indijoje ir tai, koks turi būti jogos 

mokytojas (lrytas.lt). Šiek tiek mažesnis antraščių skaičius (6) yra ir kitoje teminėje skiltyje – buitis. 

Delfi.lt buvo rasta 1, lrytas.lt 5 buities temos antraštės. Jose nurodoma į įvairius su kasdiene buitimi 

susijusius dalykus – rūbų skalbimą (Klaidos, kurių galima išvengti skalbiant (delfi.lt)), stalo puošimą 

– 9 genialios idėjos, kaip švenčių stalą papuošti servetėlėmis (lrytas.lt), maisto taupymą (Kaip per 

šventes iššvaistyti mažiau maisto (lrytas.lt); 11 taisyklių, kurios pravers šaldytuvams lūžtant nuo 

puotos likučių (lrytas.lt), virtuvės gudrybes Efektyvus valiklis už kelis centus: štai kur pravers 

mandarinų žievelės (lrytas.lt). Eufemizuotų šios teminės skilties antraščių surasta nebuvo, 

greičiausiai dėl to, kad šitos antraštės yra orientuotos į patarimus, o ne kokių nors neigiamų dalykų 

maskavimą ar švelninimą.          

 Tokio pat dydžio (6 antraštės) teminė grupė, kurios pavyzdžių buvo rasta tik lrytas.lt 

svetainėje yra geri darbai, savanorystė, pavyzdžiui: Ruklos pabėgėliams – netikėta vilniečių šeimų 

dovana (lrytas.lt); Dėl šalčio ir sniego Atėnai metro stotis atvėrė benamiams (lrytas.lt); Maltietis E. 

Bingelis – apie savanorystę, skurstančius ir stipriausią priklausomybę (lrytas.lt); Nesuvokiamas 

gerumas: metų stebuklai, pakeitę šeimų likimus (lrytas.lt); Vienišų ir ligotų kauniečių namus iškuopė 

geraširdžiai (lrytas.lt); Į labdaros savanorių raudonus kibirėlius krenta ir auksiniai dantys (lrytas.lt). 

Šios teminės grupės eufemizuotų antraščių nebuvo, matyt, dėl to, kad geri darbai savaime turi 

teigiamą konotaciją, jų nereikia maskuoti ar slėpti, todėl eufemizmai yra nereikalingi.   

 Į teminę skiltį „Kitos temos“ buvo surinktos tos neeufemizuotos antraštės, kurių nepavyko 

priskirti nei vienai iš čia aptartų teminių skilčių. Tokių antraščių delfi.lt portale buvo rastos 5, lrytas.lt 

– 18, tad iš viso 23. Tai antraštės, kuriose rašoma apie žmonių gyvenimo istorijas (Mirtys viena po 

kitos: šiurpūs sutapimai rokiškietį lydi nuo vaikystės (lrytas.lt), emigraciją (Norvegijoje nuo valytojos 

darbo gyvenimą pradėjusi lietuvė: mano istorija – neeilinė (delfi.lt), blogus nuomininkus (Į butą 

užsukusi moteris pasibaisėjo nuomininkės gudrybe (delfi.lt), vaikų vardus (Naujausios vardų 

tendencijos: anekdotai virsta realybe (lrytas.lt), jų svajones (Vaikų svajonės: nuo lėlės iki dieninių 

užuolaidų (lrytas.lt), profesijas (Moterys policijoje: darbas daug spalvingesnis, nei įsivaizdavome 

(delfi.lt), kitus žmonių susidomojimą keliančius įvykius (Nekalta mamos kalėdinė dovana dukrai 

internete sukėlė isteriją (lrytas.lt). Kadangi šios antraštės nepateko į bendrą teminę analizę, jų 

palyginti nėra su kuo, galima spėti, kad eufemizacija šioms temoms nėra būdinga, bet aišku, kad 



90 

 

norint tuo įsitikinti, reikėtų imti ilgesnio laikotarpio antraštes (mėnesio, kelių mėnesių ar net visų 

metų).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



91 

 

2.1. Eufemizuotų ir neeufemizuotų antraščių statistinė analizė  

  

             2.1.1. Antraščių pasiskirstymas pagal temines grupes  

 

 Iš viso šiam tyrimui buvo surinktos 2426 antraštės. Iš jų didžiausios teminės grupės buvo šios: 

sportas (374 antraštės), politika (344), kriminalai (288), įžymybės ir pramogos (249), ekonomika 

(229), nelaimės (117). Šitos temos abiejuose portaluose buvo populiariausios, jomis rašančių 

straipsnių antraštės sudarė nuo 5 iki 15 % visų surinktų antraščių. Kiek mažiau, nuo 1 iki 5 % buvo 

karo (96), kultūros (80), sekso, seksualumo, meilės santykių (58), sveikatos (70), kulinarijos (60), 

gamtos ir gamtos stichijų (56), mokslo (44), technologijų (43), viešosios tvarkos (42), automobilių 

(36), grožio (35), horoskopų (35), gyvūnų (32)  temomis rašančių straipsnių antraščių. Mažiausiai 

(nuo 0,25 % iki 1 %) straipsnių antraščių yra šiomis temomis: mada (25), būstas (23), orai (19), 

psichologija (15), religija (11), kelionės (7), geri darbai, savanorystė (6), buitis (6), o 26 antraščių 

(apie 1 %) išvis nepavyko priskirti jokiai teminei skilčiai.       

 Vienų temų eufemizuotų antraščių buvo gerokai daugiau nei kitų. Daugiausia eufemizuotų 

antraščių (26 %) aptikta sekso, seksualumo ir meilės santykių teminėje skiltyje (žr. skyrelio „Priedai“ 

4 pav.). Antroji pagal eufemizuotų antraščių dažnumą teminė skiltis yra politika (16 % antraščių), 

trečioji – karas (14,5 %) antraščių. Taip pat eufemizmų galima rasti technologijų (9 %), sveikatos 

(8,5 %), viešosios tvarkos (7 %), ekonomikos (7 %), sporto (6 %) temomis rašančių straipsnių 

antraštėse. Mažiausiai eufemizuotos yra kriminalų (3 %), įžymybių ir pramogų (2 %) temomis 

rašančių straipsnių antraštės. Daugiau nei pusėje (17) teminių grupių (nelaimės, kultūra, kulinarija, 

gamta ir gamtos stichijos, mokslas, mada, būstas, automobiliai, grožis, horoskopai, gyvūnai, orai, 

psichologija, religija, kelionės, geri darbai ir savanorystė, buitis) eufemizmų išvis neaptikta.  



92 

 

54

22

17

15

14

8

6

5

4

3

3

0 10 20 30 40 50 60

Politika

Sportas

Ekonomika

Seksas, seksualumas, meilės

santykiai

Karas

Kriminalai

Sveikata

Įžymybės ir pramogos 

Technologijos

Viešoji tvarka

Kitos temos

Temos

 

                          1 pav. Eufemizuotų antraščių temos ir jų skaičius 

 Kalbant apie įvairiomis temomos rašančias antraštes, buvo atlikta lyginamoji analizė ir 

pastebėta, kad tam tikromis temomis rašančių straipsnių antraščių kiekis delfi.lt ir lrytas.lt portale 

skiriasi (žr. skyrelio „Priedai“ 5 pav.).  Pavyzdžiui, sporto temomis rašančių antraščių gerokai 

daugiau buvo delfi.lt portale (61 %) nei lrytas.lt (39 %). Dar ryškesnis kontrastas žvelgiant į politikos 

teminės skilties antraštes (70 % delfi.lt ir 30 % lrytas.lt). Taip pat delfi.lt gausu straipsnių automobilių 

(61 %), technologijų (60 %), mados (72 %), grožio (63 %), ekonomikos (63 %), karo (63 %) 

temomis. Lrytas.lt naujienų svetainėje dominuoja gerų darbų ir savanorystės (100 %), kelionių (86 

%), buities (83 %), kriminalų (67 %), įžymybių ir pramogų (62 %), sveikatos (66 %), kulinarijos (67 

%), viešosios tvarkos (76 %), būsto (70 %), horoskopų (77 %), gyvūnų (69 %), religijos (64 %) 

temos. Po lygiai ar apylygiai abiejuose portaluose buvo rašoma nelaimių (50 % antraščių delfi.lt ir 

lrytas.lt), kultūros (44 % delfi.lt ir 56 % lrytas.lt), sekso, seksualumo, meilės santykių (48 % delfi.lt ir 

52 % lrytas.lt), gamtos ir gamtos stichijų (48 % delfi.lt ir 52 % lrytas.lt), mokslo (57 % delfi.lt ir 43 

% lrytas.lt), orų (58 % delfi.lt ir 42 % lrytas.lt), psichologijos (47 % delfi.lt ir 53 % lrytas.lt) 

temomis. 

 



93 

 

2.1.2. Eufemizuotų ir neeufemizuotų antraščių santykis delfi.lt ir lrytas.lt svetainėse 

 

 Kaip buvo galima pastebėti iš anksčiau pateiktų duomenų, tiek delfi.lt, tiek lrytas.lt portale 

eufemizuotos antraštės sudaro nedidelę visų jiems priklausančių antraščių dalį (delfi.lt svetainėje 8 

%, lrytas.lt svetainėje 5 %) 

 

               

5%

95%

Eufemizuotos

antraštės 

Neeufemizuotos
antraštės

                                                               

 2 pav. Eufemizuotų ir neeufemizuotų antraščių santykis portale delfi.lt 

5%

95%

Eufemizuotos

antraštės 

Neeufemizuotos
antraštės

                                                     

 3 pav. Eufemizuotų ir neeufemizuotų antraščių santykis portale lrytas.lt  

 Palyginus eufemizuotų ir neeufemizuotų antraščių skaičių tam tikrose teminėse grupėse 

naujienų portaluose delfi.lt ir lrytas.lt matyti tam tikros tendencijos ir skirtumai (žr. skyrelio „Priedai“ 

6 pav.).  Eufemizuotų sporto temomis rašančių straipsnių antraščių abiejose svetainėse rasta apylygiai 

(55 % delfi.lt ir 45 % lrytas.lt), o neeufemizuotų straipsnių antraščių gerokai daugiau (61 %) rasta 

delfi.lt portale. Tiek eufemizuotų, tiek neeufemizuotų politikos teminės skilties antraščių gerokai 



94 

 

daugiau (74 % ir 70 %) rasta delfi.lt portale (plg. lrytas.lt (26 % eufemizuotų, 30 % neeufemizuotų). 

Eufemizuotų kriminalų teminės skilties antraščių rasta po lygiai (50 %) abiejuose portaluose, o 

neeufemizuotų straipsnių antraščių gerokai daugiau lrytas.lt portale (67 %). Ekonomikos teminėje 

skiltyje daugiausiai eufemizmų (70 %) rasta delfi.lt portale, taip pat jame daugiau ir neeufemizuotų 

šios temos antraščių (62 %). Įžymybių ir pramogų teminėje skiltyje daugiausia eufemizuotų antraščių 

yra lrytas.lt portale (80 %), ten pat daugiau ir neeufemizuotų šios temos antraščių (61 %).  

 Karo temomis rašančių eufemizuotų straipsnių antraščių daugiau yra delfi.lt portale (79%), 

taip pat čia galima rasti daugiau neeufemizuotų šios temos antraščių (61 %). Eufemizuotų sekso, 

seksualumo ir meilės santykių temomis rašančių straipsnių antraščių abiejuose portaluose surasta 

apylygiai (53 % lrytas.lt ir 47 % delfi.lt), panašiai kaip ir neeufemizuotų antraščių (49 % delfi.lt ir 51 

% lrytas.lt). Eufemizuotų sveikatos temomis rašančių straipsnių abiejuose portaluose rasta po lygiai 

(50 %), neeufemizuotų antraščių daugiau buvo lrytas.lt portale (67 %). Technologijų teminės skilties 

eufemizuotų antraščių daugiausia (75 %) buvo surasta delfi.lt portale, tame pat portale rasta daugiau 

ir neeufemizuotų antraščių (59 %). Visos eufemizuotos viešosios erdvės, viešosios tvarkos teminės 

skilties antraštės (100 %) rastos lrytas.lt portale, o neeufemizuotų šia tema rašančių straipsnių 

antraščių taip pat daugiau surasta lrytas.lt portale (74 %). Kitomis temomis, nepatekusiomis į 

anksčiau aptartas temines grupes, rašančių straipsnių eufemizuotos antraštės visos (100 %) buvo 

rastos lrytas.lt portale, o iš neeufemizuotų antraščių tokių irgi buvo daugiau lrytas.lt portale (78 %).

 Likusios teminės skiltys šiame skyrelyje nebus aptariamos, kadangi nesurasta eufemizuotų šių 

antraščių pavyzdžių, taigi nėra galimybės palyginti eufemizuotų ir neeufemizuotų antraščių santykio 

konkrečiuose portaluose. Šių teminių grupių antraščių santykis delfi.lt ir lrytas.lt portaluose jau buvo 

aptartas ankstesniame skyrelyje.         

 Palyginus teminį antraščių pasiskirstymą, eufemizuotų ir neeufemizuotų antraščių santykį 

konkrečiuose portaluose, galima matyti tendenciją, kad daugiau konkrečios temos eufemizmų būna to 

portalo straipsnių antraštėse, kuriame yra daugiau ta tema rašančių straipsnių. Pavyzdžiui, delfi.lt 

portale yra 70 % visų politikos tema rašančių straipsnių ir 74 % šio portalo straipsnių politikos 

temomis antraščių yra eufemizuotos, taip pat yra su technologijų (60 % antraščių ir 75 % 

eufemizuotų), ekonomikos (63 % ir 70 % eufemizuotų), karo (63 % ir 79 % eufemizuotų). O lrytas.lt 

portale taip pat didžiausią konkrečios teminės skilties eufemizuotų straipsnio antraščių dalį sudaro 

būtent tos teminės grupės antraštės, kurios antraščių tame portale yra žymiai daugiau nei kitų. 



95 

 

Pavyzdžiui, lrytas.lt portale yra 62 % įžymybių ir pramogų temos straipsnių antraščių ir 80 % 

eufemizuotų šios teminės grupės antraščių, taip pat yra su viešosios tvarkos (76 % antraščių ir 100 % 

eufemizuotų), kitų temų (78 % ir 100 % eufemizuotų) antraštėmis.      

 Taipogi pastebėti keli atvejai, kai nepaisant didesnio vienos teminės grupės antraščių 

skaičiaus konkrečiame portale, eufemizuotų antraščių skaičius abiejuose portaluose būna apylygis, 

pavyzdžiui: delfi.lt portale galima rasti daugiau (61 %) sporto tema rašančių straipsnių antraščių, bet 

eufemizuotų antraščių santykis delfi.lt ir lrytas.lt portaluose yra apylygis (delfi.lt 55 %, lrytas.lt 45 %) 

su nedidele persvara į delfi.lt pusę, taip pat kriminalų tema rašančių antraščių delfi.lt buvo 67 %, bet 

eufemizuotų šios temos antraščių skaičius abiejuose portaluose pasiskirstė po lygiai (po 50 %). 

Portale lrytas.lt buvo daugiau sveikatos teminės skilties antraščių (66 %), bet eufemizuotos šios 

temos antraštės abiejuose portaluose pasiskirstė po lygiai (po 50 %). O sekso, seksualumo ir meilės 

santykių temomis rašančių straipsnių antraštės abiejuose portaluose išlaikė balansą tarp temų ir 

eufemizuotų antraščių. Šiomis temomis rašančių straipsnių antraštės pagal temas pasiskirstė taip: 48 

% delfi.lt portale ir 52 % lrytas.lt, o pagal eufemizuotų antraščių skaičių: 4 % delfi.lt ir 53 % lrytas.lt.  

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



96 

 

Išvados 

 

 Iš viso šiame darbe buvo analizuotos 2426 straipsnio antraštės (1236 iš delfi.lt portalo ir 1190 iš 

lrytas.lt portalo). Iš jų 151 buvo eufemizuota. Buvo atlikta eufemizuotų ir neeufemizuotų antraščių 

teminė analizė, padarytas išsamus eufemizmų internetinių publicistinių straipsnių antraštėse aprašas, į 

kurį taip pat įtrauktos ir neeufemizuotos įvairių temų antraštės, aptariami eufemizmų vartojimo tikslai. 

Po to buvo atlikta eufemizuotų ir neeufemizuotų antraščių statistinė analizė, kuri parodė temų 

pasiskirstymą, eufemizuotų ir neeufemizuotų antraščių kiekį, dažniausiai eufemizuojamas temas delfi.lt 

ir lrytas.lt portalų straipsnių  antraštėse. Darbo tikslas buvo ištirti eufemizmus lietuviškų publicistinių 

straipsnių antraštėse, išsiaiškinti, kokie dalykai dažniausiai yra eufemizuojami lietuviškų įvairiomis 

temomis rašančių straipsnių antraštėse populiariausiuose naujienų portaluose delfi.lt ir lrytas.lt., koks 

eufemizuotų ir neeufemizuotų antraščių santykis ir skaičius tam tikrose teminėse grupėse ir atskiruose 

portaluose, nustatyti, kokiais tikslais yra vartojami eufemizmai internetinių straipsnių antraštėse. Atlikus 

tyrimą ir įgyvendinus įvade išsikeltus uždavinius, gauti tokie rezultatai:     

 1. Eufemizmai dažniausiai yra vartojami šiose teminėse skiltyse: sekso, seksualumo ir meilės 

santykių (26 % antraščių), politikos (16 % antraščių),  karo (14,5 % antraščių). Taip pat eufemizmų 

galima rasti technologijų (9 %), sveikatos (8,5 %), viešosios tvarkos (7 %), ekonomikos (7 %), sporto (6 

%), kriminalų (3 %), įžymybių ir pramogų (2 %) ir kitomis temomis (11,5 %) rašančių straipsnių 

antraštėse. Šiuos duomenis palyginus su teorinėje darbo dalyje paminėtomis kalbininko H. W. Rawsono 

6 pagrindinėmis semantinėmis eufemizmų kategorijomis (Samoškaitė, 2011: 13-15) matyti, kad šiame 

darbe galima rasti visų šešių semantinių kategorijų eufemizmus: profesinius (partijų Buratinai (delfi.lt) 

– politikai); ligų (žarnyno žavumynai (lrytas.lt) – vidurių užkietėjimas); mirties (užgeso (lrytas.lt) – 

mirė); sekso (lovos malonumai (delfi.lt) – seksas, įvairios jo rūšys); nusikaltimų (poelgis (lrytas.lt) – 

motinos bandymas nužudyti savo vaikus) ir politinius (balsuoti už permainas (delfi.lt) – balsuoti už 

opozicines ar naujas partijas).          

 O lyginant su Resnick ir Hammond knygoje pateiktomis ispanų kalbotyrai būdingomis temomis: 

religija, seksu, fiziologiniais reiškiniais (Resnick, Hammond 2011, 345) šiame darbe rasta tik sekso 

temos eufemizmų, tokių kaip paukštytės (lrytas.lt)  – prostitutės, tamsūs geiduliai (lrytas.lt) – 

homoseksualūs, atsitiktiniai lytiniai santykiai). Religijos temoje eufemizuotų antraščių nerasta, kadangi 

jų buvo labai mažai (11), jose rašoma apie viešą dvasininkų veiklą, religinius papročius, žmonių 



97 

 

asmenines patirtis, o Dievas nėra minimas. Fiziologinius reiškinius eufemizuojančių antraščių irgi 

nebuvo rasta, greičiausiai dėl to, kad tokie eufemizmai dažnesni buityje, privačioje žmonių tarpusavio 

komunikacijoje, o ne spaudoje.  

 2. Lietuviškų internetinių publicistinių straipsnių antraštėse dažniausiai yra eufemizuojami šie 

dalykai: politikos temoje – neigiami politikų elgesio bruožai, nusižengimai įstatymams, politikų 

tarpusavio konfliktai, kritika oponentams, melagingi, su realybe mažai ką bendro turintys rinkiminiai 

pažadai, konfliktai tarp valstybių, tų konfliktų objektai, vienų valstybių siekis didinti galią ir įtaką 

kitoms valstybėms; sporto temoje – pralaimėjimas ir su juo susijusios neigiamos emocijos, 

nepasitenkinimas varžybų metu iškilusiomis kliūtimis, prastas komandos ar atskiro žaidėjo žaidimas, 

dopingo vartojimas; ekonomikos temoje – prasta ekonomikos padėtis, ekonominių rodiklių ar valiutos 

vertės kritimas, didelės kainos; karo ir terorizmo temoje – kariniai veiksmai (šaudymas, sprogdinimas, 

žmonių žudymas), karine galia paremta vienų šalių įtaka kitoms šalims, propagandinis melas, 

konkrečios kare dalyvaujančios šalys; seksualumo, sekso, meilės santykių temoje – viešas nuogo kūno 

demonstravimas, intymios kūno dalys, nepadori apranga, nepadorūs, atvirai seksualumą 

demonstruojantys veiksmai viešumoje, gėdingi asmeninio seksualinio gyvenimo dalykai, prostitucija, 

santuokinė neištikimybė; kriminalų temoje – įvairūs kriminaliniai nusikaltimai; pramogų pasaulio 

temoje – labai įvairūs dalykai, susiję su įžymiais pramogų pasaulio asmenimis, pradedant išskirtine 

populiarios dainininkės šukuosena, baigiant priklausomybe nuo narkotikų; technologijų temoje – 

kibernetinės atakos prieš vieną ar daugelį internetinių svetainių, pirkėjų nepasitenkinimas telefonais, 

neturinčiais ausinių kištuko, žiniasklaidą skaitančių žmonių negebėjimas kritiškai vertinti spaudoje 

skelbiamų žinių, tikėjimas pačių susigalvotais prietarais ir stereotipais; sveikatos temoje – įvairios ligos, 

jomis sergantys vaikai; viešosios tvarkos temoje – įvairūs viešosios tvarkos pažeidimai viešose erdvėse, 

pradedant šiukšlinimu kino teatro salėje, baigiant duobėtomis, slidžiomis gatvėmis ar griūvančiu 

Gedimino kalnu; kitose temose – visiškai skirtingi, vienas su kitu nesiję dalykai – naminių gyvūnų 

baimės, blogi orai, boikotas, perdėtai įkyrus kišimasis į kitų žmonių asmeninį gyvenimą. 

 3. Pagrindinis eufemizacijos tikslas visose eufemizuotose antraštėse buvo šis: pridengti, 

maskuoti neigiamai vertinamus dalykus ir reiškinius. Šis tikslas buvo būdingas visoms antraščių 

teminėms grupėms (politikos, sporto, ekonomikos, karo, seksualumo, sekso ir meilės santykių, 

kriminalų, pramogų ,technologijų, sveikatos, viešosios tvarkos, kitų temų). Kiti eufemizacijos tikslai 

buvo retesni, būdingi tik tam tikroms temoms, pavyzdžiui: suteikti antraštei vaizdingumo (politikos, 



98 

 

sporto, ekonomikos temose); su humoru ar ironija pažvelgti į neigiamai vertinamus dalykus (politikos, 

kriminalų, pramogų, sveikatos temose); sukelti intrigą, skaitytojų susidomėjimą (politikos, sporto, 

sveikatos, viešosios tvarkos, kitose temose); trumpai nusakyti straipsnio esmę (politikos temoje); kurti ir 

palaikyti teigiamą šalies politikos ar dvišalių santykių įvaizdį (politikos temoje). 

 4. Eufemizacija yra nebūdinga nelaimių, kultūros, kulinarijos, gamtos ir gamtos stichijų, mokslo, 

mados, būsto, automobilių, grožio, horoskopų, gyvūnų, orų, psichologijos, religijos, kelionių, gerų darbų 

ir savanorystės, buities teminėms skiltims, jose eufemizmų pavyzdžių nebuvo surasta. Apskritai 

neeufemizuotos antraštės dominavo visose teminėse skiltyse, abiejose naujienų svetainėse eufemizuotų 

antraščių skaičius nesiekia net 10 % (delfi.lt svetainėje jų rasta 8 %, lrytas.lt svetainėje 5 %).  

 5. Palyginus delfi.lt ir lrytas.lt portalų antraštes, išryškėjo tam tikros tendencijos ir skirtumai, 

pavyzdžiui, skirtingas konkrečiomis temomis rašančių straipsnių skaičius. Delfi.lt daugiau straipsnių, 

rašančių politikos, sporto, automobilių, technologijų, mados, grožio, ekonomikos, karo temomis, o 

lrytas.lt dominuoja straipsniai, rašantys gerų darbų ir savanorystės, kelionių, buities, kriminalų, 

įžymybių ir pramogų, sveikatos, kulinarijos, viešosios tvarkos, būsto, horoskopų, gyvūnų, religijos 

temomis.  

 Taip pat pastebėta tendencija, kad daugiau konkrečios temos eufemizmų būna to portalo 

straipsnių antraštėse, kuriame yra daugiau ta tema rašančių straipsnių. Pavyzdžiui, delfi.lt portale yra 70 

% visų politikos tema rašančių straipsnių ir 74 % šio portalo straipsnių politikos temomis antraščių yra 

eufemizuotos, taip pat yra su technologijų (60 % antraščių ir 75 % eufemizuotų), ekonomikos (63 % ir 

70 % eufemizuotų), karo (63 % ir 79 % eufemizuotų). Lrytas.lt portale yra 62 % įžymybių ir pramogų 

temos straipsnių antraščių ir 80 % eufemizuotų šios teminės grupės antraščių, taip pat yra su viešosios 

tvarkos (76 % antraščių ir 100 % eufemizuotų), kitų temų (78 % ir 100 % eufemizuotų) antraštėmis. Kai 

kuriais atvejais, nepaisant didesnio vienos teminės grupės antraščių skaičiaus konkrečiame portale, 

eufemizuotų antraščių skaičius abiejuose portaluose buvo  apylygis (sporto, kriminalų, sveikatos, sekso, 

seksualumo ir meilės santykių temose). 

 Eufemizacijos tyrimų žiniasklaidos diskurse lietuvių kalbotyroje vis dar yra negausu, ypač mažai 

yra rašoma apie eufemizacijos objektus – dalykus, kurių tiesioginiai pavadinimai yra švelninami ar 

maskuojami eufemizmais. Šis darbas buvo vienas pirmųjų bandymų plačiau pažvelgti į temas, kuriose 

vartojami eufemizmai, nustatyti, kiek eufemizacija yra paplitusi lietuviškų publicistinių tekstų 

antraštėse, koks eufemizuotų ir neeufemizuotų antraščių santykis. Atliktas tyrimas atskleidė įdomių 



99 

 

tendencijų, kurias norint patvirtinti ar paneigti, siekiant plačiau ištirti eufemizacijos reiškinį lietuviškoje 

žiniasklaidoje, būtų galima analizuoti ilgesnio laikotarpio (mėnesio, kelių mėnesių, metų), įvairių 

naujienų portalų eufemizuotas straipsnių antraštes, pasirinkti kitokius tyrimo aspektus (sutelkti dėmesį į 

eufemizavimo būdus, eufemizmų funkcijas, priežastis ir pan.). Tiesa, verta nepamiršti, kad 

eufemizacijos tyrimuose tai, kas laikoma eufemizmu, labai priklauso nuo konteksto ir subjektyvios 

tyrėjo kalbinės nuojautos, tad svarbu aiškiai apsibrėžti eufemizmo savoką ir konkrečią tyrimo kryptį.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



100 

 

Naudotos literatūros sąrašas 

 

1. Allan, Keith, Burridge, Kate, 2006. Forbidden Words: Taboo and the Censoring of Language. 

Cambridge: Cambridge University Press.                                                                        

Prieiga per internetą: https://khushigandhi.files.wordpress.com/2016/01/allan-burridge-forbidden-words-

taboo-and-censoring-of-language.pdf  [žiūrėta 2017–01-25] 

2. Carratalá, Adolfo. 2011. La representación eufemística de la relación gay en el periodismo serio. 

MHCJ 2. 155-172. Prieiga per internetą:         

http://roderic.uv.es/bitstream/handle/10550/44099/075181.pdf?sequence=1&isAllowed=y [žiūrėta 

2017–01-25] 

3. Chamizo Domínguez, Pedro J., 2004. La función social y cognitiva del eufemismo y del disfemismo. 

Panacea, vol. V, Núm. 15, 45–51. Prieiga per internetą: 

http://www.tremedica.org/panacea/IndiceGeneral/n15_tribuna-ChamizoDominguez.pdf [žiūrėta 2017–

01-25] 

4. Dabartinės lietuvių kalbos žodynas. Prieiga per internetą: http://lkiis.lki.lt/dabartinis  [žiūrėta 2017–

05-20] 

5. Díaz Salgado, Luis Carlos, 2013. Eufemismos y toxifemismos en la informaciόn periodística Hápax: 

Revista de la Sociedad de Estudios de Lengua y Literatura, Nº. 6., 33-79. 

Prieiga per internetą: http://www.revistahapax.es/VI/Hpx6_Art2.pdf [žiūrėta 2017–01-25] 

6. Hilbig, Inga, 2009. Lietuvių ir anglų lingvistinis mandagumas: prašymai. Daktaro disertacija. 

Vilnius: Vilniaus universitetas.  

Prieiga per internetą: gs.elaba.lt/object/elaba:1946649/1946649.pdf  [žiūrėta 2017–01-28] 

7. Jasiūnaitė, Birutė, 2005. Eufemizmai tarmėse bei  tautosakoje: problemos ir perspektyvos. Baltistica 

VI priedas, 101–117. 

Prieiga per internetą: http://etalpykla.lituanistikadb.lt/fedora/get/LT-LDB-

0001:J.04~2005~1367152333228/DS.002.0.01.ARTIC  [žiūrėta 2017–01-28] 

8. Krysin, Leonid, 2000. Eufemizmy v sovremenoj ruskoj reči. Ruskij jazyk konca XX  

stoletija (1985–1995), Moskva: Nauka,  384–408. 

9. Kudirka, Robertas, 2012. Senoji ir naujoji eufemizacija. Grafinė eufemija elektroniniame diskurse. 

Lietuvių kalba 6. Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla. 

https://khushigandhi.files.wordpress.com/2016/01/allan-burridge-forbidden-words-taboo-and-censoring-of-language.pdf
https://khushigandhi.files.wordpress.com/2016/01/allan-burridge-forbidden-words-taboo-and-censoring-of-language.pdf
http://roderic.uv.es/bitstream/handle/10550/44099/075181.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://www.tremedica.org/panacea/IndiceGeneral/n15_tribuna-ChamizoDominguez.pdf
http://lkiis.lki.lt/dabartinis
http://www.revistahapax.es/VI/Hpx6_Art2.pdf
http://etalpykla.lituanistikadb.lt/fedora/get/LT-LDB-0001:J.04~2005~1367152333228/DS.002.0.01.ARTIC
http://etalpykla.lituanistikadb.lt/fedora/get/LT-LDB-0001:J.04~2005~1367152333228/DS.002.0.01.ARTIC


101 

 

Prieiga per internetą:  http://www.lietuviukalba.lt/index.php/lietuviu-kalba/article/view/44/78 [žiūrėta 

2017–01-25] 

10. Lakoff, Robin, 1977. What You Can Do with-Words: Politeness, Pragmatics, and Performatives. 

Proceedings of the Texas Conference on Performatives, Presuppositions, and Implicatures, Andy 

Rogers, Bob Wall, and John P. Murphy (eds.), Washington, DC: Center for Applied Linguistics. 

Prieiga per internetą: http://files.eric.ed.gov/fulltext/ED140617.pdf#page=94 [žiūrėta 2017–01-28] 

11. Liepinytė – Kytrienė, Diana, 2013. Antraščių – faktinių teiginių poveikio priemonės interneto 

portale Delfi.lt. Taikomoji kalbotyra 2013 (2). 

 Prieiga per internetą: http://taikomojikalbotyra.lt/lt/2013/12/antrasciu-faktiniu-teiginiu-poveikio-

priemones-interneto-portale-delfi-lt [žiūrėta 2017–05-22] 

12. LKE, 1999: Lietuvių kalbos encikolopedija. Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidybos 

Institutas. 

13. Lietuvių kalbos žodynas. Prieiga per internetą: http://www.lkz.lt/startas.htm [žiūrėta 2017–05-19] 

14. Marcinkevičienė, Rūta. 2007. „Kauno dienos“ antraščių negatyvizmas. Acta humanitarica 

universitatis Saulensis. T. 3. 109-117.   

Prieiga per internetą: http://etalpykla.lituanistikadb.lt/fedora/objects/LT-LDB-

0001:J.04~2007~1367165276110/datastreams/DS.002.0.01.ARTIC/content [žiūrėta 2017–05-22] 

15. Montero, Emilio, 1981. El eufemismo en Galicia. Su comparación con otras áreas romances. Anejo 

17 de Verba. Santiago: Universidad de Santiago, 198.  

Prieiga per internetą: 

http://www.academia.edu/8090433/El_eufemismo_en_Galicia._Su_comparaci%C3%B3n_con_otras_%

C3%A1reas_romances._Anejo_17_de_Verba._Universidad_de_Santiago_Santiago_1981._ISBN-7191-

260-0 [žiūrėta 2017–01-25] 

16. Moskvin, Vasilij, 2001. Eufemizmy: sistemnyje sviazi, funkciji i sposoby obrazovanija. Voprosy 

jazykoznanija 3, Moskva: Nauka, 58–70.  

 

 

 

 

http://www.lietuviukalba.lt/index.php/lietuviu-kalba/article/view/44/78
http://files.eric.ed.gov/fulltext/ED140617.pdf#page=94
http://taikomojikalbotyra.lt/lt/2013/12/antrasciu-faktiniu-teiginiu-poveikio-priemones-interneto-portale-delfi-lt
http://taikomojikalbotyra.lt/lt/2013/12/antrasciu-faktiniu-teiginiu-poveikio-priemones-interneto-portale-delfi-lt
http://www.lkz.lt/startas.htm
http://etalpykla.lituanistikadb.lt/fedora/objects/LT-LDB-0001:J.04~2007~1367165276110/datastreams/DS.002.0.01.ARTIC/content
http://etalpykla.lituanistikadb.lt/fedora/objects/LT-LDB-0001:J.04~2007~1367165276110/datastreams/DS.002.0.01.ARTIC/content
http://www.academia.edu/8090433/El_eufemismo_en_Galicia._Su_comparaci%C3%B3n_con_otras_%C3%A1reas_romances._Anejo_17_de_Verba._Universidad_de_Santiago_Santiago_1981._ISBN-7191-260-0
http://www.academia.edu/8090433/El_eufemismo_en_Galicia._Su_comparaci%C3%B3n_con_otras_%C3%A1reas_romances._Anejo_17_de_Verba._Universidad_de_Santiago_Santiago_1981._ISBN-7191-260-0
http://www.academia.edu/8090433/El_eufemismo_en_Galicia._Su_comparaci%C3%B3n_con_otras_%C3%A1reas_romances._Anejo_17_de_Verba._Universidad_de_Santiago_Santiago_1981._ISBN-7191-260-0


102 

 

17. Rawson, H. 1981. A Dictionary of Euphemisms and Other Doubletalk. New York: Crown 

Publishers. 

18. Resnick, Melvyn C., Hammond, Robert, M, 2011. Introducción a la historia de la lengua española, 

Washington, DC: Georgetown University Press, 2011.  

19. Rodríguez González, Félix, 1988. Eufemismo y propaganda política. Revista Alicantina de  Estudios 

Ingleses, Alicante: Universidad de Alicante, 1988, 153–170. Interneto prieiga:  

http://rua.ua.es/dspace/bitstream/10045/5581/1/RAEI_01_11.pdf [žiūrėta 2017–05-22] 

20. Samoškaitė, Laura, 2011. 21st century political euphemisms in English newspapers: semantic and 

structural study: MA paper, Vilnius: Vilniaus pedagoginis universitetas.  

Prieiga per internetą: http://vddb.library.lt/fedora/get/LT-eLABa-

0001:E.02~2011~D_20110711_110339-59355/DS.005.1.01.ETD [žiūrėta 2017–01-25] 

21. Sánchez García, Francisco José, 2010. Eufemismos y disfemismos en el discurso parlamentario 

español. El español en contexto. Actas de las XV Jornadas sobre la lengua española y su enseñanza, 

Granada: Universidad de Granada, 231 – 235. 

Prieiga per internetą: 

http://www.academia.edu/2057556/Eufemismos_y_disfemismos_del_lenguaje_parlamentario_espa%C3

%B1ol [žiūrėta 2017–01-25] 

22. Satkauskaitė, Danguolė, 2011. Lingvistinė pragmatika. Mokomoji knyga aukštųjų mokyklų 

studentams. Kaunas: Vilniaus universiteto Kauno humanitarinis fakultetas. 

Prieiga per internetą: 

http://www.knf.vu.lt/dokumentai/failai/katedru/germanu/Satkauskaite_LINGVISTINE_PRAGMATIKA

_elektronine.pdf  [žiūrėta 2017–01-28] 

23. Smetona, Marius, 2015. Lietuvių kalbos eufemizmai: raiška ir motyvacija: daktaro disertacija, 

Vilnius: Vilniaus universitetas. 

Prieiga per internetą: http://talpykla.elaba.lt/elaba-

fedora/objects/elaba:8283971/datastreams/MAIN/content [žiūrėta 2017–01-25] 

24. Smetonienė, Irena, Daučiūnaitė, Danutė. 2014. Politinė eufemizacija publicistinių straipsnių 

antraštėse. Kalbotyra 66. Vilniaus universitetas. 

Prieiga per internetą: http://www.kalbotyra.flf.vu.lt/wp-

content/uploads/2015/01/Kalbotyra_66_120_142.pdf [žiūrėta 2017–05-24] 

http://rua.ua.es/dspace/bitstream/10045/5581/1/RAEI_01_11.pdf
http://vddb.library.lt/fedora/get/LT-eLABa-0001:E.02~2011~D_20110711_110339-59355/DS.005.1.01.ETD
http://vddb.library.lt/fedora/get/LT-eLABa-0001:E.02~2011~D_20110711_110339-59355/DS.005.1.01.ETD
http://www.academia.edu/2057556/Eufemismos_y_disfemismos_del_lenguaje_parlamentario_espa%C3%B1ol
http://www.academia.edu/2057556/Eufemismos_y_disfemismos_del_lenguaje_parlamentario_espa%C3%B1ol
http://www.knf.vu.lt/dokumentai/failai/katedru/germanu/Satkauskaite_LINGVISTINE_PRAGMATIKA_elektronine.pdf
http://www.knf.vu.lt/dokumentai/failai/katedru/germanu/Satkauskaite_LINGVISTINE_PRAGMATIKA_elektronine.pdf
http://talpykla.elaba.lt/elaba-fedora/objects/elaba:8283971/datastreams/MAIN/content
http://talpykla.elaba.lt/elaba-fedora/objects/elaba:8283971/datastreams/MAIN/content
http://www.kalbotyra.flf.vu.lt/wp-content/uploads/2015/01/Kalbotyra_66_120_142.pdf
http://www.kalbotyra.flf.vu.lt/wp-content/uploads/2015/01/Kalbotyra_66_120_142.pdf


103 

 

25. Song, Lichao, 2010. The Role of Context in Discourse Analysis. Journal of Language Teaching and 

Research, Vol. 1, No. 6, 876-879. 

Prieiga per internetą:  

http://www.academypublication.com/issues/past/jltr/vol01/06/19.pdf [žiūrėta 2017–01-28] 

26. Stepanovas, Jurijus, 2003. Prasmė, absurdas ir eufemizmai. Respectus Philologicus 4 (9). Kaunas: 

Kauno humanitarinio fakulteto mokslo darbai. 

Prieiga per internetą: 

 http://filologija.vukhf.lt/4-9/turinys.htm [žiūrėta 2017–01-25] 

27. Tideman, Nicolaus, 2006. Collective decisions and voting : the potential for public choice. 

Burlington, Vt. : Ashgate. Prieiga per internetą: 

https://books.google.lt/books?id=RN5q_LuByUoC&pg=PA11&lpg=PA11&dq=pseudo+consensus+defi

nition&source=bl&ots=y-

AHbCyybD&sig=ytdyM26STYRqAtMoL5vie4vwmOk&hl=lt&sa=X&ved=0ahUKEwip_6Kzw5TTAh

UqSJoKHc4aAHcQ6AEIITAB#v=onepage&q=pseudo%20consensus%20definition&f=false  [žiūrėta 

2017–03-15] 

28. Vaitkevičiūtė, Valerija. 1999. Tarptautinių žodžių žodynas. [T. 1]: A-K. Vilnius: Žodynas. 

29. Vaitkevičiūtė, Valerija. 2000. Tarptautinių žodžių žodynas. [T. 2]: L-Ž. Vilnius: Žodynas. 

30. Warren, Beatrice, 1992. What Euphemisms Tell Us about the Interpretation of Words. Studia 

Linguistica 46 (2), 128–172. 

Prieiga per internetą: 

https://www.researchgate.net/publication/229678358_What_Euphemisms_Tell_Us_about_the_Interpret

ation_of_Words [žiūrėta 2017–01-28]  

31. http://www.delfi.lt/archive/ [žiūrėta 2017–02-09]  

32. http://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/homoseksualai-prabyla-dar-vienas-atviras-prisipazinimas-

internete.d?id=63060254 [žiūrėta 2017–05-20] 

33. http://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/lietuviai-vis-dar-neigiamai-nusistate-del-homoseksualu-

santuoku-ir-partnerystes-iteisinimo.d?id=73456410 [žiūrėta 2017–03-15] 

34. http://www.delfi.lt/keliones/naujienos/ispudziai-amsterdame-kiek-teks-moketi-uz-plastakes-

paslaugas.d?id=70577184# [žiūrėta 2017–05-24] 

35. https://en.oxforddictionaries.com/definition/gay [žiūrėta 2017–03-15] 

http://www.academypublication.com/issues/past/jltr/vol01/06/19.pdf
http://filologija.vukhf.lt/4-9/turinys.htm
https://books.google.lt/books?id=RN5q_LuByUoC&pg=PA11&lpg=PA11&dq=pseudo+consensus+definition&source=bl&ots=y-AHbCyybD&sig=ytdyM26STYRqAtMoL5vie4vwmOk&hl=lt&sa=X&ved=0ahUKEwip_6Kzw5TTAhUqSJoKHc4aAHcQ6AEIITAB#v=onepage&q=pseudo%20consensus%20definition&f=false
https://books.google.lt/books?id=RN5q_LuByUoC&pg=PA11&lpg=PA11&dq=pseudo+consensus+definition&source=bl&ots=y-AHbCyybD&sig=ytdyM26STYRqAtMoL5vie4vwmOk&hl=lt&sa=X&ved=0ahUKEwip_6Kzw5TTAhUqSJoKHc4aAHcQ6AEIITAB#v=onepage&q=pseudo%20consensus%20definition&f=false
https://books.google.lt/books?id=RN5q_LuByUoC&pg=PA11&lpg=PA11&dq=pseudo+consensus+definition&source=bl&ots=y-AHbCyybD&sig=ytdyM26STYRqAtMoL5vie4vwmOk&hl=lt&sa=X&ved=0ahUKEwip_6Kzw5TTAhUqSJoKHc4aAHcQ6AEIITAB#v=onepage&q=pseudo%20consensus%20definition&f=false
https://books.google.lt/books?id=RN5q_LuByUoC&pg=PA11&lpg=PA11&dq=pseudo+consensus+definition&source=bl&ots=y-AHbCyybD&sig=ytdyM26STYRqAtMoL5vie4vwmOk&hl=lt&sa=X&ved=0ahUKEwip_6Kzw5TTAhUqSJoKHc4aAHcQ6AEIITAB#v=onepage&q=pseudo%20consensus%20definition&f=false
javascript:openPart('C19C1C1B0000013619',%20'biPart');
https://www.researchgate.net/publication/229678358_What_Euphemisms_Tell_Us_about_the_Interpretation_of_Words
https://www.researchgate.net/publication/229678358_What_Euphemisms_Tell_Us_about_the_Interpretation_of_Words
http://www.delfi.lt/archive/
http://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/homoseksualai-prabyla-dar-vienas-atviras-prisipazinimas-internete.d?id=63060254
http://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/homoseksualai-prabyla-dar-vienas-atviras-prisipazinimas-internete.d?id=63060254
http://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/lietuviai-vis-dar-neigiamai-nusistate-del-homoseksualu-santuoku-ir-partnerystes-iteisinimo.d?id=73456410
http://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/lietuviai-vis-dar-neigiamai-nusistate-del-homoseksualu-santuoku-ir-partnerystes-iteisinimo.d?id=73456410
http://www.delfi.lt/keliones/naujienos/ispudziai-amsterdame-kiek-teks-moketi-uz-plastakes-paslaugas.d?id=70577184
http://www.delfi.lt/keliones/naujienos/ispudziai-amsterdame-kiek-teks-moketi-uz-plastakes-paslaugas.d?id=70577184
https://en.oxforddictionaries.com/definition/gay


104 

 

36. http://klaipeda.diena.lt/naujienos/pasaulis/ekonomika-ir-politika/kalifornijos-seksodromo-ypatybes-

596304 [žiūrėta 2017–03-19] 

37. http://www.loc.gov/standards/iso639-2/php/English_list.php [žiūrėta 2017–04-01] 

38. http://www.lrytas.lt/search_rez.asp [žiūrėta 2017–02-09] 

39. http://www.mitai.lt/antikiniai-posakiai/trojos-arklys/ [žiūrėta 2017–03-30] 

40. http://publications.europa.eu/code/lt/lt-5000500.htm [žiūrėta 2017–04-01] 

41 http://www.urbandictionary.com/define.php?term=gay&defid=2220325 [žiūrėta 2017–03-15] 

42. https://www.wada-ama.org/en/who-we-are [žiūrėta 2017–03-28] 

43.http://www.vrk.lt/statiniai/puslapiai/2012_seimo_rinkimai/output_lt/rezultatai_daugiamand_apygard

ose/rezultatai_daugiamand_apygardose1turas.html [žiūrėta 2017–03-30] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://klaipeda.diena.lt/naujienos/pasaulis/ekonomika-ir-politika/kalifornijos-seksodromo-ypatybes-596304
http://klaipeda.diena.lt/naujienos/pasaulis/ekonomika-ir-politika/kalifornijos-seksodromo-ypatybes-596304
http://www.loc.gov/standards/iso639-2/php/English_list.php
http://www.lrytas.lt/search_rez.asp
http://www.mitai.lt/antikiniai-posakiai/trojos-arklys/
http://publications.europa.eu/code/lt/lt-5000500.htm
http://www.urbandictionary.com/define.php?term=gay&defid=2220325
https://www.wada-ama.org/en/who-we-are
http://www.vrk.lt/statiniai/puslapiai/2012_seimo_rinkimai/output_lt/rezultatai_daugiamand_apygardose/rezultatai_daugiamand_apygardose1turas.html
http://www.vrk.lt/statiniai/puslapiai/2012_seimo_rinkimai/output_lt/rezultatai_daugiamand_apygardose/rezultatai_daugiamand_apygardose1turas.html


105 

 

SUMMARY  

Danutė Daučiūnaitė, Euphemization in the News Article Headlines. 

 There has been little scientific research on euphemisms in Lithuanian linguistics. This work is 

devoted to the analysis of euphemisms in the news article headlines in the most popular news websites 

delfi.lt and lrytas.lt; uneuphemized headlines were also included in this analysis. This research is the 

first, which not only mentions euphemized topics, but also tries to define the most frequently 

euphemized subjects, the ratio between euphemized and uneuphemized headlines in certain topics, the 

currency of euphemisms in specific news websites. In order to achieve this goal, the analysis of the 

topics of euphemized and uneuphemized headlines was carried out, a detailed description of 

euphemisms in the news article headlines was made, the purposes of euphemization were discussed, 

uneuphemized headlines of different topics were also included in this description, Afer that, the 

statistical analisis of euphemised and uneuphemised headlines was carried out, it has showed the 

distribution of topics, the number of euphemized and uneuphemized headlines, the most frequently 

euphemized topics in the news article headlines of news websites delfi.lt and lrytas.lt.    

 The results show that the most frequently euphemized topics have been found to be sex, 

sexuality, loving relationship, politics, war; specific negatively assessed and unpleasant subjects are 

euphemized in every topic; the main purpose of euphemization in all euphemized headlines is to veil and 

cover up these negatively assessed subjects and phenomenons; uneuphemized headlines predominate in 

all topics and euphemized headlines represent only a small part of all analysed headlines (from 5 to 8 

%); the comparison of headlines of news websites delfi.lt and lrytas.lt, revealed certain tendencies and 

differences between the headlines, for example, the different number of articles of specific topics, a 

greater number of euphemized headlines of specific topic in that news website which has more headlines 

of that specific topic. 

The results of this research can be regarded as useful not only for linguists examining the 

euphemization, but also for the researchers of discourse analysis, cognitive linguistics, linguistic 

pragmatics, sociolinguistics, public communication, stylistics, because this research tries to answer to 

the question what is regarded as taboo in our society, it shows the reflection of our society‘s attitudes in 

the media, the influence of language on human mind and opinion about specific object or phenomenon.   

 

 



106 

 

Priedai 

 

Bendras antraščių skaičius teminėje skiltyje Eufemizuotos antraštės 

Sportas 374 22 (6%)  94 % neeufemizuotos 

Politika 344 54 (16 %) 84 % neeufemizuotos 

Kriminalai 288 8 (3 %) 97 % neeufemizuotos 

Ekonomika 229 17 (7 %) 93 % neeufemizuotos 

Įžymybės ir pramogos 249 5 (2 %) 98 % neeufemizuotos 

Nelaimės 117 0 (0 %) 100 % neeufemizuotos 

Karas 96  14 (14,5 %) 85,5 % neeufemizuotos 

Kultūra 80 0 (0 %) 100 % neeufemizuotos 

Seksas, seksualumas, meilės santykiai 58 15 (26 %)  74 % neeufemizuotos 

Sveikata 70  6 (8,5 %)  91,5 % neeufemizuotos 

Kulinarija 60 0 (0 %) 100 % neeufemizuotos 

Gamta ir gamtos stichijos 56 0 (0 %) 100 % neeufemizuotos 

Viešoji tvarka 42 3 (7 %)  93 % neeufemizuotos 

Mokslas 44 0 (0 %) 100 % neeufemizuotos 

Technologijos 43 4 (9 %) 91 % neeufemizuotos 

Kitos temos 26 3 (11,5 %) 88,5 % neeufemizuotos 

Mada 25 0 (0 %) 100 % neeufemizuotos 

Būstas 23 0 (0 %) 100 % neeufemizuotos 

Automobiliai 36 0 (0 %) 100 % neeufemizuotos 

Grožis 35 0 (0 %) 100 % neeufemizuotos 

Horoskopai 35  0 (0 %) 100 % neeufemizuotos 

Gyvūnai 32 0 (0 %) 100 % neeufemizuotos 

Orai 19 0 (0 %) 100 % neeufemizuotos 

Psichologija 15 0 (0 %) 100 % neeufemizuotos 

Religija 11 0 (0 %) 100 % neeufemizuotos 

Kelionės 7 0 (0 %) 100 % neeufemizuotos 



107 

 

Geri darbai, savanorystė 6  0 (0 %) 100 % neeufemizuotos 

Buitis 6  0 (0 %) 100 % neeufemizuotos 

 

4 pav. Eufemizuotų ir neeufemizuotų antraščių santykis konkrečiose temose 

 

 

Tema, antraščių skaičius Delfi.lt Lrytas.lt 

Sportas 374 227 (61 %) 147 (39 %) 

Politika 344 242 (70 %) 102 (30 %) 

Kriminalai 288 96 (33 %) 192 (67 %) 

Ekonomika 229 144 (63 %) 85 (37 %) 

Įžymybės ir pramogos 249 96 (38 %) 153 (62 %) 

Nelaimės 117 59 (50 %) 58 (50 %) 

Karas 96 61 (63,5 %) 35 (36, 5 %) 

Kultūra 80 35 (44 %) 45 (56 %) 

Seksas, seksualumas, meilės 

santykiai 58 

28 (48 %) 30 (52 %) 

Sveikata 70 24 (34 %) 46 (66 %) 

Kulinarija 60 20 (33 %) 40 (67 %) 

Gamta ir gamtos stichijos 56 27 (48 %) 29 (52 %) 

Mokslas  44 25 (57 %) 19 (43 %) 

Technologijos 43 26 (60 %) 17 (40 %) 

Viešoji tvarka 42 10 (24 %) 32 (76 %) 

Kitos temos 26 5 21 

Mada  25 18 (72 %) 7 (28 %) 

Būstas 23 7 (30 %) 16 (70 %) 

Automobiliai 36 22 (61 %) 14 (39 %) 

Grožis 35 22 (63 %) 13 (37 %) 

Horoskopai 35 8 (23 %) 27 (77 %) 



108 

 

Gyvūnai 32 10 (31 %) 22 (69 %) 

Orai 19 11 (58 %) 8 (42 %) 

Psichologija 15 7 (47 %) 8 (53 %) 

Religija 11  4 (36 %) 7 (64 %) 

Kelionės 7 1 (14 %) 6 (86 %) 

Geri darbai, savanorystė 6  0 (0 %)  6 (100 %) 

Buitis 6  1 (17 %) 5 (83 %) 

IŠ VISO: 2426 1236 1190 

 

5 pav. Antraščių teminis pasiskirstymas konkrečiuose portaluose 

 

Tema, antraščių 

skaičius 

Eufemizuotos antraštės 

delfi.lt 

Neeufemizuotos antraštės 

delfi.lt 

Eufemizuotos antraštės 

lrytas.lt 

Neeufemizuotos 

antraštės lrytas.lt 

Sportas 374 

 

12 (55 %) 215 (61 %) 10 (45%) 137 (39 %) 

Politika 344 

 

40 (74 %) 202 (70 %) 14 (26 %) 88 (30%) 

Kriminalai  4 (50 %) 92 (33 %) 4 (50%) 188 (67 %) 

Ekonomika 2 12 (70 %) 132 (62 %) 5 ( 30 %) 80 ( 38%) 

Įžymybės ir pramogos 

249 

1 ( 20 %) 95 (39 %) 4 (80 %) 149 (61 %) 

Nelaimės 117  0 (0 %) 59 (50 %) 0 (0 %) 58 (50 %) 

Karas 96  11 (79 %) 50 ( 61 %) 3 (21 %) 32 ( 39 %) 

Kultūra 80  0 (0 %) 35 (44 %) 0 (0 %) 45 (56 %) 

Seksualumas, seksas, 

meilės santykiai 58 

7 (47 %) 21 (49 %) 8 (53 %) 22 ( 51%) 

Sveikata 70 

 

3 (50 %) 21 (33 %) 3 (50 %) 43 (67 %) 

Kulinarija 60  0 (0 %) 20 (33 %) 0 (0 %) 40 (67 %) 

Gamta ir gamtos 0 (0 %) 27 (48 %) 0 (0 %) 29 (52 %) 



109 

 

stichijos 56  

Mokslas 44   0 (0 %) 25 (57 %) 0 (0 %) 19 (43 %) 

Technologijos 43  3 (75 %) 23 (59 %) 1 (25 %) 16 (41 %) 

Viešoji tvarka 42   0 (0 %) 10 (26 %) 3 (100 %) 29 (74 %) 

Kitos temos 26  0 (0 %) 5 (22 %) 3 (100 %) 18 (78 %) 

Mada 25  0 (0 %) 18 (72 %) 0 (0 %) 7 (28 %) 

Būstas 23  0 (0 %) 7 (30 %) 0 (0 %) 16 (69,5 %) 

Automobiliai 36  0 (0 %) 22 (61 %) 0 (0 %) 14 (39 %) 

Grožis 35  0 (0 %) 22 (63 %) 0 (0 %) 13 (37 %) 

Horoskopai 35  0 (0 %) 8 (23 %) 0 (0 %) 27 (77 %) 

Gyvūnai 32   0 (0 %) 10 (31 %) 0 (0 %) 22 (69 %) 

Orai 19  0 (0 %) 11 (58 %) 0 (0 %) 8 (42 %) 

Psichologija 15 0 (0 %) 7 (47 %) 0 (0 %) 8 (53 %) 

Religija 11  0 (0 %) 4 (36 %) 0 (0 %) 7 (64 %) 

Kelionės 7  0 (0 %) 1 (14 %) 0 (0 %)  6 (86 %) 

Geri darbai, 

savanorystė 6  

0 (0 %) 0 (0 %) 0 (0 %) 6 (100 %) 

Buitis 6  0 (0 %) 1 (16 %) 0 (0 %) 5 (83 %) 

Iš viso: 2426 93 (62 %) 1143 (50 %) 58 (38 %) 1132 (50 %) 

                                                                                                                                                           

 6 pav. Eufemizuotų ir neeufemizuotų antraščių skaičius konkrečiuose portaluose 

 

            

            

            

            

  

 

 

 

 

 

 

 



110 

 

DELFI.LT  

 Rinkta iš: http://www.delfi.lt/archive/)  

 

 

     Spalio 1 d.  
 

1. 8 patikrinti organizmo valymo ir jauninimo būdai 

2. Širdies liga – dar ne nuosprendis vaiko gyvenimui 

3. 9 kalbos, kurias mokantys Jungtinėje Karalystėje uždirba daugiausiai 

4. Varškės ir uogų pyragas 

5. Kaip išsirinkti sieninį veidrodį? 

6. Atletų skrydis į Čikagą: svajonė artėja(3) 

7. Mirė asmeninis V. Adamkaus gydytojas R. Nargėla 

8. Pirmoje Lietuvos futbolo lygoje – 16-mečio akistata su mirtimi 

9. Lietuviška realybė: tūkstančiai bedarbių nepuola į darbdavių glėbį 

10. Lietuvos vyrų rankinio lygoje Šiaulių klubas įveikė uteniškius 

11. Lietuvos moterų rankinio lyderių dvikovoje pranašesnės buvo garliavietės 

12. Čekų tenisininkė P. Kvitova iškovojo savo pirmą sezono titulą 

13. Moteris stojo į nuožmią kovą su ISIS: jie bandė nužudyti mane šešis kartus 

14. Lietuvos A lygoje „Sūduva“ įveikė autsaiderį „Kauno Žalgirį“ 

15. Londono „Free Space“ galerijoje – išskirtinė lietuvių menininkės tapybos paroda 

16. Ir trečias D. Adomaičio bandymas nesėkmingas: „Neptūnas“ pralaimėjo „Nevėžiui“ 

17. 20 dalykų, kuriuos skrydžių palydovai iš tiesų norėtų pasakyti keleiviams 

18. Vokietija ketina pasiūlyti 50 tūkst. darbo vietų pabėgėliams sirams 

19. Anglijos čempionate „Liverpool“ šventė sunkią pergalę Svonsyje 

20. Astrologės Lolitos prognozė spalio 2 d.: atgaukite jėgas 

21. Jaunai mamai pavyko numesti 60 kg: pakeitė tik du dalykus 

22. Per sprogimą Afganistano pietuose žuvo mažiausiai 11 žmonių 

23. Ko dabartiniai diplomatai gali pasimokyti iš 1918 m. Lietuvos? 

24. S. Vettelis tikėjosi iškovoti trečią startinę vietą 

25. Džakartoje jogos užsiėmimai vyksta ant viešbučio stogo 

26. Interviu su „Lūžio taško" organizatore L. Mičiūniene 

27. Buvęs Slovakijos prezidentas M. Kovačas paguldytas į ligoninę, jo būklė sunki 

28. Per sprogimą Somalio sostinėje žuvo mažiausiai trys žmonės 

29. Gruzijoje popiežiaus aukotose mišiose Ortodoksų Bažnyčios delegacija nedalyvavo 

30. Rusija pateiks Olandijai paaiškinimų dėl savo pozicijos MH17 katastrofos tyrimo atžvilgiu 

31. Kels teigiamas vibracijas XXI amžiaus instrumentu 

32. Pirmieji važtaraščių ir PVM sąskaitų faktūrų duomenys el. būdu pasiekė VMI 

33. L. Hamiltonas: Malaizijoje niekas negali sustabdyti „Mercedes“ 

34. N. Putinaitė. Vienintelė gera alternatyva Lietuvai 

35. Žuvusio Kauno „daktarinio“ palikimas – namas su mįslingais požemiais 

36. Žinomi žmonės susidomėjo neįtikėtinu statiniu – apverstu namu 

37. Tailande suimtas amerikietis pasų klastotojas prisipažino supjaustęs žmogaus palaikus 

38. Pritrūko sėkmės: L. Mugevičius pralaimėjo teniso turnyro Ukrainoje finale 

39. Vokietija: Šverine įvyko masinės vietos gyventojų ir užsieniečių muštynės 

40. Intriguojantis pajūrio verslininkų sumanymas: pastatė namą, kuriame niekas nenorėtų gyventi 

41. VU rektorius: pažiūrėkite, kur dirba mūsų universitetų absolventai 

42. L. Hamiltonas laimėjo Malaizijos GP kvalifikaciją 

43. Jaunikis savo agresijos nesulaikė net per vestuves: smogė jį tortu maitinusiai nuotakai 

44. Neymaras padavė į teismą Brazilijos vyriausybę 

45. Santykių kryžkelė: ką reiškia, kai nusprendžiama pagyventi atskirai? 

46. Sirijos sukilėlių kontroliuojamoje Alepo dalyje subombarduota didžiausia ligoninė  

47. Į dukras tinkančią mylimąją vedęs A. Vilčinskas: jaučiuosi jaunesnis už savo bendraamžius 

48. Lenkų bėgikas laimėjo sunkiausias pasaulyje lenktynes – Spartatloną 

http://www.delfi.lt/archive/


111 

 

49. Šiaurės Korėja statosi naują povandeninį laivą, sako JAV ekspertai 

50. Charkovo avangardinės fotografijos desantas Lietuvoje 

51. Teisėja D. Labokaitė: atsakymas piktam žurnalistui – mąstymas tikrai labai sunkus darbas 

52. Naujoji „Nissan Micra“ nustebino pokyčiais 

53. Šią žiemą lietuviai pasitiks su didesnėmis konservų atsargomis 

54. Klausk teisininko: ar teisus darbdavys, savavališkai išleidęs atostogų, už kurias nesumokėjo? 

55. Kas blogai su Klaipėdos „Neptūnu“? 

56. Gruzijoje viešintis popiežius tikisi pagerinti ryšius su vietos Ortodoksų Bažnyčia 

57. „Lietavos“ futbolininkas T. Salamanavičius: norime reabilituotis prieš savo gerbėjus 

58. Apklausa: du iš trijų lietuvių teigia, kad reikalai šalyje blogėja 

59. 14-metis Kuršėnuose peiliu subadė savo močiutę 

60. Nauja „Mercedes“ strategija benzinu nekvepia 

61. A. Pilausko vedami „Lietuvos ryto“ dubleriai įveikė „Vytį“ 

62. Nemažai svorio priaugusi aktorė Ch. Theron šokiravo gerbėjus 

63. „Spiegel“: Vokietija slapta ruošiasi D. Trumpo prezidentavimui 

64. Prieš šiuos Seimo rinkimus gyventojai optimistiškesni dėl demokratijos veikimo 

65. ES pilietybę turinčių žaidėjų skaičius Lietuvos A lygoje nebus ribojamas 

66. Artėja lemiama valanda: „Islamo valstybėje“ kyla panika ir maištas 

67. Malaizijos GP šeštadienio treniruotėse greičiausias buvo L. Hamiltonas 

68. „Lietuvos rytą“ papildė įžaidėjas R. Broadusas 

69. Filipinų prezidento pareiškimai apie Hitlerį kelia didelį nerimą, sako Pentagono vadovas 

70. Estijos naujasis užsienio reikalų ministras apsilankys Latvijoje ir Lietuvoje 

71. Vakarų Krante nušautas Izraelio saugumo pajėgų narį peiliu sužeidęs palestinietis 

72. Jungtinėse Valstijose pateiktas pirmas ieškinys prieš Saudo Arabiją dėl Rugsėjo 11-osios teroro aktų 

73. D. Motiejūno ir „Rockets“ derybose nerandama išeities 

74. Avarija prie Kauno: trys žmonės sužaloti, 17-metis vairuotojas reanimacijoje 

75. Po B. Pittui skriejusių kaltinimų smurtu, vaikų globa paskirta A. Jolie: tėvas vaikus lankys prižiūrimas 

psichologų 

76. Uraganas „Matthew“ artėja prie Jamaikos, Haičio ir Kubos 

77. D. Kreivys. Kodėl stiprių regionų reikia ir Lietuvos didmiesčiams 

78. G. Purvaneckienė. Vilniaus pagirios Lietuvai 

79. M. Gorochovskis. Kas bendro tarp vienalyčių porų ir marihuanos? 

80. Byra Ispanijos Socialistų partija 

81. Privers nurausti: sostinėje praūžė begėdiškas, fetišu dvelkiantis vakarėlis 

82. Passenger albumas tapo perkamiausiu įrašu Didžiojoje Britanijoje 

83. Pažadas sunkiai susirgusiai žmonai V. Mačiulį privertė pakeisti gyvenimo planus 

84. Verslininkai jau sudvejojo VMI sistema, padėsiančia mažinti šešėlį 

85. Rusijai – rimti kaltinimai iš D. Britanijos 

86. Panevėžio r. pavogti grynaveisliai žirgai 

87. Baigiamos nešioti rinkėjų kortelės 

88. Atsisakyti dešimtbalės sistemos universitetuose svarstoma nuo kito rugsėjo 

89. Smūgis „Sixers“: klubo naujokui B. Simmonsui lūžo koja 

90.  „Apple“ nusprendė, žmonės nesutinka: čiumpa net grąžtus 

91. Lietuviškosios svajonės: naujieji „Audi A5/S5 Sportback“ ir „Audi RS3 Sedan“ 

92. F-1 pilotai neliko sužavėti modifikuotu Sepango trasos posūkiu 

93. Vilniuje vyks robotų eitynės ir bepiločių orlaivių pasirodymai 

94. Lietuvos šokėjų poros – pasaulio reitingo viršūnėje 

95. Nuo patirtų ringe traumų mirė 25-erių metų škotų boksininkas M. Towellas 

96. Paaiškėjo vyrų teniso turnyro Kinijoje pusfinalio dalyviai 

97. Į butą užsukusi moteris pasibaisėjo nuomininkės gudrybe 

98. Mirė keliones vietoj chemoterapijos pasirinkusi ir interneto sensacija tapusi močiutė 99. Pergyvenę 

sovietmetį: įpratome, kad be mušimo nieko nebus 

100. Niujorke naujausią filmą pristačiusiam R. Zabarauskui - J. Meko komplimentai 

101. Anglijoje – „Everton“ ir „Crystal Palace“ lygiosios, Ispanijoje – „Real Sociedad“ pergalė 

102. Lietuviškų parduotuvių kasdienybė: moteris net bijo apsipirkinėti 



112 

 

103. Nešvarūs žaidimai: už skambių pareiškimų – gudrus skyrybų planas 

104. Savaitgalio orai: dvi skirtingos dienos` 

105. Kiekvieną skirtingai paveikianti liga 

106. Kruopainis su mėsa 

107. Per pridėtą laiką įmušęs „Utenis“ tvirtai įsikibo į A lygą 

108. V. Andriuškevičius į rinktinę keliaus prastos nuotaikos: „Timbers“ prarado svarbius taškus 

109. Kontrolierė: VDU priėmimo į studijas tvarka netiesiogiai diskriminuoja moteris(30) 110. Rusija tiria 

išpuolį Maskvos sinagogoje 

111. Buvusi B. Pitto mergina išklojo, ką mano apie Brangelinos skyrybas 

112. Kantrybės dar turi: D. Motiejūnas lauks naujų pasiūlymų 

113. Š. Korėjos lyderis ėmėsi užtikrintos taktikos: atskleistas diktatoriaus žiaurumo mokytojas 

114. Rusijos Igarka tiesia tiltus tarp vykusių į Sibirą lietuvių kartų 

115. Žiniasklaida: D. Trumpas mokesčių nemokėjo net 18 metų 

116. Už Malaizijos lėktuvo numušimą atsakingų asmenų pavardės bus patvirtintos kitąmet 

117. Tūkstančius gerbėjų turinčios 14-metės lietuvės sėkmės paslaptis – plaukai 

118. Bėgdami iš pataisos namų paaugliai sužalojo prižiūrėtoją, o pareigūnės nelietė 

119. Kada Lietuvoje galėsime registruoti dešiniavairius automobilius 

120. Paryžiuje debiutavo naujasis „Honda Civic“ – japonai neslepia, kas jiems svarbiausia 

121. Ispanijos uostamiestyje – smarkus sprogimas: lietuviai nenukentėjo 

122. Daugiau gyventojų sako, kad ekonominė padėtis pablogėjo 

123. Balsuoti bus galima ir su pasibaigusio galiojimo asmens dokumentais 

124. Sirijos režimo pajėgos Alepe pasistūmėjo į priekį 

125. Įširdęs L. Hamiltonas prakalbo užuominomis: kažkas nenori mano pergalės 

126. Girti jaunuoliai naktį Vilniuje įsibrovė į parduotuvę „Iki“ 

127. Anykščių r. šeimos namuose – įspūdingas moliūgų derlius 

128. Kodėl sprunka į Lietuvą atvykstantys pabėgėliai 

129. R. Ščiogolevaitė prisipažino: labai nekenčiu A. Mamontovo 

130. Jaunuolio vairuojamas automobilis trenkėsi į tvorą, stulpą ir apsivertė, 21 metų vaikinas žuvo 

131. Mirk iš juoko: vestuvinės suknelės, kokių nė nesapnavote 

132. Alytaus „Prekybos“ tinklininkės laimėjo tarptautinį turnyrą 

133. R. Paškauskienė priminė apie save: įveikė 20-ą pasaulio raketę 

134. Prabangus viešbučių tinklas žengė į Baltijos šalis 

135. Britanija pradės išstojimo iš ES procesą kovo pabaigoje 

136. „Kitas kampas”: profesinis tango aukštalipiams 

137. „Mercedes“ košmaras Malaizijoje: vieną taranavo S. Vettelis, kitas užsidegė trasoje 

138. Šviesos taršos poveikis JAV naktiniam dangui – įspūdinguose kadruose 

139.  Užsienio žvaigždžių savaitė: tuoj gimdysianti M. Kunis, neskoningoji K. Jenner ir gražuolė A. Ambrosio 

140. A. Užkalnis grįžo į Nidą, nuo kur pradėjo „Laukinių Žąsų“ imperiją 

141. Sulieknėti nesėkmingai bandžiusiai moteriai gydytojai pranešė: kalta liga 

142. „Grybautojais“ olimpiečius pavadinęs veteranas dūrė į socialinius tinklus 

143. Po Baltijos jūros ramybe slepiasi katastrofa: kyla grėsmė apsinuodyti 

144. R. Sadauskas. Paskutinis atsiprašymas 

145. J. Vaiškūnas. „Litmenis“ kultūros kūrėjus skatins tapatintis su šūdvabaliais? 

146. K. Grybauskas. Negaliu tylėti, kai neteisybę kalba 

147. Drama finale: jungtinės rusų ir brazilų pajėgos krito prieš Argentiną 

148. Pavojaus signalas JAV: rinkimuose paspęsti rusiško fašizmo spąstai 

149. Vengrai sekmadienį balsuoja dėl migrantų kvotų: rezultatas lengvai nuspėjamas 

150. Britanijos premjerė pranešė, kada pristatys išstojimo iš ES įstatymo projektą 

151. Olandijos prostitutės ima verslą į savo rankas 

152. L. Šurnaitę nustebino pirmasis dietologės klausimas: pasirodo, moterys nesuvokia, kiek kalorijų gauna su 

kava 

153. Dvi partijos siekia paankstinti dotacijas: argumentuoja rinkiminės kampanijos išlaidomis 

154. „Valencia“ iš kančių bandys išvaduoti buvęs Italijos rinktinės vairininkas 

155. „Kaukazo belaisvė“ N. Varlej: per naktį gimusi žvaigždė, kurios šlovė negęsta net būnant 69-erių 

156. Uraganas „Matthew“ grasina ir rytinei JAV daliai: žmonės šluoja parduotuves 



113 

 

157. Lūžusiu dviračiu finišavęs J. Maišelis pasaulio taurės etape užėmė 7-ą vietą 

158. „Dacia“ Paryžiuje pažėrė naujienų 

159. „Renault“ Paryžiuje nustebino ypatingu mažyliu 

160. „Raptors“ su J. Valančiūnu apkartino nušvilpto K. Duranto debiutą „Warriors“ gretose 

161. Per naktį nenurimę Kauno policininkai sučiupo bėglius 

162. Iš baro išmestas girtas Čečėnijos karo veteranas sudaužė tris automobilius 

163. Paryžiaus parodoje „Opel“ driokstelėjo – pranoks ne vieną konkurentą 

164. Škotijoje apvirto autobusas su „Rangers“ klubo fanais 

165. Įspėjimas pirkėjams: po Vėlinių parduotuvėse didės gėrimų kainos 

166. Saulėtus orus pakeis lietus 

167. Po rinkimų emigrantams žada gausybę siurprizų 

168. Varškės apkepas su špinatais 

169. Garnyrai, uogienės ir kiti patiekalų pagardai 

170. Veido joga: atjaunėkite be injekcijų 

171. Mokyklinuko kambarys – iššūkis tėvams 

172. Kuriems asmenims verta pasitikrinti dėl hepatito C? 

173. Ultimate‘as – komandinis sportas be teisėjų 

174. Netikėta statistika: vis daugiau moterų aukštakulnius iškeičia į sportbačius 

175. Skysta bomba deginti riebalams nuo talijos 

 

Spalio 2 d. 

 

  

176. Norite atrodyti liekniau? 5 deriniai, kurie padės akimirksniu 

177. 6 pagrindinės rudens paltų ir striukių tendencijos 

178. Italijoje – įtikinama „Lazio“ klubo pergalė svečiuose 

179. T. Sedekerskis ir E. Bendžius rezultatyviai pradėjo Ispanijos ACB lygos sezoną 

180. Nuo emigracijos sustabdė kianai 

181. „Beepositive“: Pilaitė virto didžiausia šviesų galerija po atviru dangumi 

182. Iš kalėjimo Kaune pabėgo trys nepilnamečiai nusikaltėliai 

183. Atsakymai į dažniausiai užduodamus klausimus apie seksualumą 

184. E. Cavani dublis lėmė „Paris Saint Germain“ klubo pergalę Prancūzijoje 

185. Nustebsite: vynuogių auginimas Lietuvoje – ne naujiena 

186. Trys P. Verenio įvarčiai neišgelbėjo „Energijos“ nuo pralaimėjimo 

187. „Michelin“ žvaigždutes pelnęs šefas: kartais ir 30-tas bandymas būna katastrofa 

188. Į šulinį įkrito du žmonės 

189. Kauno klube savaitgalį rinkosi žaviausios merginos 

190. Paryžiaus parodos spindesys ir skurdas 

191. Milijonai iš valstybės – už sarginį šunį be dantų 

192. Londone iki Naujųjų metų remontui uždaromas Tauerio tiltas 

193. K. Jenner pasipuošė nauja tatuiruote: pasirinko itin retą ir skausmingą vietą 

194. NKL čempionai dar kartą parklupdė „Žalgirio“ dublerius 

195. Pora į pilnus namus nepabijojo priglausti liūdnų akių augintinio 

196. Pramogų, politikos ir verslo žvaigždės susirinko į „Auksinių svogūnų“ apdovanojimus 

197. 8 kosmosą užkariauti ketinantys milijardieriai 

198. Vilniaus „Žalgiris“ namuose pralaimėjo „Atlantui“ 

199. Krizė užsitęsė: Miuncheno „Bayern“ nelaimėjo ir „Bundeslygoje“ 

200. Politikams maža nepasirodė: išdalinti neprestižiniai „Auksiniai svogūnai“  

201. Lolitos spalio horoskopas: atverskite naują gyvenimo lapą 

202.  Šv. Jokūbo festivalio kulminacijai – A. Šnitkės Koncertas chorui 

203. Sekmadienio Evangelija. Šilkmedis jūroje 

204. Per R. Šarkienės jubiliejų į bagažinę sulindusi D. Bilevičiūtė: Raisa iš tų, kurios dėl manęs perkąstų gerklę 

205.  „Lietuvos rytas“ tik po pertraukos palaužė „Dzūkijos“ pasipriešinimą 

206. LKL čempionate „Šiauliai“ trečią iš eilės nesėkmę patyrė Pasvalyje 

207. Keistas D. Ricciardo ritualas patiko toli gražu ne visiems 



114 

 

208. Teismas grįžta prie Sausio 13-osios bylos 

209. Kvepalų tendencijos: kokios dominavo anksčiau ir kas madinga dabar 

210. R. Berankis ir L. Grigelis smuktelėjo ATP reitinge 

211. Danijoje plinta audrą sukėlusi prieš migrantus nukreipta akcija 

212. Rukloje pasikėsinta į policininko gyvybę – išgelbėjo liemenė 

213. Referendumų iniciatoriai piliečių parašus galės rinkti 6 mėnesius 

214. „Trakus“ patiesusios „Lietavos“ treneris R. Poškus: atrandame savo žaidimą 

215. Naktį mergina šaukėsi pagalbos – išžagino pirtyje 

216. Sunkumų patiriantis „Deutsche Bank" sulaukė Vokietijos įmonių palaikymo 

217. Keturi iš dešimties gyventojų pastebi paskutiniu metu blogėjančią finansinę šeimos padėtį 

218. Keturioliktoje „Scanoramoje“ – lenkų kino legendos A. Żuławskio retrospektyva 

219. Afganistanas: Talibanas pradėjo puolimą Kunduzo mieste 

220. Varėnos rajone tvenkinyje rasto vyro mirtis sudomino pareigūnus 

221. „Klaipėdos nafta“ lėšas už parduotas LITGAS akcijas nukreips investicijoms 

222. DELFI „Balsuok 2016” debatuose – Ž. Pavilionis prieš G. Kirkilą 

 

Spalio 3 d.  

 

 

223. VRK panaikino trijų „Drąsos kelio“ narių teisinę neliečiamybę 

224. Seimo rinkimuose galės balsuoti kiek daugiau nei 2,5 mln. Piliečių 

225. Naujausios automobilių ratlankių mados iš Paryžiaus – DELFI skaitytojų akims 

226. K. Kardashian viešbučio kambaryje užpuolė ginkluoti plėšikai, K. Westas nutraukė pasirodymą 

227. V. Orbanas: ES negali priversti Vengrijos priimti migrantų 

228. Vilniaus rajone automobilis mirtinai sužalojo dviračiu važiavusį žmogų 

229. Prieš savo debiutą NBA klube D. Sabonis susitiko su pačiu C. Ronaldo 

230. Dėl uosto gilinimo darbų laikinai neveiks „Independence" 

231. Prasideda pratybos „Kormoranas" 

232. Etiopijoje per religinę šventę kilus spūsčiai žuvo 52 žmonės 

233. Eismo sąlygas sunkina rūkas 

234. Kolumbijos rinkėjai referendume atmetė taikos susitarimą su marksistų sukilėliais 235. Prezidentė 

apdovanos olimpinių žaidynių prizininkus 

236. A. Ažubalis. Du pasiekimai ir šeši nusivylimai Lietuvos Vyriausybės užsienio politikoje 

237. L. Linkevičius Briuselyje aptars Rytų partnerystės klausimus 

238. Tarnybą pradeda per 900 šauktinių 

239. Vyriausioji rinkimų komisija tvirtins galutinius rinkėjų sąrašus 

240. E. Šablinskas. Po mūsų nors ir tvanas. Ar reikalingas toks planas Lietuvai? 

241. LLRI partijų programų vertinimas: partija „Tvarka ir teisingumas“ 

242.  Holivudo žvaigždė Sh. Stone nuo šiol žinos, kaip atrodo Lietuva 

243. „Rockets“ įspūdingai laimėjo, o M. D'Antoni rėžė D. Motiejūnui: daryk, ką turi daryti 

244. VRM užmojai. Ar tikrai negalima pigiau? 

245. Pradėjęs sportuoti „užsidirbo“ bjaurią ligą 

246. Premjera: pristatytas penktosios „Karibų piratų“ dalies įvadinis anonsas! 

247. Užsienyje gimę žinomi žmonės: atvykus į Lietuvą labiausiai sužavėjo ne cepelinai 

248. Darbuotojų taip trūksta, kad tenka imtis naujų priemonių 

249. Įminta didžioji J. Borisovo paslaptis 

250. „Laukinis angelas“ N. Oreiro: tikrasis 39-erių aktorės gyvenimas mažai kuo skiriasi nuo muilo operos 

251. L. Lohan atlikta operacija - per nelaimę neteko pusės piršto ir paviešino nuotrauką 

252. „Energijos“ naujoko įvartis atnešė pergalę prieš vienus Baltarusijos lygos lyderių 

253. Kauno senamiestyje tūkstantis bėgikų kvietė kovoti su krūties vėžiu 

254. „Gintra-Universitetas“ – dvyliktą kartą iš eilės moterų A lygos čempionas 

255. LKL prezidentas: tikiuosi, „Lietkabelis“ kai kam sugadins planus 

256. Įvarčius konvejeriu mušantis M. Balotelli „palepino“ save raudona kortele 

257. M. Grigonis žaidė daug ir padėjo laimėti principinį Kanarų derbį 

258. Vaiko pažymiai – ne dovana tėvams 



115 

 

259. Paslėpti akių nuovargį padės šios gudrybės 

260. Gardumėlis: įdaryti baklažanai 

261. Trupininis pyragas su obuolių putėsiais 

262. Pirmoji atletų diena svajonių šalyje: vėjuota Čikaga ir riebūs sumuštiniai 

263. Orai: pasiruoškite – ruduo kaip reikiant subjurs 

264. Rusijos ranka vis labiau jaučiama ir Balkanuose 

265. „Hyundai“ Paryžiuje pristatė įspūdingus modelius 

266. R. Kurtinaičio vairuojamas „Raudonasis spalis“ skendo Italijos lygos starte 

267. Pritrūkus rinkėjų, Vengrijos referendumas dėl pabėgėlių laikomas neįvykusiu 

268. 4 drastiški triukai, kuriais Holivudo žvaigždės siekė patobulinti veido bruožus iki plastinių operacijų bumo 

269. Pasityčiojimas ar normalus verslas: Rusijoje parduodamos išskirtinio dizaino vaikiškos lovelės 

270. „Milan“ laimėjo septynių įvarčių susišaudymą, „Inter“ neatsilaikė Romoje 

271. Vengrijoje – referendumas dėl pabėgėlių kvotų 

272. J. Jurgelis. Kodėl gali numirti Darbo partija ir kaip jai padėti? 

273. „Arsenal“ priešininkai pasipiktinę: teisėjas įskaitė įvartį, įmuštą sulaužius tris taisykles 

274. Žinomi žmonės linksminosi lietuviškoje „Oktoberfest“ šventėje 

275. Astrologės Lolitos prognozė spalio 3 d.: palankus metas 

276. Konkurso „Mis užpakaliukas“ dalyvės parodė savo grožybes 

277. Pekine pergalėms startavo M. Keys ir A. Radwanska 

278. Pirmas trofėjus: „Chengdu Open“ finale triumfavo kylanti Rusijos žvaigždė 

279. Lolitos prognozė savaitei (spalio 3–9 d.): laukia svarbūs pokyčiai 

280. 6 produktai sveikai vakarienei 

281. Norvegijoje nuo valytojos darbo gyvenimą pradėjusi lietuvė: mano istorija – neeilinė 282. „Atlanto“ 

dovanėlę „Trakai“ išmetė į šiukšliadėžę 

283. Favoritų nuopuolis: „Real“ negali laimėti dvi savaites, „Barcelona“ vos išvengė sutriuškinimo 

284. 55-erių naftos magnatas nudžiugino 18-metę žmoną beveik milijono vertės „Bentley“ 

285. Pavojingiausia šalis: pakeliui namo čia laukia smurtas, žmogžudystės ir seksualinė prievarta 

286. Pabėgėliams siūloma duoti pasirašyti, kad jie susipažinę su išmokų Lietuvoje dydžiu 

287. Teisininko komentaras. Pusė baudos už pažeidimą – pragmatinis, bet ne teisinis sprendimas 

288. 12 tamsiausių garsenybių paslapčių, kurių jie nenorėtų atskleisti 

289. Darbuotojai iš darbdavio pumpavo milijonus: tarptautinėje schemoje buvo ir lietuviškos sąskaitos 

290. Vilniuje susidūrė BMW ir „Volvo“, vienas jų partrenkė pėsčiąjį 

291. Savaitės planas: kiekvieną dieną – po naują malonumą 

292. „Aš skaiTAU“: D. Michelevičiūtė renkasi laiškus žmonėms 

293. Juoda diena Mančesterio klubams: lyderiai pralaimėjo, J. Mourinho auklėtiniai neįveikė autsaiderių 

294. 18 faktų apie „Google“, kurių nežinojote 

295. R. Valatka. Lietuva 2012-2016: svilėsių kvapas 

296. Paviešino M. Katlerio vaizdo įrašą iš mokyklos išleistuvių: širdžių ėdikas 

297. A. Schwarzeneggeris Miunchene pakliuvo į pareigūnų rankas: atsipirko asmenuke 298. Laikinojoje 

sostinėje – gražuolių desantas 

299. M. Pocius drabstė pro šalį, F. Campazzo pataikė su sirena 

300. „Vytautas“ tik du kėlinius vargino „Žalgirį“ 

301. Neblaivus dėdė mirtinai suvažinėjo metukų ir 3 mėnesių dukterėčią, močiutė visiškai girta 

302. Amerikietis antrą kartą per dvejus metus laimėjo milijoninį loterijos prizą 

303. Emigrantė Švedijoje: čia net valytojos gauna daugiau nei minimumą 

304. „Lietkabelis“ toliau rodo raumenis: susitvarkė su uteniškiais 

305. Nuomonė. Kaip atskirti asmenybę nuo vidutinybės 

306. Turkijos policija areštavo pučo rengimu kaltinamo F. Guleno brolį 

307. I. Motiejūnas: baigiasi laikai, kai kavinėse internetu naudojatės neribojami 

308. „Vilniaus energija“: dviejų vadovų konsultacijos vartotojams kainavo milijonus  

309. K. Girnius. Kenksmingos prezidentės antipatijos 

310. G. Kirkilo ir Ž. Pavilionio pokalbyje – epitetai A. Butkevičiui 

311. ES pradeda skubią humanitarinę pagalbą Sirijos Alepo miesto žmonėms 

312. Po Europos psichodelinės muzikos festivalius keliavusi lietuvė: pamačiau kitokį pasaulį 

313. Liberalų bei valstiečių ir žaliųjų pozicijos dėl alkoholio apribojimų išsiskyrė 



116 

 

314. Žiniasklaida: Čečėnijoje buvo rengiamas pasikėsinimas į R. Kadyrovą 

315. Kaune kuriama pirmoji lauke žiemojančių sukulentų kolekcija Lietuvoje 

316. Muzikos eksperimentais pasaulyje garsėjanti norvegė pirmą kartą atvyksta nustebinti Lietuvos 

317. Tarptautinį bestselerį teko perrašyti šešiolika kartų 

318. V. Mazuronis. VRK bando Lietuvoje įvesti cenzūrą 

319. Varžovą pražudžiusį boksininką kamuoja kaltė: galvoju vien tik apie jo dvejų metų vaikelį 

320. V. Semeška. Vyriausioji rinkimų komisija, ar toleruosime „zadanijas“? 

321. Indijos policija sugavo balandį su grasinančiu laiškeliu premjerui 

322. Kaip tinkamai išsirinkti kosmetiką ir nesusargdinti odos 

323. Nužmogėjimas: motina puolė ginti savo dukrą „lytinio švietimo“ mokiusį tėvą 

324. Šveicarijoje pradėjo veikti aukščiausiai įrengtas vėjo jėgainių parkas 

325. Estija turi naują prezidentę 

326. R. Vilpišauskas. Rinkimai ir Europos politika: laužiantis pro atviras duris 

327. Reikia pagalbos Latviukės ir Laumžirgės gydymui 

328. LKL savaitė: į save nepanašus „Neptūnas“ ir neeilinė spaudos konferencija 

329. Th. May pareiškimas dėl „Brexit“ įžiebė naują karą 

330. Po dviejų skyrybų naują meilę radusi V. Repčenkaitė: moterys dažnai klysta būdamos su netinkančiais 

vyrais 

331.  Juntamai sumažinti šilumos kainas – tik vienas būdas, o Vilnius dar lauks porą metų 332. Berlyno šviesos 

festivalyje parodyta A. Hitlerio projekcija 

333. Mini albumą išleidžiantys „Monkey Tank”: bandome atrasti kažką naujo savyje, gyvenime ir muzikoje 

334.  Į V. Tomaševičiaus parodą Vilniuje brausis kasdienių ritualų atspindžiai 

335. Kauno gatvėje – už širdies griebiantis motociklininko poelgis 

336. Rinkiminiame plakate neatpažįstamai pasikeitęs A. Šedžius: man pačiam nėra įprasta save tokį matyti 

337. Patarimai, ką vilkėti, kad atrodytumėte aukštesnė 

338. NATO naikintuvai tris kartus lydėjo Rusijos karinius orlaivius 

339. A. Ivanauskas-Fara džiaugiasi ketvirta anūke: nosis – kaip mano 

340. Sinoptikė: orų pokyčiai bus drastiški 

341. Prienų rajone iš gaisro išneštas sąmonę praradęs vyras, jo gyvybė netrukus užgeso  

342. „Wizz Air“ pradeda skrydžius į Pietų Italiją 

343. Lietuvis Silicio slėnyje: papasakojo, ką reiškia gyventi startuolių rojuje 

344. Italijoje klumpanti „Udinese“ atleido pusmečio neišdirbusį strategą 

345. Rusijos barbarizmas Alepe slepia gudrų planą už Sirijos ribų 

346. LKL savaitės žaidėjas – „Nevėžį“ į pergales tempiantis kroatas T. Prostranas 

347. Elektros rinkoje kainas mažino jungtis su Švedija 

348. „Deutsche Bank“ stengiasi aplenkti laiką ir susitarti su JAV 

349. Vertėjams bus teikiamos Šv. Jeronimo premijos 

350. Paryžiuje – mažiausias „Toyota“ visureigis 

351. Darbo kodeksas jų negąsdina: ilgesnės atostogos, didesnės išeitinės 

352. Vaidyba bei muzika JAV užkariauti ketinanti lietuvė V. Faith: visus sunkumus atperka įdomios pažintys 

353. JK iždo sekretorius: Britanijos ekonomikos laukia „neramūs laikai“ 

354. „Neptūno“ direktorius O. Kurauskas treniruos Klaipėdos universiteto komandą 

355. Naujieji reikalavimai „Nordea“ bankui 

356. Rinkimai 2016: vieni nori šaukti ir merginas, kiti žada profesionalų kariuomenę 

357. „Future Cup“: jaunieji Latvijos tenisininkai Vilniuje įveikė lietuvius ir estus 

358. Lenkijoje – juodasis protestas 

359. Vilniaus valdžia nori sunaikinti šonaslydžio treniruočių vietą?  

360. Šiaulių derbyje komandas skyrė viena ataka 

361. Šio rudens įvaizdžiai: eksperimentuokite drąsiai 

362. Kaune paaiškėjo orientavimosi sporto kalnų dviračiais pasaulio taurės nugalėtojai  

363. I. Motiejūnas. Naudojatės nemokamu internetu kavinėje? Keisis tvarka 

364. Rusijos žvalgybos teigia sulaikiusios Ukrainos šnipą 

365. Per šokių repeticiją dainininkei Anastaciai plyšo operacijos randai, likę po mastektomijos 

366. Modernaus būsto interjerą įkvėpė pasakos 

367. Svajas susitvarkyti gyvenimą sudaužė į šipulius: lietuvių gauja tautiečius vertė nusikaltėliais 



117 

 

368. S. Reich 80: legendinio kompozitoriaus jubiliejų pažymės nepaprastu koncertu  

369. Maskvoje – D. Rimšaitės triumfas, lietuviams – bronza 

370. Kamerūniečio karjera „Lietuvos ryte“ truko trejas rungtynes 

371. T. Pakutinskas apgynė pankrationo pasaulio čempiono titulą 

372. E. Štengeris-Mundis savaitgalį vedė antrą kartą 

373. „Islamo vasltybės" snaiperis Libijoje pražudė olandų žurnalistą 

374. „Saulėtekio slėnį“ papildė Biotechnologijų verslo inkubatorius 

375. Juodkalniečiai pasidalino midijų paruošimo receptu po atviru dangumi 

376. Per plauką nuo tragedijos: nufilmavo akimirką, už kurios baigtį pėsčiasis turėtų dėkoti angelui sargui 

377. Policija „šukavo“ Kauno marių apylinkes: ieškomas vos merginos nepražudęs vairuotojas 

378. V. Adamkus: žiūriu į mūsų politinę sistemą su pasibaisėjimu 

379. „Valentino“ pavasario-vasaros kolekcija buvo įkvėpta pankiškos humanizmo idėjos 380. Rimta bausmė – 

Rusijos bobslėjininkė dėl dopingo diskvalifikuota ketveriems metams 

381. Siautusi audra paklaidino buriuotojus 

382. Estijos parlamentas vėl mėgins išrinkti naują valstybės vadovą 

383. G. Drukteinis palieka laidą „Yra kaip yra“: pasijutau kaip A. Mamontovas grupėje „Foje“ 

384. Naktyje atrasta Perla ieško namų 

385. Svaras staigiai sureagavo į Th. May pareiškimą 

386. A. Užkalnis emigrantams: niekada nesakykite, kad jus išvarė Lietuvos valdžia ar dar kas nors 

387. S. Brusokas – Europos vilkikų tempimo čempionas veteranų amžiaus grupėje 

388. Paslaugų centrų sektorius Lietuvoje augo 12 proc. 

389. J. Arlauskaitė-Jazzu riešą papuošė tatuiruote meilei, muzikai ir mamai 

390. Apie skulptoriaus kasdienybę M. Sauka pasakoja knygose 

391. N. Numavičiaus kontroliuojama įmonė perka dar vieno VP grupės akcininko akcijas 392. Ž. Karčemarską 

nuginklavo R. van Persie, lietuvis gavo geltoną kortelę 

393. Prezidentė pabrėžė Vokietijos lyderystės svarbą 

394. Maskvos kariniame teisme prasideda Kremliaus kritiko B. Nemcovo nužudymo bylos nagrinėjimas 

395. Norvegijoje gyvenanti lietuvių šeima parodė, kaip atrodo jų namai svetur 

396. Passenger naujam gyvenimui prikėlė klasikinę „R.E.M.“ dainą „Losing My Religion“ 

397. „Gautas iškvietimas 3“ pirmieji pamatė policininkai: labiausiai juokėsi iš juodžiausių scenų 

398. Tarptautiniais maršrutais keliaujančių pašto siuntų sekimas – nemokamas 

399. Tikisi, kad i.MAS sumažins mokesčių vengimą 

400. Grėsmė „Android“ naudotojams: neskubėkite su viskuo sutikti 

401. RRT: sunaudotų duomenų kiekis augo dvigubai 

402. VRK pripažino, kad A. Paleckis papirkinėjo rinkėjus 

403. Įsteigta Lietuvos nepriklausomų šilumos gamintojų asociacija 

404. „Biržos laikmatis“: aiškėja Didžiosios Britanijos pasitraukimo iš Europos Sąjungos grafikas 

405. Už smurtą prieš žmoną 8 mačams suspenduotas vienas „Kings“ lyderių 

406. „Bitė“ plečia tinklą: kasdien statys po 2-3 naujas stotis 

407. Vilniuje susitiks NATO kompetencijos centrų vadovai 

408. T. Davulis: jei naujas kodeksas neveiks, visada galėsime jį taisyti 

409. Praėjus vos 2 dienoms po gimdymo, B. Lively jau dalyvavo draugės vestuvėse 

410. Gera žinia vargstantiems dėl spuogų 

411. Dainininkė T. Braxton atsidūrė ligoninėje 

412. „Kalnietį“ Maklaudą vaidinęs A. Paulas: 57-erių svajonių jaunikis, kurio vis dar klausinėja, ar jis 

nemirtingas 

413. Paskutinė apklausa prieš rinkimus: socialdemokratų atotrūkis ištirpo 

414. Kokias maisto kainas žada šiemetinis derlius? 

415. T. Lydekos indėlis į Sasario klubo pergalę – 4 taškai 

416. Rinkimų kampanija: mažiau pinigų tradicinei reklamai, daugiau vaikščiojimo „nuo durų iki durų“ 

417. D. Sabonio debiutas „Thunder“ klube pažymėtas dramatišku pralaimėjimu Madride 418. Socialinės įmonės 

kitąmet nebegaus ES lėšų 

419. Orai: bus bjauru 

420. Gyvenu lyg migloje: ką daryti? 

421. Keksas su karamelizuotų riešutų kepure 



118 

 

 

Spalio 4 d. 

 

422. Kaip teisingai prižiūrėti avietes? 

423. „Naujai iškepti“ tėveliai: vaikų auklėjimas – tai tarsi kova dėl išgyvenimo  

424. Žento blynai 

425. Vieta, kurioje gimė V. Putino mafijos klanas 

426. LSKL čempionatą pergalėmis pradėjo KU, LSU ir KTU ekipos 

427. Kai kur Lietuvoje gamybininkai – vos ne svarbiausi maitintojai 

428. Linčo teismas: norėjo atkeršyti brolio skriaudikui, bet susipainiojo ir užmušė ne tą žmogų 

429. Tobulo vyro savybės, kurių ieško kiekviena moteris 

430. Siunčiamas pavojaus signalas: artėja galingas žemės drebėjimas 

431. Kino pasaulio atstovai atšventė istorinio serialo filmavimo pabaigą 

432. Rusų estrados primadona A. Pugačiova lieknėja akyse 

433. Lietuvos A lygos apžvalga: lyderiai pralaimėjo, turnyro lentelės dugne – drama 

434. Kaip be pykčio sutarti su automobilio draudėjais? 

435. Pentagonas: Sirijoje smogta „žymiam“ grupuotės „Al Qaeda“ nariui 

436. V. Putinas draustinyje paleido arklius 

437. Jei prisivalgei musmirių, V. Landsbergis nekaltas 

438. JAV nutraukė derybas su Rusija 

439. Vilniuje po „Toyota“ smūgio medikai išsivežė du vyrus, moterį ir vaiką 

440. Naujos studijos atidaryme – būrys savo gerove susirūpinusių garsenybių 

441. Žlugus referendumui atsistatydina vyriausiasis Kolumbijos derybininkas 

442. M. Lukšienės premijos laureatas – fizikos mokytojas iš Dzūkijos 

443. A. Radwanska pateko į moterų teniso turnyro „China Open“ aštuntfinalį 

444. Vertingi stiliaus patarimai iš mados ikonos A. Jagelavičiūtės lūpų 

445. Sumušta moteris atsisakė gydytis ligoninėje: po paros dukra rado negyvą 

446. Per sprogimą Afganistano turguje žuvo šeši žmonės 

447. Lietuvos rankininkai svetur: nesėkmės Čempionų lygoje ir T. Bernatavičiaus siautėjimas Olandijoje 

448. Th. May: kas gali įvažiuoti ir gyventi Britanijoje mes nuspręsime patys 

449.  „Thunder“ ir D. Sabonis Ispanijoje: internacionalas, šeimininkų pamokos ir kiti NBA faktai Europoje 

450. „Flamingo Volley-SM Tauro“ tinklininkai turnyre Ventspilyje buvo antri 

451. Garsenybių skyrybos vyksta ne bet kada: prireikia daug režisūros ir planavimo 

452. Atnaujinto „Opel Mokka X“ testas: kaip išsaugoti neeilinį populiarumą 

453.  ES ir Afganistanas susitarė dėl migrantų grąžinimo 

454. Turkijoje trims mėnesiams bus pratęsta nepaprastoji padėtis 

455. T. Babelis prasibrovė į pagrindinį „Futures“ serijos teniso turnyrą Ukrainoje 

456. Sutartį dėl plutonio nutraukęs V. Putinas kelia akiplėšiškus reikalavimus JAV 

457. Laukiant rinkimų: kas šiemet kitaip nei prieš 4 m. 

458. J. Vaškevičiūtė: „bohemiečiai“ turi tai, ko iš jų niekas neatims 

459. Paminėti 1951 m. spalio trėmimai 

460. Rusija stabdo mirtino ginklo gaminimui skirto plutonio naikinimą 

461. Prestižinę Vilniaus mokyklą baigęs I. Krupavičius: tikrai nebuvau moksliukas 

462. Nesimoko nei iš svetimų, nei iš savo klaidų: ir girti prie vairo, ir „skraido“ 

463. Programišiai publikavo iš WADA pagrobtų dokumentų šeštą dalį 

464. Pradėta nagrinėti Kremliaus kritiko B. Nemcovo nužudymo byla: aiškėja naujos detalės 

465. Buvęs M. Jacksono asmens sargybinis teigia, kad K. Kardashian turėtų susirūpinti, nes gali būti nušauta 

466. Lietuvos atstovybė Ukrainoje tęs NATO kontaktinės ambasados funkcijas 

467. Naftos kainos pakilo iki 50 JAV dolerių už barelį 

468. C. Ronaldo Portugalijos sostinėje atidarė viešbutį 

469. Po bjauraus mylimos moters poelgio pasaulis subyrėjo į šipulius 

470. Daugiau kaip pusė apklaustųjų neigiamai įvertino Vyriausybės veiklą 

471. Architektūros diena: nuostabiausi Lietuvos statiniai. Pasitikrink, ar žinai juos? 

472. Visa tiesa apie „iPhone 7“ ir „iPhone 7 Plus“ kameros stiklą 

473.  Garsūs žmonės jaunimą skatina balsuoti itin originaliu būdu 



119 

 

474.  V. Švedas: čempionate kiekvienas spręs savo užduotis 

475. Kariuomenės išminuotojai nuo metų pradžios sunaikino apie 1,8 tūkst. vienetų sprogmenų 

476. Astrologės Lolitos prognozė spalio 4 d.: nerizikuokite 

477. D. Ferreras pateko į „China Open“ teniso turnyro antrą etapą 

478. Ukrainos premjeras ragina tarptautinę bendruomenę ginti Rusijoje suimtą ukrainiečių žurnalistą 

479. Po lygiųjų „Bayern“ žaidėjai apsilankė Oktoberfeste 

480. Seimo rinkimų eigą galėsime stebėti specialioje žemėlapių sistemoje 

481. Lietuvoje padidino lietaus mokestį: sąskaita už rugpjūtį – 895 eurai 

 482. Įsigalėjo draudimas žvejoti upėtakius 

483. Britų ministrė prakalbo apie leidimus sezoniniams darbams 

484. Sukčių pričiupę pareigūnai klausia: gal ir pas jus pinigų patikrinti atėjo šis vyras? 485. Rusijoje sparčiai 

auga naujųjų V. Putino puritonų gretos 

486. Vandenlenčių sezono uždarymas – su suknelėmis ir aukštakulniais 

487. Prezidentas J. C. Fonseca Žaliojo Kyšulio rinkimuose laimėjo antrą kadenciją 

488. K. Nishikoris pergalingai startavo teniso turnyre Tokijuje 

489. Po žinios apie kokainą T. Fury pasiuntė visus ir paskelbė baigęs karjerą 

490. „Swansea“ klubas atleido vyriausiąjį trenerį 

491. Olimpiečiams – naujutėlaičiai BMW: vienas „važinės į bažnyčią“, kitam pritrūko erdvės 

492. Priešais Žalgirio areną kyla modernus pastatas 

493. Švedijos bankai grasina perkelti tūkstančius darbo vietų į Baltijos šalis 

494. „Lidl“ Didžiojoje Britanijoje atsisakys vienkartinių pigiausių maišelių 

495. Vokietijos kanclerė Drezdene pasitikta protestuotojų užgaulėmis 

496. Kokius namų darbus reikėtų atlikti prieš rinkimus? 

497. L. Pernavas žada dvigubai daugiau patruliuojančių pareigūnų 

498. „Volkswagen“ aiškinasi su tiekėjais dėl vaikų mirčių žėručio kasyklose 

499. Kultūrizmo ir fitneso turnyre Čekijoje lietuviai iškovojo du medalius 

500. Kad visada būtų kuo apsirengti: A. Gilytė atsako į skaitytojų klausimus 

501. Pareigūnų išgelbėta senolė dar kartą susitiko su atsiliepusiais į jos pagalbos šauksmą 502. T. Labukas – 

trečias auksinės širdies savininkas „Trakų“ klube 

503. Po avarijos girtą damą gaudę pareigūnai sustabdė tik jai užblokavę kelią 

504. Buvęs Kauno vicemeras K. Kriščiūnas išteisintas piktnaudžiavimo byloje 

505. Geriausiųjų Eurolygos žaidėjų šimtuke P. Jankūną pralenkęs M. Kalnietis – 80-as 506. Gretas 

sentimentaliai kelionei į Škotiją surikiavęs E. Jankauskas: beliko rasti vietą A. Novikovui 

507. Naujovė LMKL – aikštėje trys arbitrai 

508. U-19 futbolo rinktinė gerbia savo varžovus, bet jų nebijo 

509. O. Pikul-Jasaitienės rankų miklumas moteris paverčia tikromis deivėmis 

510. MH-17 tragedijos melas: ką sugebėjo įtikinti Kremlius 

511. Nobelio fizikos premiją gavo mokslininkai, tyrę egzotišką kvantinį pasaulį 

512. Dabar ir prieš 21-erius metus: Sabo debiutas su NBA apranga – įspūdingesnis nei sūnaus 

513. Žuvo nuo žirgo nukritęs garsus jojikas R. Rimkus 

514. Leipcige užpultas Bundestago deputatės biuras 

515. Kauno policija ieško svetimu dviračiu išvažiavusio vyro 

516. Paryžiaus slampinėtojas J. Budraitis kviečia į parodą V. Kasiulio dailės muziejuje 517. Vilniuje 

koncertuosiantys „Poliça“: K. Westo komplimentus vertiname skeptiškai  

518. L. Linkevičius prašė F. Mogherini spausti Baltarusiją dėl AE 

519. Vestuvės Italijoje: įspūdinga gamta, gardus maistas ir geras oras 

520. „WikiLeaks“ mini veiklos dešimtmetį 

521. L. Galdikienė. Lietuvos ekonomika: nuo pramonės link paslaugų? 

522. R. Westbrookas pademonstravo tai, ką labiausiai mėgsta žiūrovai 

523. Pasirašyta bendradarbiavimo sutartis: Kaune kils mokslo ir technologijų populiarinimo centrai 

524. Nauja atrakcija Radailiuose - didžiausias Europoje apverstas namas 

525. Pernai Lietuvai suteikta 6 proc. daugiau paramos nei užpernai 

526. JK greit pritrūks nuomojamų būstų 

527. Trečiadienį įtampa atslūgs: paaiškės, ar lietuvis laimėjo Nobelio premiją 

528.  Įgriso iki gyvo kaulo: balsuoti gali tik su palyda 



120 

 

529. „Facebook“ vėl prideda naują funkciją 

530. Kodėl atrodo, kad per JAV rinkimų kampaniją visi išsikraustė iš proto 

531. Kaip žaibas trenkęs S. Llulas mače su Oklahomos ekipa išplėšė pratęsimą 

532. Kas yra LTOK ir ką ši organizacija veikia – į klausimus atsako D. Gudzinevičiūtė 533. M. Palubenka 

pristato drauge su M. Levickiu įrašytą dainą „Lipstick On a Coffee Cup“ 

534. Kaimynės anglės gimtadienyje dalyvavęs emigrantas išsiskyrė savo įteikta dovana 535. „Jaunųjų dizainerių 

konkurse“ paskelbti geriausi mados kūrėjai 

536. Priimtas ausinių standartas: naujus kištukus ilgainiui siūlys visi gamintojai 

537. Rinkimai 2016: kaip skiriasi partijų pozicijos dėl mokesčių 

538. Metų knygos rinkimai: skelbiami išskirtiniausių kūrinių penketukai 

539. J. Ruškus. Parolimpinės žaidynės – žmogaus teisių veidrodis 

540. K. Zvonkuvienė: kartais norisi, kad nėštumas tęstųsi ilgiau 

541. Šildymas Vilniaus daugiabučiuose – gerokai anksčiau nei pernai 

542. „Sodra“: vidutinė pensija turėtų augti 15 eurų 

543. A. Mickevičiaus bibliotekai ir Jaunimo teatrui – beveik 10 mln. Eurų 

544. Filmo apie kultinę grupę „Oasis“ premjeroje dalyvavo tik vienas iš brolių Gallagherių 

545. Į BPC paskambinusi moteris pasipiktino vykusiu pokalbiu 

546. Daugiau nei pusė britų nori apriboti atvykėlių srautus 

547. Svaras smigo į seniai regėtas žemumas 

548. Tragišką ugniagesio šeimos žūtį narpliojo metus 

549. Vilnietis statybvietėje pastebėjo tris stirniukus 

550. Prie starto linijos: „Hoptrans-Sirenos“ pasirengusios ginti titulą 

551. Naujoji Estijos prezidentė išsakė nuomonę dėl Estijos rusų 

552. Vokietijos birža atnaujins prekybą, todėl galime sulaukti didesnio investuotojų aktyvumo 

553. Milijonus uždirbusi ir pasauline žvaigžde tapusi pikto veido katė kyla „karjeros“ laiptais 

554. A. Tapinas. Lemiamas ir trumpas gidas – už ką balsuoti 

555. Neįtikėtina: kaip judriame greitkelyje pastatyti tunelį per savaitgalį 

556. „Kibirkšties“ žaidėjos trykšta pasitikėjimu savimi: nori žaisti LMKL finale 

557. Lietuvos verslininkų nuotaikos Rusijoje: sankcijos poveikis jaučiamas 

558. A. Macijauskienė: ar visada turite sutikti su slapukų naudojimu? 

559. Bestselerio „Mergina traukiny“ ekranizacijoje suvaidinusi E. Blunt: laukiausi, o turėjau atrodyti apsvaigusi 

560. Kibernetinių incidentų skaičius išaugo 447 kartus 

561. J. Litvinaitė. Kodėl reikia balsuoti? – atsakymas N. Vasiliauskaitei 

562. Bankams rekomenduoja tobulinti operacijų grynaisiais tvarką 

563. Precedentas: D. Grybauskaitė išsaugojo Lietuvos pilietybę D. Žiliūtei 

564. „Bulls“ gretose debiutavo D. Wade'as ir R. Rondo, „Spurs“ – N. Laprovittola ir D. Bertanis 

565. Radviliškio rajone į tvenkinį įvažiavus automobiliui, žmonės išgelbėjo vairuotoją 

566. Naujoji Estijos prezidentė K. Kaljulaid pirmiausiai aplankys Suomiją 

567. Augant eksportui iš Irano nafta pinga, bet kainas palaiko OPEC pasiektas susitarimas 

568. Estijos prokuratūra nutraukė ikiteisminį tyrimą dėl „Maxima Eesti" nekilnojamojo turto pertvarkymo  

569. Sirijos sukilėlių kontroliuojamoje Alepo dalyje sugriauta didžiausia ligoninė 

570. „Biržos laikmatis“: investuotojai nerimauja dėl „kietojo“ Didžiosios Britanijos pasitraukimo iš ES 

scenarijaus 

571. D. Motiejūno koziris prieš „Rockets“: kalbasi ir su kitomis NBA komandomis 

572. Trikdanti „X Faktoriaus“ prodiuserio S. Cowello nuotrauka: kas ten kyšo iš jo kelnių? 

573. „Kultūros pjūvis“: rugsėjis prabėgo greitai, tačiau neliko nepastebėtas 

574. Tarptautiniame forume pristatytas Klaipėdos uostas 

575. K. Lisauskas. Ką sės partijų Buratinai šį rudenį 

576. Prezidentūra: būsimos naujos koalicijos kontūrų kol kas nematyti 

577. Kuo naudingas odos valymas rūgštimi? 

578. Sveikatos turistų žvalgysis Rytuose 

579. Pirmyn – atgal: JAV stabdo derybas su Rusija 

580.  Ką mano vyrai: 4 seksualiausi moterų drabužiai 

581. Žiauriai merginą kankinusiam kauniečiui gresia belangė: teisme jau lieja ašaras  

582. Prezidentė dar nepasirašė pataisos dėl dokumento rodymo perkant alkoholį 



121 

 

583. „Wikileaks“ mini 10 gimtadienį 

584. Pakruojo rajone sunkvežimiu mirtinai sužalotas dviratininkas 

585. Lietuviai vis dar nepasitiki „Uber“ ar „Airbnb“ 

586. Teismas nutraukė vestuvių planuotojos L. Vagonės santuoką 

587. Po apiplėšimo buvęs K. Kardashian ir K. Westo asmens sargybinis S. Stanulis metė rimtus įtarimus 

garsiajai porai 

588. Naujas sezonas su milijonine skola 

589. Venesuela ketina tapti pagrindine dujų eksportuotoja Lotynų Amerikoje 

590. Lietuvos klubinio futbolo ateities gairėse – pasikeitimai dėl jaunimo ugdymo ir legionierių 

591. Dainuojantis dangaus kūnas: tyrimai baigėsi paskutine nuotrauka 

592. Po avarijos kelyje Pagėgiai-Mikytai pranešta, kad prispaustas žmogus 

593. Tėvų smurtas vaikus išvarė iš namų 

594. LLRI partijų programų vertinimas: Lietuvos Respublikos liberalų sąjūdis 

595. „Citigroup“ vadovas: po „Brexit“ bankai kels savo personalą į kitas ES šalis 

596. Afganų pajėgos stumia Talibano kovotojus iš Kundūzo miesto 

597. M. Adomėnas. Keturiolika žingsnių į švietimo kokybę 

598. Skelbiama, kad Egipte nušautas vyresnysis Musulmonų brolijos vadas 

599. JAV akcijų rinka ketvirtąjį metų ketvirtį pradėjo vangiai 

600. BP: Šiaurės jūroje išsiliejo apie 95 tonas naftos 

601. M. Skomantienė. Ką nuo rinkėjų slepia Gabrielius Landsbergis? 

602. Z. Vaigauskas: pastaroji Seimo rinkimų kampanija viena korektiškiausių 

603. Nuostabiai puolęs J. Valančiūnas lemiamu metu tik stebėjo, kaip „Raptors“ pralaimi 

604. Sirijoje per JAV aviacijos smūgį nukautas su „al Qaeda“ susijusių kovotojų vadas 

605. Kaune pasirašomi susitarimai dėl mokslo centrų steigimo 

606.  Imuniteto sargai: ko griebtis, kad nesirgtume 

607.  „Energija“ palaužė „Juodupę“ ir tapo Lietuvos čempionato lyderiais 

608. Sukurtas kalbantis robotas – puikus pašnekovas: keičia intonaciją, atlieka gestus 

609. Prezidentinę apsaugą pasisamdžiusi K. Kardashian įtaria: apiplėšimas – kruopščiai apgalvotas artimųjų 

planas 

610. Prekybos centre „Ozas“ kilo gaisras, evakuota iki 800 žmonių 

611. J. Kaczynskis D. Tuską pavadino didele problema 

612. L. Grigelio ir L. Mugevičiaus pergalės teniso turnyruose Tunise ir Ukrainoje 

613. Sibiro karštis: gražiausia futbolo teisėja tituluojama rusė traukia ne tik žaidėjų akį 614. „Kibirkštis“ pergale 

prieš čempiones pradėjo LMKL pirmenybes 

615. Klaipėdiečiams – gerokai brangesnė šiluma 

616. Nuo rytdienos rinkėjai galės balsuoti iš anksto savivaldybėje 

617. Kino filmo premjeroje – ir retai renginiuose matoma R. Meilutytė 

618. Netikėta Kolumbijos referendumo baigtis: kodėl nepanoro taikos? 

619. Alpėse užsimušė rusų ekstremalas 

620. Vilkiko vairuotojas iš Lietuvos, kuris vadovavosi navigacijos prietaisu, Anglijoje suniokojo istorinį tiltą 

621. „Google“ pristatytas telefonas: bendrovė tapo stipriu „Apple“ konkurentu 

622. Kremlius tikisi „politinės išminties“ vyravimo bendradarbiaujant su JAV dėl Sirijos 623. Eurolygos klubai 

artėjantį sezoną išsidalins 30 mln. Eurų 

624. Australijos gyventoja krokodilą atgrasė šlepete 

625. Naujas L. Messi? 13-metis „Celtic“ mažylis debiutavo tarp dvidešimtmečių 

626. 14-asis Čikagos lietuvių krepšinio lygos čempionatas subūrė 19 išeivijos lietuvių komandų 

627. Lietuvos 19-mečių futbolo rinktinė pralaimėjo bosniams Europos čempionato atrankoje 

628. Garsenybės susirinko į išskirtinę filmo „Gautas iškvietimas 3“ premjerą: aktoriai atvyko šarvuočiu 

629. „Ericsson“ atsisakys 3 tūkst. darbo vietų Švedijoje 

630. Įdomiausi faktai apie Nobelio premijas 

631. Holivudo aktorius B. Stilleris atskleidė kelis metus slėptą paslaptį: jam buvo diagnozuotas vėžys 

632. Maratonininko I. Brasevičiaus žygis į elitą – vos per trejus metus 

633. Seimo debatai Antakalnyje: kokią Lietuvą mums žada kandidatai? 

634. TVF: ekonomikos atsigavimas – silpnas ir nepatikimas 



122 

 

635. Rusijoje skelbiama dešimčių milijonų žmonių mobilizacija: kam ruošiasi Kremlius? 636. „Liverpool“ 

legenda ragina pasisaugoti Lietuvos: pergalė nėra būtinybė 

637. S. Galdikas nebando slėpti: žaisti prieš „Neptūną“ bus tikrai keista 

638. S. Lavrovas pareiškė: daugelis JAV pareigūnų nuo pat pradžių siekė sužlugdyti susitarimą 

639. Į mokyklos suolą sugrįžusi J. Arlauskaitė-Jazzu – apie netikėtus gyvenimo posūkius ir pirmuosius kartus 

640. J. Jefimova iškovojo penkis pasaulio taurės etapo medalius, bet nė vieno aukso 

641. Vilniuje – nauja požeminė pėsčiųjų perėja 

642. Eksperto patarimai, kaip nepermokant išsirinkti geriausias žiemines padangas 

643. D. Grybauskaitė Seimo rinkimuose balsuos iš anksto 

644. K. Lagerfeldas išbarė K. Kardashian: negalima taip eksponuoti turtų, o paskui stebėtis 

645. Popiežius netikėtai apsilankė nuo žemės drebėjimo nukentėjusiame Amatričės miestelyje 

646. Nenuspėjama LKL: „Dzūkija“ patiesė „Nevėžį“ Kėdainiuose 

647. Įmonės raginamos pakeisti įstatus – tam liko trys mėnesiai 

648. Turkijos policija nutraukė prokurdiškos televizijos transliacijas 

649. Anglijoje iš mokyklų vis dažniau šalinami vaikai 

650. Išvaizda stebinęs I. Krupavičius eksperimentuoja toliau: prašo pagalbos 

651. Į policininką mestas peilis atsitrenkė į pareigūno liemenėje buvusį dujų balionėlį 652. Galingasis uraganas 

„Matthew“ jau talžo Haitį 

653. LNOBT „Bohemoje“ – balsingasis Rudolfas iš Italijos ir nauja Mimi 

654. Praslydo rusiškas keiksmažodis: „Sodra“ nemato nieko labai blogo 

655. „Ryanair“ žengia į Vokietiją, „Air Berlin“ traukiasi 

656. Astrologės Lolitos prognozė spalio 5 d.: atkreipkite dėmesį į ženklus 

657. D. Foigt-Norvaišienė. Naujasis Darbo kodeksas „legalizuoja“ nekonkuravimo susitarimus 

658. Kaip pažįsti draugą: F. Černychas prieš A. Novikovą 

659. Įtampa dėl „Brexit“ derybų auga – baiminamasi antrarūšių piliečių 

660. Marijampolės pareigūnės išgelbėjo partrenktą kalytę 

661. G. Einikio sūnus savo ateitį susiejo su „Neptūnu“ 

662. Nobelio fizikos premijos atradimas: tada jis atvėrė kelius medžiagų revoliucijai  

663. Feisbuke – užsienyje balsuojančių ir tuo besididžiuojančių lietuvių įrašų lavina 

664. J. Blažytė. Globaliniai pokyčiai ir Lietuvos garfildai 

665. Europos Parlamentas balsuos dėl ES pozicijos D. Britanijos išstojimo derybose 

666. Šiaulių r. policija prašo pagalbos ieškant dingusios 16-metės 

667. Nesklandumai balsuojantiems užsienyje tęsiasi: sumaištis ir Italijoje 

668. Tarptautinis sporto arbitražo teismas sutrumpino M. Šarapovos diskvalifikacijos terminą 

669. Pralaimėjimų neužrūstintas „Neptūnas“ treneriu pasidalintų ir su rinktine 

670. Taline juvelyrikos parduotuvę apiplėšę nusikaltėliai gali būti Lietuvoje 

671. Filipinų prezidentas pasiuntė B. Obamą „velniop“ 

672. Sakralinės muzikos valanda „Sekmadienio muzika“ skiriama vargonininkui L. Digriui 

673. Perėjoje policininko užmuštą moksleivę palaidojusiems tėvams – nauji išbandymai 674. 19-metis T. 

Babelis neatsilaikė prieš devinto šimtuko tenisininką 

675. J. Valatka. A. Sakalas. Valdžių ekonominė politika arba kodėl emigruoja tautiečiai 676. A. Anušauskas. 

Kokios policijos norime, kai turime 2000 žmogžudžių 

677. L. Grigelis pergalingai pradėjo turnyrą Tunise 

678. Ž. Grigaitis studentams vedė paskaitą apie originalumą ir verslo subtilybes 

679. Lietuva pirmauja ES pagal moterų mokytojų skaičių 

680. Užuominos apie naujus mokesčius po rinkimų 

681. Pekine – A. Murray ir R. Nadalio pergalės 

682. S. McCartney kolekciją lydėjo šokio elementai 

683. „Rykiel forever“: Paryžiuje buvo pagerbta garsi dizainerė 

684. Nuo rugsėjo 30-osios ieškotas jaunuolis atsirado 

685. Iš skerdyklos Čikagoje pabėgęs ėriukas laisve džiaugėsi tik 10 minučių 

686. Nauji Ž. Jurgutytės iššūkiai Vokietijoje ir viltys su nacionaline šalies rinktine 

687. Į telšiškių namus įsisuko vagis: pareigūnai jį medžiojo apie mėnesį 

688. Europos Parlamento balsavimas atvėrė kelią ES ratifikuoti Paryžiaus klimato sutartį 689. Pabėgėliai 

sprunka iš Lietuvos kartu su emigrantais 



123 

 

690. Už kyšio reikalavimą nuteisti buvę policininkai 

691. Pasipasakojo apie amžiaus skirtumą poroje: už vyrą esu vyresnė 7 m. – gyvenu audringą gyvenimą 

692. Ką dokumentinio kino festivalis atveš Kauno ir Klaipėdos žiūrovui 

693. Kriaušių nauda: patiks lieknėjantiems ir bijantiems vėžio 

694. Maisto papildai: kada jau verta juos vartoti ir kaip išsirinkti? 

695. Nuteisti vaikų globos namų auklėtinę remontuojamame bute išžaginę statybininkai 696. WADA ir 

Interpolas bendrai kovos su dopingo medžiagų kontrabanda 

697.  J. Sinicos pergalingas dūris „Neptūnui“ – gražiausias LKL savaitės momentas 

698. Pranešta, kad per avariją Vilniuje nukentėjo 22 metų mergina 

699.  R. Čivilytės širdis vėl atvira meilei: tikiuosi, jis taip pat netylės 

700. CSKA prezidentas – realistas: Rusija NBA lygai neįdomi 

701. 5 žingsniai, kaip atnaujinti darbo kambarį 

702. Fantastiškai atsitiesęs R. Berankis Belgijoje nuskynė gražią pergalę 

703. Paliktas gatvėje mirti mažasis Tinkis! 

704. „Brexit“ kerta emigrantų perlaidoms į Lietuvą 

705. Turkijoje nuo pareigų nušalinti per 12 tūkst. policijos pareigūnų, įtariamų ryšiais su F. Gulenu 

706. Rinkimų dieną budintys prokurorai nagrinės gyventojų skundus 

707. Operos solistė K. Opolais: atiduodu viską ir net daugiau 

708. O. Pikul-Jasaitienės patarimai rudeniškam vizažui: šokolado spalvos lūpos, blizgučiai ir blankūs antakiai 

709. Mokėti atlyginimą posėdžių nelankančiam Seimo nariui – konstituciškai nepateisinama privilegija 

710. Bankomate nemažą sumą radęs jurbarkietis nustebino pinigus palikusią moterį 

711. Rusijos ambasada Damaske apšaudyta iš minosvaidžių 

712. R. Vaičekauskytė. Kaip atgauti skolą iš bankrutuojančios įmonės? 

713. P. Urbšys. Jūs esate Lietuvos galia – įrodykite tai spalio 9-ąją dieną 

714. Turčių vestuvės: nuotaka, pasipuošusi suknele už 200 tūkst. eurų, „maudėsi“ suplėšytų kupiūrų lietuje 

715. „Reuters“: prie Libijos krantų išgelbėta daugiau kaip 4600 migrantų 

716. Investuotojai atidžiau stebės JAV skelbiamus makroekonominius duomenis 

717. A. Užkalnis. Milijonas priežasčių nebalsuoti 

718. Andriui pavyko: sumažėjęs pilvas – be kančių ir diskomforto 

719. „Forbes“: B. Gatesas išlieka turtingiausiu amerikiečiu 

720. Lietuvoje pirmą kartą koncertuos „moteriškoji Lenny Kravitz“ Nik West 

721. Savivaldybėms bus perduota 14 naujų sporto aikštelių 

722. Seimo rūmuose – mokomosios taktinės pratybos 

723. Didžiausi pasaulio televizijos kanalai transliuos bepiločių lenktynes 

 

 Spalio 5 d.  

724. Nacionalinis projektas: prasideda rinkimai „Tautos automobilis 2016“ 

725. Kaune statybose žuvo darbininkas 

726. Nufilmuotas grėsmingas vandens viesulas, išpranašavęs uraganą „Matthew“ 

727. Infografikas. Kuriame mieste šiluma brangiausia, o kuriame – pigiausia 

728. Pažeidėjus filmavęs vilnietis: mieste – anarchija 

729. Lietuvos futbolo rinktinė atvyko į Škotiją 

730. Fotografuok! Lietuvoje siaučia vėjas 

731. Venesuela leido turistams atsiskaityti JAV doleriais 

732. Siaučia iš kojų verčiantis vėjas: sinoptikai nieko gero nežada 

733. Be elektros Lietuvoje – apie 10 tūkst. vartotojų 

734. Koks maistas reaguoja su vaistais? 

735. Asta Stašaitytė-Masalskienė per filmavimą nesulaikė ašarų 

736. M. Kluonis. Kodėl nebalsuojantys paspendžia sau spąstus 

737. Maskva pasiskundė dėl didėjančio JAV spaudimo 

738.  „Biržos laikmatis“: žinios iš centrinių bankų rinkoje pakurstė pesimistines nuotaikas 739. R. Šimašius 

tikisi didesnės liberalų frakcijos Seime 

740. Kaune ant automobilio užvirto medis, vairuotojas ligoninėje 

741. Haitį nusiaubęs uraganas „Matthew“ slenka į Kubą ir JAV 

742. Radviliškyje dega didžiulė medžio atliekų krūva: rekomenduojama neiti į lauką  



124 

 

743. A. Pitrėnienė dalį perkeltų pabėgėlių išvadino beraščiais 

744. Traumų kamuotas J. Embiidas galų gale debiutavo, galingai pasirodė D. Šaričius 745. Vyriausybė išsakė 

pastabų Šeimos stiprinimo įstatymo projektui 

746. Z. Brzezinskis: Obama turi perspėti Rusiją nesiveržti į Baltijos šalis 

747. Tarptautinis šokio festivalis „Aura 26“ prasidės Kauno gatvėse 

748. Šiauliečiams – geresnės kokybės vanduo 

749. D. Grybauskaitė jau balsavo: oi, aš už permainas 

750. Nauja galimybė feisbuke: jūsų žinučių niekas neskaitys 

751. L. Graužinienė įvardino svarbiausius Seimo darbus 

752. Luhanske – drastiški pokyčiai: įtariamas Maskvos pirštas 

753. D. Trumpo turtas sumažėjo 

754. LLRI partijų programų vertinimas: Lietuvos lenkų rinkimų akcija – Krikščioniškų šeimų sąjunga 

755. Balsuojantys iš anksto gaus naują dokumentą – balsavimo lakštą 

756. Kam atiteks Nobelio taikos premija: skelbiami realiausi kandidatai 

757. Neįgalieji piktinasi nesudarytomis sąlygomis balsuoti rinkimuose 

758. Susipažinkite: nedrausmingų vairuotojų siaubas – itin moderniais radarais apginkluota policijos „Škoda“ 

759. Stilingi variantai, kaip megztinį vilkėti darbe 

760. A. Guoga Europos Parlamente dabar bus kartu su konservatoriais 

761. Nepilnamečių atkaklumas: vieną iš dviejų klaipėdiečio automobilių pavogė net dukart 

762. JAV valstybės skola išaugo iki 19,6 trln. JAV dolerių 

763. Seimo Pirmininkė: pieno perdirbėjai gąsdina žmones 

764. L. Graužinienė palaikytų K. Komskio atstatydinimą 

765. Tragiška avarija Pasvalio rajone: žuvo prieš eismą išvažiavusio automobilio vairuotojas 

766. Parodė galią: įsižaidęs K. Durantas su kompanija namuose tiesiog sutraiškė „Clippers“ 

767. E. Bitinienė. „Ačių“ mokytojui, arba fronto linija mokyklos suole 

768. Šalies vadovai sveikina mokytojus Tarptautinės mokytojų dienos proga 

769. Kalifornijoje vienas vyras pripažino pagrobęs ir nugalabijęs iki 20 kačių 

770. Aliaskoje rastos didžiulės naftos atsargos 

771. A. Bagdonas. Ko trūksta oriai senatvei Lietuvoje? 

772. Th. May nubrėš kelią konservatorių partijai 

773. „Yahoo“ slapta skenavo vartotojų susirašinėjimą JAV specialiųjų tarnybų nurodymu 774. H. Marko: „Red 

Bull“ išprovokavo L. Hamiltono variklio gedimą 

775. Kolumbijos prezidentas nurodė, kada baigsis vyriausybės ir FARC paliaubos 

776. Kandidatų į JAV viceprezidentus debatai praėjo be intrigos 

777. V. Vasiliauskas: pasaulio ekonomiką stabdo kompleksas problemų 

778. Pietryčių Lietuvoje kelių dangos šlapios dėl lietaus 

779. Sieks nustatyti iškabų kabinimo daugiabučiuose tvarką 

780. Prasideda išankstinis balsavimas Seimo rinkimuose 

781. Agresyvus M. Kuzminsko debiutas NBA: pelnė daugiau taškų nei žaidė minučių 782. Prie Libijos krantų 

rasti mažiausiai 28 žuvę migrantai 

783. KT skelbs nutarimą dėl Seimo narių atlyginimų mokėjimo tvarkos 

784. Kauno rajono senjorams bus išdalyta 100 pagalbos pultelių 

785. „Gautas iškvietimas 3“ recenzija: J. Valančiūno nepakanka, kad filmas būtų juokingas 

786. R. Budbergytė: vyriausybė aptars kitų metų biudžeto principus 

787. Mokytojų dieną pedagogai minės teatralizuota akcija ir festivaliu 

788. Kodėl Lietuvos ir Latvijos santykiai nėra itin broliški 

789. „Vedęs ir turi vaikų“ Badą vaidinęs D. Faustino: 42-jų reperis, svajojantis apie serialo pratęsimą 

790. Ar kada nors matėte savo odą iš labai arti? 

791. Rinkimų išvakarėse pasikeitė A. Butkevičiaus ir G. Landsbergio reitingai 

792. Po Seimo sprendimo lietuviai turės vienas trumpiausių atostogų Europoje 

793. Marijampolės krepšinio komandos buvo oficialiai pristatytos visuomenei 

794. Orai: šalyje įsitvirtins rudeniška dargana 

795. Ar reikia gerti skysčius treniruotės metu? 

796. Pikantiški saldžiarūgščiai aštroki agurkėliai 

797. Mokytojo profesijos svarba: pasakoja vaikai 



125 

 

798. Kaip spręsti konfliktus erelio, meškiuko ar ryklio stiliumi? 

799. Kaip turėtumėme valytis dantis? 

800. Trapūs auksaspalviai žagarėliai 

801. San Paulo meras nori privatizuoti Interlagos trasą 

802. FIBA Čempionų lygos atrankoje lietuvių atstovaujamiems klubams sekėsi skirtingai 

803. Tamsos valdovė Elvyra per renginį patyrė didžiulę gėdą: skeltukas parodė daugiau nei turėjo 

804. Aistra, išmušanti pagrindą po kojomis 

805. Atlikėja D. Lovato paskelbė nutraukianti muzikinę veiklą 

806. Tbilisyje susprogdintas parlamentaro automobilis 

807. Jean-Michel Jarre pradėjo gastroles Europoje 

808. Išpuolis Briuselyje: peiliu sužeisti du policijos pareigūnai 

809. Hamburge – sėkmingi Lietuvos irkluotojų startai 

810. Paskelbė, kur Vilniaus Vakariniame aplinkkelyje bus greičio matuokliai 

811. VTEK pradėjo tyrimą dėl A. Bilotaitės galbūt gautos ir nedeklaruotos paramos 

812. Prieš dirbdami viršvalandžius gerai pagalvokite: kuo visa tai gali baigtis? 

813. Kokios gėlės yra pačios gražiausios? 

814. R. Williamsui bus įteiktas prestižinis apdovanojimas 

815. Konfliktas „Vyčio“ komandoje – žaidėjai kibo vienas kitam į atlapus 

816. Chemikai: Nobelio laureatų darbai padės sukurti molekulinius robotus 

817. Astrologės prognozė spalio 6 d.: didelių darbų diena 

818. Gruzijai suteikta žalia šviesa deryboms dėl bevizio keliavimo po ES 

819. Rusija išsiuntė du karo laivus prie Sirijos 

820. Pirmas kartas rinkimuose: ką būtina žinoti 

821. Ministrės A. Pitrėnienės portretą sukūrusi J. Vaitkutė: te kardeliai nuskina jums kelią į „konpetenciją“ 

822. Ieškomi Panevėžyje įvykusių avarijų liudininkai 

823. R. Berankis įveikė varžovą iš Lenkijos ir žengė į turnyro Belgijoje trečią ratą 

824. Pradėtas ikiteisminis tyrimas dėl rinkimų pažeidimo Tauragėje 

825. „Apple“ teisme pralaimėjo patentų troliui ir turės susimokėti 

826. JK vyriausybė įpareigos kompanijas skelbti duomenis apie įdarbintus užsieniečius  

827. Įvardintos populiariausios operacinės sistemos kompiuteriams 

828. NATO naikintuvai perėmė du Rusijos bombonešius 

829. Tragedija Makedonijoje: treniruotės metu mirė 25-erių krepšininkas 

830. Insultas jaunai mamai – lyg iš giedro dangaus 

831. Keliautojai pakartotinai įspėjami dėl „Antibai“ sukčiavimo 

832. Mokytojo dienos proga įteiktose A. Pitrėnienės padėkose – vėl rašybos klaida 

833. Iki metų pabaigos įmonės už dujas mokės penktadaliu mažiau 

834. V. Putinas nori stiprios Rusijos: ragina dar labiau stiprinti gynybą 

835. RKL sezono atidaryme – netikėtas R. Milašiaus planas didinti LKL komandų skaičių iki 14-16 

836. Vilniuje susidūrė autobusas ir mikroautobusas, moteris prarado sąmonę 

837. Po anoniminio grasinimo Briuselyje evakuota Šiaurės geležinkelio stotis 

838. Olimpiniame sezone – istorinė sporto klubo „Cosma“ lengvaatlečių sėkmė 

839. Th. May po „Brexit“ nori „maksimalios laisvės“ bendrojoje rinkoje 

840. „Thermo Fisher Scientific“ dovana, kainavusi 220 tūkst. eurų 

841. Palių durpyne su ugnimi tris valandas kovojo didelės ugniagesių pajėgos ir savanoriai 

842. Grupės „Naujosios pupytės“ narė M. Šedžiuvienė: aš nemoku dainuoti, su fonograma dainuoju 

843. Prahos „Sparta“ klubo futbolininkai už seksistinę pastabą treniruosis kartu su moterimis 

844. Išteisino kavą: gerina medžiagų apykaitą ir saugo nuo baisių ligų 

845. Senelė, kuri vietoj chemoterapijos pasirinko kelionę, mirė sulaukusi 91 metų 

846. Valymo operacija: riba tarp ekonominių gelbėtojų ir nacių retorikos 

847. V. Šikšnys Nobelio chemijos premiją gali gauti vėlesniais metais 

848. Politinėmis reklamomis išpuošti „mikriukai“ priversti keisti maršrutą 

849. JT ekspertas: išpuolis prieš Alepo humanitarinės pagalbos konvojų buvo įvykdytas iš oro 

850. Kremliaus administracijos pirmuoju pavaduotoju paskirtas buvęs „Rosatom“ vadovas S. Kirijenka 

851. 43-jų aktorė T. Spelling laukiasi penktos atžalos 

852. Ar turi ko pykti teisėjais nusivylęs žurnalistas? 



126 

 

853. Vilniuje per masinę avariją sužeistos dvi moterys 

854. Draugystė iširo dėl vyro: vis dar jaučiuosi sukrėsta 

855. Žavi apsimetėlė „Instagram'e“ aplink pirštą gudriai apsuko 50 tūkst. sekėjų. Ar pastebite, ką ji slepia? 

856. Po tragiškos ugniagesio šeimos žūties siekiama 760 tūkst. Eurų žalos atlyginimo 857. Metų seklys: tirdami 

dviejų moterų nužudymą Kauno kriminalistai atliko titanišką darbą 

858. Istoriniame Londono kieme išstatytos dvimetrinės Afrikos karių skulptūros 

859. Netikėtai mirė garsus kardiochirurgas A. Sasnauskas 

860. Patarimai, kaip nuotraukose atrodyti gražiai 

861. Miškininkas: anksčiau viskas buvo kitaip 

862. Vilniaus centr e susidūrė jauno vyro ir trijų merginų vairuojami automobiliai 

863. Pandoms suteikiami vardai, kai joms sukanka 100 dienų 

864.  „Maximos“ lojaliems pirkėjams – naujovės 

865. Katinui Ignui reikia namų 

866. Buvęs įtakingas „Vilniaus brigados“ narys: labai noriu padėkoti policijai 

867. L. Gudkovas: Rusijoje susidarė pseudokonsensusas, paremtas šovinistine, patriotine mobilizacija 

868. „Nord Stream 2“ vadovaus buvęs Vokietijos kancleris G. Šrioderis 

869. A. Jolie išsikraustė į naujus prabangius namus žvaigždžių rajone: už mėnesį paklos 30 tūkst. dolerių 

870. O. Leiputė. Ką slepia ir ką reklamuoja žinomi Lietuvos veidai? 

871. Pasakiškas finišas: neregėta pergalė – smūgiu iš aikštės vidurio prieš pat finalinį švilpuką 

872. Kaip tautiečiai gyvena svetur: JAV lietuvė parodė savo namus 

873. Londono Sitis: kietasis „Brexit“ finansų sektoriui gali kainuoti 38 mlrd. Svarų 

874. K. Nishikori patyrė traumą, T. Berdychas gavo niuksą 

875. Stano: tik atvedęs savo pirmoką sūnų į mokyklą supranti, ką reiškia būti mokytoju 876. O. Pikul-

Jasaitienės brolio byloje – naujos detalės ir agresyviai nusiteikęs vaikystės draugas 

877. L. Dapkus palieka „Lietuvos rytą“ 

878. Vedybos iš išskaičiavimo: V. Putinas Europoje rado sąjungininkų 

879. Bažnytinio paveldo muziejuje bus rodomi piligrimų pamaldumo ženklai 

880. Geriausias E. Sheerano draugas ir Kygo favoritas: 10 faktų apie Vilniuje koncertuosiantį Passenger 

881. NBA apžvalgininko nuomone, D. Motiejūno išeitis – Bruklinas 

882. Feisbukas ūžia: A. Tapino ir V. Mazuronio akistata pasiekė piką 

883. Kalbėjau su dėl pinigų išvykusiais emigrantais – jau seniai perkopiau jų minėtą atlygio ribą Lietuvoje 

884. L. Lekavičius – apie genų įtaką, užsigrūdinimą bei išaušusią veterano rolę 

885. S. Kairys. Neapsigaukime: Trojos arklys už durų 

886. Prokurorai pradėjo tyrimą, kurio centre – Nacionalinis vėžio institutas ir jo direktorius 

887. Eurolygos žaidėjų reitinge J. Mačiulis pralenkė ir P. Jankūną, ir M. Kalnietį 

888. Per rinkimus pajėgas stiprina policija ir pasieniečiai 

889.  J. Kerry siunčia malonią žinią Baltijos šalims 

890. Gaisrą „Oze“ gesinę ugniagesiai giria prekybos centro apsaugininkus 

891. R. Karbauskis užtikrintas pergale rinkimuose, bet tik su viena sąlyga 

892. Tikri džentelmenai spintoje turi bent vienus kailinius 

893. V. Šikšnys Nobelio premijos negavo 

894. Vilniuje ant automobilių nuvirto vėjo nulaužtas medis 

895. „Eurostat“: per metus Lietuvoje prekybos apyvarta augo 6,4 proc. 

896. „WikiLeaks“ įkūrėjas žada paviešinti svarbios informacijos prieš JAV rinkimus 

897. Rinkimai 2016: ką partijos siūlo švietimo srityje? 

898. M. Kalniečio klubas pardavė rekordinį kiekį abonementų, bet „Žalgirio“ nepavijo 899. Lietuvių režisierės 

filmas rodys deramą pavyzdį pirmųjų vyrų žmonoms 

900. Vos 18 dienų poste išbuvusi UKIP lyderė traukiasi, spėliojama apie N. Farage'o sugrįžimą 

901. Prie Vyriausybės piketavę mokytojai kaltino valdžią dviveidiškumu 

902. E. Ališanka pelnė Jotvingių premiją, o N. Cibulskas tapo Jaunuoju jotvingiu 

903. Vilniuje įsikurs viešbutis „Radisson RED“ 

904. V. Baltraitienė: bus svarstoma, kaip rasti naują tarnybos vadovą 

905. Tūkstančiams svarbaus Vilniaus Vakarinio aplinkkelio darbų pabaiga – jau ne už kalnų 

906. Speciali programėlė lietuvių vairavimą vertina septynetu 

907. Pramonės parkas Baltarusijoje – naujos transporto ir logistikos galimybės Lietuvai  



127 

 

908. Į kino teatrus atkeliauja mįslių kupinas „Da Vinčio kodo“ bei „Angelų ir demonų“ tęsinys – trileris 

„Inferno“ 

909. 3 mados tendencijos stilingam įvaizdžiui kasdien 

910. Mažėja nedirbančių gyventojų 

911. Per parą ugniagesiai 85 kartus vyko šalinti vėtros padarinių 

912. ES steigia naują sienų apsaugos tarnybą 

913. Perrinkta Lietuvos regbio federacijos valdžia 

914. Teismas nutraukė humoristo R. Bingelio ir jo žmonos Ingos santuoką 

915. DELFI „Balsuok 2016” debatuose – R. Šimašius prieš N. Puteikį 

916. Nufilmuota, kaip „Aro“ vyrai degalinėje čiupo aršų klaipėdietį ir iškrėtė jo automobilį 

917. Kauno žudynių byla: prokurorai vėl siekia įkalinti D. Kedžio draugus 

918. Nejauki JAV ir Rusijos tyla: ko laukti 

919. A. Butkevičius: kai kuriose šalyse per rinkimų kampanijas sociologiniai tyrimai išvis neatliekami 

920. Premjeras: gali keistis už „Rail Baltica“ projektą atsakingi žmonės 

921. Be elektros Lietuvoje beveik pustrečio tūkstančio vartotojų 

922. Ryte Vilniuje – didesnės spūstys nei įprastai 

923. Prasidėjus rinkimams pažeidimus fiksuoja ir „Baltosios pirštinės“ 

924. Policija pradėjo ikiteisminį tyrimą dėl sugadinto K. Komskio tento 

925. Vokietijoje pavogtas naujas „Mercedes“ Lietuvos pasienį pasiekė greičiau, nei jo pasigedo savininkas 

926. Kolumbijos prezidentas tarėsi su oponentais dėl taikos sutarties išsaugojimo  

927. „Raptors“ lemiamu metu pasodino J. Valančiūną ant suolo ir vos neišsikapstė 

928. Mirė buvęs Slovakijos prezidentas M. Kovačas 

929. Dalyje savivaldybių – sunkiai paaiškinamas darbuotojų skaičius 

930. Apdovanoti geriausi verslininkai 

931. Prezidentė: ne politologai, o žmonės lems, kas sudarys valdančiąją daugumą 

932. Gidai pasijuto reketuojami 

933. „Mercedes“ nesiruošia užtildyti L. Hamiltono 

934. V. Vasiliauskas: aukščiausias per visą istoriją įsiskolinimo lygis – papildomas rizikos veiksnys 

935. Izraelyje leisdamasis sudužo naikintuvas 

936. NBA čempionai startavo pergale net ir be solidaus L. Jameso indėlio 

937. Vilniuje lankysis naujasis Estijos užsienio reikalų ministras 

938. R. Šimašius. Aš irgi pykstu. Todėl kovoju 

939. G. Landsbergis. Laikas permainoms 

940. Uragano nuniokotas Haitis priverstas vėl atidėti rinkimus 

941. Kaune atidaromas VDU daugiafunkcinis centras 

942. Seimo pirmininkė vyksta į Slovakiją dalyvauti parlamentų vadovų susitikime 

943. Ketvirtadienis – paskutinė diena balsuoti iš anksto Seimo rinkimuose 

944. Atostogų ir išeitinių išmokų mažinimo taikinyje – išskirtinės darbuotojų grupės  

945. Metai be S. Povilaičio: išlydėjome tik pelenus, prisiminimų iš gerbėjų širdžių laikas neišplėš 

946. Šokiruojantis tyrimas: maisto produktuose rasta žmonių plaukų ir bebrų analinių išskyrų 

947. Kokiais keliais Vilniaus rajone teka tūkstančiai eurų 

948. Statytojai pradeda kalbėti apie pokyčius perkant naujus butus 

949. Trilerio „Liepsnojantis horizontas“ recenzija: vienas iš šio rudens kino teatrų perlų 950. „Ir turtuoliai 

verkia“ žvaigždei V. Castro - jau 63-ji: blėstančio grožio nepadėjo išsaugoti net chirurgai 

951. D. Sabonis pademonstravo snaiperio savybes, o „Thunder“ išgyveno dramą Barselonoje 

952. Orai: geriau nebus 

953. Rusijos carui iššūkį metusi moteris: ši sistema visiškai supuvusi 

954. Vertingas pieno pakaitalas 

955. 15 grožio gudrybių, kurios palengvins kiekvienos moters gyvenimą 

956. Polinkį svaigintis lemia ir miego stoka 

957. Lengvas obuolių pyragas 

 

Spalio 6 d.  

 

958. Ryžių ir vištienos troškinys su kokosų pienu 



128 

 

959. V. Ivanausko karjera krypsta į Kiprą 

960. Pirmąją išankstinio balsavimo dieną – didelis rinkėjų aktyvumas ir sumaištis dėl balsavimo lakštų 

961. S. Klevinskas: džiaugiuosi, kad rinktinės treneriai įvertino mano darbą 

962. Apsinuoginusi brazilė L. Gutierrez Londone sukėlė tikrą sąmyšį 

963. „Sūduva“ naująjį sezoną pradėjo triuškinančia pergale 

964. Ilgiausias pasaulyje limuzinas: niekas nepralenkia jau 36 metus 

965. Paryžiaus klimato paktas įsigalios per 30 dienų 

966. Mokytojo profesiją renkasi jau trečia šios šeimos karta 

967. Aliejų į raumenis besileidžiantis „monstras“ neranda moters ir nebijo mirties 

968. „Neptūno“ žaidėjams – sunerimusio D. Adomaičio bausmė 

969. Su šiauliečiais nesunkiai susitvarkė ir „Juventus“ krepšininkai 

970. Š. Jasikevičius jau laukia kaktomušos su T. Pačėsu 

. 971. Gruzijoje atmosfera kaista: susprogdintas opozicionieriaus automobilis, minios išėjo į gatves 

972. Po mirties atskleistos garsios režisierės G. Dauguvietytės gyvenimo detalės 

973. Stulpą nuvertusi „Nissan“ vairuotoja nenurimo – nulėkė toliau ir kitoje sankryžoje rėžėsi į šviesoforą 

974. B. Obama perspėjo JAV gyventojus dėl uragano „Matthew“ 

975. Pirmoji išankstinio balsavimo diena: rinkėjai žymiai aktyvesni nei prieš 4 metus 

976. Portugalas A. Guterresas laikomas pagrindiniu pretendentu tapti JT generaliniu sekretoriumi 

977. Ko kiekviena pora gali pasimokyti iš „Brangelinos“ skyrybų 

978. Su gaisru Radviliškyje ugniagesiai kovos per naktį 

979. Kelių erelį sutramdęs policininkas sulaukė žiauraus keršto: turėjo net palikti tarnybą 980. Panevėžyje 

įsteigta ledo ritulio mokykla 

981. Paslaptingo dangaus kūno pokyčiai: viena versija susijusi su ateiviais 

982. Teismui pateiktas ieškinys dėl „Žemaitijos pieno“ akcijų 

983. Scenarijai, kuo gali baigtis socialdemokratų reitingų smukimas 

984. Ką „kietas“ „Brexit“ reikš Britanijos ekonomikai? 

985. Verslo konsultantas Ž. Grigaitis pristatė naujovę Lietuvoje: populiarins lietuvių kuriamą meną 

986. D. Česnauskis: sentimentus Škotijai diktuoja ketveri puikūs metai šioje šalyje 

987. A. Murray ir A. Kerber iškovojo kelialapius į teniso turnyro „China Open“ ketvirtfinalį 

988. V. Martinaitis kviečia į spektaklio „Prie dangaus vartų“ užkulisius: mūsų santykiai – tikrų tikriausia 

komedija! 

989. Alytuje dėl pažeidimų iš rinkimų stebėtojo atimtas pažymėjimas 

990. Mirė Singapūro akvariume dygliauodegės rajos sužalotas naras 

991. Iš rusų futbolo aistruolių atėmė pagrindinį malonumą – uždraudė stadione gliaudyti saulėgrąžas 

992. R.Šimašius europarlamentaro mandato klausimą A.Guogai palieka spręsti pačiam 993. Nobelio premijos 

laureatas M. Spence`as: populistai kalba apie ekonomikos problemas, o kas jas spręs? 

994. Jungtinės Tautos paskelbė rytinį Alepą „apsiausties zona“ 

995.  „Neptūnas“ toliau grimzta į dugną: neturėjo šansų ir Panevėžyje 

996. „Lietuvos rytas“ įveikė „Vytautą“ ir vienintelis lieka be pralaimėjimų 

997. A. Pugačiova ir vėl tapo apkalbų objektu: internete išplito jos nuogos atvaizdas 

998. Rizikingoje kelionėje į Europą laivuose gimsta pabėgėlių vaikai 

999. „Rail Baltica“ sutarties nepasirašė tik Lietuva 

1000. Dėl sūnaus sveikatos L. Bonucci atmetė įspūdingą J. Mourinho pasiūlymą 

1001. Kolumbijos revoliucionierių stovykla iš arti: kaip rengiami ir ugdomi kovotojai 

1002. „Žalgiris“ vargais negalais iš Pasvalio išnešė sveiką kailį 

1003. Vienintelis būdas gauti grynųjų – parduoti savo daiktus  

1004. Mokytojų dieną – didelė šventė Šiauliuose  

1005. Vandeniui atsparių drabužių gamintoja „Elka" įsikūrė Tauragėje  

1006. Eurolygos trofėjaus vagystė: tarp 16-os išrinktųjų – ir P. Jankūnas  

1007. I. Vėgėlė. Lietuvos liberalų sąjūdis: ar patikėsime liberalų deklaruojama „nuline tolerancija korupcijai“?  

1008. 14-osios „Scanoramos“ programoje – in memoriam Donatui Banioniui  

1009. Naujoji Rihannos šukuosena nepalieka abejingų ir kiršina gerbėjus 

1010. „Sharp“ parodė išskirtinį išmanųjį telefoną  

1011. I. Makaraitytė. Tai už ką balsuoti?  

1012. „Lifosa“ sulaukė kritikos dėl uolienų importo iš Afrikos  



129 

 

1013. Išskirtinio dėmesio Ispanijoje sulaukęs Lietuvos talentas patarimų gauna ir iš A. Bargnani lūpų  

1014. Dėl skaudžios avarijos buvo uždaryta kelio „Via Baltica“ atkarpa 

1015.  „Vilnius Jazz“ 29-tą kartą grįžta į sostinę su trenksmu ir visa puokšte žvaigždžių  

1016. CSKA prezidentas aiškinasi: medaliai „Už Berlyno paėmimą“ – tai tiesiog krepšinio istorija 

1017. Greičio mėgėjams Vilniuje – naujos drausminimo priemonės  

1018. 6 makiažo klaidos, dėl kurių atrodote juokingai  

1019. Šiaulių dailės galerijoje atidaromos dvi naujos parodos  

1020. „Goldman Sachs“ nustatė naftos kainų augimo „lubas“  

1021. Visiškai užgesinti didžiulį gaisrą Radviliškyje tikimasi per kelias paras  

1022. Visos „Lietkabelio“ rungtynės Europos taurėje bus transliuojamos per televiziją  

1023. Rusija ragina JAV atsisakyti PRG plėtros Europoje 

1024. A. Kontrimienė. Jeigu D. Grybauskaitė kandidatuotų į Seimą (testas pagal A. Tapiną)  

1025. Tyrimas: sportuojantys lietuviai alkoholio vartoja mažiau  

1026. Šiauliuose dingusį 13-metį žmonės rado bibliotekoje  

1027. Moterys policijoje: darbas daug spalvingesnis, nei įsivaizdavome   

1028. Piktųjų dvasių apsėstieji Indijoje dalyvauja apsivalymo ritualuose  

1029. Pirmoji pasaulio raketė Kinijoje gavo dar vieną antausį 

1030. Stambrauskaitė: esu pasididinusi krūtinę ir to neslepiu  

1031. Narkotikai pasiglemžė UFC kovotojo gyvybę  

1032. Sėkmingi „Blue Origin“ kapsulės saugumo bandymai  

1033. Katytė ieško namų  

1034. Patiekalai ir gėrimai, kurių verčiau neužsisakinėti kavinėse  

1035. Rinkiminis rūšiavimas: partijų programos ir pažadai virto „Triumfo arka“ iš šiukšlių 

1036. Pirmąją balsavimo dieną – 10 tūkst. daugiau rinkėjų nei 2012-aisiais 

1037. Naftos kainos smunka, bet vis dar išlieka ties birželio mėnesio maksimumu  

1038. J. Ligis: klausimai dėl Astravo AE saugumo pagrįsti 

1039.  „Lidl“ mėsą pirkęs vyras nustebo pamatęs skaičius čekyje 

1040. A. Byčionokas „Trakuose“ žais dar dvejus metus  

1041. Lenkijos parlamentas nesutiko visiškai uždrausti abortų  

1042. Ukrainietis Strasbūre dėl Kauno policininkų smurto iš Lietuvos prisiteisė 15 tūkst. eurų  

1043. Turkijos ir Sirijos pasienyje nugriaudėjus sprogimui žuvo mažiausiai 40 žmonių  

1044. J. Ligis: kartais sunku paaiškinti nesutarimus dėl „Rail Baltica“ 

1045. S. Povilaičio kapo tvarkymą apraizgė intrigos: po kalno skundų ėmė niokoti 1046. Sutrumpės kelionė 

traukiniu į Lenkiją  

1047. Radviliškyje – ekstremali padėtis: perspėjami miesto gyventojai  

1048. Kodėl tau reikia megztinio aukštu kaklu?  

1049. J. Sabatauskas: pataisas dėl praleistų posėdžių reikia skubinti 

1050. Rusijos karo Sirijoje versija – apie ką nutyli Kremlius 

 1051. Naujasis „Maximos“ pasiūlymas pirkėjams: ko nebus sąraše  

1052. Mokslininkai nustatė, kiek daugiausia metų gali gyventi žmogus  

1053. Rusijoje sunaikintas sūris „Džiugas“ 

1054. Haityje uragano „Matthew“ aukų skaičius išaugo iki 23  

1055. Vokietijos valdžia nori įvesti naujas Europos sankcijas Rusijai  

1056 Šiauliuose vykusiame bėgime dalyvavo daugiau nei šimtas mokinių  

1057. Nors derybos sustabdytos, J. Kerry paskambino S. Lavrovui pasikalbėti  

1058. Londono Sičio atstovas turi viliojantį pasiūlymą startuoliams Lietuvoje  

1059. „Apple“ – vėl vertingiausias prekės ženklas pasaulyje  

1060. Į šulinį įmestų vaikų mama papasakojo apie košmarišką naktį  

1061. Vokiečių aviganė Dora pusketvirto kilometro sekė nelegalų pėdsakais  

1062. M. Šaraitė. Beveik nematoma rinkimų pusė, kurią reikia pamatyti 

1063. Duris atvėrė 8 mln. eurų kainavęs VDU daugiafunkcinis centras 

1064. Po internautus šokiravusio jautraus pasakojimo vieša atgaila tapo dar didesniu purvu  

1065. Seimo vicepirmininkas V. Gedvilas svarsto galimybę Lietuvą apskųsti Strasbūro teismui  

1066. E. Girdvainis: futbole vieną dieną gali būti apačioje, kitą – jau viršuje  

1067. Kenijos rytuose per numanomą „al Shebab“ ataką žuvo šeši žmonės  



130 

 

1068. Europoje ir JAV išsilaikė priešingos nuotaikos 

1069. Nauja bėgimo kultūra: laisvai, įdomiai, kartu  

1070. Nuomonė. Už ką balsuoti?  

1071. „Formulė-1“: ar Japonijoje bus sustabdytas N. Rosbergas  

1072. Rusija sustabdė bendradarbiavimą su JAV branduolinės energetikos srityje  

1073. Rugsėjį Vilniuje parduota trečdaliu daugiau butų  

1074. Kokias namų interjero smulkmenas nepelnytai pamirštame?  

1075. Neapšviestu keliu ėjęs vyras žuvo partrenktas automobilio 

1076. K. Lowry nori likti „Raptors“ klube, bet prašys didesnės algos 1077. Lietuvoje dirbanti moteris nebeturi 

kantrybės: darbdavių elgesys verčia mane emigruoti  

1078. Sukilėliai Raudonojoje jūroje raketa sunaikino laivą: jame buvo ir Lietuvos pilietis  

1079. Evakuotas lėktuvas: užsidegė pakeistas „Samsung“ flagmanas  

1080. Seimo rinkimų reitingai ir rezultatai: ko tikėtis  

1081. Nobelio laureatas: euro zona gali skilti 

1082. Lenkijos dešiniojo sparno parlamentarai gali atsisakyti siūlymo uždrausti abortus  

1083. JAV suimtas žvalgybos kontraktininkas, įtariamas griežtai įslaptintų duomenų vagyste  

1084. Nuoširdus tėčio laiškas jo vaikui padėjusiems specialistams: tokios pagalbos nesitikėjo 

1085. V. Mitė. Kaip padaryti visus laimingus per porą minučių  

1086. Supaprastintas licencijavimas mažiau ribos verslą  

1087. Išminuotojų būrys pavėlavo: R. Westbrookas detonavo krepšį 

1088. „Tautos automobilis 2016“ – verslininkų ir vadovų pasirinkimas  

1089. D. Jocius: paskutiniam etapui tobuliname automobilį  

1090. Mopedu važiavęs 16-metis susidūrė su stirna  

1091.  Europos rekordininkas: K. Porzingis ir „Adidas“ pasirašė įspūdingą sutartį SPORTAS 

1092. Veido mankšta padės atjaunėti ir išvengti raukšlių  

1093. A. Robersono dėjimas apsisukus 360 laipsnių  

1094. Atskleista tikroji priežastis, kodėl K. Middleton princą George’ą visuomet rengia šortais 

1095. Premjeras sako negalėjęs susitikti su piketuojančiomis profsąjungomis, nes vyko į gaisrą Radviliškyje  

1096. Bankininkystės sektorių drebinantis startuolis žada kurtis Lietuvoje  

1097. Vilniaus rajone su BMW sustabdytam pareigūnui jo laisvalaikis kainuos darbo vietą 

1098. Lietuva turi galimybių tapti FinTech sektoriaus lydere regione  

1099. M. Jacksono dukra Paris grįžo į vaikystės namus - Neverland rančą  

1100. Nuo šiandien pradedami šildyti sostinės daugiabučiai  

1101. Stilisto patarimai: ruduo stilingai ir neišlaidaujant  

1102. „Biržos laikmatis“: JAV paslaugų sektoriaus duomenys viršijo lūkesčius, obligacijų kainos toliau krenta   

1103. TVF perspėja apie finansinio stabilumo rizikas  

1104. Radviliškyje antrą parą kovojama su milžinišku gaisru, pavojus žmonių sveikatai išlieka  

1105. Vilniaus oro uosto rekonstrukcijos metu dauguma skrydžių bus nukreipta į Kauną  

1106. Pavojingas trikampis: spuogų spaudinėjimas gali baigtis mirtimi  

1107. Naujoji 56-erių S. Penno meilė - vos 24 metų sulaukusi kolegos dukra  

1108. Savaitę dirbo statybose Norvegijoje: palygino lietuvius, lenkus ir skandinavus  

1109. Po rinkimų mokesčių politikoje laukia rimti pokyčiai  

1110. „Adamsų šeimynėlės“ Mirtišė A. Huston: 65-erių buvusi J. Nicholsono mylimoji, puikiai žinanti vyrų 

smurto skonį  

1111. J. Didžiulis: smagu, kad jau galiu džiaugtis vienos nakties nuotykiais  

1112. Išskirtinės šventės dūzgėse šėlo pramogų pasaulio atstovai  

1113. Orai: kitą savaitę laukia permainos  

1114. Lovos malonumai: visi tai daro, bet niekas apie tai nekalba 

1115. Žuvis su citrinžole kokoso padaže  

1116. Klaidos, kurių galima išvengti skalbiant  

1117. Idiopatinė plaučių fibrozė – kvėpavimą atimanti liga  

1118. Keptuvėje keptas purus obuolių pyragas  

1119. Pademonstravo, kas šį sezoną „ant bangos“  

1120. Už alimentų nemokėjimą galima atsidurti už grotų  

1121, Kodėl sėkmingi žmonės domisi kinų filosofija  



131 

 

1122. Paroda „Baldai“: nuo interaktyvaus baldų fabriko iki dizaino dirbtuvių kiekvienam  

1123. Pasaulio čempionato atrankoje Italija ir Ispanija išsiskyrė taikiai  

1124. Stogą raunanti mašina: kaip dirba beveik 500 tonas sveriantis didžiausias pasaulyje savivartis 

1125. Ispanijos ACB lygoje – „Real“ ir J. Mačiulio triuškinama pergalė Valensijoje  

1126. Lietuvos moterų rankinio lygos rungtynėse – alytiškių pergalė  

1127. NKL sezono starte užtikrinta „Nafta-Uni-Akvaservio“ pergalė Šakiuose  

1128. Pabandė pasinaudoti nauju „Maximos“ lojalumo pasiūlymu: tikiuosi, tai yra klaida, kurią ištaisys 

1129. Įspūdingų formų latvė toliau audrina gerbėjus: vėl lankėsi pas plastikos chirurgą?  

1130. VIP svečiams skirtos šventės Vilniaus senamiestyje nepraleido būrys garsenybių  

1131. Kuršėnuose į parduotuvę atėjęs plėšikas mandagiai pasisveikino  

1132. Th. May suplanuoto „Brexit“ kelio juodoji pusė: paisomi ne Britanijos interesai 

1133. R. Kovaliovas. Kodėl Lietuvai reikia daugiau lyderių, mažiau vadovų?  

1134. Rinkiminis ažiotažas: išankstinis balsavimas Vilniuje pratęstas 

1135. A. Pitrėnienei – partiečių kirtis  

1136. Savąjį Paryžių atidaręs J. Budraitis: didžiausias gyvenimo malonumas buvo amžinas slampinėjimas  

1137. Kokį likusį rudenį žada sinoptikai  

1138.  L. Mugevičius nesunkiai pateko į „Futures“ teniso turnyro ketvirtfinalį  

1139. Lietuvos čiuožėjai G. Butkutė ir N. Jermolajevas – „Challenger“ serijos etapų lyderiai  

1140.  Pakistanas griežtina bausmes už nužudymą „dėl garbės“  

1141. Būrys pramogų pasaulio atstovų išsirikiavo prie „dangaus vartų“  

1142. Viešumoje – retai kartu vakarus leidžiantys M. ir E. Vitulskiai: esame iš skirtingų pasaulių  

1143. Įtampa auga – Rusija pasiuntė griežtą signalą  

1144. Pasaulio čempionato atrankos Azijos zonoje – netikėta Sirijos pergalė  

1145. Libija nesutinka, kad Viduržemio jūroje išgelbėti pabėgėliai būtų grąžinti į šalį  

1146. S. Lavrovas Maskvoje priėmė Prancūzijos ministrą  

1147. Sureitingavo visų laikų Europos krepšininkus: Sabas – 6-as, Ž. Ilgauskas ir Šaras – antrame dešimtuke 

1148. Lietuvos 19-mečių futbolo rinktinė nusileido Austrijai Europos čempionato atrankoje SPORTAS 

1149. Gyvenama planeta gali būti visai šalia: ten tyvuliuoja vandenynas  

1150. Tarptautinė bokso federacija diskvalifikavo visus Rio turnyro arbitrus  

1151.  „Chanel“ pristatyme Paryžiuje – žvaigždžių desantas ir duoklė technologijoms  

1152. Neseniai skyrybų dramą išgyvenęs G. Juodeika laiką leidžia su paslaptinga drauge Ereta  

1153. Prie vairo neblaivi sėdusi ir Alytuje stulpus išvarčiusi mokytoja: atsiprašau  

1154. Indiško filmo premjerą garsenybės stebėjo pasipuošę ypatingais ženklais  

1155. A. Sakalas. Violetiniai politikai 

1156. XX amžiaus paskutiniojo dešimtmečio meno kūrinių ekspozicija Londone  

1157. Kremliaus propagandistų naujiena: Krymas Rusijai priklausė dar dinozaurų laikais  

1158. Dėlioja mažesnę šilumos kainą vilniečiams  

1159.  „Matthew“ nusiaubė Haitį, JAV valstijos ruošiasi ir evakuojasi  

1160. Afrikinis kiaulių maras pasiekė Moldovos kiaulių ūkius 

1161. Lietuvos jaunimo futbolo rinktinė sieks garbingo finišo  

1162. Spalį į Lietuvą planuojama perkelti apie 70 pabėgėlių 

1163. T. Masiulis – apie naują „Žalgirio“ dublerių kartą ir labai didelį naujokų norą  

1164. Kryme išrinktiems Rusijos Dūmos nariams siūloma pritaikyti ES sankcijas  

1165. „Laikykitės ten su Andriumi Tapinu“ - ketvirtasis intelektualios satyros vakaro šou epizodas  

1166. Sibire – nuostabus N. De Colo pasirodymas  

1167. Nuo kolegos antausį gavęs britų europarlamentaras išgabentas į ligoninę  

1168.  Izraelis sulaikė aktyvistes, bandžiusias pralaužti Gazos Ruožo blokadą  

1169. Darbietė“ prokuratūroje nutarė nebetylėti: iki šiol bijojau įtakingų DP narių  

1170. Piniginius apdovanojimus gavo ir 4-8 vietas parolimpiadoje užėmę sportininkai  

1171. Visagino merė D.Štraupaitė: tai politinis susidorojimas   

1172. Naujasis Lady Gaga įvaizdis: jei ne aplink zujantys fotografai, dainininkės gatvėje niekas nepažintų 

1173. Apie tai, kas vyko jai už nugaros, žmonai papasakojo kita moteris 

1174. Astrologės Lolitos prognozė spalio 7 d.: naujų darbų geriau nepradėti  

1175. „Vinted“ dalį veiklos kelia į Berlyną, atleis 20 proc. Darbuotojų  

1176. Paskelbė partijų reitingus: kaip pasielgs rinkėjas?  



132 

 

1177. L. Gadeikis. Europos ir Amerikos ekonominis karas: kas laimi?  

1178. JAV dingo 44 į karinius mokymus atvykę Afganistano kariai  

1179. Rusnėje užsidegė daugiabutis namas  

1180. A. Merkel perspėja D. Britaniją dėl „Brexit“  

1181. Tenisininkas L. Grigelis varžovui neleido laimėti nė vieno geimo  

1182. Premjera: S. Prūsaitis ir M. Mikutavičius pristato bendrą dainą  

1183. Baltieji rūmai apkaltino Izraelį išdavyste 

1184. Stambule prie policijos nuovados įvyko sprogimas: sužeisti penki žmonės  

1185. Smurtu prieš buvusią žmoną kaltinamas A. Duonėla turi griežtą nuomonę apie įvykusį incidentą    

1186. Aplinkosaugininkai padirbėjo iš peties: surašyti 24 protokolai  

1187. Pasaulyje brangsta cukrus  

1188. Dukart olimpinis dziudo čempionas kaltinamas pedofilija  

1189. Rekonstruojant Vilniaus oro uostą dauguma skrydžių bus nukreipta į Kauną  

1190. Lietuvis išbandė neįprastą darbo paieškos būdą: pažiūrėkite, kaip jam sekėsi  

1191.  „Omnitel“ privatiems klientams – naujovės  

1192. Naujojoje Meksikoje į dangų kilo 500 karšto oro balionų  

1193. Metų seklys: atkaklus tyrėjas pustrečių metų sekė adrenalino ir pinigų trokštantį šiaulietį  

1194. Portugalui A. Guterresui uždegta žalia šviesa tapti nauju JT vadovu  

1195. Šildymo sezonas oficialiai jau pradedamas ir Kaune  

1196. Vaizdas po lietuvio sukeltos avarijos: pro automobilio langą styrančios vairuotojo kojos  

1197. Bulgarija gali įsigyti 25 proc. Graikijos SGD projekto  

1198. „Mercedes-AMG A40“: kas laukia šio modelio gerbėjų?  

1199. V. Landsbergis. Mirgesys ir dėmesys. Nemesk kelio dėl takelio. Kantrybės  

1200. G. Petreikienė. Politikų kalbos klaidos, nuo kurių raitosi ausys  

 

Spalio 7 d. 

 

1201. „Hubble“ radinio paslaptis įminta: kas išties spjaudosi ugnimi? 

1202. Du varžovus per dieną nugalėjęs L. Mugevičius iškopė į „Futures“ turnyro finalą 

1203. E. Jankauskas – apie sudegusius tiltus su Škotija ir vyriškum 

1204. Kaune, perėjoje, žuvęs pėsčiasis liko ant „Audi“ stogo 

1205. D. Trumpas ėmėsi išpirkinėti kaltę prieš Rytų Europos kilmės amerikiečius      1206. Ispanijoje M. Pocius 

pranoko T. Sedekerskį, bet pergalę šventė baskai 

1207. VIP vakarėlyje – garsenybių bučiniai ir D. Bunkus su mylimąja V. Siegel 

1208. Vilniaus policininkai atvažiavo į Švenčionis – girta vairuotoja pūtė dešimt kartų 

1209. Lietuvos pakerėtas Passenger grįžo atgal: galvojau, kad visi Jūsų koncertai vyksta pilyse 

1210. Katė Sniegė ir jos keturi mažyliai laukia rūpestingų šeimininkų 

1211. Kovodamas su patyčiomis britas per 401 dieną įveikė 401 maratoną 

1212. R. Berankis nepateko į teniso turnyro Belgijoje pusfinalį 

1213. Prieš rinkimus – originali verslininko iniciatyva: siūlo 50 eurų 

1214. Astrologės Lolitos prognozė spalio 8 d.: netikėtumų ir pokyčių diena 

1215. Kroatija turės naują vyriausybę 

1216. Rusijos įstatymų leidėjai pritarė kariuomenės dislokavimui Sirijoje neribotą laiką 

1217. Pirmuosius Domanto žingsnius NBA akylai stebėjęs A. Sabonis: jam dar dirbti ir dirbti 

1218. Lietuvos jaunimo futbolo rinktinė Kaune įveikė Slovėniją 

1219. Šis „Lamborghini“ keleivis tapo tikra interneto sensacij 

1220. R. Nadalis pirmą kartą karjeroje pralaimėjo G. Dimitrovu 

1221. NKL sezono starte „Perlas“ užtikrintai įveikė KTU krepšininku 

1222. „Vilniaus energijos“ šilumos kainą siūloma mažinti beveik ketvirtadaliu 

1223. Marokas renka naują parlamentą antrą kartą nuo „Arabų pavasario 

1224. Vyresnių klasių moksleiviams – susipažinimas su kariuomene 

1225. Floridoje pirmąja uragano auka tapo moteris, kurios laiku nepasiekė medikai 

1226. Kada galima gauti šildymo kompensaciją 

1227. Anglijos policija paskelbė karą gatvėse siautėjantiems klounams 

1228., Teismas: buvęs Rokiškio savivaldybės administracijos direktorius A. Jočys kyšininkavo 



133 

 

1229. Keisčiausi klausimai, kurių sulaukia „Google“ paieškos sistema 

1230. Berlynas neatmeta sankcijų Rusijai dėl Sirijos galimybės 

1231. G. Pelle išmestas iš Italijos futbolo rinktinės – nepaspaudė rankos treneriui 

1232. Svaiginančią karjerą padariusi E. Grėbliauskaitė-Tursienė: gali pulti skirtis arba kartu išgerti kavos 

1233. JK agentūra sukėlė skandalą dėl darbo skelbimo su nurodytu konkrečiu krūtinės dydžiu 

1234. Prie Rusijos ambasados – A. Politkovskajos nužudymui atminti skirtas protestas 

1235. R. Kirilkino namuose – nauja gyvybė: kam laukti, kol homoseksualioms šeimoms leis rūpintis vaikais 

1236. Belaukiant naujos J. K. Rowling juostos – 3 parų maratonas su „Hario Poterio” filmais 

 

 

LRYTAS.LT  

Rinkta iš: http://www.lrytas.lt/search/. Medžiaga rinkta 2017 m. pradžioje (sausio – vasario mėnesiais), kada 

lrytas.lt archyve buvo galima ieškoti straipsnių pagal datą. Neseniai puslapis buvo atnaujintas ir senojo archyvo 

nebeliko, kaip ir galimybės ieškoti straipsnių pagal datą. 

 

Gruodžio 24 d. 

 

1. Kūčių burtai išpranašavo tai, ko labiausiai bijojau: „Niekam nebebuvo juokinga“ 

2. Įsigijusi baisią landynę jauna kauniečių šeima ten atrado lobį  

3. Vilniaus arkikatedroje Piemenėlių Mišiose meldėsi ir žinomi politikai 

4. Už Kalėdų eglės tradiciją galime dėkoti vokiečiams ir karalienei Viktorijai  

5. Victoria Beckham su seserimi – panašios lyg du vandens lašai  

6. Asmenukėse – Natalijos Bunkės stiprybė namuose ir Andriaus Mamontovo pokyčiai  

7. „Lietuvos rytui“ – labai bloga naujiena: Artūras Gudaitis patyrė traumą  

8. Tarsi iš gražiausio filmo: dvi garsios Karolinos magiškai užbūrė feisbuką  

9. Kada su avimis prakalba šeimininkai? Vien Kūčių nakties nepakaks  

10. Kūčių vakaras kauniečiui buvo lemtingas – suprato, iki ko nusirito  

11. Daugiavaikės mamos paatviravo, kaip tenka pasistengti prieš Kalėdas  

12. Dainius Matijošaitis atgaivino seną svajonę  

 

Gruodžio 25 d. 

 

13. Didelė avarija Vilniuje: mašina rėžėsi į stulpą, žuvo moteris  

14. Eksperimentas: kiek Lietuvos būrėjai prašo už ateities spėjimą?  

15. Kalėdinis stebuklas neįvyko: „Knicks“ su M. Kuzminsku pasivijo, bet neįveikė „Celtics“  

16. Į labdaros savanorių raudonus kibirėlius krenta ir auksiniai dantys  

17. Panevėžio rajone grupė jaunuolių strypais sumušė ir ginklais apšaudė du virus  

18. Prie Kaišiadorių traukinys mirtinai partrenkė vyrą  

19. Žmoną išleido į darbo vakarėlį ir pasigailėjo: „Esu labai įpykęs“  

20. Kauniečiai patys sukūrė kalėdinius stebuklus  

21. Rezultatyvus Š. Vasiliauskas komandos nuo pralaimėjimo per Kalėdas neišgelbėjo  

22. Nuolat vėluojanti futbolo žvaigždė taikliai atšauna kritikams 

23. Be Justės Arlauskaitės-Jazzu vykusį „X Faktorių“ paliko Paulius  

24. Laimės kūdikis: į tragišką skrydį choristo neįleido dėl negaliojančio paso  

25. Išbandykite: tai, ką matote nuotraukose, gali užtikrinti geresnę sveikatą 

26. 10 dalykų, kurie nėščiosioms Kalėdas daro nepakenčiamas 

27. Mergina, pakeitusi pasaulį: užteko vieno mygtuko paspaudimo  

28. Iš išorės neišsiskiriantis lietuvių poros namas verčia aikčioti nusileidus į jo rūsį  

29. Neįtikėtina dovana Malaizijai – štai ką lietuviai ten nugabeno 

30. Lietuviai išprotėjo dėl kalakutų: Kalėdų stalui užsisakinėjo dar vasarą  

31. Po motinos mirties dužo vilnietės gyvenimas – nelaimės lydi iki šiol  

32. Vilniečius užbūrė kalėdinė pasaka  

33. Klaipėdos policija dvi šventines dienas vykdė reidus – štai rezultatai  

34. Švęsti Kalėdų į Šveicariją išvykusi rašytoja ten gyvena jau 25 metus  

35. Juanas Martinas del Potro praleis Australijos teniso čempionatą  

http://www.lrytas.lt/search/


134 

 

36. Ugniagesiai perspėja: naktį laukia stiprus vėjas  

37. Žarnyno žavumynai: ką daryti, kai užkietėja viduriai? 

38. Dar vienas žuvęs keliuose per šventes: Šiaulių r. „Toyota“ suvažinėjo pėsčiąjį  

39. Rimantas Okuličius nenori prisiminti „Svainijos“ žudynių: „Mane banditu buvo padarę“ 

40. Į bažnyčią atvykę princas George'as ir princesė Charlotte susišlavė dėmesį  

41. Čilei smogė žemės drebėjimas, gali kilti cunamis  

42. Vokietijoje dėl rastos Antrojo pasaulinio karo metų bombos evakuota 54 tūkst. Žmonių  

43. Oro bendrovėms – baudos dėl išmatų  

44. Mirė du „Oskarus“ laimėjęs ispanų režisierius Gilas Parrondo  

45. Kalėdinis taifūnas Filipinuose iš namų išgynė dešimtis žmonių  

46. Švedijos karalienė išrašyta iš ligoninės  

47. Italas Kalėdoms ruošia patiekalą, kuriam sugaišta vos 15 minučių  

48. Žydrūnas Karčemarskas atrėmė 11 metrų baudinį ir išsaugojo vartus „sausus“  

49. D. Motiejūno agentas – apie Lietuvos rinktinę ir krepšininko laukiančią užduotį  

50. Girtas plungiškis grasino susprogdinti policijos komisariatą  

51. Pikta ir pavojinga: girta klaipėdietė peiliu subadė sugyventinio kojas  

52. Liudviko Rėzos premija – akvarelininkui Romanui Borisovui  

53. Inga Valinskienė: „Man nereikia jėga laikomo vyro“ 54. Nauja iniciatyva: kiekvienam pirmokui – po 

mikrokompiuterį  

55. Automobilių pirkėjai negalėjo net įsivaizduoti, kas slypi už gražių skelbimų  

56. Aromatų specialistė Jorūnė Gaučaitė pataria, kaip pritraukti sėkmę  

57. trasta dar viena „ateivių žvaigždė“  

58. Vokietijoje dėl rastos bombos evakuota 54 tūkst. Žmonių  

59. 35 pačios geriausios dovanos, kurių nepamirš jūsų vaikai  

60. Neda Malūnavičiūtė: „Jei lįsi publikai į vieną vietą, nuo to niekam nebus geriau“ 

61. Su Kalėdomis sveikinantys LKL krepšininkai uždainavo  

62. Neeilinės patirtys: žmonės papasakojo apie susidūrimus su angelu sargu 

63. Tomas Pačėsas apie savo emocijas: „Nesu blogiausias atvejis“ 

64. Ryškiau nei Kalėdų eglė šviečiantis „Lexus“ sprendžia laukiamas problemas  

65. Tarp žuvusiųjų lėktuvo katastrofos metu – žurnalistai, balerinos  

66. Magiškas gelis išvaduos nuo raukšlių, strijų ir pigmentinių dėmių 

67. Oskaro Koršunovo įkvėpimo šaltiniu tapo ir liberalų skandalas  

68. Kepti mandarinai: desertas, kuriam neatsispirs net sočiausi svečiai  

69. Arkikatedros sieną vėl išmargins 3D kalėdinė pasaka  

70. Popiežius Pranciškus kreipėsi į pasaulį  

71. Talentinga lietuvė, apie kurios unikalią paslaugą rašo pasaulio žiniasklaida  

72. Prieš lėktuvo katastrofą Rusijoje – pranašiški daktarės Liz žodžiai  

73. Pasirodė pirmieji vaizdai iš nukritusio lėktuvo Juodojoje jūroje paieškų  

74. Kalėdos: Marijono Mikutaviči1aus sveikinimas ir neatpažįstama Rūta Janutienė  

75. Rusijoje sudužęs Tu-154 – orlaivis, kurio mūsų laikais reiktų vengti  

76. Kišenėje atsiradusi skylutė išdavė tamsią vyro paslaptį: „Net nusviro rankos“ 

77. Kunigas Algirdas Toliatas – apie tai, kad Kalėdos niekada nežadėjo šventės  

78. Skambios Kalėdos: 9 Lietuvos atlikėjų dainos, skirtos šių metų šventėms  

79. Orai: kitą savaitę – šilumos pliūpsnis  

80. Šalčininkų r. prie vairo įkliuvo girtas pasienietis  

81. Japonijos oro uoste dėl smarkaus snygio įstrigo tūkstančiai keleivių 

82. 12-metis Alytaus r. nukentėjo sprogdindamas petardas  

83. Stebuklai: po mirties pranašysčių – pačios gražiausios Kalėdos  

84. Sunkmečiu nukirptas pensijas pagaliau sugrąžins paveldėtojams?  

85. Gediminas Orelikas Turkijoje pelnė 13 taškų  

86. Žvaigždžių savaitėje – mįslė dėl Kristen Stewart traumų 

87. Kas tas Aleksandrovo ansamblis? Lietuva muzikantams parodė duris 

88. Tarp nukentėjusių žiaurioje avarijoje Vilniuje – ir JAV pilietis  

89. Pasieniečiai neįsileido Prancūzijos policininkų į Vilnių atskraidinto vyro  

90. Seime – idėja uždrausti vaikišką šampaną  



135 

 

91. Ištekėjo Margot Robie, įtarinėta sugriovusi Brado Pitto šeimą  

92. Visi Lietuvos sporto Aziją 

93. Naujakuriai jau pastebėjo problemą, bet ją spręsti teks patiems komandų pavadinimai: nuo šmaikščių iki 

absurdiškų  

94. Tarptautiniu žodžiu virtusi pavardė jos savininkui garbės nedaro 

95. Justinas Dentmonas grįžta rungtyniauti į  

96. Ukraina ketina tapti dujų eksportuotoja nuo 2021 metų  

97. Mamą į darbą vežęs išgėręs ir beteisis vairuotojas šv. Kalėdų rytą prarado automobilį  

98. Mirtinai girtas vyras sumušė savo neblaivią motiną 

99. Sportininkų Kalėdos: gražiausia dovana M. Kuzminskui ir keistas C. Ronaldo sveikinimas  

100. Auksinis mediko patarimas išgelbės persivalgiusius  

101. Vytautas Bruveris. Naujoji valdžia – lyg višta, neatsargiai puolusi į dilgėles 

102. Anna Mois ištekėjo už dvigubai vyresnio „Dujotekanos“ buvusio vadovo  

103. Vienas kąsnelis nuo šventinio stalo – ir augintinis negyvas  

104. Gaisravietėje rastas apdegęs vyro kūnas  

105. Popiežius Pranciškus per Kūčias paragino užjausti vaikus 

106. Ko reikia, kad kumpis būtų minkštas ir sultingas? Vieno ingrediento  

107. Iššūkis: ar matote minioje Kalėdų Senelį?  

108. Šiauliuose chuliganas peiliu sužalojo praeivį  

109. Kvapą gniaužiantis aukštalipio darbas, panašus į nesibaigiantį nuotykį  

110. Suskaičiavo, kiek lietuviai šiemet išleis dovanoms  

111. Josepas Guardiola – griežtas: per Kalėdas „Manchester City“ žaidėjai ilsėtis negalės  

112. Kalėdų laukimo nuotaika mane užbūrė  

113. Į Siriją skridusio rusų lėktuvo katastrofa: gelbėtojai traukia aukų kūnus  

114. Ką Kūčių vakarą aptarinėjo zoologijos sodo gyventojai?  

115. Astrologė rėžė, kaip teks gyventi po Kalėdų I 

116. Jazzu suvaidinusi Rūta Ščiogolevaitė laimėjo muzikinį šou  

117. „Lietuvos ryto“ krepšininkai dalinasi svajingais Kalėdų prisiminimais  

 

Gruodžio 26 d.  

 

118. andenilio peroksidas gali išgelbėti nuo dar vienos didelės problemos  

119. „Stiliaus“ išrinktieji: kūdikiai, kurie pradžiugino tūkstančius  

120. Politikas Mykolas Majauskas po tėvo savižudybės gydosi sielos žaizdas  

121. Remigijaus Morkevičiaus gedinti mylimoji pasidalino vaizdo įrašu  

122. Arą Vėberį palaikė ištikimiausia gerbėja – sūnaus besilaukianti mylimoji  

123. „Manchester City“ varžovų vartus pramušė tik rungtynių pabaigoje  

124. Lietuvių barmeną nustebino Dubajaus naktinio gyvenimo paslaptys  

125. Iš vienuolyno – į moters glėbį ir kilimų sandėlį Airijoje  

126. Raseinių rajone „Volvo“ vairuotojas mirtinai sužalojo vyrą  

127. Naktinis žygis po Kauno VI fortą – keista ir mistiška patirtis  

128. „Naktinių personų“ eksperimentas: „Siemens“ arenoje surengė itin neįprastą koncertą  

129. Jauną klaipėdietę nuo sąnarių ligos išgelbėjo netradicinis gydymas S 

130. Į ledinį vandenį nėręs aktorius džiaugiasi – pakako vieno dublio  

131. Maltietis E. Bingelis – apie savanorystę, skurstančius ir stipriausią priklausomybę  

132. Išaiškino tragišką Gedimino kalno padėtį: „Viskas čia tik imitacija“ 

133. Ornitologas atskleidė, kaip sukurti paukščius į kiemą viliojančią lesyklėlę  

134. Darbo vieta: su vaizdu, bet be šurmulio  

135. Dalia Grybauskaitė: „Didelių klaidų Seimas kol kas nedaro“ 

136. Per Kalėdas Ingrida Martinkėnaitė dar kartą susituokė 

137. Kęstutis Kemzūra keičia Ainarą Bagatskį ir vėl dirbs Eurolygoje  

138.  „Trakus“ papildė buvęs nacionalinės rinktinės gynėjas  

139. Įspūdingiausi pasaulio prekybos centrai: net akys raibsta  

140.  „Chelsea“ nestabdo: iškovojo dvyliktą pergalę iš eilės  

141. Šalčininkuose rastas jauno vyro lavonas 



136 

 

142. Milijoną laimėjęs panevėžietis: „Iš proto neini, bet dūšioje labai gera“  

143. Vokiečiai įvertino, kokius 8-11 metų automobilius geriausia pirkti  

144. Stilistą Kęstą Rimdžių įtraukė magiškas kino pasaulis  

145. Kretingoje BMW partrenkė tris pėsčiuosius 

146.  „Oskaro“ laureatė Gwyneth Paltrow reklamuoja prabangų svingerių klubą  

147. Kruvinos Kalėdos: nelaimės ir prie stalo, ir keliuose  

148. Deimantų magnatas surengė masines vestuves tėvų neturinčioms merginoms  

149. Lietuvos sporto savaitė. Prizai geriausiems ir sidabras jaunimui  

150. Vakarėlis Ugandos futbolo komandai baigėsi tragiškai: žuvo mažiausiai 30  

151. Buvęs Portugalijos prezidentas Mario Soaresas – gilioje komoje  

152. Prie Bahamų salų nuskendo 19 brazilų migrantų  

153. Karolina Meschino surengė tamsią ir intriguojančią mados fotosesiją  

154. Brangiausias ir daugiausiai žalos padaręs karas žmonijos istorijoje  

155. Vytautas Bruveris. Kautynės ant rusų lavonų – dažnyn ir aršyn  

156. Prieš mirtį George'as Michaelas bandė susigrąžinti savo gyvenimo meilę  

157. Negalite išlipti iš skolų duobės? Tuomet ši istorija – kaip tik jums  

158. Neįtikėtina, kuo pavirto nugyventas 110 kv. m butas prestižinėje Vilniaus vietoje  

159. NATO naikintuvų skrydžiams iš Šiaulių diriguoja moterys  

160. Neįprastų cepelinų receptą vilnietis saugo lyg šeimos paslaptį  

161. Peiliu į širdį. Kaip iš gyvenimo išėjo prasigėrusi dailiojo čiuožimo čempionė  

162. Studentas paaiškino, kodėl vietoje mokslų labiau apsimoka dirbti pardavėju  

163. Alytuje nužudytas vyras 

164. Pasaulio sporto savaitė. Šventinės „dovanos“ Rusijai ir garsių sportininkių nelaimės 

165. Daivą Janulaitytę-Günther pakerėjo viešnagė išblukusios elegancijos dvare, Vašingtone  

166. Kunigas Algirdas Toliatas paaiškino, kas iš tiesų yra angelai 

167. Kauną drebino pareigūnų reidai, įkaušęs taksi vairuotojas vežė keleivį  

168. Aliaksandro Lukašenkos sūnus Nikolajus nenori būti prezidentu  

169. FIFA paruošė pasiūlymus dėl 2026 metų pasaulio čempionato  

170. Sirija kaltina sukilėlius Alepe įvykdžius egzekucijas 21 civiliui  

171. Į pamaldas ėjusio princo George'o palto modelis jau išpirktas  

172. Tauragės rajone – vyro kūnas su smurto žymėmis  

173. Dėl uždaryto Gedimino pilies kalno – nemalonumai turistam 

174. Lietuvoje atsidūrusi egzotiška gražuolė sutiko daryti tai, ko nemėgsta  

175. Amber Heard iš buvusio vyro Johnny Deppo reikalauja įspūdingos sumos  

176. Pirmas kartas: šeimininkei prireikė gerai apgalvotos strategijos 

177. Sukčiai Lietuvoje nerimsta: yra taisyklės, kaip netapti jų auka 

178. Remigijaus Morkevičiaus šeima prašo vietoj gėlių paaukoti pinigų  

179. Angelo Frosio kolekcija – vienintelė tokia Lietuvoje  

180. J. Lapinskaitės herojė – depresija serganti moteris, padedanti sveikti vaikams  

181. Vytautas V. Landsbergis atvirai: „Buvo laikas, kai nebenorėjau gyventi“  

182. Turtuolių nuodėmklausys vargšams dalija alų ir viltį  

183. Orai: į šalį sugrįš šaltis, kartu su juo ir sniegas  

184. Smurtautojas patruliui smogė į veidą  

185. Ričardas Berankis metus baigs 92-oje ATP reitingo vietoje  

186. Melu patikėjęs Pakistano ministras pagrasino Izraeliui branduoliniu ginklu 

187. Ant bėgių sėdintį vyrą pervažiavo traukinys  

188. III festivalis „Kalėdinis Vilnius“ kviečia į naujas įspūdingas erdves  

189. Nuo laiptų nukritusi mergaitė patyrė sunkią traumą 

190. Skandalas dėl cukraus: bandė įrodyti jo naudą sveikatai 

191. Pasieniečiai Kūčių vakarą išgelbėjo nuo tilto nušokti norėjusį jaunuolį 

192. Jolita Seredaitė – apie nuotykius Indijoje ir tai, koks turi būti jogos mokytojas KELIONĖS 

193. Ligoninėje – girtas vienuolikametis  

194. Efektyvus valiklis už kelis centus: štai kur pravers mandarinų žievelės  

195. Vėl užkliuvo „Keulė Rūkė“ – pykčio bangą sukėlė jos kalėdinė reklama  

196. Muitininkų surašytus protokolus išbrokuoja teisėjai  



137 

 

197. Užsienyje vogtas automobilis atsirado Lietuvoje 

198. Domanto Sabonio dėjimas – tarp gražiausių NBA dienos epizodų  

199. Plėšikai iškraustė net šaldytuvą  

200. Naujuosius metus Birštone švęsiančių lietuvių kainos negąsdina  

201. Neblaivus vairuotojas į kelionę susiruošė su vaikais 

202. Kalėdinėje „Žvaigždžių duetų“ laidoje – nauji lyderiai  

203. Kauniečiai naktiniame klube Kalėdas šventė su angelais ir M.Kavaliausku  

204. Garsenybės jautriais žodžiais palydėjo George'ą Michaelą anapilin  

205. Rusijos lėktuvo katastrofos mįslės: pilotams kyla naujų įtarimų  

206. Nesuvokiamas gerumas: metų stebuklai, pakeitę šeimų likimus  

207. Kasmet Kalėdų kalbą sakančios karalienės žodynas – siauresnis nei reperių  

208. NBA „Visų žvaigždžių“ mače gali dalyvauti ir lietuviai  

209. Kadenciją baigiantis B. Obama paskutinį kartą aplankė kariškius Havajuose  

210. Baltarusijai atominės negana – stato galingiausią šalyje saulės elektrinę  

211. Šiauliuose įkliuvo kvaišalais svaiginęsis kariškis  

212. Pasakė, ką dovanoti sunkiausia  

213. Metro šalininko mintyse – detalūs planai ir Kaunas  

214. Seimas nesutinka iš Vyriausiosios rinkimų komisijos braukti partijų atstovų  

215. Oro pajėgų vadas sprendimą jį nušalinti nuo pareigų skundžia teismui  

216. Kaip išvalyti organizmą ir kas tas „detox“?  

217. Vilniuje ekstremali situacija neatšaukiama  

218. Pasiektas rekordas – pastatė aukščiausią dirbtinę Kalėdų eglę  

219. Čilę per Kalėdas supurtęs stiprus žemės drebėjimas išgąsdino žmones  

220. Pasikėsinta į reperį Troy Ave: šauta į galvą ir ranką  

221. Donatas Montvydas per Kalėdas su gerbėjais siautė Panevėžyje  

222. Ar išmaniesiems tikrai reikia apsauginių ekranų plėvelių?  

223. Pašto dėžutėje rastas kalėdinis atvirukas išdavė gydytojo praeities nuodėmes  

224. Du buvę „ąžuoliukai“ rengia terapinį muzikos seansą „Baltos svajos“  

225. George'o Michaelo šlovės kelias: su nuopuoliais ir skaudžiais smūgiais  

226. Smurtautojo tramdyti skubėjęs pareigūnas nesuvaldė automobilio  

227. 2017-ųjų valstybės biudžetas: kas kitąmet gyvens geriau?  

228. Kalneliai Garliavoje sukėlė ir rūpesčių  

229. Vienišų ir ligotų kauniečių namus iškuopė geraširdžiai  

230. Kas geriau įkrauna – profesionalus krepšininkas ar šuolininkas į aukštį?  

231. Infarktą patyrusios aktorės Carrie Fisher būklė stabili  

232. Neįtikėtina akcija: ant pakabų neliko nė vienos suknelės  

233. Nuo Kalėdų iki skandalų: 10 pasaulį sudrebinusių George'o Michaelo hitų  

234. Virtuvės šefas atskleidė, kaip iškepti tobulą troškinį  

235. C.Anthony pradžiugino jauną gerbėją automobiliu 

236.Vilniuje BMW rėžėsi į medį: automobilis sumaitotas, vairuotojas sunkiai sužeistas  

237. Iš Laisvės alėjos dings ir sena sofa, ir klubas?  

238. Šiaurės Korėja sukruto saugoti statulas: baiminasi skraidančių bombų  

239. Moderni Kalėdų tradicija: kodėl japonai per šventes puotauja KFC?  

240. Sniego senių bijančiam Barackui Obamai kolegos iškrėtė pokštą  

241. Austrijos vaikus per Kalėdas aplanko siaubūnas iš tankmės  

242. Brėmenas teroro nebijo: Kalėdų dvasia gyvuoja stipriau nei bet kada   

243. Moderni Barselonos prakartėlė suskaldė miesto gyventojus  

244. Eglutes nuo vandalų saugo snieguolė Božena, nykštukai ir lūšis  

245. Kalėdų jaukumą skleidžia reta gėlė, kurią užsiauginti gali kiekvienas 

246. Jūsų katė miega labai ilgai? Štai ką tai reiškia  

247. Jei dilgčioja galūnės, turėtumėte šį tą žinoti  

248. Policijai įkliuvo neblaivi vairuotoja ir agresyvus jos bendrakeleivis  

249. Gimsta nauja paramos tradicija, prie kurios gali prisidėti visi  

250. Britai susirūpino: už ką „Brexit“ referendume būtų balsavęs Kalėdų Senelis?  

251. Blankios Kalėdos: Domanto Sabonio šūviai skriejo netaikliai, bet „Thunder“ vėl laimėjo 



138 

 

252. Juozas Erlickas. Vilčių pakalnėj visados palankūs vėjai  

253. Šventinę savaitę Vilniuje skamba muzikos perlai  

254. Pranešama apie George'o Michaelo mirties priežastį  

255. Šeimininkai alpakoms atleidžia net už spjūvius 

256. Ypatingo vaiko gimimas – šeimai ne tragedija 

257. 11 taisyklių, kurios pravers šaldytuvams lūžtant nuo puotos likučių  

258. Astrologė Palmira: diena žada staigmenų  

259. Mirė George'as Michaelas: tai buvo jo „Last Christmas“  

260. Kyrie Irvingo metimas paskandino „Warriors“ Klivlande  

261. Palmiros horoskopas pirmadieniui, gruodžio 26 d. 

262. Naftos perdirbimo gamykloje Izraelyje – didelis gaisras  

263. Sugriuvusi Belmonto užtvanka  

264. „Mis Pasaulis 2016“ karūna Stephanie Del Valle vienus nudžiugino, kitus suerzino  

265. Kotryna Kirdeikytė susilaukė dar vienos atžalos 

 

Gruodžio 27 d.  

 

 

266. Vilniuje nužudyta moteris: sulaikyti du įtariamieji 

267.  „Swansea“ ilgai nelaukė – atleido vos 11 mačų ekipai vadovavusį trenerį Bobą Bradley SPORTAS 

268. Britų žurnalisto knygoje – nelinksmos prognozės Lietuvai 

269. Ragina atsipeikėti tėvus: vaikiškame šampane blogiausia ne cukrus  

270.  „Liverpool“ atsitiesė po praleisto įvarčio – sumindė „Stoke City“ 4:1  

271.Per Kalėdas kavines apgulė rusakalbiai  

272. Parlamentarams neramu: Seimo viešbutis lieka be apsaugininkų  

273. Teisėjas patvirtino kaltinimus buvusiai Argentinos prezidentei korupcijos byloje  

274. Lietuvos jaunieji imtynininkai Latvijoje užėmė 3-iąją vietą  

275. Įžūlumas stebina: JAV kaliniai pabėgo per angą tualete  

276. Ištyrę gepardus mokslininkai pateikė negailestingą žinią  

277. Ingos Valinskienės jubiliejuje Vilniuje – tūkstantinė minia ir flirtas su sutuoktiniu  278. Remigijus 

Šimašius kreipėsi į nuošliaužos Vilniuje kaltininkus: „Atpildo metas ateis“ 

279. Prieš Kalėdas infarktą patyrusi „Žvaigždžių karų“ aktorė neišgyveno  

280. Po kritimo trasoje – bandymas atsikelti, tačiau vėliau – reanimacija  

281. Neda Malūnavičiūtė nepabūgo „Žalgirio“ arenos ir surengė įspūdingą koncertą  

282.Antrasis „Trakų“ futbolo klubo naujokas – Klaudijus Upstas  

283. Didžiaakės katės iš Rusijos – tobulo grožio pavyzdys 

284. Už tobulo Trumpų šeimos portreto – turčių intrigos  

285. Kauniečių šeimai šventės prasidėjo košmaru: per plauką liko gyvi  

286. Vokietijoje suimti septyni jauni vyrai, įtariami benamio padegimu  

287. Maskvos teismas valdžios pasikeitimą Ukrainoje įvertino kaip perversmą  

288. Išsiaiškino draugo mylimosios paslaptį: „Neturėjau kur akių dėti“ 

289. Įdomūs faktai apie trintukus  

290. Obuolių pyragas namuose paskleis karališką aromatą  

291. Aiški užuomina „Pacers“: „Išsiaiškinkite tiesą dėl Donato Motiejūno nugaros“  

292. Panevėžyje ketinama statyti paminklą aktoriui Donatui Banioniui  

293. Ukrainiečių pilotė didvyrė Savčenko įkūrė savo opozicinį judėjimą  

294. Griūvantis Gedimino pilies kalnas turi naują šeimininką  

295. George'o Michaelo turtas – 123 milijonai. Kam jie atiteks? 

296. Diena po rytojaus išaušo vakar 

297. Marijampolės nuteistieji savo kiemą papuošė gyvomis dekoracijomis  

 298. „Stiliaus“ išrinktieji: stilingiausios šių metų damos 

299. Brangiausiai Lietuvoje parduodamu namu susidomėjo „The New York Times“  

 300. „Forbes“: pagal sąlygas verslui Lietuva užima 15 vietą pasaulyje  

301. Lėktuvo katastrofoje žuvusi moteris, kurios gedi visa Rusija: kas ji tokia?  

302. Kaune per lietų pasipylė avarijos, susidūrė du troleibusai, senamiestyje – spūstys  



139 

 

303. Pirmą kartą Vilniaus „Siemens“ arenoje – futbolo rinktinių dvikovos 

304. Alytaus pataisos namuose per metus rasta beveik pusė kilogramo narkotikų  

305. Pajūryje šėlstanti audra sutraukė minias smalsuolių 

306. Išmanus vežėjų alkotesteris atpažįsta autobusų vairuotojų veidus  

307. Kauno miesto muziejaus darbuotojai mūru stojo už atleidžiamą direktorę  

308. Kūryba – sielos proveržis  

309. Injekcijos, kurios tikrai patinka LMKL krepšininkėms  

310. Kūryba nuramina ir išlaisvina  

311. Per Kūčias rastos 3 dingusios mergaitės pasipiktino, kad teko grįžti namo  

312. 15-metis Naglis – neįgaliųjų futbolo pažiba: šeima emigravo dėl milžiniškų gydymo išlaidų 

313. Kam atiteko bankrutavusio „Snoro“ turtas Maskvoje?  

314. Buvęs V. Klizaitės-Jasaitienės draugas D. Gališanskis vedė gerokai jaunesnę mylimąją  

315. Svarbios taisyklės, kad virtas liežuvis būtų tikras delikatesas  

316. Ekstremali situacija dėl ekologinės nelaimės Vilniuje bus nutraukta trečiadienį  

317. Europa išsirinko Metų sportininką – juo įvardintas Cristiano Ronaldo  

318. Rusija atkurs Raudonosios armijos chorą  

319. Klaipėdoje mirė narkotikais apsinuodijęs vyras  

320. JAV ir Japonijos lyderiai Perl Harbore sieks šalių susitaikymo  

321. Saulius Skvernelis savo populiarumo nesureikšmina  

322. Sprinteris nesiruošia užleisti pozicijos 

323. Lietuvoje išaugo sergamumas gripu  

324. Autostradoje Vilnius–Kaunas eismą sutrikdė nuvirtęs medis 

325. Japonai sukūrė tualetinį popierių išmaniajam telefonui  

326. Prezidentė – už Seimo rinkimų perkėlimą į pavasarį  

327. Jennifer Lopez savo dovana neįtiko Kardashianų klano atstovei 

328. Klaipėdiečiai reiškia užuojautą dėl sudužusio Rusijos lėktuvo Tu-154  

329. Prancūzijoje prašymų bedarbio pašalpai gauti daugėja trečią mėnesį iš eilės  

330. Radviliškio r. vėjas nuo kelio nupūtė autobusą su keleiviais  

331. J.McCainas: Baltijos šalių ir JAV santykiai seniai nebuvo tokie svarbūs 

332. Žygimantas Vaičiūnas: „Lietuvos pozicija dėl Astravo AE nešvelnės“  

333. Baltarusija pranešė apie dar vieną incidentą Astravo AE 

334. Saulius Skvernelis: „Ministro pasakymo nereikia vertinti, kad tai bus įgyvendinta“ 

335. Su Remigijumi Morkevičiumi atsisveikino ir Erika Vitulskienė  

336. Informacijos perteklius grąžina mus į globalius viduramžius 

337. Ukrainoje per metus nugriauta 1,3 tūkst. paminklų Leninui 

338. Lietuvis Londone gavo medalį už drąsą – neleido pasprukti ginkluotam somaliečiui  

339. Iš sunkiai sergančios pensininkės išpešė pinigų už gydymą, bet teisybė nugalėjo  

340. Šventasis Kristoforas iš Vilniaus herbo neįtiko tik sovietų valdžiai  

341. Socialinių tinklų žvaigždė parduoda mažiau nei prieš pusmetį įsigytą namą  

 342. Paprastai žuviai fantastiško skonio suteikia šventinis ingredientas  

343. Amerikiečių scenarijus: Mindaugas Kuzminskas jau netrukus gali palikti „Knicks“  

344. Teismas paskelbė nuosprendį „Romantic“ savininkei Daliai Kuklierienei  

345. Energetikos ministras: „Lietuva nenuolaidžiaus dėl Astravo AE“  

346. Svajonių šuo: Skaivos Jasevičiūtės meilė – trumpakojai medžiotojai  

347. Kodėl apie garsiausią lietuvių fantastą beveik nieko nežinome?  

348. Jonui Valančiūnui – aukšta vieta NBA žaidžiančių užsieniečių reitinge 

349. Sasha Songas džiūgauja: jo rankose – Whitney Houston mikrofonas  

350. Savivaldybės įmonės vadovo turtai: butai, žemė, namai  

351. Kaunas nušluostė nosį Vilniui: IT įmonėms ten patinka vis labiau  

352. Paieška nuotraukose: dar niekada nebuvo taip lengva 

353.  „Pinigų kartos“ eksperimentas pažeidė teisę ir neteisėtai įtraukė vaikus  

354. Metų našta netrukdo krepšinio veteranams džiuginti Eurolygos sirgalių  

355. Pareigūno vardą pažeminęs Artūras Bagonaitis bus atleistas iš vidaus tarnybos 

356. Policija prašo pagalbos: ieškomas alkoholinių gėrimų vagis 

357. Rumunijos prezidentas atmetė kairiųjų kandidatę į premjerus  



140 

 

358. Tragedija Klaipėdoje: mirė dviejų mėnesių kūdikis 

359. Stebėtojai: tikėtina, kad Sirijoje žuvo aukšto rango IV vadas  

360. Protu nesuvokiama: kitąmet siuntos iš Lietuvos į Rusiją – tik per Sibirą  

361. Tūkstančius sutraukęs penkiolikametės gimtadienis baigėsi nelaime 

362. Išgirskite: grupė „Kitava“ pristato naują kalėdinę dainą  

363. Artimieji prašo pagalbos: jau savaitę dingęs jaunas vyras 

364. Saulius Skvernelis užsiminė apie ilgųjų savaitgalių grąžinimą  

365. Vyndariai atskleidė, kokį vyną labiausiai mėgsta lietuviai  

366. LMKL savaitės žaidėja tapo be keitimų rungtyniavusi Laura Svarytė  

 367. „Lietuvos geležinkeliams“ – šventinė „dovanėlė“ nuo programišių 

368. 2016-ieji: kuris žurnalo „Stilius“ viršelis jums puikiausias?  

369.  „Twitter“ skęsta nuo gerbėjų žinučių apie George'o Michaelo dosnumą  

370. Neįtikėtinas vienuolikmetės mergaitės talentas sužavėjo pasaulį 

371. „Stiliaus“ išrinktieji: įspūdingiausios užsienio žvaigždžių vestuvės  

372. Stambule prasideda įtariamų perversmininkų teismo procesas 

373. Aurelijus Veryga atsakė, ar yra davęs kyšį medikui ir kaip keis sveikatos apsaugos sistemą  

374. Vilniaus universitetas Valdui Adamkui įteikė garbės daktaro togą  

375. Vienintelis Vilniuje kabantis tiltas: ardyti gaila, tvarkyti brangu  

376. Už dviejų žmonių mirtimi pasibaigusią avariją – beveik puspenktų metų kalėjimo 

 377. LG pristatė levituojančią belaidę kolonėlę  

378. Donatas Montvydas papasakojo, kaip baigs šiuos metus: „Tai bus lyg reabilitacija“  

379. LRT žaidime „Kas ir kodėl?“ Paulių Ambrazevičių keičia naujas vedėjas  

380. Mašinas gabenantis ukrainietis metė krovinį ir dingo su tūkstančiais 

381. Kauniečiai atsisveikino su nušautu Remigijumi Morkevičiumi  

382. Gerbėjas grasino susidoroti su merginų grupės „Panteros“ nare Renata Gaidan  

383. Per Benedikto Vanago išlydėtuves į Dakarą – nerimą kelianti žinia 

384. Pragaro skylėje gyvenęs kupiškėnas sulaukė pripažinimo, bet ne meilės  

385. Mirė astronomė, padėjusi aptikti tamsiosios medžiagos įrodymų  

386. Migrantai iš Kalė „Džiunglių“ steigia naujas stovyklas 

387. Gardi ir aromatinga kalakutiena su džiovintais vaisiais ir medumi  

388. Iškrypėlis prievartavo mažametį berniuką  

389. Prieš teismą stos Panevėžio klinikų atstovai: piktnaudžiavo tarnybine padėtimi  

390. Išgirskite: po Kalėdų „Skamp“ pristato dainą „Nori dar išgert?“  

391. Algoritmai: beveik viską savo gyvenime iš tiesų sprendžiate ne jūs  

392. Ugniagesiai iš upelio ištraukė nuskendusio senolio kūną  

393. Remigijus Šimašius: „Reikia išsiaiškinti, kas padengs nuostolius“ 

394. Į Venesuelą bus pristatyta 35 mln. naujų banknotų 

395. Prezidentė suteikė malonę 4 asmenims  

396. Ramioje prieššventinėje prekyboje naftos kainos stabilizavosi  

397. Gyvūnų mylėtojai sukilo prieš Paryžiaus valdžios planą naikinti žiurkes  

398. „Korean Air“ leido skrydžių palydovams naudoti elektros šoko prietaisus  

399. Europos architektūrinių darbų konkurse – devyni lietuvių kūriniai  

400. Prie Rusijos sienos rastos 2 dėžės kontrabandinių cigarečių 

401. Keista tragedija: nuskendo plaukti nemokėjusi futbolo komanda  

402. Ramūnas Karbauskis: „Seimo narių atostogos turi būti reglamentuotos“  

403. Pasieniečiai sučiupo 3 besislapstančius nusikaltėlius  

404. Aidas Puklevičius. Naujamečiai pažadai: kodėl mažiau ir kukliau yra geriau  

405. Kudirkos Naumiestyje vyras bute tyčia sukėlė gaisrą  

406. Lėktuvo Tu-154 katastrofos liudininkas papasakojo savo versiją  

407. Neįtikėtina NBA krepšininko baudų metimo technika: lyga to nematė 36 metus  

408.  „Pigu.lt“ keičia kainodarą: nuolaidų medžioklės sezonas baigėsi  

409. Alytiškė smurtavo prieš visą šeimą: sutuoktinį, sūnų ir dukrą  

410. Kaip pro sovietų pasieniečius į Lietuvą atvežti kompiuteriai internetui kurti  

411. Pabėgusius senolius pašiurpino žinia iš Lietuvos: „Reikėjo matyti jų veidus“  

412. Donatas Montvydas per Kalėdas kaitino Alytaus merginų kraują  



141 

 

413. Plėšikas dėl 20 eurų grasino pasmaugti 90 metų senolę  

414. Ypatingas Nedos koncertas – jau šiandien: „Nežinia, ar tokių dar bus“  

415. Mediko namai kvepia pyragu, kuris kepamas tiktai kartą per metus  

416. Prabilo nepilnametė milijonieriaus Aarono Perezo mylimoji Urtė 

417. Derėtis dėl tretinio galios rezervo paslaugos pakviesti keturi elektros gamintojai  

418. Prorusiški separatistai paleido dvi belaisves ukrainietes 

419. Sužinokite, kokie šiais metais buvo 7 madingiausi verslo terminai  

420. Išvykdamas į Dakaro ralį Antanas Jukevičius jautėsi kaip niekad tvirtai  

421. Žiaurus elgesys su gyvūnu: šiukšlių krūvoje rastas užmuštas šuo 

422. Ieškantiems sveikų alternatyvų – didesnis pasirinkimas degalinėse 

423. Prabilo statybas prie smegduobės vykdžiusi bendrovė: „Labai skaudu“ 

424. 5 idėjos Naujųjų metų vakarėliui namuose  

425. Vienas iš „Rosneft“ vadovų rastas negyvas  

426. Sulaikyti chuliganai smogė pareigūnui ir sulaužė radijo stotelę  

427. Anglijoje – stebuklingas „Manchester United“ armėno įvartis 

428. Ankstų rytą Vilniuje „Toyota“ partrenkė senyvą moterį, vairuotojas – girtas  

429. Pajūryje stiprus vėjas kelė didžiules bangas ir vartė medžius  

450. Patyrė 100 000 eurų nuostolį: iš namų pavogti pinigai ir papuošalai  

451. Vaikų svajonės: nuo lėlės iki dieninių užuolaidų  

452. Ledo šou Amaliuose: žmonės ropojo, kad tik nepargriūtų 

453. Kalėdų vakarą girta moteris peiliu subadė vyrą  

454. Japonijos kalėjimus užplūdo pensininkai: taip gyventi pigiau nei laisvėje  

455. Kruvinos Kalėdos šalies keliuose: avarijose žuvo 5 žmonės  

456. Smurto proveržis antrąją Kalėdų dieną: įvykdyti trys nužudymai 

457. Donaldas Trumpas pasišaipė iš Jungtinių Tautų  

458. Į šulinį prie Kauno įkrito šuo, jo gelbėti skubėjo ugniagesiai  

459. Raseinių rajone po ledu aptiktas vyro lavonas  

460. Greitoji pagalba organizmui po švenčių – trys žalieji kokteiliai  

461. Nepražiopsokite: George'ą Michaelą pribaigusios ligos neatpažįsta daugybė lietuvių  

462. Šalčininkuose rastas vyro lavonas su smurto žymėmis  

463. Įvardintos labiausiai nepasotinamos „Android“ programos  

464. Indijoje lėktuvui nuslydus nuo kilimo tako buvo sužeista 15 žmonių  

465. Restoranų savininkai stebisi lietuvių užmoju Naujųjų naktį leisti pinigus  

466. Aplinkos ministras apie nuotekas Vilniuje: „Tai didžiausia pastarųjų metų nelaimė“  

467. Bankininkystė Silicio slėnyje. Kodėl kaklaraištis čia – nuodėmė? 

468. Aurelijus Veryga apie narkomanus: „Reikia ne į kalėjimą sodinti, bet gydyti“  

469. Rusijos lėktuvo katastrofa: stabdomi visų Tu-154 lėktuvų skrydžiai 

470. Ministras: „Specializuotos alkoholio parduotuvės gali atsirasti jau po metų“  

471. Sėkmingas Jono Valančiūno žaidimas pažymėtas „Raptors“ pergale  

473. NBA: „Cavaliers“ bėdos be LeBrono Jameso ir uraganinis „Rockets“ puolimas  

474. Vagišiams per šventes – juodžiausias darbymetis  

475. Keisčiausia barakudos istorija: sužavėjo bedantį ir liko be skatiko  

476. Supjaustė svogūną ir uždėjo ant krūtinės. Žiemą tai išgelbėtų daugelį  

477. Vilniaus mažojo teatro vadovė atvirai apie karjerą, meilę ir šeimą  

478. Detalių vagys nusitaikė į specifinį grobį: jų nubausti – neįmanoma  

479. Astrologė Palmira: tai sėkminga diena  

480. Slidininkai iš Lietuvos taisyklių mokosi jau leisdamiesi nuo kalno  

481. George'ą Michaelą negyvą rado jo mylimasis, buvęs gėjų pornografijos modelis  

482. Palmiros horoskopas antradieniui, gruodžio 27 d. 

483. „Liverpool“ puolėjas Roberto Firmino sučiuptas prie vairo neblaivus  

 

Gruodžio 28 d. 

 

484. Charakterį pademonstravę „Tottenham“ iškovojo pergalę Sautamptone  

485. Palmiros horoskopas ketvirtadieniui, gruodžio 29 d. 



142 

 

486. Ispanijos krepšinio čempionate – „lietuviškų“ ekipų nesėkmės 

487. Iš JAV – pasiūlymas Izraeliui ir palestiniečiams sutikti su senuoju teritorijų padalijimu  

488. Perkamiausias daiktas, kurio niekas nemoka pardavinėti  

489. Supykę amerikiečiai Rusijai ruošia naujas sankcijas  

490. Skyrybos atšaukiamos! Poros, kurios persigalvojo skirtis  

491. Per jaunatį padariusi vieną dalyką kaunietė atsikratė beveik 40 kilogramų  

492. Už B. Schweinsteigerio ištekėjusi serbė A. Ivanovič traukiasi iš teniso 

493. M. Sajaus ir M. Paliukėno komanda Lenkijoje iškovojo pergalę 

494. Lietuvos krepšininkų indėlis į „Barons kvartals“ pergalę – 30 taškų  

495. Vilniuje siautėjo girtas BMW vairuotojas: apdaužytos 6 mašinos, kliuvo stulpams  

496. Leonas Somovas ir Jazzu triumfo žygį per Lietuvą baigė su džiaugsmu ir ašaromis  

497. Smurtaujantį vyrą užmušusiai moteriai – Prancūzijos prezidento malonė  

498. Donato Motiejūno šansas – pakviestas į „Lakers“ peržiūrą ir pasirodė įspūdingai  

499. Sasha Songas svarbų savo jubiliejų atšventė su žymiais svečiais 

500. Penkiskart dviračių sporto olimpinis čempionas britas baigė karjerą  

501. Sostinėje uždegta Didžioji Menora  

502. Dukrą palaidojusi, be inkstų likusi močiutė – vienintelė paauglių viltis  

503. Viktoras Pranckietis – apie fortepijoną ir užmojį mažinti Seimo narių skaičių  

504. madingiausi naujametinio vakarėlio įvaizdžiai 

505. Specialistė patarė, kaip paruošti gardžią ir sveiką vištieną  

506. Neįtikėtina „Tesla“ sistema: avariją pastebėjo dar prieš jai įvykstant  

507. Už Žilvino Trato ištekėjusi milijonierė atskleidė, kaip po nėštumo atsikratė 30 kilogramų  

508. Linksmos Chanukos: sostinėje uždegta Didžioji Menora  

509. Pasimokė iš karčios patirties: „Tokių paukštyčių negalima prisileisti“ 

510. Purūs lyg debesėliai plikytos tešlos pyragėliai su lašiša  

511. Žydų ritualinės žmogžudystės mitas – pasmerktas, bet vis dar gajus 

512. Vilniuje užsidegė automobilis, susidarė didelės spūstys  

513. Šuo sužeistą draugę ant geležinkelio bėgių saugojo net mirties akimirką  

514. Pakvietė parūkyti žolės ir apiplėšė  

515. Valdui Adamkui – „Globalios Lietuvos“ apdovanojimas  

516. Sukurtas sūris iš žmogaus tarpupirščių ir pažastų bakterijų  

517. Stebuklas zoologijos sode: pasaulį išvydo du žavingi drambliukai  

518. Pamatykite: Ramūno Karbauskio žmona Lina sportuoja ir mėgaujasi gyvenimu  

519. Graikijoje įstrigusius pabėgėlius pakvietėme į Lietuvą. Reakcijos stebina 

520. Ką reiškia dirbti „Lidl“, šis lietuvis perprato dar Londone  

521. Vilnius fejerverkus leis nuo Stalo kalno  

522. Siūlymas didinti pasaulio futbolo čempionato dalyvių skaičių – visiems lyg medus  

523. Lietuvos pareigūnai laukia ginklo, kuris suduotų smūgį gaujoms  

524. Rusija išsižada dopingo vartojimo „sąmokslo“, o Vladimiras Putinas yra neliečiamas 

525. Studijų krepšeliai nevalstybinėms aukštosioms mokykloms bus išimtis  

526. Paaiškėjo LNOBT metų solistai: apdovanojimai – šventiniame vakare  

527. Palaidota pirmoji lėktuvo Tu-154 katastrofos auka  

528. Kauno klinikose pradėta taikyti sudėtinga procedūra – dviguba plazmos filtracija  

529. Išrinkti geriausi Lietuvos metų rankininkai 

530. Naminukei vadinti pasiūlė savo variantus. Žmonių išmonei nėra ribų  

531. Pateikta kita versija dėl lėktuvo Tu-154 katastrofos  

532. Panevėžio „Lietkabelis“ pasiryžęs perrašyti klubo istorijos metraščius  

533. Naujausios vardų tendencijos: anekdotai virsta realybe  

534. Iš „Lietuvos geležinkelių“ atleidžiamas Albertas Šimėnas  

535. Keli požymiai byloja apie mirtiną kraujo krešulį kraujagyslėje 

536. Pagaliau viešumoje – gerai nusiteikęs Kanye Westas su Kim Kardashian  

537. Prancūzijos policija sulaikė išpuolį per šventes surengti norėjusį teroristą  

538. Atleista teismo sekretorė: bylos nagrinėjime dalyvavo neblaivi  

539. Krepšinio portalas perėmė „slaptą“ Kauno „Žalgirio“ laišką: paviešinta, kas jam rūpi  

540. Japoniją sukrėtė 6,3 balo stiprumo žemės drebėjimas  



143 

 

541. Vilniaus senamiestyje kilo gaisras, ugniagesiai buvo sukelti ant kojų  

542. Žvėryno antys  

543. Audra  

544. Taksi automobilis partrenkė moterį  

545. Berlyno policija sulaikė tunisietį, siejamą su košmaru Kalėdų mugėje  

546. Šakių rajone mįslingai dingo senolio tūkstančiai  

547. Stovėjimo aikštelėje Vilniuje BMW partrenkė vyrą ir paspruko  

548. Ypatingiausią metų naktį „Gargare“ – talentingojo Donato Montvydo šou  

549. Giedrius Savickas atsakė į sunkiausią klausimą: „Kur švęsite Naujuosius?“  

550. Saulius Skvernelis įsitikinęs – karinio rengimo reikia kuo ankstesniame amžiuje  

551. Didinamas techninės pagalbos priemonių asortimentas 

552. Rusija Lietuvos Vyriausybės programoje pasigedo siekio gerinti dvišalius santykius  

553. Iš jūros iškelta antroji sudužusio Rusijos lėktuvo juodoji dėžė  

554. Daugėja techninės pagalbos priemonių 

555. Pradėkite skaičiuoti: kas brangs kitais metais?  

556. Veterinarai atskleidė visą tiesą apie gyvūnų skiepus  

557. Vilnietis prie Generalinės prokuratūros susiėmė už galvos: „Pasidarė gėda“ 

558. Apie „Zaporožiečius“ daugiau nebeišgirsime – tokios gamyklos nebėra  

559. Izraelyje atidėtas balsavimas dėl žydų nausėdijų  

560. Kalakutienos vyniotinis su obuoliais ir spanguolėmis negali nepavykti  

561. Donaldo Trumpo dangoraižis evakuotas: paniką sukėlė kuprinė  

562. Korėjiečiai pamišo: jų sukurtas robotas drebina žemę 

563. Kalėjime mirė 93 metų buvęs Urugvajaus diktatorius Gregorio Alvarezas  

564. Su ekstaziu ir kitais narkotikais įkliuvo karys ir kelių gaidelis  

565. Skyrybas išgyvenantis Vaidotas Martinaitis: „Visi, kurie įsimyli, tampa kvailiais“  

566. Tikrai patiks: 4 netikėti būdai, kuriais galite panaudoti lūpų balzamą 

567. Mindaugo Žukausko sūnus Mantvydas žais „Šiaulių“ komandoje  

568. Prezidentė pasirašė 2017 metų valstybės biudžetą  

569. Paskelbti geriausi šių metų Lietuvos buriuotojai  

570. Tarp brangiausių šalyje – Petro Masiulio ir Nerijaus Dagilio namai  

571. 5 Zodiako ženklai – didžiausi savanaudžiai  

572. Šarūnas Jasikevičius apie poilsį per šventes: „Mano galva jau neišvaloma“ 

573. Smegduobė sukels dar problemų: dėl nuotekų gali plisti pavojingos ligos  

574. Atskleistos „Eurovizijos“ atrankos detalės: net 51 daina, žinomi atlikėjai ir naujos vedėjos  

575. Andrius Užkalnis paaiškino, kodėl lietuvius taip domina Dakaro ralis  

576. Netikras dvasingumas: kodėl blogai jo ieškoti Indijoje  

577. Vilniuje pėsčiųjų perėjoje partrenkta moteris ir jos 8-erių dukra: mergaitė ligoninėje  

578. Ingridos Kazlauskaitės šventėje pasirodė ir Aaronas Perezas su nepilnamete mylimąja  

579. Vyriausybė apsisprendė dėl pensijų didinimo nuo sausio, žada didinti ir 2018 m.  

580. Pamirštate išsivalyti dantis? Turime jums labai blogų žinių  

581. Tunise traukinys įsirėžė į autobusą: žuvo 5 žmonės, dešimtys sužeisti  

582. Sutuoktinių pora sės už grotų: pasisavino pusę milijono kredito unijos lėšų  

583. Gardi šventinio stalo pažiba – vos per pusvalandį 

584. Aplinkosaugininkas: „Pasirinktas gamtai kenksmingiausias sprendimas“  

585. Klaipėdoje atnaujinti dar 3 daugiabučiai, tačiau problemų neišvengta  

586. Dainininkė Jennifer Lopez ir reperis Drake'as patvirtino kalbas apie romaną  

587. Kodėl Japonijos imperatorius nesikreips į tautą Naujųjų metų progą?  

588. Nuodingo alkoholio aukų skaičius Pakistane pasiekė 39 

589.  Remigijaus Morkevičiaus žmogžudystės byloje – daug galvosūkių  

590. J.McCainas: JAV politika dėl NATO nesikeis net valdant D.Trumpui  

591. Skandalas dėl provincijos eglės atvėrė akis: „Jie vis dar gyvena tarp mūsų“  

592. Kaimynas žinos, kiek uždirbate?  

593. Bangladeše suimti išpuolį per. Naujuosius metus planavę teroristai  

594. Ar gali draudimo bendrovės sužlugdyti transporto verslą Lietuvoje?  

595. „Alfa Romeo Giulia“ sedanui – įspūdinga apdovanojimų kolekcija  



144 

 

596. Paulius Jankūnas: „Mums pergalės reikia labiau nei Mantui Kalniečiui“  

597. Naujasis aplinkos ministras davė pažadą  

598. Vilniaus centre praeiviai galėjo stebėti įspūdingą vaizdą  

599. Kredito unijos darbuotojai įtariami pasisavinę beveik pusę milijono eurų  

600. Kaunietis ištobulino garsųjį troškinį: mėsa tirpsta burnoje  

601. Vilniaus „Lietuvos ryto“ naujokas – mažylis, kasdien įrodinėjantis savo vertę  

602. „Android“ kenkėjas vagia milijonus „Google“ paskyrų  

603. Telefoniniai sukčiai apgavo buhalterę – iš firmos sąskaitos dingo 13 900 eurų  

604. Pasieniečiai rūkalus pastebėjo pro automobilio langą  

605. Stebuklingu metu Kšištofas Lavrinovičius su žmona paatviravo apie meilę ir šeimą  

606. Vilniaus oro uoste nusileido milijonoji sostinės lankytoja  

607. Dėl trūkusių vamzdžių pradėtas ikiteisminis tyrimas  

608. Kalėdinė gerbėjo dovana išvertė aktorę iš koto 

609. Teisę vairuoti praradusių asmenų likimą nuo šiol spręs „Regitra“ 

610. Alytuje ir Prienuose pėsčiųjų perėjose partrenktos moterys 

611. Jurgos Šeduikytės ir Vido Bareikio 8-erių sūnus pradeda aktoriaus karjerą  

612. Studijų krepšeliai nevalstybinėms aukštosioms mokykloms bus išimtis  

613. Marijonas Mikutavičius apie sūnų: „Iš visų jėgų laikausi, kad neįdėčiau jo į feisbuką“  

614. Ateities būrimas: kiti metai dvelkia krize, bet yra keletas „bet“ 

615. Šiais metais keliuose labiausiai kentėjo „Volkswagen“ automobiliai  

616. Geriausias Lietuvos futbolininkas Fiodoras Černychas pilietybę keitė ne veltui  

617. Žinomos lietuvės butas – tarp dešimties geriausių 2016 metais sukurtų interjerų  

618. Svarbiausia 2016-ųjų pamoka  

619. Nustebsite sužinoję, iš kur kilo kugelio pavadinimas  

620. Vilniuje automobilis partrenkė vaiką  

621. Klasikos žvaigždžių koncerte NDG – gruodžio 30-osios magija  

622. Rusija ir Turkija susitarė dėl ugnies nutraukimo plano visoje Sirijoje 

623. Seimo nariai susirūpino dėl savo saugumo: dalis politikų jaučia pavojų 

624. Tyrimas atskleidė, kad užsieniečiams neteisėtai užsibūti Lietuvoje padėjo ir pareigūnai  

625. Besilaukiančios Jurgitos Jurkutės metų planas išsipildė  

626. Marius Ivaškevičius: „Rusams mes esame tie mažiukai, kurie jų nemyli“ 

627. Graži ir talentinga: įspūdingų formų amerikietė pakerėjo golfo pasaulį  

628. Nuotrauka sukėlė sumaištį: kur dingo merginos kojos?  

629. Baigtas tyrimas dėl bandymo papirkti Konkurencijos tarybos darbuotoją  

630. Svarbūs pokyčiai gyvybės draudime: į ką atkreipti dėmesį dar iki Naujųjų  

631. Testas: ar gerai pažįstate atžalas?  

632. 12 revoliucinių strategijų, kaip užauginti laimingą vaiką  

633. Lietuvos pramonė 2017 metus pasitinka su atsargiu optimizmu 

634. JAV ir Japonijos lyderiai Perl Harbore akcentavo susitaikymo galią  

635. Antano Juknevičiaus nuostoliai dar prieš startą – sudeginta sankaba 

636. Pica rekordininkė Kaune išdalyta nepriteklių kenčiančių šeimų vaikams  

 637. Prie upės rastas šuo su pririšta plyta prie kaklo  

638. George’o Michaelo šlovės spinduliai slėpė ir tamsius geidulius 

 639. Pasieniečių sraigtasparnis per 10 minučių rado policijos kelias valandas ieškotą senolį  

640.  Plėšikai iš namų pavogė kompiuterį, dekoratyvinį kardą ir beisbolo lazdą  

641. „Blue Jackets“ ledo ritulininkai pratęsė pergalių seriją iki 13-os  

642. Pašėlusiame gimtadienyje visus apžavėjo „X Faktoriaus“ lyderės „Golden Age“  

643.  Lažybų bendrovės reklama žemina moteris – akivaizdus seksizmas  

 644. Prastos žinios: ant švenčių stalo nebus tradicinio patiekalo  

 645. Kaune, prekybos centro tualeto šiukšliadėžėje, rasti ginklai 

646. Dėl sovietmečio linksmybių kritikuota režisierė: „Nebijokime savo šešėlio“ 

 647. Girtas klaipėdietis grasino revolveriu nušauti nepilnamečius dvynius  

648. Iššifruota pirmoji Tu-154 lėktuvo juodoji dėžė, paviešinti paskutiniai pilotų žodžiai  

649. Pirkote ar pardavėte diplominį darbą? Bauda – iki 3000 eurų  

650. Girta moteris metaliniu strypu trankė vyrui per galvą 



145 

 

651. Kartu gyvenusius, bet nesutarusius brolius išskyrė teismas  

652. Žiaurus plėšikas nelaisvėje praleis aštuonerius metus  

653. Garsus treneris rėžė: NBA žvaigždės į Europą vyksta steroidų 

654. Plikledžio pasekmės Kaune: lengvoji mašina apvirto, autobusas rėžėsi į stulpą  

655. Praėjusios paros avarijose sužeisti 9 žmonės  

656. Vyras laukė 416 dienų, kad sužinotų vieną nereikšmingą smulkmeną  

657. Tai bent ginkluotė: bombožygio cheminės artilerijos paslaptys  

658. Pabėgėlių stovykloje buvusi žurnalistė: „Vietinius jie pradeda pykdyti“  

659. Rumunijos sostinę supurtė 5,2 balo žemės drebėjimas  

660. Įmonės Lietuvoje partnerius glumina švediškas pavadinimas 

661. Po srutų fontanų iš Vilniaus – Kaune tarša nepakito  

662. Naujasis Seimas imasi darbų: jau planuoja įteisinti parlamentarų atostogas  

663. Namus per gaisrą praradusi šeima: „Kalėdinis stebuklas, kad likome gyvi“  

664. Stulbinamai į dizainerę Ramunę Piekautaitę panaši sesuo papasakojo apie save  

665. Nuo 2017-ųjų pensijos didės kasmet  

666. Degalinėse uždraudus prekiauti alkoholiu įvyko permainų  

667. Nauja kinų „eksporto“ rūšis – pensininkai 

668. Prie šventinio stalo užduotas klausimas moterį įsiutino: „Niekas nesupranta“ 

669. Arūnas Dumalakas. Toksikologai, išmušė jūsų valanda   

670. Verdate kiaušinį? Pirmiau pradurkite lukštą – liksite sužavėti  

671. Indijoje nulėkė nuo bėgių keleivinis traukinys, yra aukų  

672. Šiaulietis pensininkas savo santaupas leidžia miestiečiams džiuginti  

673. Sostinės ligoninėse – milžiniškos mažųjų pacientų eilės, situacija tik blogės  

674. Eilinis Jameso Hardeno šou atnešė pergalę „Rockets“ komandai 

675. Seimo komitetas aptars organizuoto nusikalstamumo grėsmę nacionaliniam saugumui  

676. Vyriausybei bus pristatytas sociologinis tyrimas „Lietuvos korupcijos žemėlapis“ A 

677. Vilniuje atšaukiama ekstremali situacija  

678. Pradėk Naujuosius metus gražus: atskleista gudrybė greitam ir lengvam lieknėjimui . 679. Domantas 

Sabonis stebėjo pusšimtį metų nematytą Russello Westbrooko pasiekimą  

680. Orai atšals: sinoptikai perspėja apie pavojingą reiškinį  

681. Parą prie trūkusių vamzdžių dirbę žmonės: „Buvo baimės ir streso“  

682. Astrologė Palmira: tai kritinis laikas pagal Mėnulio kalendorių  

683. Palmiros horoskopas trečiadieniui, gruodžio 28 d.  

684. Prieš dvikovą su „Žalgiriu“ – galingas Manto Kalniečio šou 

685. Italijoje iš keturių lietuvių geriausiai žaidė S. Jasaitis – įmetė 9 taškus  

686. Paaiškėjo, kodėl Vilniaus vakariniame aplinkkelyje neiškilo patogesnė sankryža  

687. Jonas Valančiūnas metėsi į boksą: „Jautiesi gerai po kriaušės daužymo“  

688. Giedriaus Masalskio šeimoje – skaudi netektis 

689. Lietuvos čempionato favoritų dvikovoje – sunki „Energijos“ pergalė 

 

Gruodžio 29 d. 

 

690. Garsios prodiuserių kompanijos išruoštame vakarėlyje – ir galiūnas Vidas Blekaitis  

691. Turkijos prezidentas paliaubas Sirijoje vadina „istorine galimybe“ užbaigti konfliktą 

692. Belgijoje už neklusnumą į balkoną išvarytas berniukas vos nesušalo mirtinai  

693. Buvęs Suomijos kovos su narkotikais policijos vadovas už kvaišalus kalės 10 metų  

694. Prabangų Kauno renginį papuošė meras Visvaldas Matijošaitis su mylimąja  

695. Johnas McCainas: „Baracko Obamos atsakas į Rusijos kibernetinę ataką nebus reikšmingas“ 

696. Johnas McCainas: „Lietuvos skiriamo gynybai BVP didinimas yra svarbus signalas“  

697. Žūrėkit ir pavydėkit: Cristiano Ronaldo dovanos kaina privers išsižioti 

698. Rusiją drebina futbolo dopingo skandalas, bet FIFA elgiasi itin atsargiai  

699. Paprastos šefo taisyklės, kaip derinti vyną su maistu  

700. Mirtys viena po kitos: šiurpūs sutapimai rokiškietį lydi nuo vaikystės  

701. Šiauliečių svajonė išsipildė – jie turi namą su garažu penkioms mašinoms  

702. Italijos Rivjeroje trys žmonės sudegė jachtoje  



146 

 

703. Turkijoje teismas nurodė paleisti rašytoją Asli Erdogan iš areštinės  

704. Artimuosius užpuolęs ir vieną žmogų nužudęs vyras kalės 16 metų 

705. Benedikto Vanago „Toyota“ nepažeista, bet tai dar patikrins kelionėje 

706. Kim Jong Un davė nurodymą įvykdyti 340 egzekucijų   

707. Apklausa: didžioji dalis europiečių nori likti  

708. Vladimiro Putino reitingas pasiekė 2016 metų aukštumas  

709. Pradėtas baudžiamasis tyrimas prieš Izraelio premjerą Benjaminą Netanyahu  

710. Nesuprantamas karas: įsivėlę į konfliktą rusai žūsta ne tik Sirijos fronte 

711. Nušauto Remigijaus Morkevičiaus urną norima palaidoti šalia nusipelniusių žmonių  

712. Buvęs boksininkas prabilo apie išgyventą košmarą: bandė nusižudyti  

713. Nepriklausomi ekspertai pasisako už leidimą šaldyti embrionus  

714. „Lidl“ siūlo ne tik pigius bananus, bet ir nemokamas studijas 

715. Lietuvos futbolo pažiba Lukas Spalvis sugrįžo: jau treniravosi su „Sporting“  

716. Testas: ar tikite horoskopais?  

717. Naujo realybės šou prodiuseris Dominykas Kubilius: „Dainuojančių papų šiame šou nebus“  

718. Naujieji LNOBT – su „Don Kichotu“ ir užsienio baleto žvaigždėmis  

719. Senatorius Johnas McCainas: „Lietuvai kyla grėsmė iš Rusijos“  

720. Neįtikėtina, kas kadaise atstojo gėrimų šiaudelius  

721. Nekalta mamos kalėdinė dovana dukrai internete sukėlė isteriją  

722. Gaidžio metų sutiktuvėms – sultinga vištiena su apelsinais  

723. Surado kaltuosius: specialistai atskleidė visą tiesą apie plintantį sekinantį virusą  

724. Laukinius gyvūnus įkalinęs medžiotojas: „Už karvelių vagystes skyriau jiems laisvės atėmimo bausmę“  

725. Su BMW X5 Vilniuje siautėjęs girtas vairuotojas – gerai žinomas policijai  

726. Pasieniečiai užfiksavo į Lietuvą iš Karaliaučiaus įskridusį droną  

727. Likimo valiai paliktais šunimis pasirūpino policininkai 

 728. Lenkijoje nubausti politikų pokalbius įrašę žmonės  

 729. Kaip veikia „Ford“ modeliai, kuriems buvo leista važinėti be vairuotojo? 

 730. Suomių pieno koncernui – 70 mln. eurų bauda  

731. Užsipuolęs moksleivę Andrius Užkalnis užsitraukė Romo Zabarausko nemalonę. 732. Atlikėjos Giulijos 

dukra Monika Sakalauskaitė-Falcon parodė, kaip sutiko šventes  

733. Fortepijono užsiprašęs Ramūnas Karbauskis klydo dėl turtuolių dosnumo  

734. Po dviejų savaičių pertraukos Irako pajėgos atnaujino Mosulo puolimą  

735. Vladimiras Putinas paskelbė, kad Rusijos pajėgos Sirijoje bus mažinamos  

736. A.Šimėnui bus išmokėta 7 atlyginimų išeitinė kompensacija  

737. Šiaulių krizė tęsiasi: lekiama į pirmalaikius rinkimus 

738. Kokie verslo įvykiai 2016-aisiais Lietuvoje sulaukė didžiausio dėmesio  

739. Carlosą Tevezą sužavėjo Kinijos turtai: pažėrė 40 milijonų dolerių 

740. „Lietuvos energija“ aukcione už 1,55 mln. eurų pardavė nenaudojamą  

741. Jupiteris nesisuka aplink Saulę 

742. Rusijos ekonomika metus baigia sprogimu. O kas rusų laukia kitąmet?  

743. Verslo prognozė 2017 metams: pajamų augimo tikisi kas ketvirta įmonė  

744. 5 vaikų tėvo akistata su Ramūnu Karbauskiu: „Mūsų pajamos vos 500 eurų“  

745. Milžiniško prizo laimėtojai: vienas paaukos, kitas vyks į Paryžių  

746. Susilaukęs 130 palikuonių nugaišo seniausias pandos patinas  

747. Lietuvos golbolo rinktinei ieškomas naujas treneris 

748. Vietoj sniego Ispanijos žemę nubaltino miltų ir kiaušinių mūšis 

749. Vilniaus oro uoste – nedidelio lėktuvo avarinis nusileidimas  

750. Artimas George'o Michaelo bičiulis atvirai apie jo priklausomybę ir gerumą 

751. Verslui nelaimės kainuoja milijonus 

752. Žinomas kaunietis verslininkas stebina savo nauju pomėgiu  

753. Julija Jefimova galiausiai pravirko: „Manęs niekas nenori treniruoti“  

754. Skausmingą veido procedūrą išbandžiusi Gerda Stiklickienė nori sustabdyti senėjimą  

755. Buvęs parlamentaras Petras Narkevičius nepasinaudojo proga išvengti teismo  

756. Švenčių stalo žvaigždė – varškės, želės ir sutirštinto pieno desertas  

757. Kvantinės magijos tyrinėtojas: 2017 metais Maskvoje kils „Maidanas“ 



147 

 

758. Dėl nužudymo Griežpelkiuose sulaikyti keturi įtariamieji  

759. Suskaičiavo, kiek žalos pridarė į Nerį išleistos nuotekos  

760. Naują „Švyturio Compass“ alų įvertino ir Švedijos viskio meistrai 

761. Emily Ratajkowski paviešino intymią nuotrauką iš vonios kambario 

762. „We love Lithuania 2016“: stabtelėkite ir pakelkite akis į viršų  

763. Sirijos režimas ir sukilėliai pasirašė paliaubų susitarimą 

764. Parodoje Rusijoje – juokingi šunų ir šeimininkų aprangos deriniai  

765. Moksleivis iš Telšių gliaudo astrofotografijos paslaptis  

766. Nužudymo bylą teismai įveikė tik per septynerius metus  

767. Lietuvos skulptoriai Kinijos sniego festivalyje užkopė ant nugalėtojų pakylos  

768. Kas bus, jei D. Trumpas Kiniją tikrai pavadins valiutų manipuliatore?  

769. Kauno r. ant namo nukrito motorinė skraidyklė, beržo sustabdytas pilotas – ligoninėje  

770. Policija Vilniuje sulaikė į žmones šaudžiusius įtariamuosius 

771. Pakaks vos šaukštelio, kad palengvintumėte net kelių ligų simptomus  

772. Po Naujųjų į šalį ateis žiema: kils pūgos, ries 18 laipsnių šaltis 

773. Penki patarimai, kaip patobulinti baltąją mišrainę 

774. Rusijoje sulaikyti teroro ataką Maskvoje planavę islamistai  

775. Per gaisrą jachtoje Italijos Rivjeroje žuvo trys Vokietijos piliečiai  

776. Paskelbtas turtingiausių Eurolygos klubų sąrašas: „Žalgiris“ tarp skurdžiausių  

777. Mylintieji Lietuvą siūlo pakelti akis į viršų – jie užfiksavo stebuklus  

778. Dovana, kurios nei į kišenę, nei į burną neįsidėsi – kam tokios reikia?  

779. Ruošiatės į kalnus? Štai 10 dar neatrastų kalnų perlų! 

 780. „Vilniaus energija“ Stokholmo arbitražo prašo paskirti Vilniaus šilumos ūkio vertintojus  

781. Skandalas: Rusija įtūžo ant Prancūzijos dėl šaipymosi iš lėktuvo katastrofos POLITIKA 

782. Ką daryti, jeigu apsinuodijote alkoholiu? 

783. Lietuvos šiuolaikinio šokio kūrėjai džiaugiasi: „Metai buvo fantastiški“  

784. „Leicester City“ klubas – geriausia 2016 metų pasaulio komanda  

785. Eglė Straleckaitė ir Mino nustebino tėvus dovanomis  

786. Istoriniam epui „Vikingas“ Rusijos kino kūrėjai ruošėsi net septynerius metus  

787. Nematyta: Madridas ketina įrengti sodus ant autobusų  

788. JAV senatorius Johnas McCainas: „Lietuvoje nuolat turėtų būti JAV karių“  

789. Opozicijos protestuotojus Varšuvoje užsipuolė ir Bažnyčia  

800. Siaubo filmą primenanti kalėdinė pasaka šokiravo vilniečius  

801. Kinijoje iškilo Donaldą Trumpą pašiepianti gaidžio skulptūra  

802. Tragiškame Rusijos lėktuvo skrydyje – 10 lemtingų sekundžių  

803. Potvyniai Kongo Demokratinėje Respublikoje pražudė 50 žmonių  

804. Kontrabandines cigaretes gabenusiam klaipėdiečiui išsisukti nepavyko  

805. Kriaušės sluoksniuotoje tešloje: džiaugsmas akims ir gomuriui 

806. Naujųjų metų sutiktuvės kurortuose: vietų beveik nėra, kainos glumina 

807. Nacionalinio muziejaus direktorė Birutė Kulnytė: „Funikulieriaus ant Gedimino kalno turėtų nelikti“  

808. Graikijoje spindėjęs buvęs „Lietuvos ryto“ įžaidėjas išvyksta į Libaną  

809. Policija dar kartą primena: už vairavimą išgėrus grės kalėjimas 

810. Baltarusijai – nota dėl dar vieno incidento vystant Astravo AE 

811. Sostinės centre įsikūrusioje Muzikos karalystėje žinoma pianistė virsta Madam Ku-kū  

812. Lietuvos namų ūkiai metus užbaigia optimistiškai  

813. Pietų Italijos šeimininkės virtuvės paslapčių nesaugo 

814. Elkitės kultūringai – nuo šiol jus filmuoja autobusų kontrolieriai  

815. Turniškėse nepageidaujama Kristina Brazauskienė gyvena klajoklės gyvenimą  

816. Pamatykite: buvęs krepšininkas Deividas Nazarovas pristato erotika dvelkiantį klipą 

817. Laisva rėžė iš peties: „Aš nešoku, nes būčiau kaip karvė ant ledo“  

818. Keistas „bučinio kameros“ sprendimas: vietoj merginos bučiavo bokalą alaus  

819. Oro uosto darbuotojo išpažintis: „Tai turi žinoti kiekvienas keleivis“  

820. Išgirskite: jauna atlikėja Otreya pristato dainą, kurią siūlo „Eurovizijai“  

821. Siūloma naikinti ant Gedimino kalno pastatytą keltuvą  

822. Geriausia pasaulio barmenė įkvėpimo semiasi ir netikėtose vietose 



148 

 

823. Liūdnos šventės: moteriai skaudžiai atsirūgo romanas su vedusiu  

824. „Google“ atskleidė, ko žmonės dažniausiai ieškojo 2016-aisiais  

825. Kretingoje pėsčiųjų perėjoje partrenktas vaikinas  

826. Spektaklio premjeroje Kaune – būrys žinomų teatro mylėtojų  

827. Kauno rajone apvogtas žinomas lenktynininkas – iš jo garažo dingo 4 motociklai  

828. Kolumbijos valdžia suteiks amnestiją tūkstančiams sukilėlių  

829. Chaosas ligoninėje: konfliktą sukėlęs vyras pradėjo smaugti pareigūną  

830. Pasaulį drebina nauja nagų lakavimo mada: meistrė manikiūrui naudoja šokoladą!  

831. Policijos persekiojamas „Land Rover“ nuskriejo nuo kelio, keleiviui lūžo slankstelis 832. Įspėjimas 

keliautojams: afrikinis kiaulių maras valstybių sienų nepaiso 

833. Donatas Motiejūnas ir „Lakers“: ar lietuvis taps atsakymu į klubo problemą? 

834.  Klaipėdoje, viešbučio foje vyrą sumušė apsauginiai  

835. Aliaksandras Lukašenka prakalbo apie Minske planuojamą perversmą  

836. NHL čempionai tapo absoliučiais lygos lyderiais  

837. Ką dėti ant naujametinio stalo, kad kitąmet lydėtų sėkmė  

838. Stingdantys paskutiniai žodžiai: paaiškėjo visas sudužusio lėktuvo pilotų pokalbis  

839. Neįtikėtina, tačiau garsiojo „Lidl“ įsigyto pastato istorija dar nesibaigė  

840. ES eksporto traukinys – ar Lietuvos vagonas išliks sąstate?  

841. Dainininkė Adele pakurstė kalbas apie slaptas vedybas  

842. Panevėžyje pėsčiųjų perėjoje partrenktas ir sužalotas vyras  

843. Filipinuose per bokso rungtynes įvyko du sprogimai: sužeisti 33 žmonės  

844. Ginčas tęsiasi: Izraelio premjeras pasmerkė Johno Kerry kalbą 

845. 2016-ieji pateisino Beždžionės metų titulą. Kokie laukia Gaidžio metai?  

846. R. Duterte stulbina ir vėl: žadėjo iš sraigtasparnio mėtyti nusikaltėlius  

847. Kinijos policija nukovė keturis teroristus  

848. Nuo pareigūnų sprukęs kontrabandininkas padėjo surasti dar didesnį kiekį rūkalų  

849. Grįžęs atostogų į namus Jonavoje mirė šauktinis 

850. Antroji šventinio apsipirkimo banga: ką iš lentynų šluoja lietuviai?  

851. Ekskavatoriaus strėlė mirtinai prispaudė vyrą  

825. Anūkus išgelbėjęs senelis apie jų motinos poelgį:  

853. Praėjusios paros avarijose nukentėjo 13 žmonių  

854. Už statybines atliekas ne vietoje – didelės piniginės baudos  

855. Vilniuje naktį guminiais šratais sužalotas kikboksininkas 

856. Elektros perdavimo tinklo patikimumui – 18 mln. eurų investicijų  

857. Šiaulietis stipriai sumušė sugyventinę ir jos nepilnametę dukrą  

858. Skiriant ES paramą kaime – diskriminacija vyresniems asmenims 

859. Izraelis lieja tulžį dėl nausėdijų: B. Netanyahu grasino net karu  

860. Naujuosius metus Palangoje šiemet sutiks mažiau kurorto svečių  

861. Saulius Skvernelis apie praėjusius metus: „Indulgencijos neturi niekas“ 

862. Už nusikalstamą aplinkos teršimą – didelės piniginės baudos 

863. Šiurpus nusikaltimas: talibai nupjovė galvą moteriai, kuri į turgų atėjo be vyro  

864. Vogtą „VW Golf“ Mažeikių pareigūnai nusivijo į Latviją, ten ir pašaudė  

865. Naujasis JT vadovas karą Sirijoje pavadino pasaulinio masto vėžiu 

866. Prancūzijos miestelio meras užsimojo gatvę pervadinti „Brexit“ garbei  

867. Pink susilaukė antro vaiko ir jau parodė pasauliui 

868. Klaipėdoje muitininkai sulaikė rekordinę kontrabandos siuntą  

869. Kredito uniją į bankrotą nuvarė sutuoktinių pora  

870. Gestų kalbos vertėjams – kvalifikacinės kategorijos pažymėjimai  

871. 10 produktų, stiprinančių širdį  

872. Gestų kalbos vertėjams įteikti pirmieji pažymėjimai  

873. Ouklande – blankus Jonas Valančiūnas ir per kėlinį sumindyta „Raptors“ 

874. Lietuvoje lankysis Johno McCaino vadovaujama JAV senatorių delegacija  

875. Pasienietis buvo suradęs aukso gyslą 

876. Už smurtą prieš penktokę pedagogui teks stoti prieš teismą  

877. Sveikatai žalingas švinas slypi kone kiekvienuose namuose  



149 

 

878.  Po staigios Carrie Fisher mirties užgeso ir jos mamos gyvybė  

879. 5 šiemet ypač nustebinę naujos statybos būstai Vilniuje  

880. Jimmy Butlerio metimas paskutinę sekundę išplėšė pergalę „Bulls“ ekipai  

881. Ties metų slenksčiu – optimizmo blyksniai  

882. Vilniuje užsiliepsnojo du automobiliai  

883. Eligijaus Masiulio verslą sergi nieko nebijantis gyvis  

884. Mindaugas Kuzminskas tik iš šalies stebėjo dramą, pasibaigusią „Knicks“ nesėkme  

885. Orų prognozė: metų pabaiga – šilta ir lietinga  

886. Astrologė Palmira: atėjo laikas šviesioms svajonėms  

887. Vytautas Bruveris. Tikri ir tariami valdžios skurdžiai  

888. Išgirskite: merginų grupė „Magnit“ pristato dainą „Ši akimirka“  

889. Per šventes parduotuvėse vėl karaliavo mandarinai, o silkę keitė jūrų gėrybės  

 

Gruodžio 30 d.  

 

890. Anglijos „Premier“ lygoje – kovingos „Everton“ ir „Hull City“ lygiosios  

891. Prieš šventes – skaudi nelaimė: liepsnos iš trijų šeimų Klaipėdoje atėmė namus  

892. Išgirskite: Rasa Kaušiūtė pristato dainą, kurią atliks „Eurovizijos“ atrankoje  

893. Ispanijoje – vienos geriausių Martyno Pociaus sezono rungtynių  

894. Dėl šalčio ir sniego Atėnai metro stotis atvėrė benamiams  

895. Neseniai atrastame sostinės rajone – jaukus 145 kv. metrų šeimos namas  

896. JAV krepšinio komanda išgyveno košmarą lėktuve: „Kai kurie vaikinai verkė“  

897. Tomas Pačėsas pagaliau patikėjo sėkme, o Dainius Adomaitis pyko ant teisėjų  

898. Dvarai rusų diplomatams atstojo kurortą, JAV vyriausybei – šnipų lizdą  

899. Sashos Song koncertas George'o Michaelo atminimui papiktino pastarojo gerbėjus  

900. Pasigrožėkite: nerealus Deivido Gailiaus tritaškis aidint sirenai  

901. Spalvingas Manto Jankavičiaus koncertas Vilniuje: kostiumų gausa ir švytinti Jurgita Jurkutė  

 902. „Vytautas“ metus užbaigė pergale išvykoje prieš „Juventus 

903. Modelis Nicola McLean pasitelkė visus savo apvalumus ir išvedė iš proto 

904. Ukraina žada paduoti į teismą Rusiją 

905. Kaunietės naujametė laimė – lengvesnė 30 kilogramų. Štai kas buvo sunkiausia  

906. Vėl siautėjęs Keithas Langfordas pratęsė sėkmingą „Uniks“ seriją Eurolygoje  

907. Skurdo grimasos: neįgalios mergaitės tėčio gyvenimas primena košmarą  

908. Naujoji Danieliaus Bunkaus mylimoji siutina Nataliją Bunkę viešindama vaiko nuotraukas 

909. Rusijos žvalgybai talkinusi programišė atskleidė, kaip laužėsi į JAV tinkles  

910. Šventėms gavo dovaną – išpakavus net dingo apetitas 

911. Stebuklas: vyriškoje kauniečio krūtinėje plaka moters širdis   

912. Pirmoji pasaulio raketė Andy Murray pralaimėjo Abu Dabyje  

913. Stebuklingas Deivido Gailiaus metimas parklupdė „Neptūną“  

914. Vilniaus Fabijoniškių rajono gyventojai buvo likę be elektros  

915. Paskelbtas konkursas į Pavilnių ir Verkių regioninių parkų direkcijos vadovo pareigas  

916. Rastas policijos ieškotas vyras: Kelmėje nuskendo su automobiliu  

917. Išgirskite: Stano, Deivydas Zvonkus ir Laisva sveikina su Naujaisiais  

918. Nuosprendis Darbo partijai – signalas „tvarkiečiams“ 

919. Albumo apžvalga. „Royce“ „Black Lights“  

920.„Nevėžio“ komandoje Justą Sinicą keičia Vaidotas Volkus  

921. Lenkijoje palaidotas per išpuolį Berlyne nušautas sunkvežimio vairuotojas  

922. Skrodimas sujaukė spėjimus dėl George'o Michaelo mirties priežasčių  

923. Iššūkį Andriui Užkalniui metęs gabiausias Ignalinos abiturientas – kas šis drąsuolis?  

924. Šlovės ir gėdos istorijos: kas sieja Lietuvą ir „The Beatles“?  

925. Iš „Lietuvos geležinkelių“ atleidžiamas dar vienas vadovo pavaduotojas  

926. 2016-ieji – Lietuvos jaunimo krepšinio metai  

927. Cher, Halle Berry ir kitos įžymybės tikina: „Susidūrėme su vaiduokliais“  

928. Didžiausios 2016 metų technologijų nesėkmės  

929. Jeano Claude'o van Damme'o triuką pakartojo su 160 tonų savivarčiais  



150 

 

930. Rusnėje prasidėjo potvynis: kelius jau semia vanduo  

931. Nuteistas Vytautas Gapšys apie Darbo partiją nebenori net girdėti  

932. Stulbinantis faktas apie šuns ir žmogaus ryšį: su kitais taip nebūna  

933. TOP 10: svarbiausi pasaulio nekilnojamojo turto įvykiai 2016-aisiais  

934. Neįprastas grupės draugų žygis užtruko net 32 metus 935. 2016-ieji ir pinigai: kalafiorai, „Lidl“, prekybos 

centrų boikotas 

936. Vilkaviškio žydų gyvenimas – dingusi, tačiau nepamiršta istorija  

937. Laukiniai žvėrys vis labiau niokoja pasėlius  

938. Artėjančius šalčius Kaunas pasitinka su rekordiškai žema šilumos kaina  

939. Nuteistųjų nepasiekė „šventinės dovanos“, paslėptos duonoje 

940. Socialinės apsaugos ir darbo viceministrais paskirti E.Radišauskienė ir E.Bingelis  

941. Naujos detalės apie Rusijos lėktuvo katastrofą: prieš pat nelaimę – neplanuotas remontas  

942. Lenkijos kunigas elektros šoku patiesė turistą su šuneliu  

943. Iškilmėms – žąsis arba antis: du dar neragauti patiekalai \ 

944. Tamsus Kinijos šėšėlis: iš kur atsiranda kosminiai futbolininkų atlyginimai?  

945. Lažybų bendrovių reklamos toliau glumina: pratrūko žeminti moteris  

946. Lenkija atsisveikina su sunkvežimio vairuotoju, žuvusiu per ataką Berlyne  

947. „X Faktoriuje“ išgarsėję „Original Copy“ po koncertų arenose su Jazzu džiaugiasi sėkme  

948. Pastatų pritaikymas – ne tik tinkami įėjimai  

949. Rankiniame bagaže nebebus galima turėti dar vieno pavojingo daikto  

950. Per metus išminuotojai neutralizavo didžiulį kiekį sprogmenų  

951. Pastatų pritaikymas turi būti tinkamas  

952. Mirė šokoladinių kiaušinių su siurprizu išradėjas  

953. Ką būtina žinoti, jeigu šventėms ruošiate prancūziškus desertus  

954. Lenkija pigiau grybo įsigijo įspūdingą meno kolekciją su Leonardo da Vinci darbu  

955. Atostogos pagal Palmirą: kur ir kada keliauti 2017 metais? 

956. Apklausa: ar gyvūnų terapiją reikia integruoti į reabilitaciją? 

957. Mylimojo išniekintos kaunietės gyvenimą aukštyn kojom apvertė įvykis parke  

958. Prezidentė – prieš tautinio kostiumo dalijimą visiems iš eilės 

959. Diplomatiniame JAV ir Rusijos konflikte – netikėtas Vladimiro Putino sprendimas  

960. Kas tapo geriausiais Lietuvos žaidėjais 2016-ųjų Eurolygoje  

961. Po Naujųjų ligoninėse laukiama pacientų antplūdžio. Gali baigtis net mirtimi  

962. Svarbu žinoti – tai padės išvengti nuostolių per Naujuosius  

963. Rumunijos prezidentas premjeru paskyrė socialdemokratą Soriną Grindeanu  

964. Pati geidžiamiausia moteris pagal Zodiako ženklą  

965. Izraelio policija pradės vykdyti tyrimą prieš premjerą Benjaminą Netanyahu  

966. Kulinarė pasidalino ypatingai paruoštos antienos receptu  

967. Psichologė paaiškino, kodėl moterys prie vairo neturėtų elgtis kaip vyrai  

968. Neabejingas vilnietis 8 kilometrus vijosi girto kaimyno automobilį  

969. Į keleivinio lėktuvo variklį pakliuvo paukštis, orlaivis leidosi avariniu būdu  

970. Istorikai (ne)kuria  

971. Panda žmogui sulaužė abi rankas  

972. Ką Halės turgaus pastatas turi bendro su Eiffelio bokštu?  

973. Seimo narys Jurgis Razma vedė savo dešimt metų jaunesnę mylimąją Viliją  

974. „Stiliaus“ išrinktieji: neįtikėtini garsenybių išvaizdos pokyčiai  

975. Kaip per šventes iššvaistyti mažiau maisto  

976. 4 neįprasti simptomai, įspėjantys apie ankstyvą daug gyvybių nusinešantį vėžį  

977. Spalvingi lengvosios atletikos metai: sugrįžę medaliai, pergalės ir skandalai  

978. Pamatykite: Mindaugas Papinigis su Soliariu pristato seksualų klipą, skirtą barakudoms  

979. Iš Ruklos į Vilnių atvykę pabėgėliai pasakė, ką mano apie Lietuvą  

980. NKL dėjimų projekte – Ž. Petraitis prieš G. Stankevičių 

981. Politologas: „Maskvos atsakas nestebina, bet neaišku, ką ji dar sugalvos“ 

982. 4 modeliai, 4 skirtingos istorijos, viena bendra emocija – natūralumas  

983. Pareigūnai padėkojo 15-metę išgelbėjusiam vyrui: mergina užpulta dėl kebabo  

984. Sportą primena ir smūgiai į galvą  



151 

 

985. Sporto žurnalistai išrinko 2016 metų geriausius pasaulio atletus  

986. Kompozitorių Julių Andrejevą prisimins kolegos ir mokiniai  

987. Vietoj vieno – daug mažų torčiukų: varškės ir bananų skanėstas  

988. Ligoninėje mirė apdegęs „Gaschemos“ darbuotojas  

989. Paslaugų kainų verslininkai keisti neketina  

990. Menininkas Artūras Šlipavičius-Šlipas: parodos, prizai, naujos idėjos  

991. Nuteistas prostitucijos verslą organizavęs buvęs Krikščionių partijos narys  

992. Lietuviai konstruoja bolidą, kuris nepadarytų gėdos ir Kenui Blockui  

993. Naujų idėjų kamerinis orkestras NIKO: veržlumas, kokybė, šviesa  

994. Dar viena sukčių sėkmė Kaune – pasisavino įspūdingą pinigų sumą 

995. Naujųjų metų vakarą – į rokenrolu pulsuojančią kelionę  

996. Prieš teismą stos kyšininkavimu kaltinama buvusi prokurorė  

 997. Italai paragavo rusiškos silkės ir šaltienos: geriau būtų to nedarę 

 998. Buvusiai Argentinos prezidentei gresia naujas tyrimas dėl sprogdinimo žydų centre  

 999. Naujųjų nakvynės kaina Druskininkuose šokiravo: už naktį – keturženklė suma  

1000. „Lietuvos ryto“ komandoje – dar vienas naujas veidas  

1001.  Senelis su anūku apsilankė kine ir pasibaisėjo: „To pratinama nuo mažens?“ 

1002.  Vilniuje automobilis palindo po sunkvežimiu, reikėjo medikų  

1003.  Klaipėdos uoste pasieniečiai sulaikė nuo teisėsaugos besislapstantį vilkaviškietį  

1004.  Lietuvių išradimai, 2016-aisiais nustebinę pasaulį  

1005. Vaidybinis filmas „Amžinai kartu“ subūrė daug talentingų Lietuvos aktorių  

1006. BMW paruošė galingiausią ir taupiausią 5 serijos modelius  

1007. Darbo partija turėjo būti teisiama, buvę lyderiai nuteisti pagrįstai  

1008. Per savaitę avarijose šalies keliuose žuvo 5 žmonės, dar 89 sužaloti  

1009. Naujųjų metų proga Rūtai Lukoševičiūtei-Daudienei – nauji iššūkiai  

1010. Baltarusis įkliuvo su daugiau nei 2 tūkst. pakelių cigarečių  

1011. Nuo Naujųjų keičiasi galinčių pasinaudoti GPM lengvatomis ratas 

1012. Žalgirio“ sumušti italai nuleido galvas: „Dar vienas vakaras, kurį reikia užmiršti“ 

1013. Antanas Kmieliauskas VU rūmų freskoms dažus gamino pats  

1014. Naujametinė marijampoliečio dovana – remontas už pusę milijono eurų  

1015.  Sulaikyti parduotuves plėšę recedyvistai  

1016.  Natalija Bunkė užtraukė ašaromis sulaistytą dainą apie ištikimybę: „Aš noriu padėti tašką“  

1017. Protu nesuvokiamas pasiūlymas – C. Ronaldo per sekundę galėtų gauti po 3,2 euro  

1018. Tautiečiai per Kalėdas džiaugėsi prabangiomis dovanomis  

1019. Ambasadoriaus automobilyje Rio de Žaneire rastas sudegintas kūnas  

1020. Libertas Klimka. Keletas žodžių apie muziejines naujienas 

1021. Lietuviai į Ameriką veža tai, ko pasaulis dar nematė 

1022. Kokteilių meistrams šventės kvepia punšu ir kukurūzų spragėsiais  

1023. Įspūdingiausius metus palydinčios LMKL čempionės: kūrė vieną stebuklą po kito  

1024. 14-metis gaminosi sprogmenį Naujiesiems metams: apdegė veidą ir akis  

1025. V. Putinui pasiūlė išsiųsti 35 JAV diplomatus iš Rusijos  

1026. Teatro festivalis „Kitoks“ kvies išlaisvinti vaizduotę  

1027. JAV paskelbė detalią ataskaitą apie Rusijos kišimąsi į rinkimus  

1028. Nauja tvarka: kaip iš savivaldybės gauti leidimą ūkinei veiklai vykdyti?  

1029. Laiptinėje užpuolė picų išvežiotoją: į akis pripurškė dujų ir atėmė picas  

1030. Turguje prieš šventes pirko žuvį, medų ir ūkines prekes 

1031. Eurolygos lietuviai. Žalgiriečiai sudorojo rezultatyvų Mantą Kalnietį  

1032.  Laidos filmavimo metu vedėja Vaida Skaisgirė sužibėjo elegancija  

1033. Prašymai išieškoti skolas nuo šiol galės būti teikiami ir internetu 

1034.  Po sėkmingo koncerto „Žalgirio“ arenoje Neda prabilo apie naujus planus  

1035.  Naujųjų metų sutikimas Kaune: su „The Beatles“, „Queen“ ir „ABBA“ hitais 

1036.   Krepšinio dvikovoje susirungė ir geriausi šalies medikai  

1037. Policija įtaria, jog Vilniuje užsiliepsnoję du automobiliai – tyčia padegti  

1038. Firminės vištienos salotos vertos vietos ant švenčių stalo  

1039.  Jurgos Šeduikytės koncertas „Permainos“: naujos dainos ir sausakimša Valdovų rūmų salė  



152 

 

1040. Nereikia Aurimui Didžbaliui klijuoti šventesnio už Romos popiežių etiketės  

1041.Kauno pareigūnai ieško dingusios moters, ją atpažinti nebus sunku  

1042. Girtas tėvas žiauriai sumušė naujagimį  

1043. Lietuvos sportas: tarp svarbiausių 2016-ųjų faktų ir R.Meilutytės nesėkmė Rio  

1044. Praėjusios paros avarijose nukentėjo 8 žmonės  

1045. Raseinių rajone rastas nužudyto žmogaus kūnas 

1046. Gimdyvė – ligoninėje, o naujagimis – užkastas miške  

1047. Kremlius pasisakė apie JAV sprendimą išsiųsti iš šalies 35 rusų diplomatus  

1048. Susiruošėte skristi? Nuo sausio 1-osios skrydžių bendrovės apie jus žinos viską  

1049. Vilniuje susidūrė du automobiliai: vienas žmogus išvežtas į ligoninę  

1050. Kryžiaus keliais dailininkas Osvaldas Juška veda kiek kitaip 

1051. Į Klaipėdą atplaukia naujas SGD krovinys  

1052. Valdas Adamkus: „Skambiai žadėti maža“ 

1053. Remigijus Žemaitaitis: „Emigracijos sustabdyti nepavyko“  

1054. Donaldas Trumpas po JAV įvestų sankcijų Rusijai davė pažadą 

1055. Vaiva Budraitytė atskleidė, kam kiti metai bus sėkmingiausi I 

1056. Šarūnas Jasikevičius po pergalės Milane: „Tai mums buvo gera pamoka“  

1057. Indonezijos rytinį regioną supurtė 6,2 stiprumo žemės drebėjimas  

1058. Yra pora drabužių, kuriuos dabar pat turite išskalbti, kad išvengtumėte gripo  

1059. Sužinoję šį tą apie savo odą, sustabdysite laiką ir išsigelbėsite nuo nemalonumų  

1060. Kaip išsirinkti geriausius ikrus ir atskirti dirbtinius nuo tikrų  

1061. Arūnas Karaliūnas. Šalin rankas nuo eksperimentų 

1062. Netekęs išvaryto iš aikštės lyderio „Thunder“ subyrėjo ir patyrė triuškinimą Memfyje  

1063. Netrukus keisis bankų mokėjimų įkainiai: ką būtina žinoti  

1064. Nepaisant Sirijoje įsigaliojusių paliaubų netoli Damasko kilo susirėmimai 

1065. Kelius vietomis dengia plikledis, pamaryje vanduo semia kelią į Rusnę 

1066. Akibrokštas: galingasis „Raptors“ su J. Valančiūnu krito prieš vieną NBA autsaiderių  

1067. Seimo naujokai sukėlė šišą dėl šiukšlių dėžių  

1068. Aktorius Petras Dimša – vėl scenoje, susirinko pilna salė žiūrovų  

1069. Sukčiui spektaklį rengęs režisierius Julius Dautartas – nusivylęs  

1070.Orų prognozė: stiprūs vėjai per Naujuosius atgins lietų  

1071. Palmira: vyrai, nepaklusę moteriai, prisišauks dangaus bausmę  

1072. Holivudo Šlovės alėjoje žvaigždės ir niokojamos, ir prižiūrimos  

1073. Palmiros horoskopas penktadieniui, gruodžio 30 d. 

1074. Medikų šventinis vakaras supykdė kolegas: „Kiek kainavo ši puota?“  

1075. Tamsioji Dakaro ralio pusė: mirties priežasčių įvairovė šiurpina  

1076. Berlyne aukų galėjo būti ir daugiau: suveikė automatiniai stabdžiai 

1077. Atstumtas prancūzas lietuvei atkeršijo taip, kad prisimins visą gyvenimą  

1078. Keisis kalinių gyvenimo sąlygos : užraktai, tik valdiški indai ir kiti suvaržymai . 1079. Žydruosius 

vandenis jau skrodžia prabangi „Mercedes“ jachta 

1080. Elektrėnų „Energijai“ - Minsko klubo smūgis: įmušė 14 įvarčių 

1081. Kauno „Žalgiris“ išlipo iš duobės ir Eurolygoje nukovė Milano klubą  

1082. JAV nesiterlioja: nurodė 35 Rusijos diplomatams palikti šalį  

1083. Narvas, lova ir drugeliai: „Siemens“ areną drebino įspūdingas Martyno Levickio šou  

1084. 44-erių aktorė Inga Norkutė-Žvinienė nustebino itin liekna figūra  

1085. Per išskirtinį Marijono Mikutavičiaus koncertą šėlo pilna „Žalgirio“ arena 

1086. Eurolygoje – Serbijos klubo antausis Maskvos CSKA komandai  

1087. JAV skelbia nukovusios aukštą IS vadą Sirijoje  

 

 

Gruodžio 31 d.  

 

1088. Daugiavaikės šiaulietės likimas nepagailėjo – gavo to, ko nesitikėjo 

1089. Ruklos pabėgėliams – netikėta vilniečių šeimų dovana 

1090. Ko klausėmės 2016:aisiais: 10 populiariausių Lietuvos atlikėjų dainų ir klipų 



153 

 

1091. Tik vienas patarimas, kad kitais metais būtum liekna, sveika ir laiminga  

1092. Kauniečių šeimai Naujųjų naktis – ypatinga  

1093. Pagirių išvengti po Naujųjų įmanoma. Turite žinoti kelias taisykles 

1094. „Liverpool“ sugebėjo paskutinę metų dieną nugalėti „Manchester City“  

1095.  2016-aisiais duris atvėrę viešbučiai – sunku patikėti, kad jie Lietuvoje  

1096. Ekspertas patarė, kaip išsaugoti pirštus pasitinkant 2017-uosius  

1097. Rusijos turtuoliai nenustoja stebinti: prabangiausios metų vestuvės  

1098. Kaune sužeistas 50 metų kaunietis – į jį pėsčiųjų perėjoje rėžėsi „Ford“  

1099. Naujametiniame koncerte – gražiausios dainos ir pokštai apie tautinį kostiumą  

1100. 2017-ųjų sutikimas Vilniuje: nerimas dėl nuošliaužos ir fejerverkų ryškumo  

1101. Kauniečiai Naujuosius metus sutiko su trenksmu – prisiminė legendines grupes  

1102. Katažina ir Deivydas Zvonkai parodė pirmą savo dvynukų nuotrauką  

1103. Pavojingi fejerverkai: turite mokėti suteikti ir pirmąją pagalbą  

1104. Pamatę, kaip Naujiesiems pasiruošė Maskva, rusai tik atsidūsta  

1105. „Chelsea“ pasiekė rekordinę pergalę, „Manchester United“ fantastiškai išsigelbėjo SPORTAS 

1106. Sausio pradžia parodys nagus: laukia stiprus snygis ir šalčio smūgis  

1107. Skandalingas vaizdo įrašas: pasaulio šachmatų čempionas norvegas spjovė į ruso pagerbimą  

1108. Baigti viešinti KGB agentų sąrašą planuojama kitais metais  

1109. Alytaus r. žuvo tamsiame kelyje atsiklaupusi pensininkė 

1110. Vienos nakties košmaras: to jie laukia mažiausiai 

1111. Principinėje dvikovoje „Celtic“ susitvarkė su „Rangers“  

1112. Klaipėdos klube kilo muštynės, girtas 17-metis peiliu sužeidė 28 metų vyrą  

1113. Lietuviškoms interneto svetainėms prieš Naujuosius – įsilaužėlių ataka  

1114. Kim Kardashian parodė: makiažo reikia ne tik veidui, bet ir intymesnei vietai    

1115. Po staigmenų metų pasaulis žengia į nežinomybę  

1116. Kaip sugalvoti naujametį norą, kad jis tikrai išsipildytų?  

1117. Netikėtas radinys vokiškuose skelbimuose – Vladimiro Putino limuzinas  

1118. Helsinkyje automobiliui įsirėžus į pėsčiuosius sužeisti keturi žmonės  

1119. Sutikę Naujuosius namo riedėsite taksi? Kainos gali sukelti šoką  

1120. Mantas Stonkus atvirai – apie šeimą, karjerą ir nemėgstamiausią savo savybę 

1121. Strasbūre teroristai atšaukė Kalėdas ir Naujuosius metus  

1122. Penki lietuvių būstai, 2016 m. sulaukę daugiausia skaitytojų komentarų  

1123. Senuosius metus užbaigė jodinėdami žirgais  

1124. Rusija 2017 m. išbandys naujus kulkosvaidžius ir automatus  

1125. Savamokslės žemaitės tortai verčia aikčioti iš nuostabos  

1126. Metų sporto citatos: Jono Valančiūno galva ir Šarūno Jasikevičiaus kiaušiniai 

1127. Š. Vasiliauskas atliko dvigubą dublį, bet pergalę šventė G. Oreliko komanda  

1128. Naujųjų išvakarėse Vilniuje liepsnos rijo medinį namą 

1129. Šypsokis, keleivi, nuo šiol tavęs nemušime, o tik filmuosime 

1130. Beverli Hilse įvyko aktorės Zsa Zsa Gabor laidotuvių ceremonija  

1131. Astrologė Skirma Liepienė atskleidė, kas laukia 2017 metais  

1132. Mirė pirmasis „The Beatles“ vadybininkas Allanas Williamsas  

1133. „Saulėlydžio“ žvaigždė Ashley Green tarė „taip“ savo mylimajam  

1134. Kauno opozicija siūlo diegti elektroninio balsavimo procedūras seniūnaičių rinkimuose  

1135. Medikai prabilo apie staiga nuo meningokoko mirusį kūdikį  

1136. Tikrintis blaivumą atsisakiusius vairuotojus siūlo skaudžiai bausti  

1137. Eurolygos savaitė. Antausis CSKA, nesėkmingas A.Bagatskio debiutas ir atpildas Milanui 

1138. Eurolygos gražiausių momentų dešimtuke – net trys epizodai iš „Žalgirio“ mačo  

1139. Nuo ABBA iki Džordanos: kaip sutikti Naujuosius kviečia Lietuvos arenos?  

1140. Dar du „Stumbro“ futbolininkai išvyksta į Portugalija  

1141. Pamatykite iš arti: Dakaro bolido testai kovinėmis sąlygomis  

1142. Pasaulio kurčiųjų imtynių čempionas apie savo kelią: „Buvau apkaltintas vagyste“  

1143. 9 genialios idėjos, kaip švenčių stalą papuošti servetėlėmis 1144. 2016 metai – su karštomis šaldytų 

embrionų ir kyšių žymėmis  

1145. Valstybės šimtmečiui – penkios kolekcinės monetos  



154 

 

1146. Prekybininkai už galvos susiėmę: šventės – vagių darbymetis  

1147. Įtakingiausi 2016-ųjų asmenys: kas jie ir kaip pakeitė pasaulį?  

1148. 2016-ųjų sekso skandalas: S. Nasri pasimylėjo su „daktare“, o WADA suskubo įtarti 

1149. Uždaromoje parduotuvėje prieš Naujuosius – mūšiai dėl pigių prekių  

1150. Turtingo vyro meilužė išgyveno košmarą: „Šlykštu taip elgtis su žmonėmis“  

1151. Mirė poetas, Nacionalinės kultūros ir meno premijos laureatas Vytautas Bložė  

1152. Vilnietė supyko: „Kam reikia autobusų grafiko, jei jo nesilaikoma“ 1153. 2016-ieji buvo negailestingi 

pramogų pasaulio garsenybėms  

1154. . Virš Rusijos reformų architekto Anatolijaus Čiubaiso galvos telkiasi juodi debesys? 

1155. Astrologo Ramūno Gerbutavičiaus horoskopas: ką žada 2016-ųjų knygos?  

1156. Mirė poetas ir vertėjas Vytautas P. Bložė  

1157. 18-metis į pataisos namus permetė narkotikus  

1158. Vilniuje – mįslinga 53 metų vyro mirtis  

1159. Sostinėje piktadariai padegė automobilį  

1160. Plėšikai siautėjo Panevėžio degalinėje ir Kauno Šančių rajone  

1161. Neskubėkite šauti fejerverkų: 2016-ieji bus sekunde ilgesni  

1162. Žiaurus vaikino pokštas: 13-metei į striukės gobtuvą įmesta petarda, ji – ligoninėje  

1163. Prienuose šeši chuliganai užpuolė 18-metį, jis sunkiai sužeistas peiliu  

1164. Rusijos ambasadorius: „Lietuva neturi jokių priežasčių militarizuotis“ 

1165. Algimantas Čekuolis su žmona ligoninėje kėlė šampano taures  

1166. Teisingumo ministerija žada atsižvelgti į nevyriausybininkų pastabas dėl duomenų apsaugos  

1167. Naujuosius metus pasitinka žiūrėdami seną filmą  

1168. Sausainiai, jei trūksta laiko: kelios minutės darbo ir tik 3 ingredientai  

1169. Vilniuje nuo žaibinio meningoko mirė kūdikis                               

1170. Architektūra, kuri 2016-aisiais pradžiugino Lietuvą  

1171. Metų pabaiga – skambanti 

1172. Pareigūnams už sulaikytą kontrabandą išmokėta per 200 tūkst. Eurų 

1173. Vokietijos kanclerė Angela Merkel prabilo apie didžiausias grėsmes šaliai  

1174. Kėdainių rajone vairuotojas paspruko, užmušęs dviratininkę 

1175. Režisierius Povilas Gaidys į Gaidžio metus žengia paliestas skausmo  

1176. Lėktuvu į Ameriką už 65 eurus? Jau kitą vasarą!  

1177. Pakeliui į 2017-uosius. Kokie mokesčiai keisis kitais metais?  

1188. Naujametiniai LMKL krepšininkių pažadai ir norai: nuo saldumynų iki trenerio kantrybės 

1189. Po LAT verdikto teismai grįžta prie kitų su Darbo partija susijusių bylų  

1190. Vilniuje – dar viena čigonų taboro auka: užgeso kvaišalų perdozavęs 36 metų vyras 

 

 

 

 

 


